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FORTY-SEVENTH DAY 

St. Paul, Minnesota, Wednesday, April 26, 1995 

The Senate met at 9:00 a.m. and was called to order by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was instructed to bring in 
the absent members. 

Prayer was offered by the Chaplain, Rev. Douglas R. Potter. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langselh 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Mwphy 

The President declared a quorum present. 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed and corrected, was 
approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The following communications were received. 

April 21, 1995 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

Dear President Spear: 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and deposited in the Office of 
the Secretary of State, S.F. Nos. 474, 566, 133, 577, 299 and 1023. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

Warm est regards, 
Ame H. Carlson, Governor 

April 24, 1995 
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Dear President Spear: 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and deposited in the Office of 
the Secretary of State, S.F. Nos. 644, 144, 91, 445, 680 and 1209. 

Warmest regards, 
Arne H. Carlson, Governor 

April 24, 1995 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 1995 Session of the State 
Legislature have been received from the Office of the Governor and are deposited in the Office of 
the Secretary of State for preservation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

Time and 
S.F. H.F. Session Laws Date Approved Date Filed 
No. No. Chapter No. 1995 1995 

474 75 I :48 p.m. April 21 April 21 
566 76 2:50 p.m. April 21 April 21 
133 77 1:50 p.m. April 21 April 21 

544 78 I :40 p.m. April 21 April 21 
859 79 1 :42 p.m. April 21 April 21 
823 80 1:45 p.m. April 21 April 21 

577 81 1:55 p.m. April 21 April 21 
299 82 1:58 p.m. April 21 April 21 

1023 83 2:00 p.m. April 21 April 21 
644 84 I: 17 p.m. April 24 April 24 
144 85 1 :26 p.m. April 24 April 24 
91 86 1 :30 p.m. April 24 April24 

445 87 I :32 p.m. April 24 April 24 
680 88 1 :34 p.m. April 24 April24 

1209 89 I :36 p.m. April 24 April 24 

Sincerely, 
Joan Anderson Growe 
Secretary of State 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate amendments to 
House File No. 323: 

H.F. No. 323: A bill for an act relating to housing; making the landlord the bill payer and 
customer of record on utility accounts in single-metered multiunit residential buildings; amending 
Minnesota Statutes 1994, section 504.185, subdivision 1, and by adding a subdivision. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 3 members be appointed 
thereon. 

Dawkins, Jennings and Van Engen have been appointed as such committee on the part of the 
House. 
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House File No. 323 is herewith transmitted to the Senate with the request that the Senate 
appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted April 25, 1995 

Ms. Johnson. J.B. moved that the Senate accede to the request of the House for a Conference 
Committee on H.F. No. 323, and that a Conference Committee of 3 members be appointed by the 
Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee 
appointed on the part of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate amendments to 
House File No. 853: 

H.F. No. 853: A bill for an act relating to the military; exempting the national guard and the 
department of military affairs from certain prohibitions concerning weapons; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 609.66, subdivision 2. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 3 members be appointed 
thereon. 

Brown, Orenstein and Larsen have been appointed as such committee on the part of the House. 

House File No. 853 is herewith transmitted to the Senate with the request that the Senate 
appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted April 25, 1995 

Mr. Betzold moved that the Senate accede to the request of the House for a Conference 
Committee on H.F. No. 853, and that a Conference Committee of 3 members be appointed by the 
Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee 
appointed on the part of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following House File, herewith 
transmitted: H.F. No. 1856. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted April 25, 1995 

FffiST READING OF HOUSE BILLS 

The following bill was read the first time. 

H.F. No. 1856: A bill for an act relating to education; appropriating money for education and 
related purposes to the higher education services office, the state board of technical colleges, state 
board for community colleges, state university board, board of regents of the University of 
Minnesota, and Mayo Medical Foundation, with certain conditions; altering requirements for the 
youth works program; modifying appropriations for instructional services; imposing conditions on 
participation in post-secondary enrollment options; removing requirements for certain reports; 
establishing a semester system and common calendar; requiring administrative interaction with 
students; modifying use of education institution data; extending time for POST board funding 
change; requiring review of Akita program; requiring efficiency in use of facilities; establishing a 
model instruction program in translating and interpreting services; requiring distribution of career 
planning and job placement information; prohibiting student discipline for speech or 
communication; abolishing the higher education coordinating board and transferring its duties; 
creating the higher education service office and higher education administrators council; 
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prescribing changes in certain financial assistance programs; repealing the merger of the 
community colleges, state universities, and technical colleges; abolishing the higher education 
board; amending Minnesota Statutes 1994, sections 121.707, subdivisions 2 and 3; 121.709; 
126.56; 126.663, subdivision 3; 126A.02, subdivision 2; 135A.031, subdivision 2; 135A.12, 
subdivision 1; 135A.15, subdivision 1; 135A.153, subdivision I; 136.172; 136A.0I; 136A.03; 
136A.07; !36A.08; !36A.101, subdivisions 2, 3, 5, 7, 8, and JO; !36A.121, subdivisions 5, 6, and 
9; 136A.!25, subdivision 6; 136A.1359, subdivisions I, 2, and 3; 136A.15, subdivisions 3 and 4; 
136A.16, subdivision 1; 136A.233, subdivision 2; 136A.26, subdivisions 1 and 2; 136A.42; 
136A.62, subdivision 2; 136A.63; 136A.69; 136A.81, subdivision I; 141.25, subdivision 8; 
144.1487, subdivision 1; 144.1488, subdivisions 1 and 4; 144.1489, subdivisions I, 3, and 4; 
144.1490; 144.1491, subdivision 2; 298.2214, subdivision 5; and 363.03, subdivision 5; Laws 
1986, chapter 398, article 1, section 18, as amended; and Laws 1993, First Special Session chapter 
2, article I, section 2, subdivision 3, and section 9, subdivision 6; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 135A; 136A; and 136E; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 
135A.052, subdivisions 2 and 3; !35A.08; !35A.09; 135A.JO; 135A.11; 135A.12, subdivision 5; 
136A.02; !36A.04; 136A.041; 136A.125, subdivision 5; 136A.1352; 136A.!353; 136A.1354; 
!36A.16, subdivision 11; !36A.85; 136A.86; !36A.87; !36A.88; 136E.01; 136E.02; 136E.021; 
!36E.03; 136E.04; 136E.05; 136E.31; 136E.395; 136E.525; 136E.692; 137.31, subdivision 6; 
I 37.35, subdivision 4; 137 .38; 144. I 488, subdivision 2; and 148.236; Laws 1991, chapter 356, 
article 9, as amended; and Laws 1994, chapter 532, articles 5, sections 1, 2, and 3; and 7, section 9. 

Mr. Moe, R.D. moved that H.F. No. 1856 be laid on the table. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, the Senate 
reverted to the Order of Business of Messages From the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommendation and report of the 
Conference Committee on House File No. 47, and repassed said bill in accordance with the report 
of the Committee, so adopted. 

House File No. 47 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted April 25, 1995 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 47 

A bill for an act relating to solid waste; merging two conflicting amendments to the solid waste 
generator assessment statute that were enacted in 1994; correcting and clarifying terminology; 
amending Minnesota Statutes 1994, section 116.07, subdivision 1 0; repealing Laws 1994, chapter 
510, article 6, section 1. 

April 20, 1995 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 47, report that we have agreed upon the items in 
dispute and recommend as follows: 
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That the House concur in the Senate amendment and that H.F. No. 47 be further amended as 
follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 116.07, subdivision I 0, is amended to read: 

Subd. 10. [SOLID WASTE GENERATOR ASSESSMENTS.] (a) For the purposes of this 
subdivision,: 

(I) "assessed waste" means mixed municipal solid waste as defined in section 115A.03, 
subdivision 21, infectious waste as defined in section 116.76, subdivision 12, pathological waste 
as defined in section 116.76, subdivision 14, industrial waste as defined in section IJSA.03, 
subdivision 13a, and construction debris as defined in section 115A.03, subdivision 7,; provided 
that all types of assessed waste listed in this clause do not include materials that are separated for 
recycling by the generator and that are collected separately from other waste and delivered to a 
waste facility for the purpose of recycling and recycled, and it also does not include waste 
generated outside of Minnesota; 

(2) "noncompacted cubic yard" means a loose cubic yard of assessed waste; 

(3) "nonresidential customer" means: 

(i) an owner or operator of a business, including a home operated business, industry, church, 
nursing home, nonprofit organization, school, or any other commercial or institutional enterprise; 

(ii) an owner of a building or site containing multiple residences, including a townhome or 
manufactured home park, where no resident has separate trash pickup, and no resident is 
separately assessed for such service; and 

(iii) any other generator of assessed waste that is not a residential customer as defined in clause 
(§2; 

(4) "periodic waste collection" means each time a waste container is emptied by the person that 
collects the assessed waste; 

(5) "person that collects assessed waste" means each person that is required to pay sales tax on 
solid waste collection services under section 297 A.45, or would pay sales tax under that section if 
the assessed waste was mixed municipal solid waste; and 

(6) "residential customer" means: 

(i) a cletac:hed single}arnily. residence that generates only household mixed municipal solid 
waste; and 

(ii) a person residing in a building or at a site containing multiple residences, including a 
townhome or a manufactured home park, where each resident either (A) is separately assessed for 
waste collection or (B) has separate waste collection for each resident, even if the resident pays to 
the owner or an association a monthly maintenance fee which includes the expense. of _\V,aste 
collection, and the owner or association pays the waste collector for waste collection in one lump 
sum. 

(b) A person that collects assessed waste shall collect and remit to the commissioner of revenue 
a solid waste generator assessment from each of the person's customers as provided in paragraphs 
( c) and ( d). A waste management facilit)' that accepts assessed waste shall collect and remit to the 
commissioner· of revenue the solid waste.assessment as provided in paragraph (e). 

(c) Exce~t as provided in paragraph (f), the amount of the assessment for each residential 
customer is2 per year. Each ·.vaste ealleetar pern_Cln that collects assessed waste shall collect the 
assessment annually from each residential customer that is receiving mixed municipal solid waste 
collection service on July I of each year and shall remit the amount actual!)> collected along with 
the ealleetar' s person's first remittance of the sales tax on solid waste collection services, 
described in section 297 A.45, made after October 1 of each year. For buildings or sites that 
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contain multiple residences that are not separately billed for collection services, the person who 
collects assessed waste shall collect the assessment for all the residences from the person who 1s 
billed for the collection service. Any amount of the assessment that 1s received by the waste 
eolleelor person that collects assessed waste after October I of each year must be remitted along 
with the eolleelor's person's next remittance of sales tax after receipt of the assessment. 

( d) The amount of the assessment for each nonresidential customer is 60 cents per 
noncompacted cubic yard of periodic waste collection capacity purchased by the customer., based 
on the size of the container for the assessed waste. For a residential customer that enerates 
assess 1s not mixe e amount o t e assessment 1s cents 
per n cubic yard o co ec 10n capac1 purchased for the waste that 1s not rmxed 
mumc e waste. If the 

comrmss1oner of th u!Ion contro hall deterrmne, and ma ot1ce, 
compacllon rates or types o waste ey exist an conversion sc te that 
1s managed by measurements other than cu 1c yards. Each waste eollee!or person at collects 
assessed waste shall collect the assessment from each nonresidential customer as part of each 
statement for payment of waste collection charges and shall remit the amount actually collected 
along with the next remittance of sales tax after receipt of the assessment. 

( e) A person who transports assessed waste generated by that person or by another person 
without compensation shall pay an assessment of 60 cents per noncompacted cubic yard or the 
equivalent to the operator of the waste management facility to which the waste is delivered. The 
operator shall remit the assessments actually collected under this paragraph to the commissioner of 
revenue as !hoHgh !he,· were sales tru,es Hruler ehllfller 297A. This 13aragFllflh subdivision does not 
apply to a person who transports industrial waste generated by that person to a facility owned and 
operated by that person. 

( t) sessment · · · · a mixed 
munic1 e o 
waste 
mumc1 

assessment per ousehold; or 

us e waste co lector or t e mumc1pa 1ty w ags or 
stic ers o rerm e amoun o the assessment to the department of revenue, accor mg to a 
payment schedule provided by the commissioner of revenue. The collection service- and 
assessment under this clause shall be included-inilie -price-of the b'!&. or sticker. 

{g2 The commissioner of revenue shall redesign sales tax forms for solid persons that collect 
assessed waste eolleetors to accornrnodate payment of the assessment. The amounts rermtted 
under this subdivision must be deposited in the state treasury and credited to the landfill cleanup 
account established in section l 15B.42. 

(g) For !he J3HFj!OSes of !his S!Hlffi¥isioa, a "13ersoa !hat eolleets RH*ed mHmei13al solid waste" 
meaas eaeh 13ersoa Iha! is reqeired lo 13ey sales !aJ< oa solid waste eolleetioa ser¥iees uader seelioa 
297A.45, or 'NOuld 13ey sales laJ< uaEier !hat see!ioa if !he assessed waste was mi*ed mHRiei13al 
solid waste. 

( r ersons that colle · · · who 
s 

s tion serv1c e 
s dete hat manner ust rermt the ssment 

(i) For the 
assessment un means at t e erson to whom t 
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(i) include the amount of the assessment in the appropriate statement of charges for waste 
collection services and in any action to enforce payment on delinquent accounts; 

(ii) accurately account for assessments received; 

iii indicate to enerators that a ment of the assessment b the waste enerator is re uired b 
law and inform generators, usmg m ormauon supplied by the commissioner of the agency, of the 
purposes for which revenue from the assessment will be spent; and 

iv coo rate full with the commissioner of revenue to identi enerators of assessed waste 
who rul to rem1t payment of the assessment. 

ill The audit, penalty, enforcement, and administrative provisions applicable to taxes imposed 
under chapter 297 A apply to the assessments imposed under this subdivision. 

fit 00 If less than $25,000,000 is projected to be available for new encumbrances in any fiscal 
year after fiscal year 1996 fer @J;f1eediane from all existing dedicated revenue sources for landfill 
cleanup and reimbursement costs under sections 115B.39 to 115B.46, by April 1 before the next 
fiscal year in which the shortfall is projected the commissioner of the agency shall certify to the 
commissioner of revenue the amount of the shortfall. To provide for the shortfall, the 
commissioner of revenue shall increase the assessment under paragraphs (d) and (e) by an amount 
sufficient to enerate revenue e ual to the runount of the shortfall effective the followmg July 1 
and s a I prov1 e notice o the mcreased assessment by May 1 
following certification to bdrsons who are required to collect and remit the solid waste generator 
assessments under this su d1v1s1on. . 

Sec. 2. [REPEALER.] 

Laws 1994, chapter 510, article 6, section 1, is repealed. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective beginning January I, 1995." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to solid waste; merging two conflicting amendments to the solid 
waste generator assessment statute that were enacted in 1994; correcting and clarifying 
terminology; amending Minnesota Statutes 1994, section 116.07, subdivision 1 0; repealing Laws 
1994, chapter 510, article 6, section l." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Jean W agenius, Ann H. Rest, Dennis Ozment 

Senate Conferees: (Signed) Steven Morse, John Marty, Dennis R. Frederickson 

Mr. Morse moved that the foregoing recommendations and Conference Committee Report on 
H.F. No. 47 be now adopted, and that the bill be repassed as runended by the Conference 
Committee. The motion prevailed. So the recommendations and Conference Committee Report 
were adopted. 

H.F. No. 47 was read the third time, as amended by the Conference Committee, and placed on 
its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 

Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 

Chmielewski 
Day 
Finn 
Flynn 

Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 

Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
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Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 

Lessard 
Limmer 
Marty 
Metz.en 
Moe,R.D. 
Morse 
Neuville 
Novak 

JOURNAL OF THE SENA TE 

Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 

Ranum 
Reichgott Junge 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 

I 47THDAY 

Spear 
Stevens 
Terwilliger 
Vickennan 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and Administration, 
designated the General Orders Calendar a Special Orders Calendar to be heard immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1146: A bill for an act relating to licensing; electricians; eligibility requirement for 
applicant for master electrician licensure. 

Mr. Neuville moved that S.F. No. 1146, No. l on Special Orders, be stricken and returned to its 
author. The motion prevailed 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 322: A bill for an act relating to state government; rulemaking; authorizing the 
governor to suspend certain rules and terminate rule proceedings; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 4. 

Mr. Hottinger moved that S.F. No. 322, No. 3 on Special Orders, be stricken and re-referred to 
the Committee on Governmental Operations and Veterans. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 123: A bill for an act relating to civil actions; providing for recovery of damages and 
injunctive relief for victims of bias offenses; imposing parental liability; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 6 I I A. 

Mr. Mondale moved that S.F. No. 123, No. 7 on Special Orders, be stricken and returned to its 
author. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 799: A bill for an act relating to crime prevention; clarifying the reasonable person 
standard for manslaughter in the first degree; clarifying certain acts that constitute murder in the 
first degree; amending Minnesota Statutes 1994, sections 609.185; and 609.20. 

Ms. Ranum moved to amend S.F. No. 799 as follows: 

Page 3, lines 4 and 5, delete the new language 

Page 3, line 17, strike "or" 

Page 3, line 22, before the period, insert "; or 

(5 as used in this section, a " · self-control" does not include a rson under 
the influence of intoxicants or a e 
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The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 799 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

CALL OF THE SENATE 

Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings on H.F. No. 
1856. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Moe, R.D. moved that H.F. No. 1856 be taken from the table. The motion prevailed. 

H.F. No. 1856: A bill for an act relating to education; appropriating money for education and 
related purposes to the higher education services office, the state board of technical colleges, state 
board for community colleges, state university board, board of regents of the University of 
Minnesota, and Mayo Medical Foundation, with certain conditions; altering requirements for the 
youth works program; modifying appropriations for instructional services; imposing conditions on 
participation in post-secondary enrollment options; removing requirements for certain reports; 
establishing a semester system and common calendar; requiring administrative interaction with 
students; modifying use of education institution data; extending time for POST board funding 
change; requiring review of Akita program; requiring efficiency in use of facilities; establishing a 
model instruction program in translating and interpreting services; requiring distribution of career 
planning and job placement information; prohibiting student discipline for speech or 
communication; abolishing the higher education coordinating board and transferring its duties; 
creating the higher education service office and higher education administrators council; 
prescribing changes in certain financial assistance programs; repealing the merger of the 
community colleges, state universities, and technical colleges; abolishing the higher education 
board; amending Minnesota Statutes 1994, sections 121.707, subdivisions 2 and 3; 121.709; 
126.56; 126.663, subdivision 3; 126A.02, subdivision 2; 135A.031, subdivision 2; 135A.12, 
subdivision 1; !35A.15, subdivision 1; 135A.153, subdivision I; 136.172; 136A.01; 136A.03; 
136A.07; 136A.08; 136A.101, subdivisions 2, 3, 5, 7, 8, and 10; 136A.121, subdivisions 5, 6, and 
9; 136A.125, subdivision 6; 136A.1359, subdivisions I, 2, and 3; 136A.15, subdivisions 3 and 4; 
!36A.!6, subdivision !; !36A.233, subdivision 2; !36A.26, subdivisions I and 2; !36A.42; 
!36A.62, subdivision 2; !36A.63; 136A.69; 136A.81, subdivision !; 141.25, subdivision 8; 
144.1487, subdivision !; 144.1488, subdivisions I and 4; 144.1489, subdivisions I, 3, and 4; 
144.1490; 144.1491, subdivision 2; 298.2214, subdivision 5; and 363.03, subdivision 5; Laws 
1986, chapter 398, article I, section 18, as amended; and Laws 1993, First Special Session chapter 
2, article!, section 2, subdivision 3, and section 9, subdivision 6; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 135A; 136A; and 136E; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 
!35A.052, subdivisions 2 and 3; 135A.08; 135A.09; !35A.10; !35A.1 l; 135A.12, subdivision 5; 
136A.02; 136A.04; !36A.041; 136A.125, subdivision 5; 136A.1352; 136A.!353; 136A.1354; 
!36A.16, subdivision II; 136A.85; !36A.86; 136A.87; !36A.88; 136E.01; !36E.02; 136E.021; 



2768 JOURNAL OF THE SENA TE I 47THDAY 

136E.03; 136E.04; 136E.05; 136E.31; 136E.395; 136E.525; 136E.692; 137.31, subdivision 6; 
137.35, subdivision 4; 137.38; 144.1488, subdivision 2; and 148.236; Laws 1991, chapter 356, 
article 9, as amended; and Laws 1994, chapter 532, articles 5, sections 1, 2, and 3; and 7, section 9. 

SUSPENSION OF RULES 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of Article IV, Section 
19, of the Constitution of Minnesota, with respect to H.F. No. 1856 and that the rules of the Senate 
be so far suspended as to give H.F. No. 1856 its second and third reading and place it on its final 
passage. The motion prevailed. 

H.F. No. 1856 was read the second time. 

Mr. Stumpf moved to amend H.F. No. 1856 as follows: 

Delete everything after the enacting clause, and delete the title, of H.F. No. 1856, and insert the 
language after the enacting clause, and the title, of S.F. No. 1234, the third engrossment 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1856 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 52 and nays 9, as follows: 

Those who voted in the affinnative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Aynn 
Frederickson 

Hanson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 

Those who voted in the negative were: 

Berglin 
Chandler 

Finn 
Hottinger 

Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 

Kleis 
Marty 

Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Sams 

Merriam 
Morse 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 

Murphy 

H.F. No. 565: A bill for an act relating to metropolitan area housing; authorizing the 
metropolitan council to operate a federal section 8 housing program within the metropolitan area 
pursuant to joint exercise of powers agreements; amending Minnesota Statutes 1994, section 
473.195, subdivision I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Berglin Chandler 
Beckman Bertram Chmielewski 
Belanger Betzold Day 

Dille 
Finn 
Ayon 

Frederickson 
Hanson 
Janezich 
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Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kiscaden 
Kleis 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 

Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
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Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 

Piper 
Pogemiller 
Price 
Riveness 
Robertson 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 
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Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwi1Hger 
Vickerman 

S.F. No. 738: A bill for an act relating to agriculture; providing for uniformity with certain 
federal food standards; amending Minnesota Statutes 1994, section 31.101, subdivision 9, and by 
adding subdivisions. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg1in 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 

Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 

S.F. No. 1070: A bill for an act relating to counties; providing for the filling by appointment of 
certain offices in counties; providing for conforming changes; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 375A.10, subdivisions 2, 3, and 5; and 375A.12, subdivision 2. 

Ms. Pappas moved that S.F. No. 1070, No. 20 on Special Orders, be stricken and returned to its 
author. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1247: A bill for an act relating to state government; clarifying statutory waiver 
requirements with respect to the housing finance agency for the civil service pilot project. 

Mr. Metzen moved that S.F. No. 1247, No. 21 on Special Orders, be stricken and re-referred to 
the Committee on Governmental Operations and Veterans. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 135: A bill for an act relating to health occupations and professions; board of 
psychology; eliminating the written declaration of intent filing requirement for persons with a 



2770 JOURNAL OF THE SENA TE [47THDAY 

master's degree who are seeking licensure as a licensed psychologist; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 148.921, subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robenson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 

H.F. No. 266: A bill for an act relating to peace officers; authorizing certain expenditures by a 
surviving spouse from a dependent child's share of a peace officer's survivor benefits; amending 
Minnesota Statutes 1994, section 299A.44. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Neuvi1le 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 

Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

S.F. No. 1404: A bill for an act relating to insurance; regulating reinsurance intermediaries; 
providing for the investment of funds held by reinsurance intermediaries; amending Minnesota 
Statutes 1994, sections 60A.715; and 60A.73, subdivision 4. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 
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The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Flynn Kramer 
Beckman Frederickson Krentz 
Belanger Hanson Kroening 
Berg Hottinger Laidig 
Berglin Janezich Langseth 
Bertram Johnson. D.E. Larson 
Betzold Johnson. D.J. Lesewski 
Chandler Johnson. J.B. Lessard 
Chmielewski Johnston Limmer 
Cohen Kelly Marty 
Day Kiscaden Merriam 
Dille Kleis Metzen 
Finn Knutson Moe,R.D. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Mondale 
Morse 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
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Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 1092: A bill for an act relating to public safety; clarifying duties of the office of crime 
victim ombudsman; amending Minnesota Statutes 1994, sections 61 IA.73, subdivision 3; and 
611A.74. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 

Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 342: A bill for an act relating to children; modifying liability provisions for child 
abuse investigations; providing for attorney fees in certain actions; providing for the establishment 
of protocols for investigations; prohibiting certain conflicts of interest; providing for access to data 
regarding determinations of maltreatment; amending Minnesota Statutes 1994, section 626.556, 
subdivisions 4, 5, 10, !Ob, !Oe, !Of, and by adding a subdivision. 

Mr. Spear moved to amend S.F. No. 342 as follows: 

Page 2, line 8, after "is" insert "Q}" and delete '1!}" 
Page 2, line 9, before "following" insert "acting in good faith and" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 
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S.F. No. 342 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betwld 
Chandler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson. D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krenlz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

Mr. Chmielewski voted in the negative. 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Onrada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
ReichgoU Junge 
Riveness 
Robertson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 536: A bill for an act relating to commerce; residential building contractors; 
regulating licensees; providing a clarification; amending Minnesota Statutes 1994, sections 
326.83, subdivision 5, and by adding a subdivision; 326.84, subdivision 3; 326.91, subdivision 1; 
326.95, subdivision 2; and 326.975, subdivision 1. 

Mrs. Pariseau moved to amend H.F. No. 536 as follows: 

Page 2, line 36, strike "$15,000" and insert "$25,000" 

Page 3, lines 5, 6, 10, and 14, strike "$15,000" and insert "$25,000" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 536 was read the third time, as amended, and placed on its fmal passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betwld 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson. D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewsk.i 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metz.en 
Mondale 
Morse 

Neuville 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 
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SPECIAL ORDER 

H.F. No. 1132: A bill for an act relating to alcoholic beverages; providing restrictions on 
brewers who have retail on-sale licenses; imposing licensing and pennitting requirements; 
requiring a license for charging for possession of alcoholic beverages; requiring a pennit to allow 
consumption and display of all alcoholic beverages; authorizing additional licenses in 
Minneapolis; authorizing Clay and St. Louis counties to issue on-sale licenses; requiring a study of 
application of primary source law; defining home brewing equipment; listing items that may be 
sold in exclusive liquor stores; repealing requirement for pennit for transportation of alcoholic 
beverages; amending Minnesota Statutes 1994, sections 340A.101, subdivision 10, and by adding 
a subdivision; 340A.301, subdivisions 6 and 7; 340A.401; 340A.404, subdivision 2; 340A.408, 
subdivision 2; 340A.412, by adding a subdivision; and 340A.414, subdivision l; repealing 
Minnesota Statutes 1994, sections 340A.301, subdivision 10; and 340A.32. 

Mr. Solon moved to amend H.F. No. 1132, as amended pursuant to Rule 49, adopted by the 
Senate April 18, 1995, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 936.) 

Pages 4 and 5, delete section 4 

Page 9, after line 24, insert: 

"Sec. 14. [PRIMARY SOURCE STUDY.] 

House research and senate counsel and research shall jointly study the issue of whether the 
provisions of M1 sota Statutes, section 340A.3 I l, parag h ( c ), should be e d to apply to 
all alcohoh es. The commissioners of ublic safet d assist 
in the stud research an senate counsel and res s to the 
senate commerce and consumer protection committee a erce, 
tourism, and consumer affairs committee by February I, . 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1132 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 

Murphy 
Neuvi11e 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Riveness 
Robertson 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 
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RECONSIDERATION 

Ms. Pappas moved that the vote whereby S.F. No. 1070 was returned to its author on April 26, 
1995, be now reconsidered. The motion prevailed. So the vote was reconsidered. 

S.F. No. 1070: A bill for an act relating to counties; providing for the filling by appointment of 
certain offices in counties; providing for conforming changes; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 375A.10, subdivisions 2, 3, and 5; and 375A.12, subdivision 2. 

Ms. Pappas moved that S.F. No. 1070, No. 20 on Special Orders, be s):ricken and re-referred to 
the Committee on Metropolitan and Local Government. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 1060: A bill for an act relating to local government; excluding certain fire and police 
department employees from civil service in the city of South St. Paul. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

Robertson 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1460: A bill for an act relating to government; modifying a budget report date for 
cities; eliminating certain budget publication requirements; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 6.745, subdivision 1; and 471.6965. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 

Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 

Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 

Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laiclig 
Larson 



47THDAY] 

Lesewsk.i 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 

WEDNESDAY, APRIL 26, 1995 

Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 
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Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

S.F. No. 903: A bill for an act relating to economic development; modifying and requesting a 
legislative audit of the economic recovery grant program; amending Minnesota Statutes 1994, 
section I 16J.873, subdivision 3, and by adding a subdivision. 

Mr. Riveness moved that S.F. No. 903, No. 56 on Special Orders, be stricken and re-referred to 
the Committee on Jobs, Energy and Community Development. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 813: A bill for an act relating to human services; establishing a temporary payment 
rate for a recently purchased intermediate care facility for persons with mental retardation or 
related conditions; amending Minnesota Statutes 1994, section 256B.501, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 

Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 

Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Marty 
Metzen 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 

Riveness 
Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1602: A bill for an act relating to health; establishing provisions for mobile health 
care providers; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 144. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Beckman 

Belanger 
Berg 

Berglin 
Bertram 

Betzold 
Chandler 

Chmielewski 
Cohen 
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Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 

Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
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Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
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Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

S.F. No. 973: A bill for an act relating to insurance; automobile; permitting users of rental 
vehicles to benefit from lower price rental periods without losing coverage; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 65B.49, subdivision Sa. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Finn 
Flynn 
Frederickson 

Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 927: A bill for an act relating to domestic abuse; eliminating hearing requirements in 
certain cases; providing for notices; amending Minnesota Statutes 1994, section 518B.Ol, 
subdivisions 4, 5, and 7. 

Ms. Kiscaden moved to amend H.F. No. 927, as amended pursuant to Rule 49. adopted by the 
Senate April 21. 1995. as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 864.) 

Page 1, line 17, delete "The court shall maintain information regarding the" 

Page 1, delete line 18 

Page 1, line 19, delete everything before "Information" and insert "Upon the petitioner's 
request," 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 927 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 



47THDAY] WEDNESDAY,APRIL26, 1995 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betwld 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Finn 

Aynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
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Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1052: A bill for an act relating to the federal lien registration act; imposing duties on 
filing officers; providing for filing of notices and of certificates of discharge; designating an 
official index; providing for the transmission of certain information; amending Minnesota Statutes 
1994, sections 272.481; 272.482; 27_2.483; and 272.488, subdivisions I, 2, 3, 4, and by adding 
subdivisions. 

Mr. Betzold moved to amend H.F. No. 1052 as follows: 

Page 5, line 9, delete "country" and insert "county" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1052 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Kramer 

Krentz 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 624: A bill for an act relating to public employees; providing a leave of absence for 
public employees who are candidates for elective office; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 179A. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 
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The roll was called, and there were yeas 52 and nays 6, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betwld 
Cohen 
Day 
Finn 
Flynn 
Frederickson 

Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 

Laidig 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Neuville 

Those who voted in the negative were: 
Beckman 
Chmielewski 

Kiscaden Larson 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 

Scheevel 
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Riveness 
Robertson 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Wiener 

Vickerman 

H.F. No. 877: A bill for an act relating to insurance; private passenger vehicle insurance; 
providing for a premium reduction for vehicles having antitheft alarms or devices; defining terms; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 65B. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betwld 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Frederickson 

Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

Mr. Finn and Ms. Flynn voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 

Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 68: A bill for an act relating to insurance; requiring insurers to offer alternative 
methods for the payment of group life policy proceeds; amending Minnesota Statutes 1994, 
section 61 A.09, subdivision 1. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 1, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Finn 
Rynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Mr. Ourada voted in the negative. 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Mondale 
Morse 
Neuville 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
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Riveness 
Robertson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 778: A bill for an act relating to human services; modifying certain asset and income 
requirements for medical assistance; modifying the verification requirements for Minnesota 
supplemental aid; amending Minnesota Statutes 1994, sections 256B.056, by adding subdivisions; 
and 256D.405, by adding a subdivision; repealing Minnesota Statutes 1994, section 256D.425, 
subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Aynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 

Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Neuville 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 

Ranuru 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robenson 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1402: A bill for an act relating to motor vehicles; authorizing issuance of original 
license plates 20 or more years old to a registered passenger automobile; authorizing registrar to 
charge a fee; amending Minnesota Statutes 1994, section I 68.12, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 

Belanger 
Berg 

Bertram 
Betzold 

Chmielewski 
Cohen 

Day 
Finn 
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Flynn Kiscaden Lessard 
Frederickson Kleis Limmer 
Hanson Knutson Marty 
Hottinger Kramer Metten 
Janezich Krentz Moe, R.D. 
Johnson, D.E. Kroening Mondale 
Johnson, D.J. Laidig Morse 
Johnson, J.B. Langseth Neuville 
Johnston Larson Novak 
Kelly Lesewski Oliver 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

I 47THDAY 

Robertson 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1485: A bill for an act relating to occupations and professions; pennitting protective 
agents to perform certain traffic control duties; amending Minnesota Statutes 1994, section 
326.338, subdivision 4. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metten 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Robenson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1011: A bill for an act relating to traffic regulations; prohibiting radar jammers; 
amending Minnesota Statutes 1994, section 169.14, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Berttarn 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 

Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 

Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 

Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 

Parisean 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
ReichgottJunge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
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Scheevel 
Solon 

Spear 
Stevens 

WEDNESDAY, APRl'L 26, 1995 

Stumpf 
Terwilliger 

Vickerman 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

2781 

Wiener 

H.F. No. 1048: A bill for an act relating to commerce; regulating videotape distributions, sales, 
and rentals; requiring certain captioning for deaf or hearing-impaired persons; providing penalties 
and remedies; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3251. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berg1in 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 586: A bill for an act relating to motor vehicles; authorizing sale and disposal of 
unauthorized, abandoned, and junk vehlcles by impound lots; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 168B.04; 168B.06; 168B.07, subdivision I; 168B.08; 168B.09, subdivision 1; 168B.101; 
and 169.041, subdivisions 3, 4, and 6; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 168B; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 168B.02; and 168B.05. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Mr. Berg voted in the negative. 

Krentz 
Kroening 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
MondaJe 
Morse 
Murphy 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Onrada 
Pappas 
Pariseau 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 
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SPECIAL ORDER 

S.F. No. 801: A bill for an act relating to health; recodifying and modifying provisions relating 
to lead abatement law; amending Minnesota Statutes 1994, sections 16B.61, subdivision 3; 
116.87, subdivision 2; 144.99, subdivision I; 268.92, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, and by 
adding a subdivision; and 462A.05, subdivision 15c; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 144; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 115C.082, subdivision 2; 
144.871; 144.872; 144.873; 144.874; 144.876; 144.877; 144.8771; 144.878; 144.8781; 144.8782; 
and 144.879. 

Ms. Berglin moved to amend S.F. No. 801 as follows: 

Page 5, after line 34, insert: 

"Subd. 13. [INTACT PAINT.] "Intact paint" means paint that is not chipped, peeled, or 
oth e separated from its subs t or attached to damaged substrate. Painted surfaces which 
ma eeled, or otherwise se arated from their substrate or 
att ed to be intact paint." 

Renumber the subdivisions in sequence 

Page 35, line 22, delete "f' and insert "2" 
The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Ms. Berglin moved that S.F. No. 801 be laid on the table. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 694: A bill for an act relating to human services; modifying child care programs and 
county contribution; amending Minnesota Statutes 1994, section 256H.12, subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 

Laiclig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Smmpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 331: A bill for an act relating to health; modifying provisions relating to access to 
patients and residents; amending Minnesota Statutes 1994, sections 144.651, subdivisions 21 and 
26; and 253B.03, subdivisions 3 and 4. 

Was read the third time and placed on its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson. J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewsk.i 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Neuville 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robenson 
Runbeck 
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Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 708: A bill for an act relating to agriculture; changing the interest rate on the shared 
savings loan program; amending Minnesota Statutes 1994, section 17.115, subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 

Aynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 1188: A bill for an act relating to health; exempting breast-feeding from indecent 
exposure; amending Minnesota Statutes 1994, section 617.23; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 145. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 

Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 

Chmielewski 
Cohen 
Day 
Finn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 

Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
K.iscaden 
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Kleis Lessard Oliver Ranum Spear 
Knutson Limmer Olson Riveness Stevens 
Kramer Marty Ourada Robertson Stumpf 
Krentz Metzen Pappas Runbeck Terwilliger 
Kroening Mondale Pariseau Sams Vickerman 
Laidig Morse Piper Samuelson Wiener 
Larson Murphy Pogemiller Scheevel 
Lesewski Neuville Price Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1199: A bill for an act relating to motor vehicles; requiring vehicle buyer to notify 
registrar of motor vehicles of vehicle transfer within ten days; imposing fees and penalties; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 168.101, subdivision 2; and 168.15; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 168; repealing Minnesota Statutes 1994, section 
l 68A.10, subdivision 6. 

Mr. Marty moved to amend S.F. No. 1199 as follows: 

Page I, after line 22, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 168.11, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. If the registrar fails to mail to the registered owner of a motor vehicle a notification of 
renewal for the motor vehicle at least 30 days before the expiration of the vehicle's registration, 
and all past due taxes and fees have been paid, the registrar must provide at no charge a written 
statement to that effect to the registered owner at the owner's request The registrar must retain in 
the registrar's files a record sufficient to demonstrate whether any owner of a registered motor 
vehicle has been notified by mail of the renewal of the registration. The registrar shall mail, with 
each notification of renewal mailed in 1996, a "Notice of Sale" in postcard form, which contains 
the vehicle's title number and vehicle identification number, with sufficient space for the owner to 
record the name, address, and driver's license number of a purchaser, the vehicle's purchase price, 
and its date of sale. The form must include clear instructions regarding the owner's responsibility 
to complete and return the form pursuant to section I 68A. 10, subdivision 1." 

Page 3, after line 6, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 168.17, is amended to read: 

168.17 [SUSPENSION OF REGISTRATION.] 

All registrations and issue of number plates shall be subject to amendment, suspension, 
modification or revocation by the registrar summarily for any violation of or neglect to comply 
with the provisions of this chapter or when the transferee fails to comply with section 168A.10, 
subdivision 2, within 30 days of the date of sale. In any case where the proper registration of a 
motor vehicle is dependent upon procuring information entailing such delay as to unreasonably 
deprive the owner of the use of the motor vehicle, the registrar may issue a tax receipt and plates 
conditionally. In any case when revoking a registration for cause, the registrar shall have authority 
to demand the return of the number plates and registration certificates, and, if necessary, to seize 
the number plates issued for such registration." 

Page 4, after line 8, insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 168A.05, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [ASSIGNMENT AND WAR..°.ANTY OF TITLE FORMS.] (a) The certificate of title 
shall contain forms: -

{!} for assignment and warranty of title by the owner, and fe•; 

(2) for assignment and warranty of title by a dealer, and shall eeetaie feFFRS fe• applieatiees; 
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(3) to apply for a certificate of title by a transferee, aaEI the eamieg ef; 

( 4) to name a secured party, aaEI shall ieelude; and 
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(5) language neeessary te imjllement to make the disclosure required by section 325F.6641. 

(b) The certificate of title must also include a form that contains the vehicle's title number and 
vehicle identification number with sufficient space for the owner to record the name, address, and 
driver's license number of a purchaser, the vehicle's purchase price, and its date of sale. The form 
must be entitled "Notice of Sale" and must include clear instructions regarding the owner's 
responsibility to complete and return the form pursuant to section I 68A. IO, subdivision I. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 168A.l 0, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [ASSIGNMENT AND WARRANTY OF TITLE; MILEAGE; NOTICE OF 
SALE.] If an owner transfers interest in a vehicle other than by the creation of a security interest, 
the owner shall at the time of the delivery of the vehicle execute an assignment and warranty of 
title to the transferee and shall state the actual selling price in the space provided therefor on the 
certificate. The owner shall also complete the "Notice of Sale," by recording the name, address, 
and driver's license number of the purchaser, the vehicle's purchase price, and its date of sale. The 
owner shall return this form to the department within seven days of the date of sale. With respect 
to motor vehicles subject to the provisions of section 325E. l 5, the transferor shall also, in the 
space provided therefor on the certificate, state the true cumulative mileage registered on the 
odometer or that the actual mileage is unknown if the odometer reading is known by the transferor 
to be different from the true mileage. The transferor shall cause the certificate and assignment to 
be delivered to the transferee immediately. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 168A.IO, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [APPLICATION FOR NEW CERTIFICATE.] Except as provided in section 
168A.I I, the transferee shall, within ten days after assignment to the transferee of the vehicle title 
certificate, execute the application for a new certificate of title in the space provided therefor on 
the certificate, and cause the certificate of title to be mailed or delivered to the department. Failure 
of the transferee to comply with this subdivision shall result in the revocation of the vemcle's 
registration under section 168.17. 

Sec. 9. [APPROPRIATION.] 

$343,000 is a ro riated from the eneral fund to the commissioner of ublic safet to a the 
cost o the notices required by this act, to be available until June 30, 1997." 

Page 4, after line 11, insert: 

"Sec. 11. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2, 6, and 7 are effective January I, I 996. Sections 4 and 8 are effective for sales on 
and after August), 1995." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Finn moved to amend S.F. No. 1199 as follows: 

Page 1, line I 8, reinstate the stricken "knowingly" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1199 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 0, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson. D.E. 
Johnson. D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewsk.i 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Morse 
Murphy 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

[ 47THDAY 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1159: A bill for an act relating to real property; authorizing municipalities to establish 
trust or escrow accounts for proceeds from losses arising from fire or explosion of certain insured 
real property; authorizing municipalities to utilize escrowed funds to secure, repair, or demolish 
damaged or destroyed structures; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
65A. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betwld 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 

Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson. J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 

Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 

Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1320: A bill for an act relating to the environment; establishing a private cause of 
action for abandonment of hazardous waste; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 116. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 

Berglin 
Bertram 
Betzold 

Chandler 
Chmielewski 
Cohen 

Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
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Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 

WEDNESDAY, APRIL 26, 1995 

Metzen 
Morse 
Neuville 
Novak 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 

Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Samuelson 
Scheevel 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

2787 

Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1003: A bill for an act relating to health; modifying provisions relating to X-ray 
operators and inspections; establishing an advisory committee; amending Minnesota Statutes 
1994, section 144.121, by adding subdivisions. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewsk.i 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1442: A bill for an act relating to health; occupations and professions; modifying 
provisions relating to the office of mental health practice; licensing of chemical dependency 
counselors and hearing instrument dispensers; establishing an advisory council; providing 
penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 148B.66, subdivisions 1 and 2, and by 
adding a subdivision; 148B.68, subdivision I; 148C.0!; 148C.02; 148C.03, subdivision 1, and by 
adding a subdivision; 148C.04, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 148C.05; 148C.06; 148C.07; 148C.08; 
148C.09; 148C.10; 148C.ll; 153A.13; 153A.14; 153A.15, subdivisions 1 and 2; 153A.17; 
153A.18; 153A.19; 214.01, subdivision 2; 214.10, subdivision 8; and 214.103, subdivision 1; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 148C; and 153A; repealing 
Minnesota Statutes 1994, sections 148B.62; 148C.01, subdivision 8; 148C.03, subdivisions 2 and 
3; 148C.035; l 48C.09, subdivision 3; and 153A.19, subdivision 1; Minnesota Rules, chapters 
4692; and 4745. 

Mr. Vickerman moved to amend H.F. No. 1442, as amended pursuant to Rule 49, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1417.) 

Page 44, line 9, delete the comma and insert "that" 

Page 44, line 10, strike the first comma and delete the new language and insert "when the 
prescription or recommendation is made," 
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The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1442 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, DJ. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 

Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogerniller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1425: A bill for an act relating to tax-forfeited land; modifying the terms of payment 
for certain tax-forfeited timber; amending Minnesota Statutes 1994, section 282.04, subdivision I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Flynn Krentz 
Beckman FredericksQn Lai dig 
Belanger Hanson Larson 
Berg Hottinger Lesewski 
Berglin Janezich · Lessard 
Bertram Johnson, D.J. Limmer 
Betzold Johnston Metz.en 
Chandler Kelly Mondale 
Cohen K.iscaden Morse 
Day Kleis Murphy 
Dille Knutson Neuville 
Finn Kramer Novak 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1626: A bill for an act relating to state government; prohibiting investment of public 
funds in certain assets; amending Minnesota Statutes 1994, sections l lA.24, subdivision I; 
356A.06, by adding a subdivision; and 475.66, subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnston 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Murphy 
Neuvi11e 
Novak 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
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Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 733: A bill for an act relating to employment; modifying provisions relating to high 
pressure piping installation; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 
326.48, subdivisions 1, 2, 3, 4, and 5; 326.50; 326.51; and 326.52; repealing Minnesota Statutes 
1994, section 326.47, subdivisions 3 and 4. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 

Robertson 
Runheck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 54: A bill for an act relating to state government; directing the governor, attorney 
general, and other public officers to perform certain duties in regard to certain waters and public 
lands; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 1 and 84B. 

Mr. Beckman moved that H.F. No. 54 be laid on the table. The motion did not prevail. 

H.F. No. 54 was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 22, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Chandler 

Chmielewski 
Day 
Dille 
Frederickson 

Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 

Johnson, D.J. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 

Kramer 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
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Larson Mondale Olson 
Lesewski Murphy Ourada 
Lessard Neuville Pariseau 
Metzen Novak Price 
Moe,R.D. Oliver Robertson 

Those who voted in the negative were: 
Anderson Flynn Limmer 
Beckman Johnson, J.B. Marty 
Betzold Kiscaden Merriam 
Cohen Knutson Morse 
Finn Krentz Pappas 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 

Piper 
Pogerniller 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

[47THDAY 

Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 

Spear 
Wiener 

H.F. No. 354: A bill for an act relating to utilities; allowing small gas utility franchises an 
exemption from rate regulation for incidental utility service; amending Minnesota Statutes 1994, 
section 216B.16, subdivision 12. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 

Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Laidig 

Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Scheevel 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

S.F. No. 1051: A bill for an act relating to emergency telephone services; requiring provider of 
cellular telephone services to include in its billings a notice regarding 911 calls; making technical 
changes; amending Minnesota Statutes 1994, sections 403.02, subdivision !; 403.07, subdivision 
1; and 403.09; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 403. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 

Chaodler 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 

Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Limmer 
Marty 
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Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Murphy 
Neuville 
Novak 

Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 

Price 
Ranum 
Reichgoll Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

Ms. Krentz and Mr. Ourada voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Samuelson 
Scheevel 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 

2791 

Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1055: A bill for an act relating to waters; eliminating the position of board of water 
and soil resources secretary; increasing board members' compensation; duties of advisory 
committees; rule approval procedure; guidelines for management plans; exemptions from review; 
appeals from rules, permit decisions, and orders; informal dispute resolution; assessment basis; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 103D.01 l, subdivision 21; 103D.101, subdivision 4; 
103D.205, subdivisions l and 4; 103D.221, subdivision 2; 103D.255, subdivision l; 103D.261, 
subdivision l; l 03D.271, subdivisions 2 and 4; l 03D.305, subdivision I; 103D.311, subdivision 4; 
103D.315, subdivisions 1, 8, and 11; 103D.321, subdivision 2; 103D.331; 103D.335, subdivisions 
5, 6, and 13; 103D.341, subdivision 2; 103D.351; 103D.401, subdivisions 1 and 2; 103D.405, 
subdivision 1; 103D.515, subdivision 4; 103D.531; 103D.535, subdivisions 1, 4, and 5; 103D.537; 
103D.611, subdivisions 1, 4, and 5; 103D.621, subdivision 4; 103D.625, subdivisions 3 and 4; 
103D.631, subdivision 2; 103D.635, subdivisions I and 3; 103D.705, subdivision l; 103D.711, 
subdivision 2; 103D.715, subdivision 3; 103D.721, subdivision 2; 103D.741, subdivision 1; 
103D.745, subdivisions 2 and 3; 103D.81 l, subdivisions 1 and 3; 103D.901, subdivisions 2, 4, and 
5; 103D.905, subdivisions 3 and 5; 103D.921, subdivisions 1 and 3; and 103D.925; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 103D. 

Mr. Finn moved to amend H.F. No. 1055, the unofficial engrossment, as follows: 

Page 13, line 22, reinstate the stricken language 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1055 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Frederickson Lai dig 
Beckman Hanson Larson 
Belanger Hottinger Lesewski 
Berg Johnson, D.E. Lessard 
Bertram Johnson, J.B. Limmer 
Betzold Johnston Marty 
Chmielewski Kelly Merriam 
Cohen Kiscaden Metz.en 
Day Kleis Moe, R.D. 
Dille Knutson Mondale 
Finn Kramer Morse 
Aynn Krentz Neuville 

Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Wiener 

H.F. No. 96: A bill for an act relatinjl to insurance; health plans; prohibiting provisions that 
grant the health carrier a subrogation nght, except where the covered person has been fully 
compensated from another source; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
62A. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Hanson 
Hottinger 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Laidig 

Langseth 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Neuville 
Novak 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 
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Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Wiener 

H.F. No. 1082: A bill for an act relating to cooperatives; pennitting certain optional voting 
systems for cooperatives that have other cooperatives as members; amending Minnesota Statutes 
1994, sections 308A.131, subdivision 1; 308A.635, subdivision 1; and 308A.641. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Wiener 

S.F. No. 1444: A bill for an act relating to state lands; providing for the sale of certain 
tax-forfeited lands in St. Louis county. 

Mr. Samuelson moved to amend S.F. No. 1444 as follows: 

Page 3, after line 34, insert: 

"Sec. 3. [TRANSFER OF NONCONFORMING SHORELAND LOTS WITHIN THE 
MISSISSIPPI HEADWATERS CORRIDOR IN CROW WING COUNTY.] 

Subdivision I. [DEFINITION.] (a) The definitions in this subdivision apply to this section. 

(b "Board" means the Mississi i headwaters board established under Minnesota Statutes, 
section 03F.36 . 
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(c) "Plan" means the comprehensive land use plan approved by the board and dated July I, 
1992. 

Subd. 2. [AUTHORIZATION.] Crow Win coun ma allow the sale or transfer, as a se arate 
parcel, of a lot within shoreland, as define m Minnesota Statutes, section I F.205, subdiv1S1on 
4, that: 

(I) is located wholly within the Mississippi headwaters corridor, as identified in the plan; 

2 i of two or more conti uous lots that have been under the same common 
owners 1981; and 

(3) does not meet the residential lot size requirements in the model standards and criteria 
adopted by the commiss10ner of natural resources under Minnesota Statutes, section 103F.21 l. 

Subd. 3. [SELLER TO INFORM BUYER.] Before a contiguous lot is sold under the authority 
ranted in subdivision 2, the seller shall inform the bu er m wntin of the extent to which the lot 

does not meet the residential ot size requirements m the model standards and critena adopted by 
the commiss10ner of natural resources under Minnesota Statutes, sect10n I 03F.211. 

Subd. 4. [REPEALER.] This section is repealed effective January I, 1997." 

Page 3, line 35, delete "3" and insert "4" 

Page 3, line 36, delete "and 2" and insert "to 3" 

Amend the title as follows: 

Page I, line 3, after "county" insert "; authorizing Crow Wing county to allow the sale of 
certain nonconfonning lots within the Mississippi headwaters corridor" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Finn moved to amend S.F. No. 1444 as follows: 

Page 3, after line 34, insert: 

"Sec. 3. [CONVEYANCE TO THE CITY OF AKELEY.] 

a Notwithstandin Minnesota Statutes, sections 84.027, subdivision 10, and 94.09 to 94.16, 
the comnuss10ner o natural resources shall convey t e and described in paragraph ( c) to e city 
of Akeley for no consideration. 

(b) ance must be in a form a roved b the eneral and ide that 
the an the state if it ceases to be used for the escri bed in h d . I 
the Ian 1s pledged as security or a loan for these purposes, t e nght of reverter 1s waive in favor 
of the lender. 

c The land to be conve ed is located in Hubbard coun and is described as follows: Lots nine 
(9) and ten ( I 0) in bloc 1ve (5), and all of block six ( ), of the Plat of Akeley Industrial Gardens. 

( d) The city of Akeley intends to use the land for expansion of a city park and for senior citizen 
housing. 

Sec. 4. [SALE OF TRUST FUND LANDS.] 

Notwithstandi')ll anlt law to the contrary, the following described trust fund lands, Lot I, Block 
I, Gold Mine on e ver, and Government Lot 7, except the part platted as Lots 2 and 3, all in 
Sectlon 36, Townshi 67 North, Ran e 18 West, St. Loms count , ma be sold under the 
provisions in Minnesota Statutes, chapter 

Page 3, line 36, delete "and 2 " and insert "to 4" 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 
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Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1444 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 

Langseth 
Larson 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Neuville 
Novak 
Oliver 

Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Wiener 

S.F. No. 507: A bill for an act relating to petroleum tank release cleanup fund; providing for 
payment for a site assessment prior to tank removal; modifying reimbursement provisions; adding 
requirements for tank monitoring; amending Minnesota Statutes 1994, sections 115C.02, 
subdivision 11, and by adding a subdivision; l lSC.03, subdivision JO; I JSC.09, subdivisions 2, 3, 
3b, and 3c; I ISC.11, subdivision I; I ISC.12; and 115C.13; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters I !SC; and I 16. 

Mr. Samuelson moved to amend S.F. No. 507 as follows: 

Page I, after line 12, insert: 
"ARTICLE I" 

Page 9, line 24, after the period, insert "In order to register, consultants and contractors must 
meet and demonstrate compliance with the following criteria: 

I · · ed statement to the boar · · reement to abid ter and the 
rules it and to include a s1~n ith each claim !aimed by 
the consultant or contractor are a true an accurate account of services pe orme ; 

contractor shall m · for 

(3) certify knowledge of the requirements of this chapter and the rules adopted under it; 

( 4 obtain and maintain rofessional liabili · · 
an 

(5) agree to submit to the board a certificate or certificates verifying the existence of the 
re uired insurance covera e for all subcontractors who erformed work included in a claim alon 
with any request or reimbursement" 

Page 13, after line 17, insert: 

"ARTICLE2 
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Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 88.171, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PROIDBITED MATERIALS.) No person shall conduct, cause, or permit open 
burning of 0ils, rubber, plastics, chemically treated materials, or other materials which produce 
excessive or noxious smoke including, but not limited to, tires, railroad ties, chemically treated 
lumber, composite shingles, tar paper, insulation, composition board, sheetrock, wiring, paint, or 
paint filters. Except as specifically authorized by the commissioner of the pollution control agency 
as an emergency response to an oil spill, no person shall conduct, cause, or permit open burning of 
oil. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section I ISE.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3a. [DAMAGES.) "Damages" means damages of any kind for which liability may exist 
under the laws of this state resultin from, arisin out of, or related to the d1schar e or threatened 
disc arge o hazardous su stances or oil. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section I ISE.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. I la. [RESPONSE AREA.] "Response area" means the area designated by the federal 
on-scene coordinator, the commissioner of the pollution control agency, or the comnussioner of 
agriculture in which response to a discharge is occurring. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section I ISE.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. I lb. [RESPONSE COSTS.] "Response costs" means the costs of response that are 
incurred after a discharge of oil or hazardous substances has occurred, or, where there is a 
substantial threat of discharge of oil or hazardous substances, the costs to prevent, minimize, or 
nuttgate a discharge. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section I ISE.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. I le. [RESPONSIBLE PARTY.] "Responsible party" means a responsible party as 
defined in section I 001 of the Oil Pollution Act of 1990. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section I ISE.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [TIMING.] (a) A person required to be prepared under section I ISE.03, other than a 
person who owns or operates a motor vehicle, rolling stock, or a facility that stores less than 
250,000 gallons of oil or a hazardous substance, shall complete the response plan required by this 
section by March I, 1993, unless one of the commissioners orders the person to demonstrate 
preparedness at an earlier date under section I !SE.OS. Plaas must be urdated e,•ery three yeaFS. 
Plaas must be urdated befere three yeaFS fellowing a signifieaat diseha,,ge, uron signifieaat 
ehange in vessel or faeility oreration or ownershijl, uron signifieant ehaage in the national or area 
eontingeney rlans under the Oil Pollution Aet of 1990, or uron ehange in the earabilities or role 
of a rerson named in a rlaa who has aa iFHjlortaat resronse role. 

(b) A person who owns or operates a motor vehicle, rolling stock, or a facility that stores less 
than 250,000 gallons of oil or a hazardous substance shall complete the response plan required by 
this section by January 1, 1994. 

(c) Pl ed under ionl!SE.04 or l lSE.045 must be u three years. Plans 
must be u ears folio cant d1sch nificant chan e in 
vessel or r ownersh · ni 1cant ch national or area 
contmgency p ans un er the Otl Pollution or upon change m the capabtlities or role 
of a ·person named in a plan who has an important response role. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section l lSE.06, is amended to read: 

l!SE.06 [GOOD SAMARITAN.] 

(a) A person listed in this paragraph who is rendering assistance in response to a discharge of a 
hazardous substance 0f--0il is not liable for response costs that result from actions taken or failed to 
be taken in the course of the assistance unless the person is grossly negligent or engages in willful 
misconduct: 



2796 JOURNAL OF THE SENA TE [47THDAY 

(I) a member of a cooperative or community awareness and emergency response group in 
compliance with standards in rules adopted by the pollution control agency; 

(2) an employee or official of the political subdivision where the response takes place, or a 
political subdivision that has a mutual aid agreement with that subdivision; 

(3) a member or political subdivision sponsor of a hazardous materials incident response team 
or special chemical assessment team designated by the commissioner of the department of public 
safety; 

(4) a person carrying out the directions of: (i) the commissioner of the pollution control agency, 
the commissioner of agriculture, the commissioner of natural resources, or the commissioner of 
public safety; or (ii) the United States Coast Guard or Environmental Protection Agency on-scene 
coordinator consistent with a national contingency plan under the Oil Pollution Act of 1990; and 

(5) a for-hire response contractor. 

(b) This section does not exempt from liability responsible persons with respect to the 
discharge under chapter 115B or 115C or responsible parties with respect to the discharge under 
chapter 18B or 18D. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 115E.061, is amended to read: 

115E.061 [RESPONDER IMMUNITY; OIL DISCHARGES.) 

(a) Notwithstanding any other law, a person identified iR seetion I 15Kllli, jlaragfllj!h (a), who is 
rendering care, assistance, or advice in response to a discharge or threat of discharge of oil is not 
liable for response costs or damages that result from actions taken or failed to be taken in the 
course of rendering the care, assistance, or advice in aecordanee consistent with the national 
contingency plan under the Oil Pollution Act of 1990, or as otherwise directed by the federal 
on-scene coordinator, the commissioner of the pollution control agency, the commissioner of 
agriculture, the commissioner of natural resources, or the commissioner of public safety. 

(b) Paragraph (a) does not apply:· 

(I) to a responsible jleFSBn under ehapter 115B er 115C ~; 

(2) with respect to personal injury or wrongful death; or 

(3) if the person rendering assistance is grossly negligent or engages in willful misconduct; or 

( 4) to a discharge that occurs outside the response area or after the response. 

(c) Nothing in this section relieves a responsible party from liability the responsible ~ 
otherwise has for the initial discharge or threat of discharge that necessitated the response. 

( d) Nothing in this section relieves a responsible party from the following duties: 

(1) to take steps to prevent discharges under section l 15E.02; 

(2) to be prepared for discharges under section 115E.03, subdivision 1; or 

(3) duties_under section 115,06_1. 

!(:) A reSJJQnsible party is liable for any response costs and damages that another person is 
relieved of under paragraph (a)." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, delete "fund" and insert "program" 

Page I, line 5, after the semicolon, insert "establishing registration requirements; modifying 
program and liability provisions;" 

Page 1, line 6, after "sections" insert "88.171, subdivision 2;" 
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Page 1, line 9, delete "and" and before "proposing" insert "115E.01, by adding subdivisions; 
115E.04, subdivision 2; 115E.06; and 115E.061;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Morse moved to amend S.F. No. 507 as follows: 

Page 3, line 31, strike "for" and insert "in the following amounts: 

ill" 
Page 3, line 33, before the period, insert "; or 

2 for corrective actions at a site used as a rmanent residence at the time the release was 
discovered, rcent o the total reimbursable costs on the first 100,000 and I 00 ercent of an 
remammg costs m excess of I 00,000" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mrs. Pariseau moved to amend S.F. No. 507 as follows: 

Page 10, after line 17, insert: 

"Sec. 10. [115C.111) [COST ACCOUNTING SYSTEM; EQUIPMENT INVENTORY.] 

Subdivision 1. [COST ACCOUNTING SYSTEM.] (a) The board shall develop a standardized 
corrective action cost accounting sastem to provide detailed and accessible information on 
corrective action costs for which app 1cation for reimbursement is made under section 115C.09. 
The system must allow separate tracking of costs for each discrete phase, task, or actlVlty 
associated with a corrective action and each piece of equipment used in the corrective action. The 
comnuss10ner shall prepare and provide to each registered consultant or contractor a manual 
explaining the system. 

(b) All cost documentation, including estimates, provided by a consultant or contractor to a 
person in connection with a corrective action must be in a form prescribed by the board that is 
compatible with the cost accounting system developed under paragraph (a). 

Subd. 2. [EQUIPMENT INVENTORY.] The board shall develop and maintain a computerized 
invento of all e ui ment for which reimbursement is aid under section l 15C.09. The board 
sha use the inventory, m comunctlon w1 e cost accounting system developed under 
subdivision I, to ensure that reimbursements made for equipment costs are reasonable and 
necessary." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Page I, line 5, after the semicolon, insert "requiring development of a cost accounting system 
and a computerized equipment inventory;" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 30 and nays 30, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger Frederickson Kramer Metzen Runbeck 
Berg Johnson, D.E. Laidig Neuville Scheevel 
Bertram Johnston Larson Oliver Stevens 
Cohen Kiscaden Lesewski Ourada Stumpf 
Day Kleis Limmer Pariseau Terwilliger 
Dille Knutson Merriam Robertson Wiener 

Those who voted in the negative were: 
Anderson Betzold Chmielewski Flynn Hottinger 
Beckman Chandler Finn Hanson Janezich 
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Johnson, J.B. 
Kelly 
Krentz 
Kroening 

Langseth 
Lessard 
Marty 
Mondale 

JOURNAL OF THE SENA TE 

Morse 
Murphy 
Novak 
Pappas 

Piper 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mrs. Pariseau then moved to amend S.F. No. 507 as follows: 

Page 2, after line 15, insert: 

[ 47THDAY 

Sams 
Samuelson 
Spear 
Vickerman 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section l 15C.09, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REIMBURSABLE COSTS.] (a) The board shall provide partial reimbursement 
to eligible responsible persons for reimbursable costs incurred after June 4, 1987. 

(b) The following costs are reimbursable for purposes of this section: 

( 1) corrective action costs incurred by the responsible person and documented in a form 
prescribed by the board, except the costs related to the physical removal of a tank; 

(2) costs of a corrective action performance audit, provided that: 

i the audit is conducted b a re istered consultant or contractor that has not rovided other 
services in connection w1 

(ii) the audit includes a description of any deficiencies that may extend the time needed to 
complete the corrective action or increase its cost; 

(3) costs that the responsible person is legally obligated to pay as damages to third parties for 
bodily injury, property damage, or corrective action costs incurred by a third party caused by a 
release where the responsible person's liability for the costs has been established by a court order, 
consent decree, or a court-approved stipulation of settlement approved before May 11, 1994, for 
which the responsible party has assigned its rights to reimbursement under this section to a 
third-party claimant; and 

~ ill up to 180 days worth of interest costs, incurred after May 25, 1991, associated with the 
financmg of corrective action. Interest costs are not eligible for reimbursement to the extent they 
exceed two percentage points above the adjusted prime rate charged by banks, as defined in 
section 270.75, subdivision 5, at the time the financing contract was executed. 

(c) A cost for liability to a third party is incurred by the responsible person when an order or 
consent decree establishing the liability is entered. Except as provided in this paragraph, 
reimbursement may not be made for costs of liability to third parties until all eligible corrective 
action costs have been reimbursed. If a corrective action is expected to continue in operation for 
more than one year after it has been fully constructed or installed, the board may estimate the 
future expense of completing the corrective action and, after subtracting this estimate from the 
total reimbursement available under subdivision 3-, reimburse the costs for liability to third parties. 
The total reimbursement may not exceed the limit set forth in subdivision 3." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment 

The roll was called, and there were yeas 34 and nays 28, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Chmielewski 
Day 
Dille 

Hanson 
Johnson, D.E. 
Johnston 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Laidig 

Langseth 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pariseau 
Price 
Robertson 
Runbeck 

Scheevel 
Solon 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 
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Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, J.B. 
Kelly 
Kiscaden 

Krentz 
Kroening 
Larson 
Marty 
Morse 
Murphy 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Novak 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Reichgott Junge 
Riveness 
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Sams 
Samuelson 
Spear 
Stevens 

S.F. No. 507 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Piper 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1018: A bill for an act relating to the environment; confonning state regulation of 
chlorofluorocarbons to federal law; amending Minnesota Statutes 1994, sections 116.731, 
subdivisions 2, 4, and 4a; and 116.735. 

Mr. Laidig moved to amend H.F. No. 1018, the unofficial engrossment, as follows: 

Page 2, line 14, strike "service" and delete the new language and strike "or recycle appliances" 
and insert "engage in activities relating to products" 

Page 2, line 20, delete "completing the training" 

Page 2, lines 21 and 22, delete the new language 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. JO 18 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the afftrmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 

Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 

Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 

Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Murphy 
Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
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Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
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Scheevel 
Solon 
Spear 

Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

I 47THDAY 

Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 243: A bill for an act relating to state lands; authorizing the sale of certain 
tax-forfeited lands bordering public waters in Dakota county to the city of Eagan. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 1204: A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; regulating rental vehicle 
coverages; determining when a vehicle is rented; modifying the right to compensation for loss of 
use of a damaged rented motor vehicle; providing for limits of liability for motor vehicle lessors; 
amending Minnesota Statutes 1994, section 65B.49, subdivision Sa. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Day 
Dille 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 

Hottinger 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 

Mr. Finn voted in the negative. 

Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Ourada 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 

Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vick.ennan 
Wiener 
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SPECIAL ORDER 

S.F. No. 347: A bill for an act relating to landlords and tenants; regulating certain tenant 
screening practices; amending Minnesota Statutes 1994, section 504.30, subdivision 4, and by 
adding a subdivision. 

Mr. Finn moved to amend S.F. No. 347 as follows: 

Page 2, line I 0, delete the new language 

Page 2, line 11, delete the new language and after the period, insert "A tenant screening service 
may not make a tenant screening report containing information on an unlawful detainer action that 
was commenced more than four years prior to the report." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 347 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betwld 
Chandler 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 

Hanson 
Hottinger 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Langseth 

Larson 
Lesewsk.i 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Neuville 

Oliver 
Ourada 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Samuelson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

S.F. No. 732: A bill for an act relating to commerce; enacting the revised article 8 of the 
uniform commercial code proposed by the national conference of commissioners on uniform state 
laws; regulating investment securities; amending Minnesota Statutes I 994, sections 336.1-105; 
336.1-206; 336.4-104; 336.5-114; 336.9-103; 336.9-105; 336.9-106; 336.9-203; 336.9-301; 
336.9-302; 336.9-304; 336.9-305; 336.9-306; 336.9-309; 336.9-312; and 336.10-104; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 336; repealing Minnesota Statutes 1994, 
sections 336.8-101; 336.8-102; 336.8-103; 336.8- I 04; 336.8-105; 336.8-106; 336.8-107; 
336.8-108; 336.8-201; 336.8-202; 336.8-203; 336.8-204; 336.8-205; 336.8-206; 336.8-207; 
336.8-208; 336.8-301; 336.8-302; 336.8-303; 336.8-304; 336.8-305; 336.8-306; 336.8-307; 
336.8-308; 336.8-309; 336.8-31 O; 336.8-311; 336.8-312; 336.8-313; 336.8-314; 336.8-315; 
336.8-316; 336.8-317; 336.8-318; 336.8-319; 336.8-320; 336.8-321; 336.8-401; 336.8-402; 
336.8-403; 336.8-404; 336.8-405; 336.8-406; 336.8-407; and 336.8-408. 

Mr. Betzold moved to amend S.F. No. 732 as follows: 

Page 69, after line 25, insert: 

Section I. [EFFECTIVE DATE.] 

"ARTICLE4 

EFFECTIVE DATE 
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This act is effective January I, 1996." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 732 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betwld 
Chandler 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson. D.E. 
Johnson. J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1174: A bill for an act relating to transportation; expanding authority of commissioner 
of transportation to regulate providers of special transportation service; classifying data; providing 
for administrative penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 13.99, by adding 
subdivisions; 174.30, subdivisions 2, 3, 4, 6, and by adding subdivisions; and 174.315. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen -
Moe,R.D. 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1437: A bill for an act relating to employment; requiring disclosure to recruited 
employees in the food processing industry; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 181. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 7, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Dille 
Finn 

Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

Those who voted in the negative were: 
Day 
Johnson, D.E. 

Johnston 
Kiscaden 

Neuville 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Oliver 
Ourada 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
ReichgottJunge 
Riveness 
Runbeck 

Pariseau 
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Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

Robertson 

S.F. No. 557: A bill for an act relating to employment; authorizing the legislative commission 
on employee relations to modify compensation for certain managerial positions in the higher 
education board; ratifying certain labor agreements; amending Minnesota Statutes 1994, sections 
3.855, subdivision 3; 179A.04, subdivision 3; and 179A.16, subdivisions 6, 7, and 8. 

Mr. Merriam moved to amend S.F. No. 557 as follows: 

Page 8, line 23, delete "shall" and insert "may" 

Page 8, line 24, after"~" insert", other than merit increases," 

Page 8, line 26, after the period, insert "Merit increases granted to excluded administrators in 
the community colleges, technical colleges, and state universities may not exceed an average of 
5.25 percent of the aggregate base salary as provided in compensation plans. Any other increases 
that have been implemented in the fiscal year ending June 30, 1995, are not ratified and must 
cease to be paid on that date." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 557 was read the third time, as amended. and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson. J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

Mr. Limmer and Ms. Runbeck voted in the negative. 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Robertson 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 
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SPECIAL ORDER 

S.F. No. 910: A bill for an act relating to telecommunications; eliminating the 
telecommunication access for communication-impaired persons board; creating 
telecommunication access duties for the departments of public service and human services; 
specifying the membership of regional service for deaf and hard of hearing advisory committees; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 237.50, subdivision 4; 237.51, subdivisions 1, 5, and 
by adding a subdivision; 237.52, subdivisions 2, 4, and 5; 237.53, subdivisions 1, 3, 5, and 7; 
237.54, subdivision 2; 237.55; and 256C.24, subdivision 3; repealing Minnesota Statutes 1994, 
sections 237.50, subdivision 2; 237.51, subdivisions 2, 3, 4, and 6; and 237.54, subdivision I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 
Kramer 
Krentz 
Kroening 

Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

Ms. Kiscaden voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Murphy 
Neuville 
Oliver 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Scheevel 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 751: A bill for an act relating to insurance; regulating trade practices; prohibiting 
certain insurance agent quotas; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 60A. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 39 and nays 21, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Betzold 
Chandler 
Day 
Finn 

Flynn 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, J.B. 
Kelly 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Those who voted in the negative were: 
Bertram 
Chmielewski 
Dille 

Frederickson 
Johnson, D.E. 
Johnston 

Kroening 
Lesewsld 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

Kiscaden 
Kleis 
Laidig 

Mondale 
Morse 
Ourada 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Langseth 
Larson 
Neuville 

Reichgott Junge 
Riveness 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 

Oliver 
Pariseau 
Robertson 
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Runbeck 
Stevens 

Stumpf 

WEDNESDAY, APRIL 26, 1995 

Terwilliger Vickennan 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

2805 

Wiener 

S.F. No. 1120: A bill for an act relating to gambling; creating a special account for money 
received by the gambling control board as reimbursement for costs of testing pull-tab dispensing 
devices; appropriating money in the account to the board for that purpose; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 349.151, subdivision 4b. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

S.F. No. 1395: A bill for an act relating to state obligations; authorizing listing of state 
obligations; amending Minnesota Statutes 1994, section 16A.672, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
K.iscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No, 1194: A bill for an act relating to state government; allocating certain appropriations 
to regional arts councils; amending Minnesota Statutes 1994, section 129D.01; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 129D. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Bertram 
Betzold 

. Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laiclig 
Langseth 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Morse 
Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

[47THDAY 

Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No. 1008: A bill for an act relating to family law; authorizing courts to require parties to 
participate in orientation programs in proceedings involving children; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 518. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Pogemiller 
Price 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

H.F. No, 217: A bill for an act relating to insurance; life; regulating living benefits settlements; 
adopting the NAIC viatical settlements model act; prescribing powers and duties; amending 
Minnesota Statutes 1994, section 13.71, by adding a subdivision; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 60A. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Neuville 
Oliver 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robenson 
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Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

S.F. No. 1180: A bill for an act relating to natural resources; off-highway motorcycles; 
all-terrain vehicles; reciprocal agreements; migratory game birds; fish house identification; fish 
taken in Canada; exotic species; powers of enforcement officers; collector snowmobiles; disabled 
hunters; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 18.317; 84.796; 84.81, 
by adding a subdivision; 84.82, by adding a subdivision; 84.92, subdivision 8; 84.968, subdivision 
1; 84.9691; 84.9692, subdivisions 1, 2, and by adding a subdivision; 86B.401, subdivison 11; 
97A.045, by adding a subdivision; 97A.205; 97A.215, subdivision 1; 97A.401, subdivision 3; 
97 A.531, subdivision 1; 97B.055, subdivision 3; 97B.731, subdivision 1; 97C.355, subdivision 2; 
and Laws 1994, chapter 623, article 1, section 45; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 18; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 97A.531, subdivisions 2, 3, 4, 5, 
and 6; and 97C.505, subdivision 4. 

Mr. Vickerman moved to amend S.F. No. 1180 as follows: 

Page 8, after line 26, insert: 

"Sec. 13. [87 A.OJ] [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [APPLICABILITY.] The definitions in this section apply to sections 87 A.OJ to 
87A.03. 

Subd. 2. [PERSON.] "Person" means an individual, proprietorship, partnership, corporation, 
club, or other legal entity. 

Subd. 3. [SHOOTING RANGE OR RANGE.] "Shooting range" or "range" means an area or 
facility designed and operated for the use of firearms or archery. 

Subd. 4. [GENERALLY ACCEPTED OPERATION PRACTICES.] "Generally accepted 
o~erauon ractices" means those uidelines adofiled by the commissioner of natural resources for 
s 0011 t1ces, e comrmss1oner shall consider all mforrnat10n 
reason e o erallon o s ootmg ranges, me u mg pracuces 
estabhs e y a na 10n h reco~ruze no t membershlp organ1zat10n rov1des voluntary 
fire safety programs t at me ude trru he safe han 

racl!ces are develo ed with cons1 

reviewed at least every five years by the comrmss10ner o natura resources and revise as t e 
comrmss10ner considers necessary. 

Subd. 5. UNIT OF GOVERNMENT. 
statuto , town, munici 
mstru 

"Unit of goverrunent" means a home rule charter or 
orauon, or other oht1cal subd1vmon, or an of therr 

Sec. 14. [87A.02] [LOCAL ORDINANCE PROTECTION; EXISTING OPERATIONS.] 

a A shootin · · · nd not in violation of existin at the time of the 
enactment o an to continue m operat10n eve e operallon o t e 
shooting range a a a er a e oes no co orrn to the new ordinance or an amendment to an 
ex1stmg ordinance. 
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(b) A shootin erates in com liance with actices, 
even I not m co ordmance of a local unit ed to do 
all of the followmg within the boundaries of the unit of government 1f done m compliance with 
generally accepted operation practices: 

1 re el, or reinforce an confonnin or nonconfonni · · 

structure; 

2 reconstruct, re air, restore, remodel, or resume the use of a nonconfonnin buildin 
damaged by fire, co apse, exp os1on. act o o , or act o war occurring after the effective ate o 
this sect10n; and 

(3) do anything authorized under generally accepted operation practices, including: 

(i) expand or increase its membership or opportunities for public participation; and 

(ii) expand or increase events, facilities and activities. 

Sec. 15. [87A.03] [LIMITS ON CLOSING SHOOTING RANGES; PAYMENT OF 
CERTAIN COSTS.] 

( a) E vided in section 87 A.03, a shootin ented from 
op ency or unit of government u nt of 
ad e becomes a clear and roven s on; 
or unab e to meet the rn.imrnu m 
ge erat1on practices adopted by the comrmss1oner. 

(b )( I uirements of h a , clause I , are met, a shootin be 
relocat e agency or a umt of government I the o owmg con 1110ns are met: 

i the clear and · s documented thro · · , and a clear 
and precise statern e agency or unit of government; an 

ii the a enc or unit of overnment obtainin the closure a s the fair market value of the 
range business as a going concern to the operators an e arr market value of the land including 
improvements, to the owner of the land; and 

(2) u on final full a ment, the ran e o erator and landowners shall relin uish their interest in 
the property to e agency or unit o government obtaining t e c osure. 

( c If the re uirements of ara ra h a , clause (2 , are met, the shootin ran e o erations ma 
be suspended 1 : 

(I) the range operators are given reasonable notice and opportunity to respond; and 

2 the ran rtunit to correct safet defects and meet the 
rn.immum r ly accepted operation practices. 

( d) If a shoot ion beca the re uirements , 
clause 2 , are e to obtain a cu 

operation mu cated." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Mr. Betzold questioned whether the amendment was germane. 

The President ruled that the amendment was germane. 

Mr. Berg moved that S.F. No. 1180 be laid on the table. The motion prevailed. 
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MOTIONS AND RESOLUTIONS. CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, the Senate 
reverted to the Orders of Business of Messages From the House and First Reading of House Bills. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following House File, herewith 
transmitted: H.F. No. I 864. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted April 25, 1995 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bill was read the first time. 

H.F. No. 1864: A bill for an act relating to the financing of government in this state; adopting 
federal income tax law changes; providing for deferment of certain property taxes for senior 
citizens; providing for an income tax credit; modifying certain tax rates, credits, refunds, bases, 
and exemptions; providing for deduction of property tax refunds from property taxes; modifying 
and restricting certain requirements or uses of tax increment financing; providing for dedication of 
certain revenues; modifying certain motor vehicle registration taxes; establishing a sales tax 
advisory council; authorizing certain local taxes, special districts and other local authority; 
creating a local government review panel; modifying revenue recapture rules; changing the 
property tax treatment of certain wind property; allowing pass through of certain utility taxes; 
requiring studies; adjusting the amount of the budget reserve and debt limit; changing certain aids 
to local governments; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1994, sections 14.61; 
14.62, by adding a subdivision; !6A.152, subdivisions I and 2; 60A.15, subdivision I; 69.021, 
subdivision 2; 124.918, subdivisions I and 2; 168.012, subdivision 9; 168.013, subdivision la; 
168.017, subdivision 3, and by adding a subdivision; 216B.16, by adding a subdivision; 216C.0l, 
subdivisions la and lb; 270.273, subdivisions I and 2; 270A.03, subdivision 7; 270A.04, 
subdivision 2; 270A.06; 270A.07, subdivision 2; 270A.09, by adding a subdivision; 270A. l l; 
270B.12, by adding a subdivision; 272.02, subdivision I; 273.124, subdivision I 3; 273.13, 
subdivisions 24 and 25; 273.1398, subdivision I; 273.1399, subdivisions I, 2, 6, and by adding a 
subdivision; 273.37, by adding a subdivision; 275.065, subdivisions I and 3; 276.09; 276.111; 
279.01, subdivision I, and by adding subdivisions; 289A.50, by adding a subdivision; 289A.60, 
subdivision 12; 290.01, subdivisions 19, 19a, and by adding a subdivision; 290.06, by adding a 
subdivision; 290A.02; 290A.03, subdivisions 6, 13, and by adding a subdivision; 290A.04, 
subdivisions 2h, 3, and by adding subdivisions; 290A.07; 290A.09; 290A.I0; 290A.15; 290A.18; 
290A.23, subdivision 3; 296.01, subdivisions 30, 34, and by adding subdivisions; 296.02, 
subdivisions I, la, and lb; 296.025, subdivisions I, la, and by adding a subdivision; 296.0261, by 
adding a subdivision; 297 A.OJ, subdivision 3, and by adding a subdivision; 297 A.02, subdivision 
4; 297A.135, subdivision I; 297A.25, subdivisions 11, 57, 59, and by adding subdivisions; 
297 A.45; 297B.02, subdivision 3; 297B.025, subdivision 2; 297B.032; 298.28, subdivision 9a; 
298.75, subdivision I; 349.12, subdivision 25; 375.192, by adding a subdivision; 375.83; 469.174, 
subdivisions 4, 12, 19, 21, and by adding subdivisions; 469.175, subdivisions I, 3, 5, 6, and 6a; 
469.176, subdivisions 4b, 4c, and 7; 469.1763, subdivisions 2 and 4; 469.177, subdivisions I, la, 
2, 6, 9, and by adding a subdivision; 469.1771, subdivision I; 469.179, by adding subdivisions; 
477 A.013, subdivision 9; and 477 A.0132; Laws I 985, chapter 302, section 2, subdivision I, as 
amended; Laws 1986, chapter 400, section 44; Laws 1991, chapter 291, article 8, section 28, 
subdivision I; Laws 1993, chapter 375, article 5, section 40, subdivision 3; Laws 1994, chapter 
587, articles 5, section 27; 9, section 10, subdivision 6; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 3; 8; 13; 16A; 272; 273; 276; 282; 290A; 297; 469; 473; and 477A; 
repealing Minnesota Statutes 1994, sections 168.013, subdivision lj; 296.0261, subdivisions I, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, and 9; 297A.136; and 469.175, subdivision 7a. 
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CALL OF THE SENA TE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings on H.F. No. 
I 864. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

SUSPENSION OF RULES 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of Article IV, Section 
19, of the Constitution of Minnesota, with respect to H.F. No. 1864 and that the rules of the Senate 
be so far suspended as to give H.F. No. 1864 its second and third reading and place it on its final 
passage. The motion prevailed. 

H.F. No. 1864 was read the second time. 

Pursuant to Rule 22, Mr. Terwilliger moved to be excused from voting on H.F. No 1864. The 
motion prevailed. 

Mr. Johnson, D.J. moved to amend H.F. No. 1864 as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 
"ARTICLE 1 

FEDERAL UPDATE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal taxable income, as 
defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through the date named 
in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in accordance with the 
Internal Revenue Code in determining federal taxable income for federal income tax purposes, and 
with the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in section 851(a) or 
851 (h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means investment company taxable 
income as defined in section 852(b )(2) of the Internal Revenue Code, except that: 

(I) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal Revenue 
Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b )(2)(D) of the Internal Revenue Code 
must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and exempt-interest dividends 
as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 856(a), (b), 
and ( c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust taxable income as 
defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B( d) of the Internal 
Revenue Code means the gross income as defined in section 468B(b) of the Internal Revenue 
Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 
10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, 
and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011A, 
1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018,2004,3041,4009,6007,6026,6032,6137,6277,and6282 
of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the 
provisions of sections 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002, 
4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 
6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 
1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provisions of section 
11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become 
effective at the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sections 7101, 7102, 
7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 
7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation 
Act of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Number 101-73, and 
the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public 
Law Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for federal tax 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sections 11321, 11322, 
11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, 
Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 13224 and 13261 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public 
Law Number 103-66, shall become effective at the time they became effective for federal 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy Policy Act of 
1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 13114, 13122, 13141, 
13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they become effective for 
federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 13232, 13233, 
13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 
103-66, shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1993. 

The provision of section 741 of Legislation to Im~ement Uruguay Round of General 
Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number 103-7, and the provisions of sections 1, 2, 
and 3, of the Self-Employed Health Insurance Act of 1995, Pubhc Law Number 104-... shall 
become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1994, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1994. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivisions 19a to 
19g mean the code in effect for purposes of detennining net income for the applicable year. 
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Sec. 2. [FEDERAL CHANGES.] 

T sections 7 23, and 744 of · · lement Um ua 
Rou ent on T rade, Pub 1c Law and section of 
the Se - mployed ealth Insurance c o 995, Public Law Number I ... , which affect the 
com!?utation of the Minneso orkin_g family credit under Minnesota Statutes, secti 71, 

1, and the co e substan ent of liab1h of 

c anges me effective for e er purposes. 

Sec. 3. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Mi evisor of statutes sh II substitute the 

Revenue s 31, 1993," whe~ occurs in 
chapters A, 91, 297, , except section vision 19. 

ARTICLE2 

SALES AND EXCISE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 216C.01, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [ALTERNATIVE FUEL.] "Alternative fuel" means natural gas; liquefied petroleum 
gas; hydrogen; coal-derived liquefied fuels; electricity; methanol, denatured ethanol, and other 
alcohols; mixtures containing 85 percent or more, or other percentage as may be set by regulation 
by the Secretary of the United States Department of Energy, by volume of methanol, denatured 
ethanol, and other alcohols with gasoline or other fuels; fuels other than alcohol that are derived 
from biological materials; and other fuel that the Secretary of the United States Department of 
Energy determines by regulation to be an alternative fuel within the meaning of section 301(2) of 
the National Energy Policy Act of 1992 and intended for use in motor vehicles. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 216C.01, subdivision lb, is amended to read: 

Subd. lb. [ALTERNATIVE FUEL VEHICLE.] "Alternative fuel vehicle" means a dedicated, 
flexible, or a dual-fuel vehicle operated primarily on an alternative fuel. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [ALTERNATIVE FUEL VEHICLE.] "Alternative fuel vehicle" means a dedicated, 
flexible, or dual-fuel vehicle operated primarily on alternative transportation fuel. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Su SSED NATURAL GA " mpressed natural _g " s 
natu ressure and ed 
stor are mch. For e 
ener content of CN TUs per cu 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 15c. [E85.J " erived 
denatured ethanol and ut at a 
minimum must contain ter, the 
energy content of E85 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

LIQUEFIED NATURAL GAS.) "Lique " ans natural 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 
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Subd. 23b. [LIQUEFIED PETROLEUM GAS.] "Liquefied petroleum gas" or LPG or propane 
means a product made of short hydrocarbon chains and containing primanly propane and butane 
that 1s stored m spec1ahzed tanks at moderate pressure. For purposes of this chapter, the energy 
content of LPG or propane will be considered to be 86,000 BTUs per gallon. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 24b. [M85.] "M85" means a petroleum product that is a liquid fuel blend of methanol and 
gasoline that contains at least 85 percent methanol b]oolume. For the purposes of this chapter, the 
energy content of M85 will be considered to be 65, BTUs per gallon. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 30, is amended to read: 

Subd. 30. [PETROLEUM PRODUCTS.] "Petroleum products" means all of the products 
defined in subdivisions 2, 7, 8, 10, 13, 14, 15c, aaa 17 to 22, and 24b. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 34, is amended to read: 

Subd. 34. [SPECIAL FUEL.] "Special fuel" means (I) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor including clear diesel fuel, except gasoline, gasoline 
blended with ethanol, and agricultural alcohol gasoline which are delivered into the supply tank of 
a licensed motor vehicle or into storage tanks mamtained by an owner or operator of a licensed 
motor vehicle as a source of supply for such vehicle; (2) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor, except gasoline, gasoline blended with ethanol, and 
agricultural alcohol gasoline, when delivered to a licensed special fuel dealer or to the retail 
service station storage of a distributor who has elected to pay the special fuel excise tax as 
provided in section 296.12, subdivision 3; (3) all combustible gases and liquid petroleum products 
or substitutes therefor, except gasoline, which are used as aviation fuel; or (4) dyed fuel that is 
being used illegally in a licensed motor vehicle. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED; EXCEPTION FOR QUALIFIED SERVICE STATION.] 
There is imposed an excise tax on gasoline, asoline blended with ethanol, and a ricultural alcohol 
gasoline, used in producing and generating power or prope mg motor vehicles used on the pu 1c 
highways of this state. For purposes of this section, gasoline is defined in section 296.01, 
subdivisions I 0, 15b, 18, I 9, 20, and 24a This tax is payable at the times, in the manner, and by 
persons specified in this chapter. The tax is payable at the rate specified in subdivision I b, subject 
to the exceptions and reductions specified in this section. 

(a) Notwithstanding any other provision of Jaw to the contrary, the tax imposed on special fuel 
sold by a qualified service station may not exceed, or the tax on gasoline delivered to a qualified 
service station must be reduced to, a rate not more than three cents per gallon above the state tax 
rate imposed on such products sold by a service station in a contiguous state located within the 
distance indicated in clause (b ). 

(b) A "qualifying service station" means a service station located within 7.5 miles, measured by 
the shortest route by public road, from a service station selling like product in the contiguous state. 

( c) A qualified service station shall be allowed a credit by the supplier or distributor, or both, 
for the amount of reduction computed in accordance with clause (a). 

A qualified service station, before receiving the credit, shall be registered with the 
commissioner of revenue. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision I a, is amended to read: 

Subd. la. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions 
of subdivision I do not apply to fB gasoline purchased by a transit system or transit provider 
receiving financial assistance or reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, 
or 473.3&4 er (~ sales ef eellljlresseEI natural gas er prepane fer use in vehieles Elisplayiog a ,•aliEI 
aaAual akemat:e fuel pefHHt 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision 1 b, is amended to read: 

Subd. 1 b. [RA TES IMPOSED.] The gasoline excise tax is imposed at the following Fale rates: 

(1) E85 is taxed at the rate of 14.2 cents per gallon; 

(2) M85 is taxed at the rate of 11 .4 cents per gallon; and 

ill I-er tile fleRed en and after May I, 1988, All other gasoline is taxed at the rate of 20 cents 
per gallon. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] There is hereby imposed an excise tax ef tile sftffle Fale fler 
gallen 115 the gaseline ellieise IM on all special fuel at the rates s~ified in subdivision I b. For 
clear diesel fuel, the tax is imposed on the first distributor who received the product in Minnesota. 
For dyed fuel being used illegally in a licensed motor vehicle, the tax is imposed on the owner or 
operator of the motor vehicle, or in some instances, on the dealer who supplied the fuel. For dyed 
fuel used in a motor vehicle but subject to a federal exemption, although no federal tax may be 
imposed, the fuel is subject to the state tax. For other fuels, including jet fuel, propane, and 
compressed natural gas, the tax is imposed on the distributor, special fuel dealer, or bulk 
purchaser. This tax is payable at the time and in the manner specified in this chapter. For purposes 
of this section, "owner or operator" means the operation of licensed motor vehicles, whether 
loaded or empty, whether for compensation or not for compensation, and whether owned by or 
leased to the motor carrier who operates them or causes them to be operated. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions 
of subdivision 1 do not apply to fB special fuel purchased by a transit system or transit provider 
receiving financial assistance or reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, 
or 473.384 er (2j sales ef eempPeosed e&El:lfftl gas er pF0paee fer ttse ie YMieles displii!,tiRg a valid 
aaRual akemat:e ~el permit. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. lb. [TAX RATES.] The special fuel excise tax is imposed at the following rates: 

(1) Liquefied petroleum gas or propane is taxed at the rate of 15 cents per gallon. 

(2) Liquefied natural gas is taxed at the rate of 12 cents per gallon. 

(3) Compressed natural gas is taxed at the rate of $1.739 per thousand cubic feet. 

( 4) All other special fuel is taxed at the same rate as the gasoline excise tax. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 10. [CREDIT; REFUNDS.] (a A urchaser of an alternative fuel vehicle nnit under 
subd1v1sions 1 to9priortoJuly 1,199 ,s al rece1veac 1tfortheunu portionofthepenrut 
fee. The amount of the credit shall be equal to the original pennit fee and prorated to the number 
of months from Jul~ 1, 1995, until the exprratton date of the permit. The credit shall reduce the 
amount of the vehlc e's annual motor vehicle registration tax as calculated under sectton 168.013. 
The credit shall be applied to the ftrst motor vehicle registration tax payable after July 1, 1995. 

(b If the amount of the credit calculated under ara ra h ( a exceeds the amount of motor 
vehicle registration tax ue, e registrar shall pay to t e pure aser of the ieanrut a cash refund 
equal to the difference between the motor vehicle registration tax and the c it due. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 297A.0l, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. A "sale" and a "purchase" includes, but is not limited to, each of the following 
transactions: 
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(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, whether absolutely 
or conditionally, and the leasing of or the granting of a license to use or consume tangible personal 
property other than manufactured homes used for residential purposes for a continuous period of 
30 days or more, for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal property for a 
consideration for consumers who furnish either directly or indirectly the materials used in the 
production, fabrication, printing, or processing; 

( c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, or drinks. "Sale" 
does not include: 

(I) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospitals, sanitariums, 
nursing homes, senior citizens homes, and correctional, detention, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who are 60 years of age 
or over and their spouses or to the handicapped and their spouses by governmental agencies, 
nonprofit organizations, agencies, or churches or pursuant to any program funded in whole or part 
through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or colleges. 
Notwithstanding section 297 A.25, subdivision 2, taxable food or meals include, but are not limited 
to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including cones, sundaes, and 
snow cones; 

( v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or bottles of pop, sold in 
restaurants and bars; 

( d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, recreational areas, or 
athletic events, except a world championship football game sponsored by the national football 
league, and the privilege of having access to and the use of amusement devices, tanning facilities, 
reducing salons, steam baths, turkish baths, health clubs, and spas or athletic facilities; 

( e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a hotel, rooming 
house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of any similar license to use real 
property other than the renting or leasing thereof for a continuous period of 30 days or more; 

(t) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for use or consumption 
within this state, or local exchange telephone service, intrastate toll service, and interstate toll 
service, if that service originates from and is charged to a telephone located in this state. 
Telephone service includes paging services and private communication service, as defined in 
United States Code, title 26, section 4252( d), except for private communication service p11rchased 
by an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration of access to 
telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by municipal 
corporations in a proprietary capacity are included in the provisions of this clause. The furnishing 
of water and sewer services for residential use shall not be considered a sale. The sale of natural 
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gas to be used as a fuel in vehicles propelled by natural gas shall not be considered a sale for the 
purposes of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including charges for basic 
service, charges for premium service, and any other charges for any other pay-per-view, monthly, 
or similar television services; 

(h) Notwithstanding section 297 A.25, subdivisions 9 and 12, the sales of racehorses including 
claiming sales and fees paid for breeding racehorses or horses previously used for racing shall be 
considered a "sale" and a "purchase." "Racehorse" means a horse that is or is intended to be used 
for racing and whose birth has been recorded by the Jockey Club or the United States Trotting 
Association or the American Quarter Horse Association. "Sale" does not include fees paid for 
breeding horses that are not racehorses; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a contractual, hourly, or 
other periodic basis, except for parking at a meter; 

(i) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, altering, and 
storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking hats, and carpet, drapery, 
upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry cleaning services do not include services 
provided by coin operated facilities operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services provided by 
coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, undercoating, and towing of 
motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and exterminating 
services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire alarm, and armored 
car services not including services performed within the jurisdiction they serve by off-duty 
licensed peace officers as defined in section 626.84, subdivision 1; 

( v) pet grooming services; 

( vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden planting and 
maintenance; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and surgery; tree, bush, shrub and 
stump removal; and tree trimming for public utility lines. Services performed under a construction 
contract for the installation of shrubbery, plants, sod, trees, bushes, and similar items are not 
taxable; 

(vii) mixed municipal solid waste sollesaoa aml disposal management services as described in 
section 297 A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or professional or upon 
written referral from a licensed health care facility or professional for treatment of illness, injury, 
or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for animals in kennels 
and other similar arrangements, but excluding veterinary and horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297 A.02 if the service is performed 
wholly within Minnesota or if the service is performed partly within and partly without Minnesota 
and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, based on the cost of 
performance. In applying the provisions of this chapter, the terms "tangible personal property" and 
"sales at retail'' include taxable services and the provision of taxable services, unless specifically 
provided otherwise. Services performed by an employee for an employer are not taxable under this 
paragraph. Services performed by a partnership or association for another partnership or 
association are not taxable under this paragraph if one of the entities owns or controls more than 
80 percent of the voting power of the equity interest in the other entity. Services performed 
between members of an affiliated group of corporations are not taxable. For purposes of this 
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section, "affiliated group of corporations" includes those entities that would be classified as a 
member of an affiliated group under United States Code, title 26, section 1504, and who are 
eligible to file a consolidated tax return for federal income tax purposes; 

(k) A "sale" and a "purchase" includes the transfer of computer software, meaning information 
and directions that dictate the function performed by data processing equipment A "sale" and a 
"purchase" does not include the design, development, writing, translation, fabrication, lease, or 
transfer for a consideration of title or possession of a custom computer program; and 

(I) The granting of membership in a club, association, or other organization if: 

( 1) the club, association, or other organization makes available for the use of its members sports 
and athletic facilities (without regard to whether a separate charge is assessed for use of the 
facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the general public on the 
same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic membership dues. 
Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, racquetball, handball and squash courts, 
basketball and volleyball facilities, running tracks, exercise equipment, swimming pools, and other 
similar athletic or sports facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other 
recreation facilities owned and operated by an exempt organization under section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, for educational and 
social activities for young people primarily age 18 and under. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 297A.01, is amended by adding a subdivision to 
read: 

S I. MIXED M CIPAL SOLID WASTE MANAGEMENT SERVICES.] "Mixed 
mu ement service ement service 11 

SU 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.I 35, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED.] A tax is imposed on the lease or rental in this state for not 
more than 28 days of a passenger automobile as defined in section 168.011, subdivision 7, a van as 
defined in section 168.011, subdivision 28, except for a van designed or adapted primarily for 
transporting ~operty rather than passengers, or a pickup truck as defined in section 168.011, 
subd1v1s1on 2 . The tax is imposed at the rate of 6.2 percent of the sales price as defined for the 
purpose of imposing the sales and use tax in this chapter. The tax does not apply to the lease or 
rental of a hearse or limousine used in connection with a burial or funeral service. It applies 
whether or not the vehicle is licensed in the state. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 297A.15, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 7. [REFUND; APPROPRIATION; ADULT AND JUVENILE CORRECTIONAL 
FACILITIES.] (a) If construction materials and supplies described in paragraph (b) are purchased 
b a contractor, subcontractor, or bmlder as art of a lum -sum contract or similar of contract 
with a price covering both labor and materials or use m t e pro1ect, a refund equal to 20 percent 
of the taxes paid b~ the contractor, subcontractor, or builder must be paid to the governmental 
subdivision. An app 1cat1on must be subffiltted by the governmental subdivision and must include 
sufficient mformation to rmit the commissioner to veri the sales taxes aid for the ro ect. The 
contractor, subcontractor, or builder must furn1s to e governmenta subd1v1S1on a statement o 
the cost of the construction materials and supplies and the sales taxes paid on them. The amount 
reqmred to make the refunds 1s annually appro~nated to the coffiffilss1oner. Interest must be paid 
onthe refund at the rate m section 270.76 from0 days after the date the refund claim 1s filed with 
the commissioner. 
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(b Construction mate · d s · · for the refund under this s the 
matenals and s use m a ro ec o ·1e 
co · , home ru ·s 
m ,rue,orr e 
ma ased b th r 
builder u t e city or county. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.25, subdivision 9, is amended to read: 

Subd 9. [MATERIALS CONSUMED IN PRODUCTION.] The gross receipts from the sale of 
and the storage, use, or consumption of all materials, including chemicals, fuels, petroleum 
products, lubricants, packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or consumed in 
agricultural or industrial production of personal property intended to be sold ultimately at retail, 
whether or not the item so used becomes an ingredient or constituent part of the property produced 
are exempt. Seeds, trees, fertilizers, and herbicides purchased for use by farmers in the 
Conservation Reserve Program under United States Code, title I 6, section 590h, the Integrated 
Farm Management Program under section 1627 of Public Law Number 101-624, the Wheat and 
Feed Grain Programs under sections 301 to 305 and 401 to 405 of Public Law Number 101-624, 
and the conservation reserve program under sections 103F.505 to I 03F.53 I, are included in this 
exemption. Sales to a veterinarian of materials used or consumed in the care, medication, and 
treatment of 63ncultural groduction animals and horses used m agncultural production are exempt 
under this su 1v1s1on. C emicals used for cleaning food processing machinery and equipment are 
included in this exemption. Materials, including chemicals, fuels, and electricity purchased by 
persons engaged in agricultural or industrial production to treat waste generated as a result of the 
production process are included in this exemption. Such production shall include, but is not 
limited to, research, development, design or production of any tangible personal property, 
manufacturing, processing ( other than by restaurants and consumers) of agricultural products 
whether vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, brewing, distilling, 
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the production of road building 
materials. Such production shall not include painting, cleaning, repairing or similar processing of 
property except as part of the original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, 
tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such production and 
fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are not included within this 
exemption; however, accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where such items have an 
ordinary useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided herein. 
Electricity used to make snow for outdoor use for ski hills, ski slopes, or ski trails is included in 
this exemption. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.25, subdivision II, is amended to read: 

Subd. 11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all sales, including sales in 
which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an installment 
sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible personal property to, and all 
storage, use or consumption of such property by, the United States and its agencies and 
instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community colleges, technical 
colleges, state academies, the Minnesota center for arts education, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, "school districts" means public school entities and districts of every 
kind and nature organized under the laws of the state of Minnesota, including, without limitation, 
school districts, intermediate school districts, education districts, educational cooperative service 
units, secondary vocational cooperative centers, special education cooperatives, joint purchasing 
cooperatives, telecommunication cooperatives, regional management infonnation centers, 
technical colleges, joint vocational technical districts, and any instrumentality of a school district, 
as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297 A.OJ, subdivision 3, 
paragraph (f), but do not include sales under section 297 A.OJ, subdivision 3, paragraph (j), clause 
(vii). 
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Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdivisions of the state 
are exempt under this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries of books, periodicals, audio-visual materials 
and equipment, photocopiers for use by the public, and all cataloging and circulation equipment, 
and cataloging and circulation software for library use are exempt under this subdivision. For 
purposes of this paragraph "libraries" means libraries as defined in section 134.001, county law 
libraries under chapter 134A, the state library under section 480.09, and the legislative reference 
library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance service owned and 
operated by a political subdivision of the state are exempt under this subdivision provided that the 
supplies and equipment are used in the course of providing medical care. Sales to a political 
subdivision of repair and replacement parts for emergency rescue vehicles and fire trucks and 
apparatus are exempt under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for motor vehicles, used 
directly for mixed municipal solid waste ealleelian and disfJesal manafjement services at a solid 
waste disposal facility as defined in section 115A.03, subdivision 1 , are exempt under this 
subdivision. 

Sales to political subdivisions of chore and homemaking services to be provided to elderly or 
disabled individuals are exempt 

S hone services and e · artment of administration that are used to 
prov1 unications servic hnologies revo vmg nd are exempt 
under t is su division. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials purchased 
by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of contract with 
a guaranteed maximum price covering both labor and materials for use in the construction, 
alteration, or repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing buildings 
or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 297B.01, 
subdivision 5, except for leases entered into by the United States or its agencies or 
instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this section applies to all 
political subdivisions other than those explicitly exempted under this subdivision, notwithstanding 
section 115A.69, subdivision 6, I 16A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 469.101, 
subdivision 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other law to the contrary 
enacted before 1992. 

Sales exempted by this subdivision include sales made to other states or political subdivisions 
of other states, if the sale would be exempt from taxation if it occurred in that state, but do not 
include sales under section 297A.0l, subdivision 3, paragraphs (c) and (e). 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 59, is amended to read: 

Subd. 59. [FARM MACHINERY.] From July I, 1994, until June 30, ~ 1996, the gross 
receipts from the sale of used farm machinery are exempt. --

Sec. 25. [297A.2574] [AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATERIALS; 
EXEMPTION.] 

Subdivision I. [EXEMPTION; DEFINITION.] Purchases of construction materials and 
lies are exempt from the sales and use taxes imposed under this chapter, regardles w ether 
based b ner or a c · · the matenals s are 
or consu eets the f 

this section. Fo " means s, 
structures, 1x mprovements u processing or production 
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of marketable products from agricultural cro · · · es from agricultural 
c not includin livestock or hvestock roducts, or wood or 

ucts. 

Subd. 2. [QUALIFICATIONS.] An agricultural t<rocessing facility qualifies for the exemption 
provided under this section if it meets each of the ollowmg requirements: 

(a) The total investment in the facility must be at least $8,500,000. 

mg to the 1990 
that has a median household income that does 
census m ormation on income and poverty 

c The total investment in the facilit must exceed an amount ual to $12,000 r resident of 
the municipahty m which the ac1 1ty is ocated. 

Subd. 3. [COLLECTION AND REFUND OF TAX.] The tax shall be imposed and collected as 
if the rates under sections 297 A.02, subdivision 1, and 297 A.021, a lied, and then refunded in 
the manner provided in section 297 A. I , su v1s10n 5. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.45, is amended to read: 

297A.45 [MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE CQLUlCTION ANI> QlSP-OSAl. 
MANAGEMENT SERVICES.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] The definitions in sections 1 lSA.03 and 297 A.01 apply to this 
section. 

Subd. 2. [APPLICATION.] The taxes imposed by sections 297A.02 and 297A.021 apply to all 
public and private mixed municipal solid waste eelleetien 11AEI Elispesal management services. 

Notwithstanding section 297 A.25, subdivision 11, a political subdivision that purchases 
eelleetien er Elispesal waste management services on behalf of its citizens shall pay the taxes. 

If a political subdivision provides eelleetien er EliSf!esal serviees a waste management service to 
its residents at a cost in excess of the total direct charge to the residents for the service, the 
political subdivision shall pay the taxes based on its cost of providing the service in excess of the 
direct charges. 

A person who transports mixed municipal solid waste generated by that person or by another 
person without compensation shall pay the taxes at the Elispesal er rese11ree reee\·ery waste facility 
based on the disposal charge or tipping fee. 

Subd. 3. [EXEMPTIONS.] (a) The cost of a service or the portion of a service to collect and 
manage recyclable materials separated from mixed municipal solid waste by the waste generator is 
exempt from the taxes imposed in sections 297 A.02 and 297 A.021. 

(b) The amount of a surcharge or fee imposed under section 115A.919, 1 lSA.921, 115A.923, 
or 473.843 is exempt from the taxes imposed in sections 297A.02 and 297A.021. 

( c) Waste from a recycling facility that separates or processes recyclable materials and that 
reduces the volume of the waste by at least 85 percent is exempt from the taxes imposed in 
sections 297 A.02 and 297 A.021. To qualify for the exemption under this paragraph, the waste 
exempted must be eelleeteEI IIAEI EliSf!eseEI ef managed separately from other solid waste. 

(d) The following costs are exempt from the taxes imposed in sections 297A.02 and 297A.021: 

( 1) costs of providing educational materials and other information to residents; 

2 costs of mana · solid waste other than mixed munici al solid waste, includin household 
hazar ous waste; an 

(3) costs of regulatory and enforcement activities. 
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( e) The cost of a waste management service is exempt from the taxes imposed in sections 
297 A.02 and 297 A.02 I to the extent that the cost was previously subject to the tax. 

Subd. 4. [CITY SALES TAX MAY NOT BE IMPOSED.] Notwithstanding any other law or 
charter provision to the contrary, a home rule charter or statutory city that imposes a general sales 
tax may not impose the sales tax on solid waste eisposal ane eolleetion management services that 
are subject to the tax under this section. This subdivision does not apply to a tax imposed under 
section 297 A.02 I. 

Subd. 5. [SEP ARA TE ACCOUNTING.] The commissioner shall account for revenue collected 
from public and private mixed municipal solid waste eolleetion aoe eiSj)osal management services 
under this section separately from other tax revenue collected under this chapter. 

Sec. 27. Laws 1986, chapter 400, section 44, is amended to read: 

Sec. 44. [DOWNTOWN TAXING AREA.] 

If a bill is enacted into law in the 1986 legislative session which authorizes the city of 
Minneapolis to issue bonds and expend certain funds including taxes to finance the acquisition and 
betterment of a convention center and related facilities, which authorizes certain taxes to be levied 
in a downtown taxing area, then, notwithstanding the provisions of that law "downtown taxing 
area" shall mean the geographic area bounded by the portion of the Mississippi River between 
I-35W and Washington Avenue, the portion of Washington Avenue between the river and I-35W, 
the portion of I-35W between Washington Avenue and 8th Street South, the portion of 8th Street 
South between I-35W and Portland Avenue South, the portion of Portland A venue South between 
8th Street South and 1-94, the portion of 1-94 from the intersection of Portland Avenue South to 
the intersection of 1-94 and the Burlington Northern Railroad tracks, the portion of the Burlington 
Northern Railroad tracks from I-94 to Main Street and including Nicollet Island, and the portion of 
Main Street to Hennepin Avenue and the portion of Hennepin Avenue between Main Street and 
2nd Street S.E., and the portion of 2nd Street S.E. between Main Street and Bank Street, and the 
portion of Bank Street between 2nd Street S.E. and University Avenue S.E., and the portion of 
University Avenue S.E. between Bank Street and l-35W, and by I-35W from University Avenue 
S.E., to the river. The downtown taxing area excludes the area bounded on the south and west by 
Oak Grove Street, on the east by Spruce Place, and on the north by West I 5th Street. 

Sec. 28. Laws 1991, chapter 291, article 8, section 28, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.190, 
477A.016, or other law, in addition to the tax authorized in Minnesota Statutes, section 469.190, 
the city of Winona may, by ordinance, impose a tax of up to one percent on the gross receipts from 
the furnishing for consideration of lodging at a hotel, motel, rooming house, tourist court, or 
resort, other than the renting or leasing of it for a continuous period of 30 days or more. The city 
may, by ordinance, impose the tax authorized under this section on the camping site receipts of a 
municipal campground. 

Fifty percent of The proceeds of this tax shall be used to retire the indebtedness of the Julius C. 
Wilke Steamboat Center aoe. Upo11_rl'tirement of the debt, 50 percent of the proceeds shall be 
used as directed in Minnesota Statutes, section 469.190, subdivision 3. The balance shall he used 
in the manner of the tax proceeds may be used to promote tourist activities, as determined J-,y 
resolution of the council, for the following purposes: 

(I) improvements to the levee, dockage areas, and the adjacent area, including provision of 
utilities and co11struction of facilities for _ticketand s_o_uvenir sales and related office space; or 

(2) as directed in Minnesota Statutes, section 469.190, subdivision 3. Upon retirement of the 
deht,tlie eouneil shall by ominaoee ,eeuee the taJ< by one half pereent OF Elmlieate the entire one 
pe,eent in the manne, Eli,eeteEI in Minnesota Statutes, seetion 4 ti9. I 9!l, subEli•,ision 3. 

The tax shall be collected in the same manner as other taxes authorized under Minnesota 
Statutes, section 469.190. 

Sec. 29. [REPEALER.] 
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(a) Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1994, section 297 A.136, is repealed. 

Sec. 30. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 3 to 17, and 29, paragraph (a), are effective July 1, 1995. 

Section 20 is effective beginning with leases or rentals made after June 30, 1995. 

Sections 18, 19, 23, and 26 are effective the day following final enactment. 

Section 21 is effective retroactively for sales after May 31, 1992. 

Section 22 is effective for sales made after July 1, 1995. 

Section 25 is effective for sales made after March 31, 1995. 

[ 47THDAY 

Section 28 is effective upon compliance by the governing body of the city of Winona with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 27 is effective upon compliance by the Minneapolis city council with Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 29, paragraph (b ), is effective for sales of 900 information services made after June 30, 
1995. 

ARTICLE3 

PROPERTY TAX FREEZE 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 6.745, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [CITIES.] Annually, upon adoption of the city budget, the city council of each 
home rule charter or statutory city shall forward summary budget information to the office of the 
state auditor. The summary budget information shall be provided on forms prescribed by the state 
auditor. The office of the state auditor shall work with representatives of city government to 
develop a budget reporting form that conforms with city budgeting practices and provides the 
necessary summary budget information to the office of the state auditor. The summary budget data 
shall be provided to the office of the state auditor no later than December January 31 of the yeaF 
):)f80eeling each budget year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 134.34, subdivision 4a, is amended to read: 

Subd. 4a. [SUPPORT GRANTS.] In state fiscal years 1993, 1994, ana 1995, and 1996, a 
regional library basic system support grant also may be made to a regional public library-system 
for a participating city or county which meets the requirements under paragraph (a) 0f, (b), or (c). 

(a) The city or county decreases the dollar amount provided by it for operating purposes of 
public library service if the amount provided by the city or county is not less than the amount 
provided by the city or county for such purposes in the second preceding year. 

(b)(l) The city or county provided for operating purposes of public library services an amount 
exceeding 125 percent of the state average percentage of the adjusted net tax capacity or 125 
percent of the state average local support per capita; and 

(2) the local government aid distribution for the current calendar year under chapter 477 A has 
been reduced below the originally certified amount for payment in the preceding calendar year, if 
the dollar amount of the reduction from the previous calendar year in support for operating 
purposes of public library services is not greater than the dollar amount by which support for 
operating purposes of public library service would be decreased if the reduction in support were in 
direct proportion to the local government aid reduction as a percentage of the previous calendar 
year's revenue base as defined in section 477 A.0ll, subdivision 27. Determination of a grant 
under paragraph (b) shall be based on the most recent calendar year for which data are available. 
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( c) In 1996, the city or county maintains the dollar amount provided by it for operating 
purposes of pubhc library service at least at the same dollar amount it provided in 1995. 

The city or county shall file a report with the department of education indicating the dollar 
amount and percentage of reduction in public library operating funds. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 254B.02, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [RESERVE ACCOUNT.] The commissioner shall allocate money from the reserve 
account to counties that, during the current fiscal year, have met or exceeded the base level of 
expenditures for eligible chemical dependency services from local money. The eemmissieeer shall 
esta8lish the Sase le1,1el Fer fiseal year 1988 as the amount of leeal moRey useEl Fer eligible serYiees 
in ea1en8ar year 1988. In later yea.Fs, the base level fffilSt Be iaei=easeEl in tfle same proportioa as 
stal:e ftf'f'FOpriatioas te imf)lement Laws 19&€i, eh&f)ter 394, seetions 8 to 2Q, are inereaseEl. The 
base level must be eleer:ease8: if the f-t1R8 halaaee ff0m whieh alloeatieas Me made 1::1n8er seetion 
2,§41Hl2, sueaivisiee I, is aeereasea in laler years. The base level of expenditures for each county 
is defined as 15 percent of the funds allocated to the county under subdiv1S1ons 1 and 2. The local 
match rate for the reserve account 1s the same rate as applied to the initial allocation. Reserve 
account payments must not be included when calculating the county adjustments made according 
to subdivision 2. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 256H.09, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CHILD CARE FUND PLAN.] Effective January 1, 1992, the county will include the 
plan required under this subdivision in its biennial community social services plan required in this 
section, for the group described in section 256E.03, subdivision 2, paragraph (h). For the period 
July 1, 1989, to December 31, 1991, the county shall submit separate child care fund plans 
required under this subdivision for the periods July 1, 1989, to June 30, 1990; and July 1, 1990, to 
December 31, 1991. The commissioner shall establish the dates by which the county must submit 
these plans. The county and designated administering agency shall submit to the commissioner an 
annual child care fund allocation plan. The plan shall include: 

(I) a narrative of the total program for child care services, including all policies and procedures 
that affect eligible families and are used to administer the child care funds; 

(2) the number of families that requested a child care subsidy in the previous year, the number 
of families receiving child care assistance, the number of families on a waiting list, and the 
number of families projected to be served during the fiscal year; 

(3) the methods used by the county to inform eligible groups of the availability of child care 
assistance and related services; 

( 4) the provider rates paid for all children by provider type; 

(5) the county prioritization policy for all eligible groups under the basic sliding fee program 
and AFDC child care program; 

(6) a report of all funds available to be used for child care assistance, ieeluaieg aemees1ra1iee 
ef eelflj'!lianee wilh !he maieteeanee ef fueaing effer1 reEt11irea ueaer seelieR 2,§eH.12; and 

(7) other information as requested by the department to ensure compliance with the child care 
· fund statutes and rules promulgated by the commissioner. 

The commissioner shall notify counties within 60 days of the date the plan is submitted whether 
the plan is approved or the corrections or information needed to approve the plan. The 
commissioner shall withhold a county's allocation until it has an approved plan. Plans not 
approved by the end of the second quarter after the plan is due may result in a 25 percent reduction 
in allocation. Plans not approved by the end of the third quarter after the plan is due may result in a 
100 percent reduction in the allocation to the county. Counties are to maintain services despite any 
reduction in their allocation due to plans not being approved. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 279.09, is amended to read: 
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279.09 [PUBLICATION OF NOTICE AND LIST.] 

The county auditor shall cause the notice and list of delinquent real property to be published 
once in eaeli ef !we eeasee11a,,e weel,s in the newspaper designated, the ffi5I publication of which 
shall be made on or before March 20 immediately following the filing of such list with the court 
administrator of the district court. The auditor shall deliver such list to the publisher of the 
newspaper designated, at least 20 days before the date upon which the list shall be published fa!' 
the f'.iFst time. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 279.10, is amended to read: 

279.10 [PUBLICATION CORRECTED.] 

Immediately after preparing forms for printing such notice and list, and at least five days before 
the first day for the publication thereof, every such publisher shall furnish proof of the proposed 
publication to the county auditor for correction. When such copy has been corrected , the auditor 
shall return the same to the printer, who shall publish it as corrected. On the first day on which 
such notice and list are published, the publisher shall mail a copy of the newspaper containing the 
same to the auditor. If during the publication of the notice and list, or within ten days after the last 
publication thereof, the auditor shall discover that such publication is invalid, the auditor shall 
forthwith direct the publisher to republish the same as corrected fer an aeleli1iesal perieel af lwa 
weeks. The publisher, if not neglectful, shall be entitled to the same compensation as allowed by 
law for the original publication, but shall receive no further compensation therefor if such 
republication is necessary by reason of the neglect of the publisher. 

Sec. 7. Minnesota Statutes I 994, section 281.23, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PUBLICATION.] As soon as practicable after the posting of the notice prescribed in 
subdivision 2, the county auditor shall cause to be published fer 1wa s11eeessi•,'e weel,s, in the 
official newspaper of the county, the notice prescribed by subdivision 2. -

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 375.169, is amended to read: 

375.169 [PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT.] 

Annually, upon adoption of the county budget, the county board shall cause a summary budget 
statement to be published in one of the following: 

( 1) the official newspaper of the county, or if there is none, in a qualified newspaper of general 
circulation in the county; or 

(2 for a count in the metro olitan area as d · · 473.121, subdivision 2, a 

truth-m-taxauon notice under section 275.065. 

et statem er, it must be the lead s 
If th tatemen etter or o er count m , 
a c nonresident I the su 
budget statement 1s a newsletter, e co or o 

get statement 1s be distinctively different than e 
ted material included m the mailin . The statement shall contain 

c1pated revenues and expenditures in a form prescribed by the state 
auditor. The form prescribed shall be designed so that comparisons can be made between the 
current year and the budget year. A note shall be included that the complete budget is available for 
public inspection at a designated location within the county. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 471.6965, is amended to read: 

471.6965 [PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT.] 

Annually, upon adoption of the city budget, the city council shall publish a summary budget 
statement in either of the following: 
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!_I_) the official newspaper of the city, or if there is none, in a qualified newspaper of general 
circulation in the city; or 

(2) for a cit in the metro olitan area as defined in section 473.121, subdivision 2, a cit 
news etter or ot er city mm mg sent to a I taxpayers m e city, or as an msert wit the 
truth-m-taxation notice under section 275.065. 

The statement shall contain information relating to anticipated revenues and expenditures, in a 
form prescribed by the state auditor. The form prescribed shall be designed so that comparisons 
can be made between the current year and the budget year. A note shall be included that the 
complete budget is available for public inspection at a designated location within the city. If the 
surnrn ublished throu · · · · ~ 
the st , in a comm al 
nonhomestead pro ed in section 273.13, su 1v1s1on 25, paragraphs (a) and (b), clause 
ill 

Sec. 10. [EDUCATION FINANCE FOR THE 1996-1997 SCHOOL YEAR.] 

Subdivision I. [ADJUSTED TAX CAPACITY FOR SCHOOL YEAR 1996-1997.] 
Notw1thstandmg any other law to the contrary, for purposes of any levy authorized under 
Minnesota Statutes, chapter 124, 124A, 124B, l36C, or 136D, the adjusted net tax capacity of a 
school d1stnct, education district, mtermed1ate school district, or technical college under 
Minnesota Statutes, section 124.2131, for the 1996-1997 school year shall equal the adjusted net 
tax capacity used for computat10n of its levy limits for the 1995-1996 school year. 

Subd. 2. [LOCAL EFFORT TAX RATE AND EQUALIZING FACTOR.] Notwithstanding 
any other law to the contrary, the local effort tax rates computed under Minnesota Statutes, 
sect10ns 124.226, subd1V1s1on I, and l 24A.2 r the 1996-1997 school year shall ~ual the local 
effort the time of le 995-199 school ear. 
Notw1 w to the con er Mmnesot 

school year. 

Subd. 3. [COMPUTATION OF PUPIL UNITS FOR LEVY LIMITS.] Notwithstanding 
Minnesota Statutes, section 124.17, or any other law to the contrary, the number of pupil umts and 
AFDC 1upII un~ts for_a schoCJ_i district, educat10n disiric( intermediate school district, or technical 
college or use m computing the levy limits of the district or technical college for the 19961"997 
school year s_iiall be _th_e_pupil units and AFDC pupil units used for the levy limit computation of 
the school district, educat10n district, intermediate school district, or technical college for the 
1995-1996 school year. For purposes of computing the revenue entitlement_of. a sch_ool district 
under Minnesota Statutes, chapter 124, 124A, 124B, 136C, or 136D, for the 1996-1997 school 
year, the pupil umts or AFDC pupil units shall be as otneiwise provided_under Mmnesota Statutes, 
section 124.17. If any section of Minnesota Statutes, chapters_ 124, 124A, and 124B, provides that 
an aid entitlement is equal to the difference between the revenue entitlement and the authonzed 
levy, then the aid entitlement for the 1996-1997 school iear snail equal thedifference between the 
revenue entitlement and authorized levies computed under this section and sections 11 to 71. If 
any section of Minnesota Statutes, chapters 124, 124A, and 124B, other than sections 124.321 and 
124.912, subdivis· providetbatthe aid enf ent will be d if a district fails to ise 

11 lev auth ar, 

Sec. 11. [TRANSITIONAL LEVIES.] 
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Sec. 12. [TRANSPORTATION AID.] 

For purposes of computing transportation aid under Minnesota Statutes, section 124.225, 
subdivision Sa, for the 1996-1997 school year, levies shall be those computed under the provisions 
of sections IO and 13 to 2 I. 

Sec. 13. [TRANSPORTATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 2, a school district's levy for 
additional trans ortation costs as the result of leasin a school in another district shall be no 
greater for the 199 -1997 school year than it was for the prior year. 

Sec. 14. [OFF-FORMULA ADJUSTMENT.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 3, a school district's 
off-formula adjustment for taxes payable in 1996 shall be no less than that computed for taxes 
payable in the prior year. If the resulting levy reduction is greater than that which would have 
otherwise occurred under Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 3, the district will 
receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 15. [TRANSPORTATION LEVY EQUITY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 3a, a school district's aid 
reduction for transportation levy equity for the 1996-I 997 school year shall be based on levies 
computed under sections JO and 13 to 21. 

Sec. 16. [NONREGULAR TRANSPORTATION COSTS LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 4, a school district's lev for 
nonregular transportation costs for the 1996-I 997 school year shall be no greater t an it was for 
the prior year. 

Sec. 17. [EXCESS TRANSPORTATION COSTS LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 5, a school district's levy for 
excess transportation costs for the 1996-I 997 school year shall be no greater than it was for the 
prior year. If the resulting levy is Jess than the school district would have been authorized to levy 
under Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 5, the district shall receive additional aid 
equal to the difference. 

Sec. 18. [BUS PURCHASES; LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 6, a school district's levy to 
eliminate a projected deficit in its reserved fund balance for bus purchases in its transportation 
fund as of June 30 of the 1996-I 997 school year shall be no greater than it was for the prior year. 

Sec. 19. [CONTRACTED SERVICES LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 7, a school district's levy for 
taxes payable in 1996 under that subdivision shall be no greater than it was in the prior year. If the 
resulting levy is less than the school district would have been~uthorized to levy under that 
subdivision, the district will receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 20. [LEVY FOR POST-SECONDARY TRANSPORTATION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 8, a school district levy for 
transportation of secondary students enrolled in courses provided in an agreement authorized by 
Minnesota Statutes, section 123.33, subdivision 7, for school year 1996-1997 shall be no greater 
than it was for the prior year. 

Sec. 21. [LATE ACTIVITY BUSES LEVY.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 9, a school district's levy for 
late activity buses or the 1995-1996 school year shall be no greater than it was for the prior year. 
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If the resulti is less than ool district e been authorized t der 
Mmnesota Statutes, section 1 4. 1v1s10n 9, t 1stnct shall receive a rud 
equal to the difference. 

Sec. 22. [BONDS.] 

a Notwithst section 124.239, after March 30, 1995, no I 
distnct can e payments o which wou r mre y 
first beco Statutes, sec , 
subd1v1s1 s 

h 

or taxes 
paya e m 1996 prior to issuance o ose n s 1s ess an t e mumc1pality' s tota evy for debt 
service for bonds for taxes payable in 1995. 

(b) For purposes of this section, bonds will be deemed to have been sold before March 30, 
1995, 1f: 

reement has been entered into between the school district and a urchaser or 
u or e sa e o the onds by that date; 

2 · · · art to a contract or letter entered into 
before I aovernment at reqmres t 
project, an t e pro1ect w1I n e with the proceeds of the bon s; or 

(3) the proceeds of the bonds will be used to fund a project or acquisition with respect to which 
the school district has entered into a contract · re March 30 ebt 
service a ments due on bonds descnbed m this aid 
b~e state. e amount o ose payments mu m 
t equal armual mstallments beginning in 19 . o mterest will be ue on ose payments 1f 
timely prud by June 15 of the year due. 

Sec. 23. [CAPITAL EXPENDITURE FACILITY LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 124.243 and 124.2442, subdivision 3, a school 
district's ca ital ex nd1tures fac1ht1es lev for the 1996-1997 school ear shall be no reater than 

Sec. 24. [CAPITAL EXPENDITURE EQUIPMENT LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, sections 1 · · · 2442, a school 
distnct' s ca¥,1ta expenditures equipment evy or I be no greater 
than It was or the pnor year. 

Sec. 25. [LEVY FOR ADULT BASIC EDUCATION AID.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2601, school districts which did not lev;i for 
adult basic education for taxes payable m 1995, may not levy for that purpose for taxes payab e m 
1996. 

Sec. 26. [EARLY CIDLDHOOD FAMILY EDUCATION AND HOME VISITATION 
LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2711, subdivisions 2a and 5, a school 
distnct' s levy for early chl@hood farmly education and home v1s1tat1on under Minnesota Statutes, 
section 124.2711, subdivision 5, for school year 1996-1997 shall be no greater than it was for the 
pnor year. 

Sec. 27. [COMMUNITY EDUCATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2713, subdivision 6, 6a, or 6b, the community 
education levy of a school cfistnct for the 1996-1997 school year shall be no greater than 1t was for 
the pnor year. 
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Sec. 28. [LEVY FOR ADDITIONAL COMMUNITY EDUCATION REVENUE.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2714, a school district's levy under that 
section for school year 19%-1997 shall be no greater than it was for the pnor year. 

Sec. 29. [PROGRAMS FOR ADULTS WITH DISABILITIES; LEVY.] 

Notwiths . . Statutes, section 124.2715, subdivision 3, a school district's levfi 
for communi s for adults with disabilities for the 1996-1997 school ear sha 
be no greater e pnor year. 

Sec. 30. [EXTENDED DAY LEVY.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 124.2716, a school district's levy under that 
section for the 1 96-1997 school year shall be no greater than 11 was for the prior year. 

Sec. 31. [COOPERATION AND COMBINATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2725, subdivisions 3 and 4, a school district's 
levy for cooperation and combination for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was 
for the pnor year. 

Sec. 32. [EARLY RETIREMENT AND SEVERANCE LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Stallltes, section 124.2725, subdivision 15, a school district's lev 
for the 1 -1 7 sc oo year for severance pa~ or early retrrement mcentlves for licensed and 
nonlicensed staff who retrre earl as the result o combination or coo eration shall be no realer 
than 11 was or t e prior year. 

Sec. 33. [CONSOLIDATION; RETIREMENT LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2726, subdivision 3, · · ' 
for retrrement mcent1ves under Mmnesota Statutes, section 122.23, su 
1996-1997 school year shall be no greater than it was for the pnor year. 

Sec. 34. [DISTRICT COOPERATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2727, subdivisions 6b and 9, a school 
district's lev for district coo ration for the 1996-1997 school ear shall be no reater than it was 
for e pnor year. 

Sec. 35. [SPECIAL EDUCATION EQUALIZATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.321, subdivisions 3 and 5, a school district's 
special education equalization levy for the 1996-1997 school year shall be no \reater than it was 
for the prior year. 1f the resultln~ levy is less than the school district would ave lev1ed under 
Mmnesota Statutes, section 124.3 1, subdivisions 3 and 5, the ctistnct shall receive adctitional aid 
equal to the difference. 

Sec. 36. [ALTERNATIVE DELIVERY LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Starutes, section 124.322, subdivision 4, a school district's lev for 
alternative ehvery o s~1 ized instrucuona services for the 1996-1997 schoo years a e no 
greater than it was for e prior year. If the resultm~ levy 1s less than the school district would 
have levied under Mmnesota Statutes, section 124. 22, subdivision 4, the ctistnct shall receive 
additional aid equal to the difference. 

Sec. 37. [JOINT POWERS BOARD; EARLY RETIREMENT AND SEVERANCE LEVY.) 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.4945, a school district's lev~ for the 
1996-1997 school year for severance ~dl and early retirement incentives to a teacher as efined m 
Minnesota Statutes, section 125.12, su 1v1sion 1, who is laced on unr uested leave as the result 
of a cooperative secon ary facility agreement sh be no greater than It was e pnor year. 
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Sec. 38. [FACILITIES DOWN PAYMENT LEVY REFERENDUM.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.82, subdivision 3, no facilities down a ment 
levy re erendum held after March 7, 1995, may authorize a evy rrst econung payable in 19 6. 

Sec. 39. [HEALTH AND SAFETY LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.83, subdivisions 4 and 7, a school district's 
levy for a health and safety program under Mmnesota Statutes, section 124.83, for the 1996-1997 
school ear shall be no realer than it was for the rior ear. If the resultin lev is less than the 
school district would have ev1ed under Minnesota Statutes, sect10n 124.83, sub 1v1s1ons 4 and 7, 
the d1stnct shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 40. [HANDICAPPED ACCESS AND FIRE SAFETY LEVY.] 

No · · innesota Statutes, section I ubdivisions 3 and 4, a · · ct' s 
lev tatutes, section I subdivisions I an 7 
schoo an 11 was or the ear. I the result1 e 
schoo under Minneso tes, section 124. e 
district may levy e I erence m the subsequent year notwithstanding the 1ve-year linutat10n m 
section 124.84, subdivision 3. 

Sec. 41. [LEVY TO RENT OR LEASE BUILDING OR LAND.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision I r March 30, 1995, the 
comnuss10ner o education shall not authonze any school district an:\'. add1tio I capital 
ex en re lev to rent or lease a buildin or land for i es 1f the lev for that 
purp 1rst becomes due an m 1996 unless t expenditur levy for 
taxes able m 1996, mclud· for the new obli xceed its le for that 
purp or taxes payable m I . 

Sec. 42. [LEVY FOR LEASE PURCHASE OR INSTALLMENT BUYS.] 

(a) Exce t as rovided in ara ra hs b and c , notwithstandin Minnesota Statutes, section 
124. I, subd1v1s1on 3, after Marc 30, 1995, no school distnct may enter mto an installment 
contract or a lease purchase agreement the levy for which would first become payable m 1996 
unless the d1stnct's total levy for mstallment contracts and lease purchase agreements for taxes 

a able in 1996, includm the lev for the new obit ation, would not exceed its lev for that 
purpose for taxes payab em 1995. 

b) The limitation in ara ra h (a) does not a I to an installment contract entered into before 
July I, I 5, 1 It: 

I) relates to a h · ol construction ro · ect that was the commissioner of 
education under Min tatutes, section 121.15, before u d 

(2) relates at least in part to bids awarded between September 8, 1994, and February 21, 1995. 

Payments due on installment contracts described in this paragraph during calendar year 1996 will 
be paid by the state. The amount of those payments will be repaid by the school district to the state 
in three equal annual installments beginning in 1997. No interest will be due on those payments if 
timely paid by June 15 of the year due. 

( c) For purposes of this section, installment contracts or lease purchase agreements will be 
deemed to have been entered mto before March 30, 1995, if: 

(I) an agreement has been entered into between the school district and a lessor or seller by that 
date; 

(2) the school district is a party to contract or letter of understanding entered into before March 
30, 1995, with the federal government that requires the school district to pay for a project, and the 
proJect will be funded with the proceeds of the installment contracts or lease purchase agreements; 
or 
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(3) the installment contracts or lease purchase agreements will be used to fund a ~roiect or 
acqu1S1t1on with respect to which the school d1stnct has entered into a contract with a m der or 
supplier before March 30. Payments due on installment contracts or lease purchase agreements 
described m this paragraph during calendar year 1996 will be paid by the state. The amount of 
those payments must be repaid bh the school district to the state in three e~ual annual mstallments 
be mnm in 1997. No mterest w1 1 be due on those a ments 1f time! a1 b June 15 of the ear 

Sec. 43. [COOPERATING DISTRICTS; CAPITAL LEVY.] 

e no greater an 1t was or e pnor 
year-. 

Sec. 44. [LEVY FOR INTERACTIVE TELEVISION.] 

Notwithstanclin · section 124.91, subdivision 5, a school district's lev for 
interactive te ev1s schoo year s a e no greater t an 1t was or t e pnor 
year. 

Sec. 45. [ENERGY CONSERVATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 6, a school district may not 
enter mto a loan under Minnesota Statutes, secuons 216C.37 or 298.292 to 298.298 after March 
27, 1995, if the levy for repayment of the loan would first become payable m 1996. 

Sec. 46. [LEVY FOR STATUTORY OBLIGATIONS.] 

Notwithstanclin · , section 12 · · · · · as 
otherwise authonz ion or the an 
it w or the rio at e port1 t s 

Mmnesota tatutes, section 268.06, less 
t 1stnct would have been otherwise authon tutes, 
sec 10n . , subd1v1S1on 1, the school district shall receive a 1 on ai equa o the 
difference. To the extent that the portion of the resulting levy for Judgments under Mmnesota 
Statutes, section 127 .05, is less than the school district would have been authorized to levy under 
M1 ota Statutes, section 124.912, subdivision 1, for this u ose, the school district ma 

erence m the subsequent year. 

Sec. 47. [DESEGREGATION LEVY.] 

Notwiths · · tes, section 12 · · · district's lev as 
otherwise aut IVIS!0n or e e no reater an 
it was for the ~nor year. e resultin!l levR is less an e sc oo 1s c would ave levied 
under that sub ivision, the school district s all receive adcfiuonal aid equal to the cfifference. 

Sec. 48. [RULE COMPLIANCE LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 3, a school district's lev~ as 
otherwise authorized under that subdivision for the 1995-1996 school rar shall be no ~reater an 
it was for the ~or year. If the resultm& levy 1s less than the schoo district would ave levied 
under that sub vision, the school district shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 49. [LEVY FOR CRIME RELATED COSTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 6, a school district's lev~ as 
otherwise authorized under that subd1v1s1on for the 1996-1997 school year shall be no greater an 
1t was for the prior year. 

Sec. 50. [ICE ARENA LEVY.] 

Notwiths · · tes, section 124.912 subdivision 7 a school district's lev as 
otherwise aut d1v1S1on or t no greater an 
1t was for th p or year. 
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Sec. 51. [OUTPLACEMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 8, the levy as otherwise 
authorized under that subdivision for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for 
the prior year. 

Sec. 52. [ABATEMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, a school district's levy as 
otherwise authorized under that subdivision for the 1996-1997 school year shall be no greater than 
it was for the prior year. To the extent the portion of the resulting levy otherwise authorized under 
Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, paragraph (a), clause (I), is less than the 
school district would have been authorized to levy under that clause, the district shall receive 
additional aid equal to the difference. The remaining portion of the resulting levy that is less than 
the school district would have been authorized to levy under the remainder of Minnesota Statutes, 
section 124.912, subdivision 9, may be levied over a four-year period notwithstanding the 
three-year limitation of Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, paragraph (b). 

Sec. 53. [OPERATING DEBT LEVIES.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 122.531, subdivision 4a; 124.914; or Laws 1992, 
chapter 499, article 7, sections 25 and 26, a school district's levy as otherwise authorized under 
those sections for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the prior year. To 
the extent this prevents a district from amortizing its reorganization operating debt as defined in 
Minnesota Statutes, section 121.915, clause (1), in five years, the district shall be permitted to levy 
the remainder in a subsequent year. 

Sec. 54. [HEALTH INSURANCE BENEATS LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.916, subdivision 1, or Laws 1993, chapter 
224, article 8, section 18, a school district's levy for retired employees health insurance as 
otherwise authorized under those provisions of law for the taxes payable in 1996 shall be no 
greater than it was for the prior year. 

Sec. 55. [RETIREMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.916, subdivision 3, a school district's levy as 
otherwise authorized under that subdivision for taxes payable in 1996 shall be no greater than it 
was for the prior year. If the resulting levy is less than the school district would have been 
authorized to levy under that subdivision, the school district shall receive additional aid equal to 
the difference. 

Sec. 56. [MINNEAPOLIS HEALTH INSURANCE SUBSIDY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.916, subdivision~4,_a school district's levy as 
otherwise authorized under that section for the 1996-1997 school year shall be no greater than it 
was f<>r the pri<>r ye~. 

Sec. 57. [LEVY FOR TACONITE PAYMENT.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.918, subdivision 8, a school district's levy 
reduction as otherwise authorized under that subdivision for the 1996-1997 school year shall be no 
less th_an it was for the prior year. General education aid reduction for the 1996-1997 school year 
shall be governed by Minnesota Statutes, section I 24A.035, subdivision 5, and the levy reduction 
as dictated by this section. 

Sec. 58. [EQUALIZED DEBT SERVICE LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.95, subdivision 4, a school district's levy as 
otherwise authorized under that subdivision for the 1996-1997 school year taxes payable in 1996 
shall be based on the actual pupil units in the district for the 1992-1993 school year and the 1993 
adjusted net tax of the district 
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Sec. 59. [UNEQUALIZED REFERENDUM LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.03, subdivision Ii, a school district's 
unequalized referendum levy for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the 
prior year. If the resulting levy is less than the school district would have levied under that 
subdivision, the school district shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 60. [REFERENDUM LEVY.] 

( a) Except as provided in paragraph (b) or ( c ), notwithstanding Minnesota Statutes, section 
124A.03, subdivision 2 or 2b, or 124B.03, subdivision 2, no referendum conducted after March 
30, 1995, under those sections may authorize a levy first becoming payable in 1996. 

(b) A referendum may authorize such a levy if the referendum provides for continuation of a 
referendum levy that terminates beginning with taxes payable in 1996. If the terminated levy had 
been based on net tax capacity, the referendum relating to taxes payable in 1996 must be based on 
net tax capacity and the ballot shall state the estimated referendum tax rate based on net tax 
capacity for taxes levied in 1996, notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.03, 
subdivisions 2 and 2a. To the extent the referendum relates to taxes payable in 1997 and 
sub uent ears, the levies for those ears are sub·ect to Minnesota Statutes, sections 124A.03, 
subdivision 2a, and 124A.031 l, subdivision 3, and the ba lot sha I also state the estimated 
referendum tax rate as a percentage of market value for taxes levied in 1997. 

( c) A referendum may authorize such a levy if the levy required under the referendum would 
not result in an increase for taxes payable in 1996 in the total levy for all purposes imposed by the 
school district over the total levy imposed by the district for taxes payable in 1995. 

Sec. 61. [REFERENDUM AUTHORITY; CONVERSION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.031 I, subdivisions 2 and 3, no school 
district may convert its referendum authority currently authorized to be levied against net tax 
capacity to referendum authority authorized to be levied against referendum market value 
effective for taxes payable in 1996. 

Sec. 62. [TRAINING AND EXPERIENCE LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section l 24A.22, subdivision 4a, a school district's 
training and experience levy for the 1996- I 997 school year shall be no greater than it was for the 
prior year. 

Sec. 63. [SUPPLEMENTAL LEVY.] 

Notwithstandin\ Minnesota Statutes, section l 24A.22, subdivision 8a, a school district's 
supplemental levyor the 1996-1997 school year shall be no greatidhan it was for tlieprior year. 

Sec. 64. [GENERAL EDUCATION LEVY; OFF-FORMULA DISTRICTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section l 24A.23, subdivision 3, an off-formula school 
district's levy for general education for the 1996-1997 school year shaUbe no greater than it was 
for the prior year. An off-formula school district's aid reduction for general education levy equity 
under Minnesota Statutes, section 124A.24, shall be computed using the levy computed under this 
section. If an off-formula district payments pursuant to Minnesota Statutes, section 124A.035, 
subdivision 4, are reduced from that received in the prior school year, the district shall receive 
additional aid equal to the difference. 

Sec. 65. [LEVY REDUCTION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section l 24A.26, subdivision 2, a district's levy reduction 
for the 1996-1997 school year under that subdivision shall be no less than it was in the prior year. 
To the extent that the resulting reduction is greater than the school district would have otherwise 
received under that subdivision, the school district shall receive additional aid __ equal to the 
difference. 
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Sec. 66. [STAFF DEVELOPMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.292, subdivision 3, a school district's levy 
for staff development for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the prior 
year. 

Sec. 67. [SCHOOL RESTRUCTURING LEVIES.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 126.019, a school district's levy under that section 
for taxes a able in 1996 shall be no realer than 11 was in the nor ear. To the extent the 
resu tmg evy 1s less than e 1stnct would have o erw1se been authorized to levy under t at 
section, the distnct shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 68. [LEVY FOR LOCAL SHARE OF TECHNICAL COLLEGE CONSTRUCTION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 136C.41 l, the levy as otherwise authorized under 
that section for the 1996-1997 school.year shall be no greater than it was for the pnor year. If the 
resultin lev 1s less than is necess for the district to a its local share of the costs of 
construction m that year, the joint vocational techmca d1stnct shall receive d1t10nal aid equal to 
the difference. 

Sec. 69. [JOINT VOCATIONAL TECHNICAL DISTRICT TAX LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 136C.67, a ·oint vocational technical district's 
levy under at su 1v1s10n for the 1 -1997 school year s a e no greater than it was or the 
prior year. 

Sec. 70. [LEVY ADJUSTMENT.] 

Not · o the con · school district's lev 
authon tion fund e tatutes, s · 61, 
for tax result m a I it was in the 
resu tm ents re e distnct s rev the distri ave 
otherw · n the absence oft 1s section, the distnct dditiona a the 
difference. 

Sec. 71. [OTHER LEVY AUTHORITY.] 

A school district's y under an,t special law or any aut · other than contained in 
Minnesota Statutes ers 124, 12 A, an able in 1 
than 11 was for able in 1995 exce rtificate 
mdebtedness, c s, or other debt m , 1995, or to 
payments on in t purchase contracts or lease pure ase agreemen s entered into pnor to 
March 30, 1995. 

Sec. 72. [BENEFIT RATIO FOR RURAL SERVICE DISTRICTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 272.67, subdivision 6, the benefit ratio used for 
ap'at1ionmg levies to a rural service district for taxes payable in 1996 shall not be greater than that 
in e ect for taxes payable m 1995. 

Sec. 73. [PROHIBITION AGAINST INCURRING NEW DEBT.] 

Subdivision 1. [GENERALLY.] (a) After March 30, 1995, no municipality as defined in 
Minnesota Statutes, section 475.51, or any special taxmg d1stnct as defined under Minnesota 
Statutes, section 275. y sell obligations, certif1cat · ndebtedness, or capi es under 
Minnesota Statutes, c section 412.301, or ther law authorizi s, 

· cates o mdebt tes, or other d or enter · 

This restriction does not asply to (1) refunding bonds sold to re n n s original y sold be ore 
March 30, 1995, or (2) ob 1gat10ns for which the amount of the levy first becoming due m 1996 
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wo xceed the amoun · e munici alit 's total de · ble 
m 1 ions is less than the m ev 
or in clause 2 , "obi o 

ind t mstruments or msta r lease 
pu~ 

(b) For purposes of this section, bonds will be deemed to have been sold before March 30, 
1995, if: 

for o the bonds by that date; 

2 th to contract or letter of understandin entered into before 
March 3 vernment or the state government at requires t e 
muruc1pa 1 y to pay for a project, and the project will be funded with the proceeds of the bonds; or 

3 the roceeds of the bonds will be used to fund a ro·ect or ac uisition with res ect to which 
the municipality has entered into a contract with a udder or supp 1er ore March 30. Debt 
service payments due on bonds described in this ~aragraJ;!h during calendar ~ear 1996 will be prud 
by the state. The amount of those payments must e repaid by the muruc1pality to the state in three 
equal annual mstallments be~inning in 1997. No interest will be due on those payments if timely 
paid by June 15 of the year ue. 

Subd. 2. [EXCEPTION.] Notwithstanding subdivision 1, certificates of indebtedness, capital 
notes, installment purchase contracts, lease puochase ag~ments or any other debt mstruments, 
and the debt service levies for the obligations shall, for purposes of this act, be treated as if sold 
prior to March 30, 1995, 1f: 

( a The munici · vernmental authorit has satisfied an one of the followin 
con tlons pnor t 

or 

to 

(1) it has adopted a resolution or ordinance authorizing the issuance of the obligations; 

(2) it has declared official intent to issue the obligations under federal tax laws and regulations; 

b · · · · · ime of the sale of the bonds that no lev will be 
requi ebt service on the obligations because su 1c1ent 
fun are available from nonproperty sources to pay the debt service. 

Sec. 74. [ASSESSMENT LIMITATIONS.] 

Subdivision 1. [1995 ASSESSMENT.] N i ding Minnesota Statutes, section 273.11, or 
an other law to the con , the value of for the 1995 assessment shall not exceed the 
lesser of its lirruted market value dete the 1994 assessment pursuant to mnesota 
Statutes, section 273.11, subd1v1S1on la, or its mar et value as otherwise determined for the 1994 
as attributable to new constructlo t 
1t er Mmnesota tatutes, sectl 
a sed to detennme its tax c t 
prev10 property at oses its tax exempt sta Statutes, 
section .02, su vision 4, shall not have its assessment mrited in nder this 
sub 1v1s1on. 

Subd. 2. [1996 ASSESSMENT.] The provisions of Minnesota Statutes, section 273.11, 
subchv1sion la, shall ovem in determinin the value of ro ert classified as a ricultural 

or noncommercial seasonal 
shall be substituted for "ten 

percent" m that section. 

Sec. 75. [LEVY LIMITATION TAXES PAY ABLE IN 1996.) 



47THDAYJ WEDNESDAY,APRIL26, 1995 2835 

Subdivision I. [TAXES PAYABLE IN 1996 PROPOSED LEVY.] Notwithstanding any other 
law to the co sota Statu 

Subd. 2. [TAXES PAYABLE IN 1996 FINAL LEVY.] Notwithstanding any otherlaw to the 
contr!")', for purposes of the certification required by Minnesota Statutes, secllon 275.07, 
subd1v1S1on I, m 1995, no taxin authon other than a school district shall certtf to the count 
auditor a property tax levy greater than t e amount certified to the county auditor pursuant to 
Minnesota Statutes, section 275.07, subdivision I, in the pnor year except as provided in 
subdiv1s10ns 4 to 6. 

Subd. 3. [SCHOOL DISTRICTS.) School district levies shall be governed by sections 10 to 71. 

Subd. 4. [DEBT SERVICE EXCEPTION.] If a payable 1996 levy for debt service on 
obligations, certificates of indebtedness, capital notes, or other debt instruments so@ pnor to 

arch 30, 1995, or to make pa}"ments on installment purchase chase 
reements entered into rior to March eeds the lev · ied 
suant to Minnesota Statutes, section 2 I, or 

==c...=· [ANNEXATI .] The city tax rate for tax · 96 on any 
tax rate in 

rdinance to 
ncreas m 
d llmes the 

CREASE AUTHORIZED.] ithstanding . . . subdivision I, a 
other than a school district crease its I le in 1996 over 

Sec. 76. [FREEZE ON LOCAL MATCH REQUIREMENTS.] 

· or local match r m 

I ch required for the same grant or 
pro~ram m 19 5, regardless of the eve o state nding provided; and any new local match or 
Joe funding requirements for new or amended state grants or pr e effecllve 
until calendar ear 1997. Nothin in this section shall affec , town, or 
county, for the receipt o state grants or program funds in I nt of state 
funding a city, town, or county would otherwise receive in 199 1 t e oc match requirements of 
the state grant or program were met in 1996. 

Sec. 77. [SUSPENSION OF SALARY AND BUDGET APPEAL AUTHORIZATION.] 

After A ril 11, 1995, n heriff m · · · esota 
Statutes, section 387 .20, su , and no anted 
un er Mmnesota Statutes, s 8.18, subdlVI udget 
increase sought m the appeal wou result in an increase in county expenditures m c en ar year 
1996. 

Sec. 78. [SUSPENSION OF PUBLICATION AND HEARING REQUIREMENTS.] 

A local taxing authority is not required to comply with the public advertisement notice of 
Minnesota Statutes, section 275.065, subdivision 5a, or the public hearing requirement of 
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Minnesota Statutes, section 275.065, subdivision 6, with res ect to taxes levied in 1995, a able in 
199 , only. 

Sec. 79. [LEVY LIMITATION TAXES PAYABLE IN 1997.] 

Subdivision I. [DEFINITION.] The " ercenta e increase in the im licit rice deflator" means 
the percentage change in the implic1t pnce e ator or state and local governments pure ases of 
goods and services as calculated1n Mmnesota Statutes, section 477 A.03, subd1v1s1on 3, provided 
that the 2.5 percent and five percent limits do not apply and that the mcrease can not be less than 
zero percent. 

Subd. 2. AXES PAYABLE IN 1997 PROPOSED LEVY.] Notwithstanding any other law to 
the co s of the certificatio · innesota Statutes, sectJon 275.065, 
subdiv1 taxing auth a 1omt vocational 
techrucal d1stnct to the coun or m the case of a 
towns 1p, a ma property tax levy, that 

implicit pnce d 

(2) the amount certified to the coun auditor ursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, 
su 1v1s1on 1, in the prior year, except as prov1 e m subdivisions 4 and 5. 

Subd. 3. [TAXES PAYABLE IN 1997 FINAL LEVY.] Notwithstanding any other Jaw to the 
conn:ary, for purposes of the · · uired by Minnesota Statute ectJon 275.07, 
subdiv1s1on 1, m 1996, n ool distric mt vocational 
tee meal district shall cert1 tax lev reater than t e 
product o: 

rcent, or 
imp 1c1t price d d 

(2) the amount certified to the coun auditor ursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, 
sub 1v1sion 1, in the prior year, except as prov1 e m subdivisions 4, 5, an 

Subd. 4. [REFERENDA. education 
crease its le the amount 

payable. Only one election to a£prove an mcrease may be held in a endar year. The referendum 
must be held on the first Tues ay after the first Mo:!:Jn November. The l:ialiot shall state the 
maximum amo n of th inc levy and the est1 referendum tax rate as a p rcentage of 
tax d. The ballot m n a textual rtion with 
the . a question statJ stantially th o lowing: 

"Shall the increase in the Jev 
approve . ' 

(b) The governing body shall prepare and deliver by first class mail at least 15 days but no 
more than 30 days pnor to the dni of the referendum to each taxpayer a notice of the referendum 
and the proposed levy increase. e governing body need not mad more than once nonce to any 
taxpayer. For the purpose of g1vmg mailed n · e under this su ners shall be those 
shown to be owners on the records of the co auditor or ents 
are mai ed treasurer, on the re s o the co ner 
whose n on the records o county a or the co I be 
deemed to ave wai s mailed notice un e owner as requested m wntJn& a the 
coun a , mclude the name on the recor for this 
"liii'ua]e of tax mcrease m dollars an 
annu ricultural ho artments, and 
comme 1urisdiction e taxmg au 
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The notice must include the following statement: "Passage of this referendum will result in an 
increase in your property truces." 

c A tition authorized b · · · alified 
voters in excess of 151rrcent nty on 

et1t10n 1s 1led with th hall be 

( d) us one of those votin uestion is re · ss a 
refere v1s1on. 

e A bond authorization under Minnesota Statutes, section 475.59, shall be deemed to meet the 
requirements of this su division prov1 ed the ballot includes the information required in paragraph 
( a) and the notice required in paragraph (b) is distributed. 

Subd. 5. [DEBT SERVICE EXCEPTION.] If a payable 1997 levy for debt service on 
obh at10ns, certificates of indebtedness, ca ital notes, or other debt instruments sold rior to 
March 3 , 1995, or to make payments on installment pure ase contracts or ease purchase 
agreements entered mto prior to March 30, 1995, exceeds the levy a taxing authorit~ certified 
pursuant to Mmnesota Statutes, section 275.07, subd1v1S1on I, for truces payable m 19 6 for the 
same purpose, or a payable 1997 levy for general obhgations exceeds any payable 1997 levy 
required as a condition for the issuance of such general obligations, the excess may be levied 
notw1thstandmg the limitations of subdivisions 2 and 3. 

Subd. 6. [LEVY OF TOWN BEING MERGED INTO CITY.] If a town has entered into an 
a reement to mer ith a h · and the me roved 

a re erendum, II not excee I the 
amount detennm or (2) the ount establishe as a erm of the 
merger agree men w1 e c1 y. 

Sec. 80. [FISCAL DISPARITIES FREEZE.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 473F.08, subdivision 2, clause a , the amount to 
be ucte from a governmenta umt s net true capacity or truces paya e in I un er t at 
clause shall equal the amount deducted for taxes payable in 1995. Notwithstanding Minnesota 
Statutes, section 473F.08, subd1v1s10n 2, clause (b), the amount to be added to a governmental 
unit's net tax capacity for truces payable in 1996 under that clause shall equal the same amount 
added for truces payable m 1995. Notwithstanding Mmnesota Statutes, section 473F.08, 
subdivision 3, the areawide portion of the levy for each governmental unit shall be deterntined 
usm the local tax rate for the 1993 lev ear. Notwithstandin Minnesota Statutes, section 
473F.08, subdivision 6, the portion o commerc1a -mdustnal property w1 m a muruc1p ty 
subject to the areawide tax rate shall be computed usinC the amount determined under Minnesota 
Statutes, sect10ns 473F.06 and 473F.07, for truces paya le m 1995. 

Sec. 81. [TAX RATE FREEZE.] 

Subdivision I. [REDUCTION OF LEVY; PAYMENT.] If in the course of determining local 
tax rates for truces payable in 1996 after reductions for disparity reduction aid under Minnesota 
Statutes, section 275.08, subd1v1S1ons le and Id, the coun auditor fmds the local tax rate exceeds 
that in e ect or taxes a able m 1995, the coun auditor sha 1 reduce t e local overnment' s 
levy so the local true rate oes not excee that in e feet for truces payable in 1995. The difference 
between the levy as oriainally certified by the local government and the reduced levy shall be 
certified to the commissioner of revenue at the time the abstracts are submitted under Minnesota 
Statutes, section 275.29. That amount shall be paid to the local government on or before August 
31. 

Subd. 2. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to eay the aid provided for under this 
section is agpropriated from the general fund to the comnussioner of revenue for payment to 
counties, cities, townshi s, and s cial taxm districts. An amount sufficient to a the rud 
provided for under this section is agpropriated from the general fund to the comnuss1oner o 
education for payment to school distncts. 
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Sec. 82. [PENSION LIABILITIES.] 

Notwithstandin an other law or charter rovision to the con , no lev for truces a able in 
199 or a local police and fire relief association for the purpose of amort1zmg an un 
pension liability may exceed the levy for that purpose for taxes payable in 1995. 

Sec. 83. [DUTIES OF TOWNSHIP BOARD OF SUPERVISORS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 365.10, in 1995 the township board of su(l;rvisors 
shall adjust the levy and m 1996 the township board of supervisors may adjust the expenditures of 
a townshis below the level authorized by the electors to ad1ust for any reduction m the previously 
authonze levy of the township pursuant to section 75. 

Sec. 84. [PROPERTY TAX AND EDUCATION AIDS REFORM.] 

Subdivision I. [RECOMMENDED PROGRAM.] The legislative commission on planning and 
fiscal he shall re are and recommend to the le islature a ro e tax reform and education 
aids reform program at mcludes: 

(I) a property tax classification and class rate system; 

(2) elementary and secondary education aids and levies; and 

(3) aids to local government 

Subd. 2. [STANDARDS.] (a) The recommended program must provide for accountability, 
equity, revenue adequacy, and efficiency as provided in paragraphs (b) to (e). 

(b) The recommended ro ram must rovide accountabili b bein understandable to the 
trucpayer, y linking the costs of services to the truces paid for those services, and by correlatmg t e 
respons1bihty for raismg revenues with the ability to make spending decisions. 

( c The recommended · · minimizin 1 e, short-term shifts in 
true u ens, and by ensuring a u~ ens an a1 s are progressive and related to the ability to 
pay or raise revenue. 

loc at are co areas so that 
p ds have mm1mal im rs. 

Subd. 3. [TASK FORCE.] The commission may designate a task force to advise the 
comnuss1on in c ing out its dunes under this section. The task force may include legislators, 

ovemmental officials, educators, and true a ers and 
son January 1, 1 

Subd. 4. [SERVICES.] The commission may enter into contracts for the professional and other 
services necessary to carry out its duties under this section. 

Subd. 5. [REPORT.] The commission shall report its recommendations to the legislature on or 
before January 1, 1997. The report shall mclude proposed leg1slatJon to implement the 
recommendations of the comnuss1on. 

Sec. 85. [UNFUNDED MANDATE PROHIBITION.] 

Subdivision I. [DEFINITION.] As used in this section, "state mandates" has the meaning given 
in Mmnesota Statutes, section 3.881. 

Subd. 2. [FUNDING OF THE COST OF MANDATES.] If the fiscal note prepared by the 
comnuss10ner of finance under Minnesota Statutes, section 3.982, indicates ihat a new or 
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ex anded mandate on a olitical subdivision in a bill introduced in the le islature will im ose a 
statewide cost on counties in excess of 5 , or a statewide cost on cities or townships m 
excess of $250,000, the political subdivisions are not required to implement the mandate unless 
the le islature, b a ro riation enacted before the mandate 1s re uired to be im lemented, 
provides reimbursement to the political su d1v1S1ons or the costs incurred. 

Sec. 86. [SAVINGS CLAUSE.] 

n utes an 1m ns, certificates , 
c tes, or other debt instrument 

Minnesota Statutes, section 275.066. 

Sec. 87. [PIPESTONE COUNTY.] 

Subdivision I. [B HORIZA TION.] The ral 
obli ation bonds in a air 
and renovation of th m 
accordance with Minnesota Statutes, c a1 er . No further electmn proceedings are regurre and 
Mmnesota Statutes, section 275.61, shal not apply. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section takes effect the day after the county board of 
Pipestone county complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 88. [REPEALER.] 

Subdivision I. Minnesota Statutes 1994, sections 124.01; 124.05; 124.06; 124.07; 124.76; 
124.82; 124.829; 124.83; 124.84; 124.85; 124.86; 124.90; 124.91; 124.912; 124.914; 124.916; 
124.918; 124.95; 124.961; 124.962; 124.97; 124A.02, subdivisions 16, 23, and 24; 124A.03, 
subdivisions lb, le, Id, le, lf, It lh, and II; 124A.0311; 124A.032; 124A.04; 124A.22, 
subd1v1S1ons I, 2, 3, 4, 4a, 4b, 6, 6a,, and 9; 124A.23; 124A.24; 124A.26, subdivisions 1, 2, and 
3; 124A.27; 124A.28; and 124A.29, subd1v1S1on 2, are repealed. Laws 1991, chapter 265, article 7, 
section 35, is repealed. 

Subd. 2. Minnesota Statutes 1994, sections 273.13; 273.135; 273.136; 273.1391; 473F.001; 
473F.01; 473F.02; 473F.03; 473F.05; 473F.06; 473F.07; 473F.08; 473F.09; 473F.10; 473F.11; 
473F.13; 477A.011; 477A.012; 477A.0121; 477A.0122; 477A.013; 477A.0132; 477A.014; 
477A.015; 477A.016; 4?7A.017; 477A.03; 477A.11; 477A.12; 4?7A.13; 477A.14; and 477A.15, 
are repealed. 

Subd. 3. [REPEALER.] Minnesota Starutes 1994, sections 245.48; and 256H.12, subdivision 3, 
are repealed. 

Sec. 89. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2 to 5 and 85, subdivision 3, are effective Jul I, I 995. Section 88, subdivision 2, is 
effective or taxes a able m 1998, and section 88, subdivision I, is effective or the I 98-1999 
school year, provide t at I t e eg1s ature does not pass and the governor does not approve 
leg1slat1on by the conclusion of the 1997 session that states m !ls body that 11 1s replacing the 
provisions of the repealed chapters and sections in section 88, the repealed chapters and sections 
are reenacted. 

Sections IO to 71, and section 75, subdivision 3, will not become effective if a bill staled as S.F. 
No. 944 is enacted dunng the 1995 session of the legislature and that bill prov1 es for the 
1mpos1t1on of levies by school districts for taxes payable in 1996. 

ARTICLE4 

PROPERTY TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 121.904, subdivision 4a, is amended to read: 
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Subd. 4a. [LEVY RECOGNITION.] (a) "School district tax settlement revenue" means the 
current, delinquent, and manufactured home property tax receipts collected by the county and 
distributed to the school district, including distributions made pursuant to section 279.37, 
subdivision 7, and excluding the amount levied pursuant to section 124.914, subdivision 1. 

(b) In June of each year, the school district shall recognize as revenue, in the fund for which the 
levy was made, the lesser of: 

(I) the May, June, and July school district tax settlement revenue received in that calendar year; 
or 

(2) the sum of the state aids and credits enumerated in section 124.155, subdivision 2, which 
are for the fiscal year payable in that fiscal year plus an amount equal to the levy recognized as 
revenue in June of the prior year plus ~ 44.4 percent for fiscal year .J-994 1996 and thereafter of 
the amount of the levy certified in the prior calendar year according to section 124A.03, 
subdivision 2, plus or minus auditor's adjustments, not including levy portions that are assumed by 
the state; or 

(3) ~ 44.4 percent for fiscal year .J-994 1996 and thereafter of the amount of the levy certified 
in the prior calendar year, plus or minus auditor's adjustments, not including levy portions that are 
assumed by the state, which remains after subtracting, by fund, the amounts levied for the 
following purposes: 

(i) reducing or eliminating projected deficits in the reserved fund balance accounts for 
unemployment insurance and bus purchases; 

(ii) statutory operating debt pursuant to section 124.914, subdivision 1; 

(iii) retirement and severance pay pursuant to sections 122.531, subdivision 9, 124.2725, 
subdivision 15, 124.4945, 124.912, subdivision 1, and 124.916, subdivision 3, and Laws 1975, 
chapter 261, section 4; 

(iv) amounts levied for bonds issued and interest thereon, amounts levied for debt service loans 
and capital Joans, amounts levied for down payments under section 124.82, subdivision 3, and 
amounts levied pursuant to section 136C.411; and 

(v) amounts levied under section 124.755. 

(c) In July of each year, the school district shall recognize as revenue that portion of the school 
district tax settlement revenue received in that calendar year and not recognized as revenue for the 
previous fiscal year pursuant to clause (b). 

( d) All other school district tax settlement revenue shall be recognized as revenue in the fiscal 
year of the settlement Portions of the school district levy assumed by the state, including prior 
year adjustments and the amount to fund the school portion of the reimbursement made pursuant 
to section 273.425, shall be recognized as revenue in the fiscal year beginning in the calendar year 
for which the levy is payable. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 121.904, subdivision 4c, is amended to read: 

Subd. 4c. [PROPERTY TAX SHIFT Rm:>UCTIOl>I CHANGE IN LEVY RECOGNITION 
PERCENT.] (a) Money appropriated under section 16A.152, subdivision 2, must be used to 
reduce the levy recognition percent specified in subdivision 4a, clauses (b )(2) and (b )(3), for taxes 
payable in the succeeding calendar year. 

(b) The levy recognition percent shall equal the result of the following computation: the current 
levy recognition percent, times the ratio of 

(I) the statewide total amount of levy recognized in June of the year in which the taxes are 
payable pursuant to subdivision 4a, clause (b), excluding those levies that are shifted for revenue 
recognition but are not included in the computation of the adjustment to aids under section 
124.155, subdivision 1, reduced by the difference between the amount of money appropriated 
under section 16A.152, subdivision 2, and the amount required for the adjustment payment under 
clause ( d), to 
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(2) the statewide total amount of the levy recognized in June of the year in which the taxes are 
payable pursuant to subdivision 4a, clause (b), excluding those levies that are shifted for revenue 
recognition but are not included in the computation of the adjustment to aids under section 
124.155, subdivision I. 

The result shall be rounded up to the nearest one-tenth of a percent. However, in no case shall 
the levy recognition percent be reduced below zero or increased above the current levy recognition 
percent. 

( c) The commissioner of finance must certify to the commissioner of education the levy 
recognition percent computed under this subdivision by January 5 of each year. The commissioner 
of education must notify school districts of a change in the levy recognition percent by January 15. 

(d) Per fiseal years 1994 aRe 199§, When the levy recognition percent is increased or decreased 
as provided in this subdivision, a special aid ad1ustment shall be made to each school district with 
an operatmg referendum levy: 

(i When the lev reco nition ercent is increased from the rior fiscal ear, the commissioner 
of e ucat10n shall calculate the d1 erence between (1) the amount of the levy under section 
124A.03, that is recognized as revenue for the current fiscal Jear according to subdivision 4a; and 
(2 the amount of the lev , under section l 24A.03, that woul have been reco nized as revenue for 
t e current fiscal near had the percentage according to sub IVIS!On 4a, not been increased. The 
comnuss1oner sha 1 reduce other aids due the district by the amount of the difference. This aid 
reduction shall be in addition to the aid reduction required because of the increase pursuant to this 
subdivision of the levy recognition percent. 

@2 When the levy recognition percent is reduced as previeee iR this s11beivisieR from the prior 
fiscal year, a special adjustment payment shall be made to each school district with an operating 
referendum levy that received an aid reduction aa8er LEW.1s 1991, ehaf)ter 285. ar-t:iole 1. seetioR 
31, er Laws 1992, ehapter 499, arliele I, seetieR 22 when the levy recognition percent was last 
increased. The special adjustment payment shall be in addition to the add1t1onal payments required 
because of the reduction pursuant to this subdivision of the levy recognition percent. The amount 
of the special adjustment payment shall be computed by the commissioner of education such that 
any remaining portion of the aid reduction these districts received that has not been repaid is 
repaid on a proportionate basis as the levy recognition percent is reduced from 50 percent to 31 
percent. The special adjustment payment must be included in the state aid payments to school 
districts according to the schedule specified in section 124.195, subdivision 3. AR aeeitieRal 
adjHsm=lent shall Be FRaele eR Jaae 30, 1995, f.er Ute fiRal fHlyffleRt etheFVdse fflle Jtdy 1, 1995, 
aeder 1'.1iaaesota St&ftltes 1992, seetion 136C.36. 

( e) The commissioner of finance shall transfer from the general fund to the education aids 
appropriations specified by the commissioner of education, the amounts needed to finance the 
additional payments required because of the reduction pursuant to this subdivision of the levy 
recognition percent. Payments to a school district of additional state aids resulting from a 
reduction in the levy recognition percent must be included in the cash metering of payments made 
according to section 124.195 after January 15, and must be paid in a manner consistent with the 
percent specified in that section. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 216B.16, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 6d. [WIND ENERGY; PROPERTY TAX.] Contracts for the urchase of electric energy 
produced by a w· ersion system installed e January 1, 

r the 

ubhc 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 272.02, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. All property described in this section to the extent herein limited shall be exempt 
from taxation: 
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(1) All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

[47THDAY 

( 6) Institutions of purely public charity except parcels of property containing structures and the 
structures described in section 273.13, subdivision 25, paragraph (c), clauses (!), (2), and (3), or 
paragraph (d), other than those that qualify for exemption under clause (25). 

(7) All public property exclusively used for any public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal property and the 
property described in section 272.03, subdivision I, paragraphs (c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transtn1ss10n, or distribution 
system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or petroleum 
products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for heating or 
cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of a railroad company 
as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant to section 272.01, 
subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision I; or any other law providing the 
property is taxable as if the lessee or user were the fee owner; 

( e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, decks, and similar 
removable improvements constructed on the site of a manufactured home, sectional structure, park 
trailer or travel trailer as provided in section 273.125, subdivision 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or land 
pollution to the extent that it is so used, and real property which is used primarily for abatement 
and control of air, water, or land pollution as part of an agricultural operation, as a part of a 
centralized treatment and recovery facility operating under a permit issued by the Minnesota 
pollution control agency pursuant to chapters 115 and I 16 and Minnesota Rules, parts 7001.0500 
to 7001.0730, and 7045.0020 to 7045.1260, as a wastewater treatment facility and for the 
treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, water, sludges, or inorganic 
materials from hazardous industrial wastes, or as part of an electric generation system. For 
purposes of this clause, personal property includes ponderous machinery and equipment used in a 
business or production activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or water pollution 
shall file an application with the commissioner of revenue. The equipment or device shall meet 
standards, rules, or criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota 
pollution control agency shall upon request of the commissioner furnish information or advice to 
the commissioner. On determining that property qualifies for exemption, the commissioner shall 
issue an order exempting the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency 
remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means: (i) land described in section 
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103G.005, subdivision 18; (ii) land which is mostly under water, produces little if any income, and 
has no use except for wildlife or water conservation purposes, provided it is preserved in its 
natural condition and drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the 
production of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except wild 
rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 103F.612 to 103F.616. "Wetlands" 
under items (i) and (ii) include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to 
the presence of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet 
meadows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of 
wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or greater 
right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources shall determine 
lands in the state which are native prairie and shall notify the county assessor of each county in 
which the lands are located. Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be 
considered native prairie for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the 
exemption provided in this clause for lands for which the assessor has no determination from the 
commissioner of natural resources, the assessor shall refer the application to the commissioner of 
natural resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie and notify 
the county assessor of the decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not 
grant the public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish any right 
of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter for victims of 
domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors the shelter is exempt from 
federal income taxation pursuant to section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1992, notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives funding under section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, 
property not exceeding one acre which is owned and operated by any senior citizen group or 
association of groups that in general limits membership to persons age 55 or older and is organized 
and operated exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the property is used 
primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facility by the group or association and 
the property is not used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property used or to be used 
primarily for the production of hydroelectric or hydromechanical power on a site owned by the 
state or a local governmental unit which is developed and operated pursuant to the provisions of 
section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, 
and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a "direct satellite broadcasting facility" operated by a corporation licensed by the federal 
communications commission to provide direct satellite broadcasting services using direct 
broadcast satellites operating in the 12-ghz. band; and 

(b) a "fixed satellite regional or national program service facility" operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite-transmitted 
regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause ( 15) shall apply for a period not to exceed five years. When the 
facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment rolls as provided in 
subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of 
the municipality shall provide an opportunity to the members of the county board of 
commissioners of the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be located to meet with 
the governing body. The governing body shall present to the members of those boards its estimate 
of the fiscal impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not be 
approved by the governing body until the county board of commissioners has presented its written 
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comment on the proposal to the governing body or 30 days have passed from the date of the 
transmittal by the governing body to the board of the information on the fiscal impact, whichever 
occurs first. 

( I 6) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt 
from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily 
used in the generation and distribution of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department of natural 
resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that are used 
primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

( 19) Transitional housing facilities. "Transitional housing facility" means a facility that meets 
the following requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, couples, or families. 
(ii) It has the purpose of reuniting families and enabling parents or individuals to obtain 
self-sufficiency, advance their education, get job training, or become employed in jobs that 
provide a living wage. (iii) It provides support services such as child care, work readiness training, 
and career development counseling; and a self-sufficiency program with periodic monitoring of 
each resident's progress in completing the program's goals. (iv) It provides services to a resident 
of the facility for at least three months but no longer than three years, except residents enrolled in 
an educational or vocational institution or job training program. These residents may receive 
services during the time they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned 
and operated or under lease from a unit of government or governmental agency under a property 
disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal income tax 
under section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992. This exemption applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the Minnesota 
housing finance agency under the provisions of either Title II of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant to it, 
and notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of 
the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property interests, 
owned and operated by a corporation if more than 50 percent of the total voting power of the stock 
of the corporation is owned collectively by: (i) the board of regents of the University of 
Minnesota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an organization exempt from federal 
income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992, and (iii) a corporation organized under chapter 317A, which by its 
articles of incorporation is prohibited from providing pecuniary gain to any person or entity other 
than the regents of the University of Minnesota; which property is used primarily to manage or 
provide goods, services, or facilities utilizing or relating to large-scale advanced scientific 
computing resources to the regents of the University of Minnesota and others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, iastalled 
after January I, 1991, and used as an electric power source. are exempt to the extent provided in 
items (i) to (iii): 

(i) systems installed after January I, 1991, and before January I, 1995, are exempt; 

(ii) systems installed on or after January I, l 99~ !Cleated within the same county and owned by 
the same owner that produce in aggregate two or less megawatts of electricity, as measured by the 
nameplate rat.mg, are exempt; 

(iii) s stems insta I, 1995, located within the same count and owned b 
the same owner that ore than two me awatts o e ectnc1ty, as measured by 
the nameplate ratmg owing extent 

(A) the foundation or pads are taxable UPCln installation; and 

(B) the devices in such a system that convert wind energy to a form of usable energy and any 
SUPPClrting or protective structures are exempt. 
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(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure needed for the 
containment facility used to confine agricultural chemicals as defined in section 18D.0I, 
subdivision 3, as required by the commissioner of agriculture under chapter 18B or 18C. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, installed after January 
1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt 
from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 501(c)(3), primarily 
used for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth and high school programs. 

(25) A structure that is situated on real property that is used for: 

(i) housing for the elderly or for low- and moderate-income families as defined in Title II of the 
National Housing Act, as amended through December 31, 1990, and funded by a direct federal 
loan or federally insu~ed Joan made pursuant to Title II of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of 
the United States Housing Act of 1937, as amended, 

In order for a structure to be exempt under (i) or (ii), it must also meet each of the following 
criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation organized under chapter 
317A; 

(B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance payments contract 
under section 8 of the United States Housing Act of 1937, or, if the entity which owns the 
structure has entered into a housing assistance payments contract under section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, the contract provides assistance for less than 90 percent of the 
dwelling units in the structure, excluding dwelling units intended for management or maintenance 
personnel; 

(C) operates an on-site congregate dining program in which participation by residents is 
mandatory, and provides assisted living or similar social and physical support services for 
residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 1991 levy, while 
meeting the other conditions of this clause. 

An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each year or partial year of 
the term of its permanent financing, 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest, and owned or 
leased and operated by a nonprofit organization that is exempt from federal income taxation under 
section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, 
and primarily used to provide recreational opportunities for disabled veterans and their families. 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and pipes, installed or 
operated in accordance with a permit, order, or certificate of compliance issued by the Minnesota 
pollution control agency. The exemption shall continue for as long as the permit, order, or 
certificate issued by the Minnesota pollution control agency remains in effect. 

(28) Notwithstanding clause (8), item (a), attached machinery and other personal property 
which is part of a facility containing a cogeneration system as described in section 216B.166, 
subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration system has met the following criteria: (i) the 
system utilizes natural gas as a primary fuel and the cogenerated steam initially replaces steam 
generated from existing thermal boilers utilizing coal; (ii) the facility developer is selected as a 
result of a procurement process ordered by the public utilities commission; and (iii) construction 
of the facility is commenced after July I, 1994, and before July I, 1997. 

(29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, county, town, or school 
district under a lease purchase agreement or an installment purchase contract during the term of 
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the lease purchase agreement as long as and to the extent that the property is used by the city, 
county, town, or school district and devoted to a public use and to the extent it is not subleased to 
any private individual, entity, association, or corporation in connection with a business or 
enterprise operated for profit. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 272.115, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Whenever any real estate is sold for a consideration in excess of $1,000, whether 
by warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor, 
grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with the county auditor in the 
county in which the property is located when the deed or other document is presented for 
recording. Contract for deeds are subject to recording under section 507 .235, subdivision I. Value 
shall, in the case of any deed not a gift, be the amount of the full actual consideration thereof, paid 
or to be paid, including the amount of any lien or liens assumed. The items and value of personal 

ro e transferred with the real ro ert must be listed and deducted from the sale nee. The 
cert1 1cate o va ue s a me u e t e c ass1 1cat10n to w 1c the property e ongs or e purpose of 
determining the fair market value of the property. The certificate shall include financing terms and 
conditions of the sale which are necessary to determine the actual, present value of the sale price 
for purposes of the sales ratio study. The commissioner of revenue shall promulgate administrative 
rules specifying the financing terms and conditions which must be included on the certificate. 
Pursuant to the authority of the commissioner of revenue in section 270.066, the certificate of 
value must include the social security number or the federal employer identification number of the 
grantors and grantees. The identification numbers of the grantors and grantees are private data on 
individuals or nonpublic data as defined in section 13.02, subdivisions 9 and 12, but, 
notwithstanding that section, the private or nonpublic data may be disclosed to the commissioner 
of revenue for purposes of tax administration. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273.11, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [LIMITED MARKET VALUE.] In the case of all property classified as agricultural 
homestead or nonhomestead, residential homestead or nonhomestead, or noncommercial seasonal 
.recreational residential, the assessor shall compare the value with that determined in the preceding 
assessment. The amount of the increase entered in the current assessment shall not exceed the 
greater ef ( 1) ten pereent ef the •,aloe in the preeeEling assessment, er (2) ene thirEI ef the 
Elifferenee between the eurrent assessment anEI the preeeEling assessment an amount equal to the 
value determined for the 11receding assessment year, multis"ied by the rate of mcrease m the 
consumer nee mdex for al urban consumers as deterrnmed the Uruted States Bureau of Labor 

tatistics. T s urutat1on sha not app y to mcreases m v ue ue to improvements. For purposes 
of this subdivision, the term "assessment" means the value prior to any exclusion under 
subdivision 16. 

fust asses 
mar ue 1s ess t et va ue o t e 
prope will be mcrease o I s ac mar e va ue. 

The provisions of this subdivision shall be in effect enly for assessment years 1993 threugh 
-l-99+ 1996 and thereafter. 

For purposes of the assessment/sales ratio study conducted under section 124.2131, and the 
computation of state aids paid under chapters 124, 124A, and 477A, market values and net tax 
capacities determined under this subdivision and subdivision 16, shall be used. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 273.11, subdivision 16, is amended to read: 

Subd. 16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS.] Improvements 
to homestead property made before January 2, 2003, shall be fully or partially excluded from the 
value of the property for assessment purposes provided that: 

(I) the house is at least 35 years old at the time of the improvement; and 

(2) either, 

(a) the assessor's estimated market value of the ·house on January 2 of the current year is equal 
to or less than $150,000,; or 
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(b) if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is less than 
$300,000 on January 2 of the current year, the property qualifies if; 

(i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the homes were constructed 
before 1960 based upon the 1990 federal census, and 

(ii) the city or town's median family income based upon the 1990 federal census is less than the 
statewide median family income based upon the 1990 federal census; or 

(c) if the estimated market value of the house is over $300,000on Janu 2 of the current ear, 
the property guah 1es 1 : 

(i) it meets the qualifications of paragraph (b ), items (i) and (ii); and 

(ii) it is located in a city of the first class within the metropolitan area defined in section 
473.121, subdivision 2. 

Any hoase whieh has aa estimate& market Yalue ef $3QQ,QQO er more on Januafo/ 2 ef the 
euReRt year is net eligiBle ta reeeh1e ae~• f'FOpe14y •raluiHioR en.elusioR ueeler this seetioR. For 
purposes of detennining this eligibility, "house" means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residence has existed at its present site. In 
the case of an owner-occupied duplex or triplex, the improvement is eligible regardless of which 
portion of the property was improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building pennit process, a building 
pennit must have been issued prior to commencement of the improvement Any improvement 
must add at least $1,000 to the value of the property to be eligible for exclusion under this 
subdivision. Only improvements to the structure which is the residence of the qualifying 
homesteader or construction of or improvements to no more than one two-car garage per residence 
qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement was begun between January 2, 
1992, and January 2, 1993, any value added from that improvement for the January 1994 and 
subsequent assessments shall qualify for exclusion under this subdivision provided that a building 
pennit was obtained for the improvement between January 2, 1992, and January 2, 1993. 
Whenever a building pennit is issued for property currently classified as homestead, the issuing 
jurisdiction shall notify the property owner of the possibility of valuation exclusion under this 
subdivision. The assessor shall require an application, including documentation of the age of the 
house from the owner, if unknown by the assessor. The application may be filed subsequent to the 
date of the building pennit provided that the application is filed prior to the next assessment date. 

After the adjournment of the 1994 county board of equalization meetings, no exclusion may be 
granted for an improvement by a local board of review or county board of equalization unless ( 1) a 
building pennit was issued prior to the commencement of the improvement if the jurisdiction 
requires a building pennit, and (2) an application was completed on a timely basis. No abatement 
of the taxes for qualifying improvements may be granted by a county board unless (1) a building 
pennit was issued prior to commencement of the improvement if the jurisdiction requires a 
building pennit, and (2) an application was completed on a timely basis. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property's record, and 
the sum of those amounts shall be subtracted from the value of the property in each year for ten 
years after the improvement has been made, at which time an amount equal to 20 percent of the 
qualifying value shall be added back in each of the five subsequent assessment years. The 
valuation exclusion shall tenninate whenever (1) the property is sold, or (2) the property is 
reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivision. Improvements 
made by an occupant who is the purchaser of the property under a conditional purchase contract 
do not qualify under this subdivision unless the seller of the property is a governmental entity. The 
qualifying value of the property shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as of January 2 preceding the acquisition of the property by the governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total qualifying value 
for a homestead with a house that is less than 70 years old may not exceed $25,000. The term 
"qualifying value" means the increase in estimated market value resulting from the improvement if 
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the improvement occurs when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in 
estimated market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and $50,000 
maximum qualifying value under this subdivision may result from up to three separate 
improvements to the homestead. The application shall state, in clear language, that if more than 
three improvements are made to the qualifying property, a taxpayer may choose which three 
improvements are eligible, provided that after the taxpayer has made the choice and any valuation 
attributable to those improvements has been excluded from taxation, no further changes can be 
made by the taxpayer. 

If 50 percent or more of the square footage of a structure is voluntarily razed or removed, the 
valuation increase attributable to any subsequent improvements to the remaining structure does not 
qualify for the exclusion under this subdivision. If a structure is unintentionally or accidentally 
destroyed by a natural disaster, the property is eligible for an exclusion under this subdivision 
provided that the structure was not completely destroyed. The qualifying value on property 
destroyed by a natural disaster shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as detennined on January 2 of the year in which the disaster occurred. A property 
receiving benefits under the homestead disaster provisions under section 273.123 is not 
disqualified from receiving an exclusion under this subdivision. If any combination of 
improvements made to a structure after January 1, 1993, increases the size of the structure by 100 
percent or more, the valuation increase attributable to the portion of the improvement that causes 
the structure's size to exceed 100 percent does not qualify for exclusion under this subdivision. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is occupied and used for the 
purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a residential 
homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and used as a 
homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to particular types of 
property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified from receiving 
homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon which 
classification as a homestead may be detennined. Notwithstanding any other law, the assessor may 
at any time require a homestead application to be filed in order to verify that any property 
classified as a homestead continues to be eligible for homestead status. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the assessor may reclassify 
the property in the next assessment unless a homestead application is filed to verify that the 
property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is used for 
purposes of the homestead but is separated from the homestead by a road, street, lot, waterway, or 
other similar intervening property. The term "used for purposes of the homestead" shall include 
but not be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future development In order to 
receive homestead treatment for the noncontiguous property, the owner shall apply for it to the 
assessor by July 1 of the year when the treatment is initially sought After initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner is a homestead but only to the extent of the homestead treatment that would be provided 
if the related owner occupied the property. For purposes of this paragraph and fuaragraph (f), 
"relative" means a parent, stepparent, child, stepchild, grandparent, grandchild, rother, sister, 
uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property lllat was classified as 
seasonal recreational residential property at Ille lime whee IFeatmeRI lH!Elef lllis flllfllgfll!lR ·.-.•e11IEI 
f.ifSt apply shall eefttieae te he elassifled as seasanal t=eeFeat-ienal residential J:'f8fJeffy fer the fa:st 
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feur assessmeat yea.Fs SegiBRiRg aner the Gate ,vhea the relatiYe ef the ewaer 0ee1::1_fJies the 
pFeperty as a hemesteae will not be reclassified as a homestead unless it is occupied as a 
homestead by the owner; this ~ prohibition also applies to property that, in the absence of this 
paragraph, would have been classified as seasonal recreational residential property at the time 
when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the property 
may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the 
case of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and immediately 
surrounding one acre of land shall be classified as a homestead under this paragraph, except as 
provided in paragraph ( d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that would be provided if 
the related owner occupied the property, and only if all of the following criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, or mother 
of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of the owner of the 
agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on any other 
agricultural property in Minnesota, and 

( 4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural homestead per 
family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax refund 
under chapter 290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this paragraph. For 
purposes of this paragraph, "agricultural property" means the house, garage, other farm buildings 
and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property to receive 
homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the necessary proof that the 
requirements under this paragraph have been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor must not 
deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies the property and 
the other spouse is absent due to: (1) marriage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) 
employment or self-employment in another location as provided under subdivision 13, or (4) 
residence in a nursing home or boarding care facility. Homestead treatment, in whole or in part, 
shall not be denied to the spouse of an owner if he or she previouslfc occupied the residence with 
the owner and the absence of the owner is due to one of the prior our except10ns. 

If an individual is urchasin ro ert with the intent of claimin it as a homestead and is 
required by the terms of t e financing agreement to have a re at1ve s own on the deed as a 
coowner, the assessor shall allow a full homestead classiflcatlon and extend full homestead credit. 
This prov1S1on only applies to first-time purchasers, whether married or single, or to a person who 
had previously been married and is purchasing as a smgle md1V1dual for the first time. The 
application for homestead benefits must be on a form prescribed by the commiss10ner and must 
contam the data necessary for the assessor to determine if full homestead benefits are warranted. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision I must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead application form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
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who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

( c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision I, paragraph ( c ), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment at a location distant 
from the other spouse's place of employment requires the spouse to have a separate homestead. 
The assessor may require proof of employment or self-employment and employment or 
self-employment location, or proof of dissolution proceedings or legal separation. 

If the seeial seeaR~• Ramber er affi8avit er other 13roof is aet previEleel, the ee1::1aty assessor 
shall elassify !he pfepeHy as ReRhemes!eae. Owners or spouses occurin~ residences owned by 
their spouses and previously occupied with the other spouse, either o w om fail to include the 
other s use's name and social securi number of the homestead a lication or rovide the 
a 1dav1ts or other proof requested, will be deemed to have elected to receive only part! 
homestead treatment of their residence. The remamder of the residence will be classified as 
nonhomestead res1dent1al. When an owner or spouse's name and social security number appear on 
homestead applications for two separate residences and only one apllicat10n 1s signed, the owner 
or s ouse will be deemed to have elected to homestead the residence or which the a lication was 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

( d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph ( c ), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

( e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status 
for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners, 
the spouse of the owner, or the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the 
sale or transfer of the homestead property, a certificate of value must be timely filed with the 
county auditor as provided under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days 
that the property has been sold, transferred, or that the owner, the spouse of the owner, or the 
relative is no longer occupying the property as a homestead, shall result m the penalty provided 
under this subdivision and the property will lose its current homestead status. 
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(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
!aconite homestead credit under section 273.135, and the supplemental homestead credit under 
section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the homestead 
benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amouut of taxes and penalty to the succeeding year's tax 
list to be collected as part of the property taxes. In the case of a manufactured home, the amount 
shall be certified to the current year's tax list for collection. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the !aconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

U) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot determine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 24, is amended to read: 

Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and industrial property and utility real and personal 
property, except class 5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 3a. It has a 
class rate of three percent of the first $100,000 of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter, and 5 .06 percent of the market value over $100,000. In the case of state-assessed 
commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value. In the case of other commercial, 
industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel in each county has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value, except that: 

(1) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional parcels are owned by 
the same person or entity in the same city or town within that county, the reduced class rate shall 
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be applied up to a combined total market value of $100,000 for all parcels owned by the same 
person or entity in the same city or town within the county; 

(2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in section 18C.305, 
subdivision 1, or 232.21, subdivision 8, the limitation to one parcel per owner per county for the 
reduced class rate shall not apply, but there shall be a limit of $100,000 of preferential value per 
site of contiguous parcels owned by the same person or entity. Only the value of the elevator 
portion of each parcel shall qualify for treatment under this clause. For purposes of this 
subdivision, contiguous parcels include parcels separated only by a railroad or public road 
right-of-way; and 

(3) in the case of property owned by a nonprofit charitable organization that qualifies for tax 
exemption under section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1993, if the property is used as a business incubator, the limitation to one parcel per 
owner per county for the reduced class rate shall not apply, provided that the reduced rate applies 
only to the first $100,000 of value per parcel owned by the organization. As used in this clause, a 
"business incubator" is a facility used for the development of nonretail businesses, offering access 
to equipment, space, services, and advice to the tenant businesses, for the purpose of encouraging 
economic development, diversification, and job creation in the area served by the organization. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under clause (1), (2), or (3), the taxpayer 
must notify the county assessor that the taxpayer owns more than one parcel that qualifies under 
clause (I), (2), or (3). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in section 
469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 2.3 percent of the first $50,000 of market 
value and 3.6 percent of the remainder, except that for employment property located in a border 
city enterprise zone designated pursuant to section 469. I 68, subdivision 4, paragraph ( c ), the class 
rate of the first $100,000 of market value and the class rate of the remainder is determined under 
paragraph (a), unless the governing body of the city designated as an enterprise zone determines 
that a specific parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing 
body may provide for assessment under the first clause of the preceding sentence only for property 
which is located in an area which has been designated by the governing body for the receipt of tax 
reductions authorized by section 469.171, subdivision I. 

( c) Structures which are (i) located on property classified as class 3a, (ii) constructed after 
January 2, I 995, and (iii) located in a transit zone as defined under section 473.3915, shall have a 
class rate of four percent on that portion of the market value in excess of $100,000. The four 
percent rate shall also apply to that portion of any class 3a structure located in a transit zone 
constructed after January 2, 1995, even if the remainder of the structure was constructed prior to 
January 2, 1995. For the purposes of this paragraph, a structure shall be considered to be located in 
a transit zone if any portion of the structure lies within the zone. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.] (a) Class 4a is residential real estate containing four or more units and 
used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a residence for rental 
periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed under sections 144.50 to 
144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and contiguous property used for 
hospital purposes, without regard to whether the property has been platted or subdivided. Class 4a 
property has a class rate of 3.5 percent of lllftfket value for taxes payable in 1992, and 3.4 percent 
of market value for taxes payable in 1993 and thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

( 1) residential real estate containing Jess than four units, other than seasonal residential, and 
recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead farm classified 
under subdivision 23, paragraph (b). 
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Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes payable in 1992, 2.5 
percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 percent of market value for taxes 
payable in 1994 and thereafter. 

( c) Class 4c property includes: 

(I) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low- and 
moderate-income families as defined in Title II, as amended through December 31, 1990, of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971, as amended, or rules 
promulgated by the agency and financed by a direct federal loan or federally insured loan made 
pursuant to Title II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- and 
moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance agency law of 1971, as 
amended, or rules adopted by the agency pursuant thereto and financed by a loan made by the 
Minnesota housing finance agency pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend entity. Property is 
classified as class 4c under this clause for 15 years from the date of the completion of the original 
construction or substantial rehabilitation, or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income families or elderly or 
handicapped persons, as defined in section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance payments contract under 
section 8 which provides assistance for 100 percent of the dwelling units in the structure, other 
than dwelling units intended for management or maintenance personnel. Property is classified as 
class 4c under this clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-income building as defined in section 42(c)(2) of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1990, that (i) receives a low-income housing credit 
under section 42 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; 
or (ii) meets the requirements of that section and receives public financing, except financing 
provided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the rents; or (iii) 
meets the requirements of section 273.1317. Classification pursuant to this clause is limited to a 
term of 15 years. The public financing received must be from at least one of the following sources: 
government issued bonds exempt from taxes under section 103 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1993, the proceeds of which are used for the acquisition 
or rehabilitation of the building; programs under section 221(d)(3), 202, or 236, of Title II of the 
National Housing Act; rental housing program funds under Section 8 of the United States Housing 
Act of 1937 or the market rate family graduated payment mortgage program funds administered 
by the Minnesota housing finance agency that are used for the acquisition or rehabilitation of the 
building; public financing provided by a local government used for the acquisition or rehabilitation 
of the building, including grants or loans from federal community development block grants, 
HOME block grants, or residential rental bonds issued under chapter 474A; or other rental housing 
program funds provided by the Minnesota housing finance agency for the acquisition or 
rehabilitation of the building. 

For all properties described in clauses (1 ), (2), and (3) and in paragraph ( d), the market value 
determined by the assessor must be based on the normal approach to value using normal 
unrestricted rents unless the owner of the property elects to have the property assessed under Laws 
1991, chapter 291, article !, section 55. If the owner of the property elects to have the market 
value determined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, chapter 291, 
article 1, section 55, the property will be assessed at the rate provided for class 4a or class 4b 
property, as appropriate. Properties described in clauses (!)(ii), (3), and (4) may apply to the 
assessor for valuation under Laws 1991, chapter 291, article I, section 55. The land on which 
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these structures are situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains four or more 
units. This clause applies only to the property of a nonprofit or limited dividend entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a parcel of unimproved 
land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood real estate trust and at least 60 
percent of the dwelling units, if any, on all land owned by the trust are leased to or occupied by 
lower income families or individuals. This clause does not apply to any portion of the land or 
improvements used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median family income for 
the area, and a lower income individual is an individual whose income does not exceed 65 percent 
of the median individual income for the area, as determined by the United States Secretary of 
Housing and Urban Development For purposes of this clause, "neighborhood real estate trust" 
means an entity which is certified by the governing body of the municipality in which it is located 
to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317 A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income families in a specific 
geographic community designated in its articles or bylaws; 

( c) it limits membership with voting rights to residents of the designated community; and 

( d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 percent of whom are 
members with voting rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by resident 
members of buildings owned by the trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and not devoted to 
commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For 
purposes of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if any 
portion of the property is used for residential occupancy, and a fee is charged for residential 
occupancy. Class 4c also includes commercial use real property used exclusively for recreational 
purposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the property is not 
devoted to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding the year of 
assessment and is located within two miles of the class 4c property with which it is used. Class 4c 
property classified in this clause also includes the remainder of class le resorts. Owners of real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and all 
or a portion of which was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the year 
preceding the year of assessment desiring classification as class le or 4c, must submit a 
declaration to the assessor designating the cabins or units occupied for 250 days or less in the year 
preceding the year of assessment by January 15 of the assessment year. Those cabins or units and 
a proportionate share of the land on which they are located will be designated class le or 4c as 
otherwise provided The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on 
which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 of the market value of the 
remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on which they are located 
shall have a class rate of three percent. The owner of property desiring designation as class le or 
4c property must provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class le or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in the year 
preceding the assessment if so requested. The portion of a property operated as a (1) restaurant, (2) 
bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential facility operated on a commercial basis not directly 
related to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify 
for class le or 4c; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit community service 
oriented organization; provided that the property is not used for a revenue-producing activity for 
more than six days in the calendar year preceding the year of assessment and the property is not 
used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, 
a "nonprofit community service oriented organization" means any corporation, society, 
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association, foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, 
fraternal, civic, or educational purposes, and which is exempt from federal income taxation 
pursuant to section 501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990. For purposes of this clause, "revenue-producing activities" shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on-sale 
intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 340A, a 
restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organizations 
licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space leased or rented to a 
lessee who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which is 
used for revenue-producing activities for more than six days in the calendar year preceding the 
year of assessment shall be assessed as class 3a. The use of the property for social events open 
exclusively to members and their guests for periods of less than 24 hours, when an admission is 
not charged nor any revenues are received by the organization shall not be considered a 
revenue-producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is owned by a 
nonprofit corporation organized under chapter 317 A and is used exclusively by a student 
cooperative, sorority, or fraternity for on-campus housing or housing located within two miles of 
the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that (i) for each parcel 
of seasonal residential recreational property not used for commercial purposes under clause (5) has 
a elass fate ef 2.2 i;,ereeat ef market ,ial1::1e fer taxes payaBle in 1992, and for taxes fH.¼yable ia 1993 
a1ul 1hefeaftef, the first $72,000 of market value on each parcel has a class rate of !we 1.8 percent 
for taxes payable in 1997 and thereafter and the market value of each parcel that exceeds $72,000 
has a class rate of 2.5 percent, and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have a 
class rate of two percent fef 1a,;es payable ia 1993, 1994, aml 1995 ealy. 

( d) Class 4d property includes; 

(I) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low and moderate 
income families as defined by the Farmers Home Administration; 

(ii) located in a municipality of less than I 0,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home Administration. Property 
is classified under this clause for 15 years from the date of the completion of the original 
construction or for the original term of the loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses(!), (2), and (3) and this clause apply to the properties 
described in them, only in proportion to occupancy of the structure by elderly or handicapped 
persons or low and moderate income families as defined in the applicable laws unless construction 
of the structure had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been approved 
by the governing body of the municipality in which it is located prior to June 30, 1983; or 
financing of the project had been approved by a federal or state agency prior to June 30, 1983. For 
those properties, 4c or 4d classification is available only for those units meeting the requirements 
of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. 

In the case of a structure financed or refinanced under any federal or state mortgage insurance 
or direct loan program exclusively for housing for the elderly or for housing for the handicapped, a 
unit shall be considered occupied so long as it is actually occupied by an elderly or handicapped 
person or, if vacant, is held for rental to an elderly or handicapped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993, and 1994, only, buildings and appurtenances, together with 
the land upon which they are located, leased by the occupant under the community lending model 
lease-purchase mortgage loan program administered by the Federal National Mortgage 
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Association, provided the occupant's income is no greater than 60 percent of the county or area 
median income, adjusted for family size and the building consists of existing single family or 
duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment to be 
escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. To qualify under this clause, the 
taxpayer must apply to the county assessor by May 30 of each year. The application must be 
accompanied by an affidavit or other proof required by the assessor to determine qualification 
under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon which they are located, 
leased for a period of up to five years by the occupant under a lease-purchase program 
administered by the Minnesota housing finance agency or a housing and redevelopment authority 
authorized under sections 469.001 to 469.047, provided the occupant's income is no greater than 
80 percent of the county or area median income, adjusted for family size, and the building consists 
of two or less dwelling units. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment 
to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. The administering agency shall 
verify the occupants income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets 
the income criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to 
the county assessor by May 30 of each year. For purposes of this section, "qualifying buildings 
and appurtenances" shall be defined as one or two unit residential buildings which are unoccupied 
and have been abandoned and boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that property classified 
under clause (3), shall have the same class rate as class la property. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 property under 
paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c), clause (1), (2), (3), or (4), is 
assessed at the class rate applicable to it under Minnesota Statutes 1988, section 273.13, if it is 
found to be a substandard building under section 273.1316. Residential rental property that would 
otherwise be assessed as class 4 property under paragraph ( d) is assessed at 2.3 percent of market 
value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 273.37, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3. [WIND ENERGY CONVERSION SYSTEMS.] Taxable wind energ! conversion 
systems, situated upon land owned by another person, which are not in goodaith owned, 
o erated, and exclusive! controlled b such other erson, shall be listed and assessed as ersonal 
property m t e town or d1stnct w ere situated, in the name of the owner. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 274.01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, GRIEVANCES.] (a) The 
town board of a town, or the council or other governing body of a city, is the board of review 
except in cities whose charters provide for a board of equalization. The county assessor shall fix a 
day and time when the board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of 
the county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written notice of the time 
to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of any charter to the contrary, the 
meetings must be held between April 1 and May 31 each year. The clerk shall give published and 
posted notice of the meeting at least ten days before the date of the meeting. If at least 25 £ercent 
of the net tax catacire of the city or town is noncommercial seasonal recreational residential 
ro e class1fle un er section 273.13, subdivision 25, the meetin or, if more than one meetm 

1s sc u e , at east one of e meetin s must be he d on a atur e aturda meetin date 
must be contame on the notice o va uation of real property under sect10n 7 .1 1. e oar 
shall meet at the office of the clerk to review the assessment and classificat10n of property in the 
town or city. No changes in valuation or classification which are intended to correct errors in 
judgment by the county assessor may be made by the county assessor after the board of review or 
the county board of equalization has adjourned; however, corrections of errors that are merely 
clerical in nature or changes that extend homestead treatment to property are permitted after 
adjournment until the tax extension date for that assessment year. The changes must be fully 
documented and maintained in the assessor's office and must be available for review by any 
person. A copy of the changes made during this period must be sent to the county board no later 
than December 31 of the assessment year. 
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(b) The board shall detennine whether the taxable property in the town or city has been 
properly placed on the list and properly valued by the assessor. If real or personal property has 
been omitted, the board shall place it on the list with its market value, and correct the assessment 
so that each tract or lot of real property, and each article, parcel, or class of personal property, is 
entered on the assessment list at its market value. No assessment of the property of any person 
may be raised unless the person has been duly notified of the intent of the board to do so. On 
application of any person feeling aggrieved, the board shall review the assessment or 
classification, or both, and correct it as appears just. 

( c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the taxpayer but the total 
reductions must not reduce the aggregate assessment made by the county assessor by more than 
one percent. If the total reductions would lower the aggregate assessments made by the county 
assessor by more than one percent, none of the adjustments may be made. The assessor shall 
correct any clerical errors or double assessments discovered by the board of review without regard 
to the one percent limitation. 

( d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from day to day until they 
finish hearing the cases presented. The assessor shall attend, with the assessment books and 
papers, and take part in the proceedings, but must not vote. The county assessor, or an assistant 
delegated by the county assessor shall attend the meetings. The board shall list separately, on a 
form appended to the assessment book, all omitted property added to the list by the board and all 
items of property increased or decreased, with the market value of each item of property, added or 
changed by the board, placed opposite the item. The county assessor shall enter all changes made 
by the board in the assessment book. 

( e) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written communication before the 
board after being duly notified of the board's intent to raise the assessment of the property, or if a 
person feeling aggrieved by an assessment or classification fails to apply for a review of the 
assessment or classification, the person may not appear before the county board of equalization for 
a review of the assessment or classification. This paragraph does not apply if an assessment was 
made after the board meeting, as provided in section 273.01, or if the person can establish not 
having received notice of market value at least five days before the local board of review meeting. 

(f) The board of review or the board of equalization must complete its work and adjourn within 
20 days from the time of convening stated in the notice of the clerk, unless a longer period is 
approved by the commissioner of revenue. No action taken after that date is valid. All complaints 
about an assessment or classification made after the meeting of the board must be heard and 
detennined by the county board of equalization. A nonresident may, at any time, before the 
meeting of the board of review file written objections to an assessment or classification with the 
county assessor. The objections must be presented to the board of review at its meeting by the 
county assessor for its consideration. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 276.131, is amended to read: 

276.131 [DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND COSTS.] 

The penalties, interest, and costs collected on special assessments and real and personal 
property taxes must be distributed as follows: 

(I) all penalties and interest collected on special assessments against real or personal property 
must be distributed to the taxing jurisdiction that levied the assessment; 

(2) 50 percent of all penalties and interest collected on real and personal property taxes must be 
distributed to the county in which the property is located, and the other 50 percent must be 
distributed to the school Elistriet in •Nhieh the JlFSjlerty is leeateEI districts within the county. The 
distribution to the school district must be in accordance with the provisions of section 124.1 O; and 

(3) all costs collected by the county on special assessments and on delinquent real and personal 
property taxes must be distributed to the county in which the property is located. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. Except as provided in subdivision 3 or 4, on May 16 or 21 days after the 
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postmark date on the envelope containing the property tax statement, whichever is later, a penalty 
shall accrue and thereafter be charged upon all unpaid taxes on real estate on the current lists in the 
hands of the county treasurer. The penalty shall be at a rate of two percent on homestead property 
until May 3 I and four percent on June I. The penalty on nonhomestead property shall be at a rate 
of four percent until May 31 and eight percent on June I. This penalty shall not accrue until June I 
of each year, or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statements, whichever is later, on commercial use real property used for seasonal residential 
recreational purposes and classified as class Jc or 4c, and on other commercial use real property 
classified as class 3a, provided that over 60 percent of the gross income earned by the enterprise 
on the class 3a property is earned during the months of May, June, July, and August. Any property 
owner of such class 3a property who pays the first half of the tax due on the property after May 15 
and before June 1, or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statement, whlchever is later, shall attach an affidavit to the payment attesting to compliance with 
the income provision of this subdivision. Thereafter, for both homestead and nonhomestead 
property, on the first day of each month beginning July 1, up to and including October 1 
following, an additional penalty of one percent for each month shall accrue and be charged on all 
such unpaid taxes provided that if the due date was extended beyond May 15 as the result of any 
delay in mailing property tax statements no additional penalty shall accrue if the tax is paid by the 
extended due date. If the tax is not paid by the extended due date, then all penalties that would 
have accrued if the due date had been May 15 shall be charged. When the taxes against any tract 
or lot exceed $50, one-half thereof may be paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date 
on the envelope containing the property tax statement, whichever is later; and, if so paid, no 
penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at any time prior to October 16 
following, without penalty; but, if not so paid, then a penalty of two percent shall accrue thereon 
for homestead property and a penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, for 
homestead property, on the first day of November an additional penalty of four percent shall 
accrue and on the first day of December following, an additional penalty of two percent shall 
accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead property, on the 
first day of November and December following, an additional penalty of four percent for each 
month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be 
paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property 
tax statement, whichever is later, the same may be paid at any time prior to October I 6, with 
accrued penalties to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach to the 
remaining one-half until October 16 following. 

Thls section applies to payment of personal property taxes assessed against improvements to 
leased property, except as provided by section 277.01, subdivision 3. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner that has multiple tracts 
or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments may be made in installments as provided 
in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or Jess than the exact amount of a tax 
installment due. If the accepted payment is Jess than the amount due, payments must be applied 
first to the penalty accrued for the year the payment is made. Acceptance of partial payment of tax 
does not constitute a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other Jaw, nor does it affect the order of payment of delinquent taxes 
under section 280.39. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, is amended by adding a subdivision to read; 

Subd. 4. In the case of class 4c seasonal resident· · not used for 
commercial pmyoses, penalties shall accrue and be charge mes and at the 
rates provided m subd1V1sion I for homestead property. 

Sec. 17. [473.3915] [TRANSIT ZONES.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the terms defined in 
subdivisions 2 and 3 have the meaning given them. 

Subd. 2. [TRANSIT ROUTE.] "Transit route" means a route along whlch transportation of 
passengers is provided by a motor vehicle or other means of conveyance, including light rail 
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transit ular and basis as a common carrier on fixed 
route alon which trans ortation is 

station and a hote or motel, 2 trans on carrier railroad or taxi, 3 
transportation furnishe y a person so e y or t at person's employees or customers, or ( 4) 
paratransit. 

Subd, 3. [TRANSIT ZONE.] "Tran · one" means the area within one-quarter of a mile of a 
transit route that is litan urban service area, as determmed b t cil. 
" rans1t zone" mclu sit route for which un s or construction een 
committed. 

Subd. 4. [TRANSIT ZONES; MAP AND PLAN.] For the purposes of section 273.13, 
subd1vmon 24, the council shall designate transit zones and identify them on a detailed map and in 
a plan. The council shall review the map and plan once a year and revise them as necessary to 
indicate the current transit zones. The council shall provide each county and city assessor in the 
metropolitan area a copy of the current map and plan. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 477A.01 I, subdivision 36, is amended to read: 

Subd. 36. [CITY AID BASE.] a Exce t as rovided in ara ra h (b), "city aid base" means, 
for each city, the sum of the local government aid and equalization ru It was originally certified to 
receive in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 477A.013, subdivisions 3 
and 5, and the amount of disparity reduction aid it received in calendar year 1993 under Minnesota 
Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 3. 

b 1992 or 1993 transferred a ta! funds to its sewer and 
wate d its net lev ear m which the transfer 
occu ua to the a d to receive m ca en ar 
year . 

Sec. 19. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 6a. [HOUSING REDEVELOPMENT AUTHORITY; EXCEPTIONS.] The 
re uirements of subdivision for the exem tion iftne 
student housm 1s owned b rit , the reduce cost o 

eve opment due to the exe nd a reasonable system is used to 
provide pnonty to students in rentmg the welling units. 

Sec. 20. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXPIRATION.] This section i¼flfllies to sruelent ho1>sing i¼flflro,·eel a~· the state eoaffl 
before Jan1>1H?' 1, 1991. The property tax exemption for a student housing development is limited 
to 20 years from the date of first occupancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 21. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, is amended by adding a subdivision to 
read: 

bd. 6a. [HOUSING REDEVELOP EXCEPTIONS.] The 
for the exem 

nt orb a 

provide prionty to students in renting the dwelhng units. 

Sec. 22. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXPIRATION.] This section i¼flf'lies to sruelent haHsing a1313roveel b~• the state boarel 
before Janllai?' 1, 1991. The property tax exemption for a student housing development is limited 
to 20 years from the date of first occupancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 23. [HACA REDUCTION; HENNEPIN COUNTY COURT EMPLOYEES.] 
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There shall be deducted from the h · · · in 
cou Minnesota Statut ts 
the e state for th ct10n 
1s tha rt referees sitions o the 
court eover in Laws irst Special chapter l, article 4. One- total 
amount shall be deducted from each of the ai ents made in 1995 to Henn der 
Minnesota tatutes, section 273.1 8. The amount o reduct10n made under this e a 
permanent aid reduction. 

Sec. 24. [TRANSIT ZONE MAP; DATE FIRST PRODUCED.] 

The metropolitan council shall produce an initial version of the transit zone map required under 
sect10n 473.3915, subdiv1s1on 4, by January 1, 1996. 

Sec. 25. [COMPUTATION OF TAX RATES.] 

In computing the basic trans~ortation tax rate under Minnesota Statutes, section 124.226, 
subd1v1S1on l, and the general e ucation tax rate under Minnesota Statutes, section 124A.23, 
subd1v1S1on 1, the commissioner shall, notw1thstandin Minnesota Statutes, section 124.2131, 
sub 1v1s1on 1, use ad1usted net tax capacities at o not re ect the class rate reduction in section 
11. Notwithstanding the dollar amounts specified in Minnesota Statutes, section 124.226, 
subdivision 1, and sect10n 124A.23, subdivision 1, the resultin rate shall be a lied to the 
a usted net tax ca ac1t1es as com uted under Minnesota tatutes, section 124.2131, or u oses 
o etermining the basic transportation levy un er innesota tatutes, secuon 12 . 6, 
subdivision 1, and the general education levy under Minnesota Statutes, section 124A.23, 
subd1v1S1on 2. The equalization factor under Minnesota Statutes, section 124A.02, shall be 
computed using the tax rate computed under this section. 

Sec. 26. [APPLICATION.] 

Sections 17 and 24 a I in the counties of Anoka, Carver, Dakota, Henn · , Scott, 
and Was ington. 

Sec. 27. [EFFECTIVE DATES.] 

Section 3 is effective the day following final enactment. 

Sections 4, 8, 9, and 12 are effective for taxes levied in 1995, a able in 1996, and thereafter, 
prov1 e t at the erov1s1ons o section 8 restncting omestea classification or seasonal 
recreat10nal residential property applies to taxes payable in 1996 and thereafter regardless of the 
date of occupancy of the pro£erty or the date of filing of an application for homestead 
classification by the relative of e owner. 

Section 7 is effective for improvements made in 1995 and subsequent years. 

Sections 10 and 13 are effective for 1996 assessments for taxes payable in 1997 and subsequent 
years. 

Sections 15 and 16 are effective for taxes levied in 1995, payable in I 996, and thereafter. 

Section 18 is effective for aids paid in 1996 and thereafter. 

Sections 19 and 20 are effective the da~ after the governing body of Duluth complies with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdiv1S1on 3. 

Sections 21 and 22 are effecti of Thief River Falls com lies 
wit innesota Statutes, section 

Se · · ective for ai made to · · · , 
that ion is contl 

ARTICLES 
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PROPERTY TAX REFUND 

Section I. [13.515] [PROPERTY TAX DATA.] 

olitical subdivisions an 

2861 

se , subdlVlsion 12: 1 amo under secuo bdivision 
, ( c ), c ause (8 ; and tax after uct1on o the ax refunds 

under sect10n 76.04, subdivisio (c), clause 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 270A.03, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [REFUND.] "Refund" means an individual income tax refund or political contribution 
refund, pursuant to chapter 290.; or a property tax credit or refund, pursuant to chapter 290A, other 
than a refund which has been certified to or calculated by the county auditor under section 
276.012. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.08, subdivision 8, shall 
be treated as refunds. 

In the case of a joint property tax refund payable to spouses under chapter 290A, the refund 
shall be considered as belonging to each spouse in the proportion of the total refund that equals 
each spouse's proportion of the total income determined under section 290A.03, subdivision 3. 
The commissioner shall remit the entire refund to the claimant agency, which shall, upon the 
request of the spouse who does not owe the debt, determine the amount of the refund belonging to 
that spouse and refund the amount to that spouse. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [PROPERTY TA · · disclose to a county auditor 
an d to their desi ert tax refund amounts for 
eac omestead prope comnuss10ner under chapter 
290A. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 11. [SOCIAL SECURITY NUMBERS.] For purposes of determining and administering 
ho d status an erty tax refunds, commissioner may disclose to a county auditor, 

essor, the count corder or re istrar of dee and therr desi nated 

rr spouses. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision 1 must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead application form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment. The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

( c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
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name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision I, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment location requires 
the spouse to have a separate homestead. The assessor may require proof of employment or 
self-employment and employment or self-employment location, or proof of dissolution 
proceedings or legal separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the county assessor 
shall classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

( d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph (c), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status 
for the I 993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners or 
the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county auditor as provided 
under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been 
sold, transferred, or that the owner or the relative is no longer occupying the property as a 
homestead, shall result in the penalty provided under this subdivision and the property will lose its 
current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375. I 92. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
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counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
!aconite homestead credit under section 273.135, aad the supplemental homestead credit under 
section 273.1391, and the property tax refunds under chapter 290A deducted on the property tax 
statement. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the homestead 
benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax 
list to be collected as part of the property taxes. In the case of a manufactured home, the amount 
shall be certified to the current year's tax list for collection. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. Any amount recovered attributable to property tax refunds reimbursed to the 
county by the state shall be paid to the commissioner of revenue for deposit in the fund from 
which it was paid. Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the !aconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

(j) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot determine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county auditor shall 
prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before November 24 
each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the county's current year's 
assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the case of a town, final property 
taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes each taxing 
authority other than a town proposes to collect for taxes payable the following year and, for a 
town, the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing authority, including 
regional library districts established under section 134.201, and including the metropolitan taxing 
districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and towns, will 
hold a public meeting to receive public testimony on the proposed budget and proposed or final 
property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget and proposed property tax 
levy. It must clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an address 
where comments will be received by mail. The notice must include the estimated percentage 
increase in Minnesota personal income, provided by the commissioner of revenue under section 
275.064, in a way to facilitate comparison of the proposed budget and levy increases with the 
increase in personal income. For 1993, the notice must clearly state that each taxing authority 
holding a public meeting will describe the increases or decreases of the total budget, including 
employee and independent contractor compensation in the prior year, current year, and the 
proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 
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(I) the market value of the property as determined under section 273.11, and used for 
computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the current year; 
and, in the case of residential property, whether the property is classified as homestead or 
nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to which the market values 
apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school district levy, 
regional library district, if in existence, the total of the metropolitan special taxing districts as 
defined in paragraph (i) and the sum of the remaining special taxing districts, and as a total of the 
taxing authorities, including all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on 
the property for taxes payable the following year, including separate deductions for the property 
tax refunds under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, and the actual tax for taxes payable the 
current year, including separate deductions for the property tax refunds under section 290A.04, 
subdivisions 2 and 2h. For the purposes of this subdivision, "school district excess referenda levy" 
means school district taxes for operating purposes approved at referendums, including those taxes 
based on net tax capacity as well as those based on market value. "School district excess referenda 
levy" does not include school district taxes for capital expenditures approved at referendums or 
school district taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the 
city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park 
and recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city's levy. In the case 
of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy 
on the captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must 
each be stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the current year 
to proposed or, for a town, final taxes payable the following year, expressed as a dollar amount 
and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the following 
and that these items may increase the proposed tax shown on the notice: 

( 1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond 
referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the 
date the proposed taxes are certified; 

( 4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that become final after 
the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market value reductions for 
contamination. 

The notice must state that the deduction _l'or a pro_pt,rty_tax refund under section 290A.04, 
subdivision 2h, is contingent upon continuity in ownership of the property. 

(t) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the county 
treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final 
tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and 
the homeowner provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is 
owned and has been used as the owner's homestead prior to June I of that year, the assessor shall 
reclassify the property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 
30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or 
lessee; or 
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(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the prermses of the property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, "metropolitan special taxing 
districts" means the following taxing districts in the seven-county metropolitan area that levy a 
property tax for any of the specified purposes listed below: 

(I) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 473.446, 473.521, 
473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the county of 
Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chapter 398A shall be 
included with the appropriate county's levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of 
receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasurer of the address 
of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the notice must be mailed in 
order to fulfill the requirements of this paragraph. 

Sec. 7. [276.012] [COMPUTATION AND ADMINISTRATION OF PROPERTY TAX 
REFUNDS.] 

(a) On or before October I each year, the commissioner of revenue shall certify to the county 
auditor the property tax refund amount under section 290A.04, subdivision 2, for each parcel of 
homestead property as defined in section 290A.04, subdivision 6, other than a manufactured home 
assessed under section 273.125, subdivision 8, paragraph ( c ), that qualifies for a refund relating to 
taxes payable in the current year. 

(b) The county auditor shall compute the refund for purposes of the proposed property tax 
notice for each parcel of homestead property as defined in section 290A.03, subdivision 6, other 
than a manufactured home assessed under section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), that may 
qualify for a refund under section 290A.04, subdivision 2h, for taxes payable in the subsequent 
year. 

(c) After certification of the levies by taxing districts under section 275.07, the county auditor 
shall com ute the refund for each arcel of homestead ro ert as defined in section 290A.03, 
subdivision , other than a manufactured home assessed under section 273.125, subdivision 8, 
paragraph (c), that qualifies for a refu~d under section 290A.04, subdivision 2h, for taxes payable 
in the current year. 

(d) The county auditor shall separately certify the amounts in paragraphs (a) and (c) to the 
county treasurer who shall reflect the amounts ~s __ property _tax deductions on the_property tax 
statement under section 276.04 for taxes payable in the current year, provided that to receive the 
refunds, the property must be classified as homestead property under section 273.13 for tax~s 
payable in the year the refund is payable. 

(e) The county auditor shall annually separately certify the costs of the property tax refunds 
under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, to the department of revenue with the _abstract of 
tax lists under section 275.29. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the 
printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the 
property tax statement and its contents. The statement must contain the parcel identification 
number and a county identification number in the upper right comer of the statement. The 
statement must contain the qualifying tax amount to be used by the taxpayer in claiming a property 
tax refund under section 290A04, subdivision 2, in the form and location deternlined _byJ:11.e 
commissioner of revenue. The statement must contain a tabulated statement of the dollar amount 
due to each taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax statement is 
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prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality, the total of the 
metropolitan special taxing districts as defined in section 275.065, subdivision 3, paragraph (i), 
school district excess referenda levy, remaining school district levy, and the total of other voter 
approved referenda levies based on market value under section 275.61 must be separately stated. 
The amounts due all other special taxing districts, if any, may be aggregated. For the purposes of 
this subdivision, "school district excess referenda levy" means school district taxes for operating 
purposes approved at referenda, including those taxes based on market value. "School district 
excess referenda levy" does not include school district taxes for capital expenditures approved at 
referendums or school district taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. 
The amount of the tax on contamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, 
must also be separately stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special 
assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section whole 
odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The amount of 
market value excluded under section 273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on the tax 
statement. The statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX 
REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as 
personal property shall contain the same information that is required on the tax statements for real 
property. 

( c) Real and personal property tax statements must contain the following information in the 
order given in this paragraph. The information must contain the current year tax information in the 
right column with the corresponding information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property's estimated market value under section 273.11, subdivision I; 

(2) the property's taxable market value after reductions under section 273.11, subdivisions la 
and 16; 

(3) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times 
the total local tax rate and adding to the result the sum of the aids enumerated in clause (3); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit 
aid apportioned to the property. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by 
the difference between the property's gross and net tax capacities under section 273.13. This 
amount must be separately stated and identified as "homestead and agricultural credit." For 
purposes of comparison with the previous year's amount for the statement for taxes payable in 
1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 1989 under section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, 
subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the amount of credit received under section 
273.135 must be separately stated and identified as "taconite tax relief'; aad 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph ( a),, 

(8) for eligible homestead properties, the property tax refunds under section 290A.04, 
subd1v1sions 2_ and_2_1,,_if an__y, shcr,vll__Se~t!'!Y a§ ded_11ctions on the sta_t_ement; and 

(9) the tax after deduction of the property tax refunds under clause (8). 

( d) The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or estimated aids 
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enumerated in clauses (3) and ( 4) that local governments will receive in the following year. ffi4he 
ease ef a eeuaty eeataiaiag a eity ef the fi,st elass, fer taxes le,·ieEl ia 1991, aaEl fer all ee1mties fer 
laxes levieEl ia 1992 aaEl thereafter, The commissioner must certify this amount by September l, 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 276.09, is amended to read: 

276.09 [SETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND TREASURER.] 

On the later of May 20 of each year or 26 calendar days after the postmark date on the 
envelopes containing real or personal property tax statements, the county treasurer shall make full 
settlement with the county auditor of all receipts collected for all purposes, from the date of the 
last settlement up to and including each day mentioned. The county auditor shall, within 30 days 
after the settlement, send an abstract of it to the state auditor in the form prescribed by the state 
auditor. At the settlement the treasurer shall make complete returns of the receipts on the current 
tax list, showing the amount collected on account of the several funds included in the list. 

Settlement of receipts from the later of May 20 or the actual settlement date to December 31 of 
each year must be made as provided in section 276.111. 

For purposes of this section, "receipts" includes all tax payments received by the county 
treasurer on or before the settlement date and all property tax refunds paid to the county treasurer 
under section 290A.07. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 276.111, is amended to read: 

276.111 [DISTRIBUTIONS AND FINAL YEAR-END SETTLEMENT.] 

Within 14 business days after July 20, the county treasurer shall pay to each taxing district 100 
ercent of the estimated collections arisin from taxes levied b and belon in to the taxin 

district from the settlement day determined in section 27 .09 to July 25. 

Within seven business days after October 15, the county treasurer shall pay to the school 
districts 50 percent of the estimated collections arising from taxes levied by and belonging to the 
school district from the settlemeat El11y EletermiaeEl ia seetiea na.09 July 25 to October 20. The 
remaining 50 percent of the estimated tax collections must be paid to the school district within the 
next seven business days. Within ten business days after November 15, the county treasurer shall 
pay to the school district 100 percent of the estimated collections arising from taxes levied by and 
belonging to the school districts from October 20 to November 20. 

Within ten business days after November 15, the county treasurer shall pay to each taxing 
district, except any school district, 100 percent of the estimated collections arising from taxes 
levied by and belonging to each taxing district from the settlemeat Elay EletermiBeEl iB seetiea 
m,oo July 25 to November 20. 

On or before January 5, the county treasurer shall make full settlement with the county auditor 
of all receipts collected from the settlement day determined in section 276.09 to December 31. 
After subtracting any tax distributions that have been made to the taxing districts in July, October, 
and November, the treasurer shall pay to each of the taxing districts on or before January 25, the 
balance of the tax amounts collected on behalf of each taxing district Interest accrues at an annual 
rate of eight percent and must be paid to the taxing district if this final settlement amount is not 
paid by January 25. Interest must be paid upon appropriation from the general revenue fund of the 
county. If not paid, it may be recovered by the taxing district in a civil action. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 12, is amended to read: 

Subd. 12. [PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS.] (a) If the 
commissioner determines that a property tax refund claim is or was excessive and was filed with 
fraudulent intent, the claim must be disallowed in full. If the claim has been paid, the amount 
disallowed may be recovered by assessment and collection. 

(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was negligently 
prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed. If the claim has been paid, the 
amount disallowed must be recovered by assessment and collection. 
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(c) An owner or managing agent who knowingly fails to give a certificate of rent constituting 
property tax to a renter, as required by section 290A.19, paragraph (a), is liable to the 
commissioner for a penalty of $100 for each failure. 

(d) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that report total rent 
constituting property taxes in excess of the amount of actual rent constituting property taxes paid 
on the rented part of a property, the owner or managing agent is liable for a penalty equal to the 
greater of (I) $100 or (2) 50 percent of the excess that is reported. An overstatement of rent 
constituting property taxes is presumed to be knowingly made if it exceeds by ten percent or more 
the actual rent constituting property taxes. 

( e) No property tax refund claim based on rent paid, or on property taxes payable in the case of 
a manufactured home assessed under section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), is allowed if 
the initial claim is filed more than one year after the original due date for filing the claim. 

(f) Exe rovided in ert tax refund claim based on ro ert taxes 
payable file er the origin claim may be paid. No extensions of time for 
filing may be granted. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAY ABLE.] "Property taxes payable" means the property tax 
exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claimant's homestead hefere 
FeaeetleRs maae eRaeF seetieR 273.13 lmt after deductions made under sections 273.135, 
273.1391, 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year 
other than property tax refunds determined under chapter 290A. In the case of a claimant who 
makes ground lease payments, "property taxes payable" includes the amount of the payments 
directly attributable to the property taxes assessed against the parcel on which the house is located. 
No apportionment or reduction of the "property taxes payable" shall be required for the use of a 
portion of the claimant's homestead for a business purpose if the claimant does not deduct any 
business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in the determination of 
federal adjusted gross income. For homesteads which are manufactured homes as aefiReEI iR 
seetleR 274.19, seilaivisieR 8 assessed under section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), 
"property taxes payable" shall also include the amount of the gross rent paid in the preceding year 
for the site on which the homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the site. 
The amount attributable to property taxes shall be determined by multiplying the net tax on the 
parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent paid for the calendar year for the site 
and the denominator of which is the gross rent paid for the calendar year for the parcel. When a 
homestead is owned by two or more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants 
shall determine between them which tenant may claim the property taxes payable on the 
homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue 
whose decision shall be final. Property taxes are considered payable in the year prescribed by law 
for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property taxes payable," the claimant must have owned and 
occupied the homestead on January 2 of the year ia whieh the tax is payable to which the 
"property taxes payable" used in computing the refund relate, and (i) the property must have been 
classJfied as homestead property pursuant to section 273. 13, subdivision 22 or 23, on or before 
December 15 of the assessment year to which the "property taxes payable" relate; or (ii) the 
claimant must provide documentation from the local assessor that application for homestead 
classification has been made on or before Deeemiler August 15 of the year in which the "property 
taxes payable" were payable and that the assessor has approved the application. 

No refunds under section 290A.04, subdivision 2 or 2h, ma be deducted on the ro ert tax 
statement unless the property is classified as homestead property. or taxes payable in the year the. 
property tax refund is paid. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290A.04, subdivision 2h, is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase more than 12 percent 
over the net property taxes payable in the prior year on the same property that is owned and 
occupied by the same owner on January 2 of both years, and the amount of that increase is $100 or 
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more fer ta11es payallle iR 1995 ane 1998, a slaimant ".'.'Be is, a homeowner shall be allowed an 
additional refund equal to 60 percent of the amount of the increase over the greater of 12 percent 
of the prior year's net property taxes payable or $100 fer mes p~•allle iR 1995 11Be 1998. This 
subdivision shall not apply to any increase in the gross property taxes payable attributable to 
improvements made to the homestead after the assessment date for the prior year's taxes. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

( 1) "Net property taxes payable" means i;>roperty taxes payable minus refund amounts for 
which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property taxes payable determined without regard to the 
refund allowed under this subdivision. 

Ee) In a0dition te tile other p10ofs FeEJuiFeEl By this ehapteF, eaeh elaiftl6ftt eneler this suhdi1rision 
shall file wWl the pFopefl.y taK i:eR¼Ad Fetafft a eopy of tile pFepeFly tax stat:eHleflt fer taes payahle 
in the pR!eeding year or other doeuments NEJ1:1ked b~• the eommissioner. 

Ed) On or hefere DeeeHMJer 1, 1995, the oommissioaer shall estimate tlte east of malting the 
pa-ymelHS proYiEled l:ly this set.division fer ta:Jres fayahle ia 1998. Notwithstaeeing the opea 
at3propria-tioe previsioR of seetioR 299-t\.2:3, if the estilBaEed tota1 refilRd ela:ims for t-Hes f)ayahle 
in 199'=1 e~Eeeed $5,500,00Q, the eommissioner sha-11 fiFSt reduee the f:iQ 1;1ereeet fefllad Fate eaoegh, 
hat te ae lewer a Fate thaa SQ f1et=eee.t, se that the esh:mateEl toml refaaEl elaims do aot eneeeEl 
$S,SOO,QQQ. If the eeRlIRissiaaer estiatates that teEal elaims will exeeeEl $S,SOO,QQQ at a SQ f1ereeat 
refuad Fate, the eommissioaer skall also reCR¾ee the $1,QQQ ma~l:iHRim refuaEl ameaat by eaoagh so 
that tetlll estimates refaREI elaims Ela Rat elieeed $5,500,QOO. 

The Eleter-miR&tioes of Ebe revised thresholds by the eofflIRissieeer are eot mles sabjeet te 
ehap!er 14. 

~ej Ufea Fefttlest, the apj:lfopriate eeua~ effieial shall mali.:e a•tailable die aames and aElElfesses 
ef the preperty talip&yers whe may be eligible fer the aEIElitienal prepeft)' ta1!i refuRd uREler this 
seetioe. The iRfermatien shall be pF01.'i8eEl OR a mag:Retie eempater Elisk. The eoaety may reeo,•er 
its easts by eha.Fgieg Ebe persoa FOEJaesting the infarmah:on the reasonable east fer pfeJ:'ftfing the 
data. The iafoRBatioa may aot be aseS fer any fJHrpose other than fer aotifying ate homeoYraer of 
fJ8tential eligihili~ aad assistiag tke hemee•Naer, without eharge, ia prepa.fing a reR-186 elaim. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 290A.07, is amended to read: 

290A.07 [TIME~ AND MANNER OF PAYMENT.] 

Subdivision I. [GENERAL FUND.] Allowable claims filed pursuant to the provisions of this 
chapter and the refund under section 290A.04, subdivision 2h, shall be paid by the commissioner 
from the general fund as provided in this section. 

Subd. 2a. [PAYMENT TO CLAIMANT.] A claimant who is a renter or a homeowner who 
occupies a manufactured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, paragraph ( c ), shall 
receive full payment after August 1 and before August 15 or 60 days after receipt of the 
application, whichever is later. 

Subd. 3. [PAYMENT TO COUNTY TRllASYRER AS DEDUCTION ON PROPERTY TAX 
STATEMENT.] A elaimaRt In the case of~ro~ not mcluded m subchv1S1on 2a shall reeei,;e 
full p~·meRt after Septemller 15 and liefs S miler 3Q., a ment of a refund under section 
290A.04, subdivision 2, is made as a deduction on the property tax statement for t e omeste 
for taxeu,ayable the followmg year, and payment of a refund under section 290A.04, subd1v1S1on 
2h, 1s m e as a deduction on the property tax statement for the homestead for taxes payable m the 
current year. 

Subd. 4. [PAYMENT TO COUNTY TREASURER.] Annually on or before July 20, the 
conuruss1oner s , 
SU IVISIOnS e 

county treasurer 
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Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 290A.15, is amended to read: 

290A.15 [CLAIM APPLIED AGAINST OUTSTANDING LIABILITY.] 

I 47THDAY 

The amount of any claim otherwise payable under this chapter may be applied by the 
commissioner against any delinquent tax liability of the claimant or spouse of the claimant payable 
to the department of revenue. · · o I refunds under s · , 
subdivisi f revenue to the co 

auditor u 12. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 290A.18, is amended to read: 

290A.18 [RIGHT TO FILE CLAIM; RIGHT TO RECEIVE CREDIT.] 

Subdivision 1. [CLAIM BY SURVIVING SPOUSE OR DEPENDENT.] Exce{!t as provided in 
subdivision 3, if a person entitled to· relief under this chapter dies prior to rece1vmg relief, the 
surv1vmg spouse or dependent of the person shall be entitled to file the claim and receive relief. If 
there is no surviving spouse or dependent, the right to the credit shall lapse. 

Subd. 2. [CLAIMANT CANNOT BE LOCATED.) Except as provided in subdivision 3, if the 
commissioner cannot locate the claimant within two years from the date that the original warrant 
was issued, or if a claimant to whom a warrant has been issued does not cash that warrant within 
two years from the date the warrant was issued, the right to the credit shall lapse, and the warrant 
shall be deposited in the general fund. 

Subd. 3. [RIGHT TO RECEIVE REFUND NOT PERSONAL TO CLAIMANT.] Property tax 
refunds under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, are paid as a deduction on the property tax 
statement of the ro as rovided in section 290A.07, subdivJS1on 3. The ri ht to receive the 
deduction 1s not persona to e claimant or to a surv1vmg spouse or dependent o e c rumant. 

Sec. 17. [290A.26] [APPROPRIATION; COUNTY COSTS.) 

$2,650,000 is a propriated for fiscal year 1997, and $2,370,000 is ropriated for fiscal year 
1 commissioner o unties for the costs of 
1 tax re . The comnuss1oner 

of each 

comnuss10ner ropnatlon to eac county in the same proportlon 
that the coun s expenses as finally determined by the comnuss10ner are to the sum of all the 
counties' expenses. 

Sec. 18. [1996 LEVY; TRUIB IN TAXATION NOTICE.] 

For ta Statutes, 
section 97, the 
homes 1v1s1on 

A.04, 

uct1ons are 
for taxes 

payable amoun nershlp or 
classification of the refunds are e commissioner of revenue 
shall prescnbe th statement require s section. e comnussioner 
may prescribe a e statemen e me u ed with the notice o proposed property taxes as a 
separate addendum. At least five working days before distribution to the counties, the notice 
prescribed by the commissioner of revenue under this section must be sub1D1tted to the chairs of 
the senate committee on taxes and tax laws and the house tax committee for their advice and 
approval. 
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Sec. 19. [PROPERTY TAX REFUNDS FOR TAXES PAYABLE IN 1997; TRANSITION 
PROVISION.] 

· · provisions of Minnesota Statutes, chapter 290A, or any other law to the 
c tax refund amounts under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
su elating to property taxes payable in 1996, as pat y the commissioner to 
the claimants under Minnesota Statutes, secllon 290A.07, subdivision 3, shall be the amounts 
cert1f1ed on October 1, 1996, by the colDIIl1ss1oner ofrevenue to the county auditors. The refund 
am under Minnesota Statutes, section 29 division 2, are ihe nts that the 

show as a deduction on the ent for taxes able in 1997. 

1997 property tax statement 

Sec. 20. [APPROPRIATION.] 

$95,000 is a ro riated for the fiscal ear endin June 30, 1997, from the eneral fund in the 
state treasury to the commissioner o revenue or purposes of implementing and a mm1stering this 
article. 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 16 are effective for property tax refunds payable as deductions on property tax 
statements m 1997 and thereafter. 

ARTICLE6 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 1161.556, is amended to read: 

1161.556 [LOCAL MATCH REQUIREMENT.] 

(a) In order to qualify for a grant under sections 1161.551 to l 16J.557, the municipality must 
pay for at least one-half of the project costs as a local match. The municipality shall pay an 
amount of the project costs equal to at least 18 percent of the cleanup costs from the 
municipality's general fund, a property tax levy for that purpose, or other unrestricted money 
available to the municipality (excluding tax increments). These unrestricted moneys may be spent 
for project costs, other than cleanup costs, and qualify for the local match payment equal to 18 
percent of cleanup costs. The rest of the local match may be paid with tax increments or any other 
money available to the municipality. 

(b) If the development authority establishes a tax increment financing district or hazardous 
substance subdistrict on the site to pay for part of the local match requirement, the Elisaiet er 
subElistriet is eat subjeet ta the state aiEI reEluetioes 1mEler seetioe 273.1399. le orEler to eiualify fer 
the eJieffifKioR Hom the state aid t=eEluctions, die HN:1Riei13ality must elect; 8~• :FeSokitiefl, ea or 
befere the reeiuest fer eertifieatioe is fileEI that all tail ieeremeRts from the Elistriet or subElismet 
will he useEl e*elasiYely to f18.3/ (1) fer pF0jeet costs f.or the site aeEl (2) aam:ieistnHi=.ie easts fer the 
Elisaiet or subElisaiet. the district or subdistrict must be decertified when an amount of tax 
increments equal to no more than three times the costs of implementing the response action plan 
for the site and the administrative costs for the district or subdistrict have been received, after 
deducting the amount of the state grant. 

Sec. 2. [270.0683] [REPORT ON THE EFFECT OF TAX INCENTIVES UPON THE 
NUMBER OF JOBS.] 

On a biennial basis, the commissioner of trade and economic development shall analyze the 
effect of all business related tax reducuons or wruvers on the aggregate number of jobs created and 
wa es aid in those new ·obs. The colDIIl1ss10ner of trade and econonuc develo ment shall resent 
the results of the analysis to t e eg1s ature. 

Sec. 3. [270.0684) [GOALS FOR NEW TAX EXPENDITURES.] 

Each newly enacted business related tax expenditure shall include measurable goals for jobs 
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and wages and require a biennial review conducted by the commissioner of trade and economic 
development for continuation based upon meeting those goals. The conurussioner of trade and 
economic development shall report the results of the review to the legislature. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [EXEMPTION; EIBANOL PROJECTS.] (a) The provisions of this section do not 
apply to a tax increment financing district that satisfies all of the following requirements: 

(!) The district is an economic development district, that qualifies under section 469.176, 
subdivision 4c, paragraph (a), clause(!). 

(2) The facility is certified by the commissioner of revenue to qualify for state payments for 
ethanol development under section 4 IA.09 to the extent funds are available. 

(3) Increments from the district are used only to finance the qualifying ethanol development 
project located in the district or to pay for administrative costs of the district 

(4) The district is located outside of the seven-county metropolitan area, as defined in section 
473.121. 

(5) The tax increment financing plan was approved by a resolution of the county board .. 

~ {Ju The exem tion rovided b this subdivision does not a I be ·nnin for the first ear 
after the total amount o mcrement for the district , , exceeds 
$1,500,000. The county auditor shall notifUithe commissioners of revenue and education of the 
exprrauon of the exemption by June I of e year m which the revenues from increments will 
exceed $1,500,000 if all the levied taxes for that year are prud when due. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [EXEMPTION; AGRICULTURAL PROCESSING FACILITIES.] The provisions of 
this section do not apply to a tax increment financing district that satisfies all of the foliowing 
requrrements: 

(I) the district is established to construct or expand an agricultural processing facility; 

2 the construction or ex ansion of the facilit creates, or u n com letion will create, a 
mimmum o 1ve permanent full-time Jobs; 

(3) the district is located outside of the seven-county metropolitan area, as defmed in section 
473.121; 

( 4) the tax increment financing plan was approved by a resolution of the county board; 

(5) the total amount of increment for the district does not exceed $1,500,000; and 

6) · · riculture has certified to the coun auditor that the re uirements of 
this su t. 

F is section, ' · · · · · · tructures, 
fi f 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 375.83, is amended to read: 

375.83 [ECONOMIC AND AGRICULTURAL DEVELOPMENT.] 

s, 

A county board may appropriate eat mafe lhae $50,000 aeeually money out of the general 
revenue fund of the county to be paid to any incorporated development society or organization of 
this state which, in the board's opinion, will use the money for the best interests of the county in 
promoting, advertising, improving, or developing the economic and agricultural resources of the 
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county. The lintitat:ieR ea apprepfiat:ioes ie this seetioa Eloes eot prehibit aeeumulatioR of amouats 
in eneess of $50,0QQ iR a Hied to be used for file puff)oses of this seehoR. The total amount 
aooufBl¼latecl in the fun0 must Rot e~~eeeel $300,QQQ. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions 
authorized in subdivisions 7 and 8, the commissioner may allocate $1,100,000 for tax reductions 
to border city enterprise zones in cities located on the western border of the state, and $300,000 to 
the border city enterprise zone in the city of Duluth. The commissioner shall make allocations to 
zones in cities on the western border by evaluating which cities' applications for allocations relate 
to business prospects that have the greatest positive economic impact. Allocations made under this 
subdivision may be used for tax reductions as provided in section 469 .171, or other offsets of taxes 
imposed on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality 
determines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to retain a business 
within or attract a business to the zone. Limitations on allocations under section 469.169, 
subdivision 7, do not apply to this allocation. Enterprise zones that receive allocations under this 
subdivision may continue in effect for purposes of those allocations through December 31, -1-994 
1995. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions 
authonzed in subdivisions 7, 8, and 9, the commissioner may allocate $1,500,000 for tax 
reductions to border c! enterpnse zones in cities located on the western border of the state. The 
commissioner shall m e allocations to zones m c1t1es on the western border on a per capita basis. 
Allocations made under this subdivision may be used for tax reductions as provided m section 
269 .171, or other offsets of taxes imposed on or re nutted by busmesses located in the enterpnse 
zone, but onl if the munici ali detennines that the rantin of the tax reduction or offset is 
necess!ll)' in or er to retam a busmess within or attract a business to the zone. L1nutat1ons on 
allocat1ons under section 469.169, subdivision 7, do not a I to this allocation. Ente nse zones 
t at receive allocations under this subdivision may continue in effect for purposes o t ose 
allocations through December 31, 1996. 

Sec. 9. [CITY OF SPRINGFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivisio · · · · ent financin 
dis ans1on o the 
fact istrict is e rand sub ect 
to mnesota Statutes, sec ions 469.174 to 469. , except that it is exempt rom t e prov1S1ons o 
Minnesota Statutes, section 273. 1399. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] Subdivision 1 is effective u . . 
body of the city of Springfield with Minnesota Statutes, sectio 

Sec. 10. [CITY OF ST. LOUIS PARK; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE 
DISTRICTS.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) For the purpose of this section, the terms defined have the 
meanmgs given them. 

(b) "City" means the city of St. Louis Park. 

( c) "Special services" means: 

(1 all services rendered or contracted for b · · · · , maintenance, 
operat10n, an construction o any improvement aut onze y mnesota Statutes, section 
429.021; 

(2) maintenance of landscape and streetscape improvements installed by the city; and 

(3) any other service provided to the public by the city as authorized by law or charter. 
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Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF DISTRICTS.] The ~overning body of the city of St. Louis 
Park may adopt ordinances establishing special serviceistricts. The ~ovisions of Minnesota 
Statutes, chapter 428A, govern the establishment and operation of spec1 service d1stncts m the 
city. 

Sec. 11. [TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT EXTENSION.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 469.176 subdivision le, the St. Louis Park 
econo ent authorit collect and ex tax mcrements from the lsior 
Bou pment Pro1ec and Oak Park crement manc1 tncts 
(He ro·ect numbers 1300 and 1301, re f St. 

11, 001, for eli ible activities wi 
un pires August I, 2009. 

Sec. 12. [EXEMPTION FROM LGA/HACA OFFSET.] 

The hazardous substance subdistrict created in the Excelsior Boulevard tax increment financing 
district in the city of St. Louis Park 1s exempt from Mmnesota Statutes, section 273.1399. 

Sec. 13. [CITY OF COLUMBIA HEIGHTS; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION.] The Sheffield tax increment fmancin~ district, including area 
added to 1ts geographic area ~ursuant to Mmnesota Statutes, secllon 4 9.175, subd1v1s1on 4, 1s 
exempt from ilie prov1S1ons o Mmnesota Statutes, section 273.1399, provided that at least five 

ercent of the district costs are aid b the cit from its eneral fund, a ro rt tax le , or other 
unrestnc money not me u mg tax increments. 

Subd 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon approval by the governiJa! body 
of the c1 of Columbia Hei hts and com liance with Minnesota Statutes, secuon 5.021, 

Sec. 14. [CITY OF HASTINGS; DISTRICT EXTENSION.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] N ithstanding the provisions of Minn ota Statutes, 
section 469.176, su ·on le, the H and Redevelo ment Authon collect and 
expend tax in ve o m ax increment financmg 1stnct, ocated 
within the ci 1, 1ble activities within the district The 
authority under 1s sec 100 expires ecember 31, 2 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective uMn compliance by the governing 
body of the city of Hastings with Minnesota Statutes, secllon 5.021, subdivision 3. 

Sec. 15. [CITY OF HOPKINS; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [DURATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 
469.176, subd1v1sion le, tax increment collected by the housing and redevelopment authority in 
and for h 1 f H m rem nt financing district no. 1-1 may be expended b the 
autho · ed within tw 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Hopkins with Minnesota Statutes, section 645.021, subdiV1s10n 3. 

Sec. 16. [COTTONWOOD COUNTY; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTIONS.] The southwest Minnesota multicounty housing redevelopment 
authority may establish an economic development tax increment financmg district in Cottonwood 
coun under Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, for an ethanol facili that is 
certified b the commissioner of revenue to u · or state a ents or ethanol develo ment 
un er Minnesota Statutes, section 41A.09, to the extent nds are avai a e. 
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Subd. 2. [SPECIAL RULES.) (a) The district established under the authority of subdivision I is 
subJect to Minnesota Statutes, sect10ns 469.174 to 469.179, except as provided m thts subd1v1s10n. 

(b) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply. 

(c) Notwiths Statutes, sectio · · · increments from 
the 1stnct may onty or up to e receipt o t e rrst 
mcrement. 

acit under Minnesota Statutes, section 469.177, 

( e) The tax rate used to determine the amount of revenues from tax increments is the sum of the 
local tax rates for the taxes payable year, notw1thstandmg contrary prov1s1ons of Mmnesota 
Statutes, section 469.177, subdivision la, hmiting increments to the original tax capacity rate. 

(f) The county board in which the district is located shall approve, by resolution: 

(I) the tax increment financing plan; 

un er Mmnesota Statutes, sect10n 4 

3 · · ns, whether ndment to the tax incr nt financi herwise, 
that c ut1on to or s o the revenues denve rem e count 
and nder Mmnesota Statutes, section 469.1 iv1S1on 2, or otherwise. 

If the county board declines to approve the plan, or an amendment or a modification required to be 
approved under this paragraph, the action is not effective. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This se . 
bod of the southwest Minnesota multtcou 
Statutes, section 5.021, subdivision 3. 

Sec. 17. [SWIFf COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE AUTHORITY.] 

S ·vision I. [ESTABLISHME board 'tten 
en resolut10n, t man to 
su 10n 2, has t cononuc er 
Mmnesota Statutes, wers o a 
authonty under sect10ns 469. to . . 

S 2. [ECONOMIC ELOPM AUTHORITY POWERS. ral 
d =~an e 

a 

mnesota tatutes, sect10n . , sub 1v1s10n 10, and the cont1gmt1 re9mrement spec1f1ed 
under Mmnesota Statutes, section 469.101, subd1v1S1on I, do not a r to 1nut the areas that ma 

designated as county econonuc eve opment 1str1cts. 

Subd. 3. [LIMIT OF POWERS.) (a) The enabling resolution may impose the following limits 
on the actions of the authority: 

( 1) that the au tho · owers contained in subdivision I unless 
those powers are spec 

(2) any other limitation or control established by the county board by the enabling resolution. 

(b) The enabling resolution mafi be modified at any time, but may not be applied in a manner 
that 1mprurs contracts executed be ~ore the modif1catton 1s made. All modif1cat10ns to the enabling 
resolution must be by written resolution. 
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( c) Before the commencement of a project by the authority, the governing body of the 
municipality in which the project is to be located or the Swift county board, if the project is 
outside municipal corporate limits, shall by majority vote approve the project as recommended by 
the authority. 

Subd. 4. [BOARD OF DIRECTORS.] (a) The authority consists of a board of seven directors. 
The directors shall be appointed by the Swift county board. Each director shall be appointed to 
serve for three years or until a successor is appointed and qualified No director may serve more 
than two consecutive terms. The initial appointment of directors must be made so that no more 
than one-third of the directors' positions will regmre appointment in any one year due to 
fulfillment of their three-year appointment The appointment of directors must be made to reflect 
representation of the entire county by population, appointing one director to represent each of the 
five county commissioner districts. The other two d!fectors must be representatives of various 
county-based economic development organizations or be directors at-large. No more than two 
directors may reside in any one county commissioner district 

(b) Two of the directors initially appointed shall serve for terms of one year, two for two years, 
and three for three years. Each vacancy must be filled for the unexplfed term in the manner in 
which the on inal a omtment was made. A vacanc occurs if a director no Ion er resides in the 
county. No director shall be an officer, emp oyee, director, shareholder, or member of any 
corporation, firm, or association with which the authority has entered into any operating lease, or 
other agreement The directors may be removed by the county for the reasons and in the manner 
rovided under Minnesota Statutes, section 469.010, and shall receive no com ensation other than 

reimbursement or expenses incurred in the gerformance of their duties. Directors shall have no 
personal liability for obligations of the authonty or the methods of enforcement and collection of 
the obligations. 

Subd. 5. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the Swift county 
board with Mirmesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 18. [CITY OF MORRIS; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, 
section 469.175, subdivision 4, paragraph (b), the economic development authority of the city of 
Morris may, within one year after the effective date of this section, enlarge the geographic area of 
tax increment financing district No. 5 to include a parcel identified as lot 2, block 2, Morris 
industrial park. The district is established under and subject to Minnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.178, except: 

(I) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to the enlarged geographic area of the 
district; 

(2) the duration limit for the district ande11larged area is December 31, 2010; and 

(3) the buildings to be constructed in the enlarged geographic area of the district may, 
notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4c, include 
space necessary for and related to the manufacturing facility located on parcels. contiguous to the 
district 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective after com liance b the 
body of the city of Morris under Minnesota Statutes,_section 5.021, subdivision 3. 

Sec. 19. [CITY OF BROOTEN; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTION.] A tax increment financing district created by the city of 
Brooten for the purpose of financing the construction of an agricultural processing facility as 
defined in article 2, section 25, is exempt from the provisions of Minnesota Statutes, section 
273.1399. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Brooten with Mirmesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 20. [CITY OF MANKATO; ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICT.] 
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Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The city of Mankato may establish economic 
development tax increment financing districts that mclude all properties in the Eastwood Industrial 
Centre Industnal Park. The districts are estabhshed subject to Minnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.179, exce t that the rov1S1ons of Minnesota Statutes, sectlon 273. 1399, do not 
~ 

Subd. 2. [EXEMPTION.] Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to tax 
increment financing district No. 19-2, located in the city of Mankato. 

Subd. 3. [ESTABLISHMENT.] The city of Mankato may establish a redevelopment tax 
increment district that includes all properties in the area between Poplar Street and River Front 
Dnve South. The district is subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.178, except that 
Minnesota Statutes, sect10n 273.1399, does not apply to this district. 

Subd. 4. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective after compliance by the govenring 
body of the city of Mankato with Minnesota Statutes, section 645.021, subd1v1s10n 3. 

Sec. 21. [CITY OF GLENVILLE; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTIONS.] The city of Glenville may establish an economic develohment 
t · ment fmancin di · t for the u ose of estabhshm an industrial ark, me udm 
ac land, construction 11 services, construction of roads, extens10n o ut1ht1es, the 
con tion o a sewer colle e fluent om one or more locations m en e to 

of Albert Lea sew !ant. The district is established under and sub t to 

(I) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; and 

(2 the cit ma not establish the tax increment financin district under this section unless the 
tax increment financing plan 1s approved by resolution oft e governing ody of the city of Albert 
Lea. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day after compliance by the 
goverrung body of the city of Glenville with Minnesota Statutes, section 645.021, subd1v1S1on 3. 

Sec. 22. [CITY OF ALBERT LEA TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [INDUSTRIAL PROJECT; EXCEPTIONS.] The cit~ of Albert Lea may 
estabhsh economic development tax increment financing district 5- for industrial and 
manufactunng projects. The d1stnct 1s established under and subJect to Minnesota Statutes, 
sections 469.174 to 469.179, except: 

(I) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; and 

(2) the city must pay at least five percent of the project costs from its general fund, a property 
tax levy, or other unrestricted money (other than tax increments). 

Subd. 2. [TAX INCREMENT FINANCING DISTRICTS; EXCEPTIONS.] Minnesota 
Statutes, section 273.1399, does not apply to tax increment financing districts 5-3, 5-4, and 5-5, 
located in the city of Albert Lea. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the d the 
governing body of the city of Albert Lea with Minnesota Statutes, sec n 3. 

Sec. 23. [CITY OF OAKDALE; TAX INCREMENT DISTRICTS.] 

Subdivision I. [DURATION.] a Notwithstandin Minnesota Statutes, section 469.176, 
subdivisions I and I b, tax increments rom the city of Oakdale tax increment fmancmg 1stnct 
number 1-2 may be collected and expended by the authority through December 3 I, 201 I. 

(b) Notwithstandin Minnesota Statutes, secti ·visions I and lb, tax increments 
from t e city of Oakdale tax increment mancmg may be col ected and expended 
by the authority through December 31, 2004. 
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Subd. 2. [TAX INCREMENT DISTRICT 1-2; EXEMPTIONS AND HOUSING 
ACTIVITIES.] a Minnesota Statutes, section 273.1399, shall n · of Oakdale tax 
increment financing d1stnct number 1-2 during any calendar ye an amendment 
to the tax increment financing pl rov1ded 15 ncrements from 
th ent account for 
ex and c. The 
a ne year o n. 

in the amendment to the Ian the housin activities that will be 
assisted b the ousin eve o ment account Housin activities ma include, but are not mute 
to, reha 1 1ta11on, acquisition, demolition, and inancing o new or existing sing e armly or 
multifamily housing. Housing activities listed in the plan need not be located within the district or 
project area, but must be ac11v111es that meet the income requirements of a qualified housing 
district under Minnesota Statutes, secuon 469.1761, subdivisions 2 and 3. 

d for housin activities under this subdivision must be 
se ount on its official books and records. The account 
m pnvate sources. The expenditure of tax increments 
from the account or ousing act1v1ties 1s exempt from the rov1S1ons of Minnesota Statutes, 
section 469.1763, subdivisions 2, 3, and 4, oses of satis in the 
provisions o Minnesota Statutes, secuon . 

Subd. 3. [TAX INCREMENT DISTRICT 6; MODIFICATIONS; SPECIAL RULES.] ~ 
Notw1thstandin!I the provisions of Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivision 10, and 
469.175, subdivision 4, para~aph (b), the city of Oakdale may, within one year after the effective 
date of this secllon, enlarge t e geographic area of city of Oakdale tax increment financing district 
number 6 to include the southwest one-quarter of the southwest one-quarter of secllon 29, tract 29, 
range 21, that 1s also known as parcel number 57029-2001. 

b The arcels included in the enlar ed area described in ara ra h a are sub· ect to 
Minnesota tatutes, secllons 469.174 to 469.179, except as provi e in this subdivision. 

( c) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to the district 

(d) Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivisions 2, 3, and 4, do not apply to the district. 

( e) The enlarged area shall be treated as part of a redevelopment district 

of Oakdale, in addition to the findin · section 

1 that the arcels included in the enlar ed area have an estimated market value for the ear in 
which the area 1s cert1 1ed that 1s at least 40 percent less than t e esllmated mar et value o t ee 
years earlier; and 

(2) that th · · obsolete and 
underutilized. " ion, means that less than O percent of 
the useable square oo ge o e existing m ings are not leased. 

Subd. 4. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Oakdale with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 24. [CITY OF SAINT PAUL; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXEMPTION.] Any tax increment financ~ districts located in the Phalen 
Corridor Pro'ect Area of the ci of Saint Paul that are certified er the date of final enactment of 
t 1s secllon are exempt from the provisions o innesota tatutes, section 273.139 . 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Saint Paul with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 25. [CITY OF LAKE CITY; TAX INCREMENT DISTRICT.] 
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Subdivision I. [DURATION EXTENSION.] Notwithstanding the rovisions of Minnesota 
Statutes, section 469. , subdivision I b, the durat10n of tax me ' g d1stnct number 
3, located of Lake Cit , ma be extended to Janu resolut10n of the 

tty. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance b~ the governing 
body of the city of Lake City with Minnesota Statutes, sect10n 645.021, subd1v1S1on 3. 

Sec. 26. [CITY OF LAKEFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICTS.] 

Subdivision I. [REDEVELOPMENT DIST of 
ma establish a tax incre as 

Subd. 2. [HOUSING DISTRICT.] The . . . a also 
establish a tax increment fi district mnesota 

tatutes, section 469.1 4, su n I I. The d1stri sections 
469.174 to 469.179, except at the provisions of Mmnesota tatutes, sect10n .1399, do not 
~ 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective u~on compliance by the governing 
body of the city of Lakefield with Mmnesota Statutes, sect10n45.021, subd1v1S1on 3. 

Sec. 27. [CITY OF CROOKSTON; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTION.] The rovisions of Minne · t 
a ly to an economic <level t tax mcrement mancmg e 
c establishes the distnct b I, 1996, and the d1stnct r 

assenger buses to locate a manu acturmg ac1 1ty m the city. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon approval by the governing body 
of ihe city of Crookston and comphance with Mmnesota Statutes, sect10n 645.021, subd1v1S1on 3. 

Sec. 28. [SWIFT COUNTY; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTION.] Swift county may establish a redevelopment tax increment 
financmg district in Torning township to facilitate the loca11on of a manufactunng facility in the 
district. The d1stnct 1s established under and subject to Mmnesota Statutes, sections 469 .174 to 
469.178, except that it is not sub1ect to the provmons of Mmnesota Statutes, section 273.1399. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of Swift county with Minnesota Statutes, sect10n 645.021, subdivision 3. 

Sec. 29. [CITY OF NORTHFIELD; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTIONS.] Notwithstandini; Minnesota Statutes, section 469.176, 
subd1v1S1on I b, the duration of the tax mcrement d1stncts within development d1stnct No. 2 and 
development d1stnct No. 3 are extended through December 31, 1999. Notwithstanding any 
lnnitatlon in law on use of mcrements, all additional tax mcrement generated by the extensions 
may be used by the Northfield city council to defray, whether drrectl 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance b~ the governing 
body of the city of Northfield with Mmnesota Statutes, section 645.021, subd1vmon 3. 
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Sec. 30. [NORTH ST. PAUL; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [DURATION EXTENSION.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
469 .176, subdivision 4c, the city of N Paul ma~ elect to extend the durat10n of tax 

· cin district N extend t ration of the district No. 2-2 until 

from private 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective u . . 
body of the city of North St. . 

Sec. 31. [CITIES OF CRYSTAL, FRIDLEY, AND MINNEAPOLIS; HOUSING 
REPLACEMENT DISTRICTS; DEFINITIONS.] 

Sub ... n I. [CAPTURED NET "Captured net . " 
a h the current net 

& ~ 
local! it 
attnbu 

Subd. 2. [ORIGINAL NET TAX CAPACITY.] "Original net tax capacity" means the tax 
capacity of all taxable real pro ithin a housin nt distnct as ed by the 
co ner of revenue st b the 

certl 1cat10 he count 
for which 

sessment 

Subd. 3. [PARCEL.] "Parcel" means a tract or lat of land established rior to the certification 
of the district as a single umt or purposes o assessment. 

Subd. 4. [AUTHORITY.] For ' 
means stal economic de 

Fn successor m intere s, 
a y means the Minneapo 1s commu y. 

Sec. 32. [ESTABLISHMENT OF HOUSING REPLACEMENT DISTRICTS.] 

Subdivision I. [CREATION OF PROJECTS.] (a) An authority may create a housing 
replacement project under sections 31 to 34 , as provided in this section. 

or the cities of C stal and Fri eels in the ci 

c) The ci in which the authori is located must a at least 25 ercent of the ro · ect costs 
from its general fund, property tax levy, or ot er unrestncted money, not me uding tax mcrements. 

d) The · · ·ect the a · · · ose of 
preparmg th sing. As 
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means housin Jue that does not exceed 150 ercent of the avera e market 
va ue o smgl at mumc1pa 1ty. 

Subd. 2. [HOUSING REPLACEMENT DISTRICT PLAN.] To establish a housing 
replacement district under sections 31 to 34, an authority shall develop a housmg replacement 
proJect plan which shall contain: 

(I) a statement of the objectives and a description of the projects proposed by the authority for 
the housmg replacement d1stnct; 

(2) a statement of the housin ro · ect Ian, demonstratin the coordination of that 
plan w1 t e city's comprehensive p an; 

(3) estimates of the following: 

(i) cost of the program, including administrative expenses; 

(ii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iii) the most recent net tax capacity of taxable real property within the housing replacement 
distnct; and 

(iv) the estimated captured net tax capacity of the housing replacement district at completion; 

( 4) statements of the authori 's alternate es · · the housi t 
dist et tax capac1t1es o a taxmg JU 1stnct 1s e 
or i u oses of one statement, the m at the esti d 
net would be available to the taxi ns without creat:Jon o nd 
for the second statement, the count ssume that none of the esti red 
net tax capacity would be available to the taxing jurisdictions without creat:Jon o t and 

· ation of 

Subd 3. [P · · · tes, section 469.175, subdivisions 
3, 4, 5, and 6, 1str1cts create un er sect10ns 3Tto 
34, except as 

(I) the dete ecified in Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 3, clause 
(!), 1s not requrr 

ot treated as a modification of a 
ed are consistent w1 e cntena 

Sec. 33. [LIMITATIONS.] 

Subdivision 1. [DURATION LIMITS.] No tax increment shall be paid to the authority on each 
arcel m a housm re lacement district after~Z<r ears from date of rece1 t b the count of the 
ust tax increment om at parce . 

Subd. 2. [LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENTS.] All revenues derived from tax 
increments shall be used in accordance with the tax increment financmg plan. The revenues shall 
be used _s()lely _ _t_o a the costs of site ac uisition, demolition of existin structures, sitt: 
preparat:Jon, and pollution abatem~nt on_parcels_identified in the _JJlllll, -~_we _ __a_s_ pu _ l1c 
improvements and administrative costs directly related to those parcels. 

Sec. 34. [APPLICATION OF OTHER LAWS.] 

Subdivision 1. [COMPUTATION OF TAX INCREMENT.] The provisions of Minnesota 
Statutes, sect10n 469.177, apply to the computation of tax increment for the housmg replacement 
districts created under sect:Jons 31 to 34. 
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Subd. 2. [OTHER PROVISIONS.] References in Minnesota Statutes to tax increment financing 
districts created and tax increments generated under Minnesota Statutes, sections 469.174 to 
469.179, other than references in Minnesota Statutes, section 273.1399, shall include housing 
re lacement districts and tax increments sub"ect to sections 31 to 34, rovided that Minnesota 
Statutes, sections 469.174 to 4 9.179, apply only to the extent specified in sections 31 to 34. 

Sec. 35. [CITY OF FAIRMONT; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION.] The provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, does 
not apply to the economic development tax increment financing district in the city of Fairmont 
designated "Weigh-tronix." 

Subd. 2. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Fairmont with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 36. [CITY OF BAYPORT; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION. J The economic tax increment financing district for the city of 
Bayport designated as economic development district No. 2 is not subject to the provisions of 
Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Bayport with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 37. [CITY OF ROSEVILLE; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) For the purpose of this section, the terms defined have the 
meanings given them. 

(b) "City" means the city of Roseville. 

(c) "Special services" means: 

(I) all services rendered or contracted for by the city, including the repair, maintenance, 
operation, and construction of any improvement authorized by Minnesota Statutes, section 
429.021; 

(2) maintenance of landscape and streetscape improvements installed by the city; and 

(3) any other service provided to the public by the city as authorized by law or charter. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF DISTRICTS.] The governing body of the city of Roseville 
may adopt ordinances establishing special service districts. The provision_s _o_fMinnesota Statutes, 
chapter 428A, govern the establishment and operation of special service districts in the city. 

Sec. 38. [ROSEVILLE; EXEMPTION FROM LGA/HACA OFFSET.] 

The hazardous substance subdistrict (No. I IA) created in tax increment financing district No. 
11 in the_ cit)' c,f Roseville is exempt from Minnesota Statutes, section 273.1399, 

Sec. 39. [ROSEVILLE; COMPUTATION OF TAX INCREMENT.] 

Notwithstanding the __ p£<)Visions of Minnesota Statutes, section 469.177, sul,cliv_i_s__ic,n....l,_ 
ara ra h c , the overnin bod of the ci of Roseville ma chan e its election of a method for 

computing tax increment for the tax increment financing district number 11 certified on March 2 , 
1990, and known as the Twin Lakes redevelopment distnct and for Roseville hazardous substance 
district number I IA. The governing body mllY __ change its election from the computation in 
Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision 3, paragraph (b), to the computation m 
Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision 3, paragraph (a), to the computation in 
Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision 3, paragraph (a). 

Sec. 40. [ROSEVILLE; ORIGINAL LOCAL TAX RATE.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision la, the 
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original local tax rate for Roseville hazardous substance subdistrict number 11 A shall be the sum 
of all the local tax rates that ap¥~ to the property m the subd1stnct at the time the subd1stnct 1s 
certified b the count auditor. e resultm tax ca ac, rate is the on mal local tax rate for the 
h e o e su 1stnct. The onginal loca tax rate s a revert to e onginal loca tax rate o t e 
overlymg tax mcrement d1stnct number 11 once the subd1stnct is decertified. 

Sec. 41. [FARIBAULT ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY; EXEMPTIONS 
FROM TAX INCREMENT FINANCING RESTRICTIONS.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] The Faribault economic devel . 
create an economic development tax increment mancmg 1stnct as pro 

Subd. 2. [SPECIAL RULES.] a The district is sub·ect to Minnesota Statutes, sections 469.174 
to 469.179, except as provided in 

(b) Minnesota Statutes, section 273.1399 does not apply. 

Minnesota Statutes, section 469.176, sub · · · increments from 
th to e authonty or up to years rom e receipt o t e rrst 
mcrement from the district. 

d Notwithstandin Minnesota Statutes, section 4 ivision 4, the Faribault ·c 
deve opment au onty ma agree to pay revenues om the tax mcrements e 
d1 ' the tax mcrement p an or t e d1stnct, ng assistance to 
co the d1stnc to the 
co construe!! new or 
ex enses ass r 
a ~&re e 
au onty. 

Revenues derived from tax increments from · strict may also be u provide 
im rovements, loans, or mterest rate subs, ect which 1s estabh 

treatment center employees. No revenues may e us to subsidize the operatmg cos o any sue 
enterpnse. 

e · cts under Minnesota Statutes, 
sectlo stnct or to tax mcrement 1stnct 
No. 3 

Subd. 3. [LOCAL APPROVAL.) This section is effective 645n compliance by the governing 
body of the city of Faribault with Minnesota Statutes, section .021, subd1V1s1on 3. 

Sec. 42. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, sections 273.1399; and 469.175, subdivision 7a, are repealed. 

Sec. 43. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I and 42 are effective for districts for which certification is requested after April 30, 
1990. 

Sections 2 and 3 apply to state grants, state loans, and tax increment financing authorized on or 
after August 1, 1995. 

Section 4 is effective the day following final enactment and applies to all tax increment 
financmg d1stncts, regardless of when the request for certification w& made. 

Section 5 is effective for taxes payable in 1996, and thereafter, and applies to districts for which 
certification 1s requested after the date of fmal enactment. 

Section 7 is effective January 1, 1995. 

Sections 10 to 12 are effective the day following final enactment, after the ~ovemi@f, body of 
the city of St. Lollis Park compiles with Mmnesota Statutes, section 645.(Jl, su v1s1on 3. 
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cou 

and, ugon comp 1an eapo 1s cit mnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sections 37 to 40 are effective the day following final enactment, after the governing body of 
the city of Roseville compiles with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

ARTICLE? 

TACONITE TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 298.01, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [OCCUPATION TAX; IRON ORE; TACONITE CONCENTRATES.] A person 
engaged in the business of mining or producing of iron ore 0f, taconite concentrates or direct 
reduced ore in this state shall pay an occupation tax to the state of Minnesota. The tax 1s 
determined m the same manner as the tax imposed by section 290.02, except that sections 290.05, · 
subdivision 1, clause (a), and 290.17, subdivision 4, do not apply. The tax is in addition to all other 
taxes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 298.227, is amended to read: 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 

An amount equal to that distributed pursuant to each taconite producer's taxable production and 
qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, shall be held by the iron range resources and 
rehabilitation board in a separate taconite economic development fund for each !aconite and direct 
reduced ore producer. Money from the fund for each producer shall be released only on the wntten 
authorization of a joint committee consisting of an equal number of representatives of the salaried 
employees and the nonsalaried production and maintenance employees of that producer. The 
district 33 director of the United States Steelworkers of America, on advice of each local 
employee president, shall select the employee members. In nonorganized operations, the employee 
committee shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. Each 
producer's joint committee may authorize release of the funds held pursuant to this section only 
for acquisition of equipment and facilities for the producer or for research and development in 
Minnesota on new mining, or !aconite, iron, or steel production technology. Funds may be 
released only upon a majority vote of the representatives of the committee. If a taconite production 
facility is sold after operations at the facility had ceased, any money remaining in the fund for the 
former producer may be released to the purchaser of the facility on the terms otherwise applicable 
to the former producer under this section. Any portion of the fund which is not released by a joint 
committee within two years of its deposit in the fund shall be divided between the taconite 
environmental protection fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic 
protection trust fund created in section 298.292 for placement in their respective special accounts. 
Two-thirds of the unreleased funds shall be distributed to the taconite environmental protection 
fund and one-third to the northeast Minnesota economic protection trust fund. This section is 
effective for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 298.24, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. (a) For concentrate produced in 1992, 1993, illl8 1994, and 1995 there is 
imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, and upon 
the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so produced, a tax of 
$2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced therefrom. 

(b) For concentrates produced in .i.9% 1996 and subsequent years, the tax rate shall be equal to 
the preceding year's tax rate plus an amount equal to the preceding year's tax rate multiplied by 
the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth quarter of the second 
preceding year to the fourth quarter of the preceding year. "Implicit price deflator" for the gross 
national product means the implicit price deflator prepared by the bureau of economic analysis of 
the United States Department of Commerce. 
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( c) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and the 
previous two years. The rate of the tax imposed will be the current year's tax rate. This clause 
shall not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property taxes on the facility 
would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be unconstitutional, a 
tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced shall be imposed. 

( e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the weight of 
merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirectly determine the 
weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets by subtracting the weight of 
the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets 
from the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, "fluxed pellets" are pellets produced 
in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic flux additives are combined with 
merchantable iron ore concentrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed 
for binders, mineral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(f) (1j Notwithstanding any other provision of this subdivision, for eoaeealfa!es jlfOdseed ia 
1994 tRfflsgl! 1999 the first five years of a plant's production of direct reduced ore, the rate of the 
tax on direct reduced ore is determined under this paragraph. As used m this paragraph, "direct 
reduced ore" is ore that results in a product that has an iron content of at least 75 percent. The rate 
to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise determined under this 
subdivision for the first 500,000 of taxable tons for the production year, and 50 percent of the rate 
otherwise determined for any remainder. If the taxpayer had no production in the two years prior 
to the the current production year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate 
otherwise determined under this subdivision is the first 166,667 tons. If the taxpayer had some 
production in the year prior to the current production year but no production in the second prior 
year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate otherwise determined under this 
subdivision is the first 333,333 tons. 

2 Production of direct · · s state is sub· ect to the tax · this section, 
but if that roduction is not roducer o tacomte or iron roduct10n o 
tacomte or iron sul ides co roduction of direct reduce state is not 
subject to the tax imposed by this sect10n on !aconite or iron sulfides. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 298.25, is amended to read: 

298.25 [TAXES ADDITIONAL TO OTHER TAXES.] 

The taxes imposed under section 298.24 shall be in addition to the occupation tax imposed 
upon the business of mining and producing iron ore. Except as herein otherwise provided, such 
taxes shall be in lieu of all other taxes upon such !aconite a!IEI, iron sulphides, and direct reduced 
ore or the lands in which they are contained, or upon the riiining or quarrying thereof, or the 
production of concentrate or direct reduced ore therefrom, or upon the concentrate or direct 
reduced ore produced, or upon the machinery, equipment, tools, supplies and buildings used m 
such mimng, quarrying or production, or upon the lands occupied by, or used in connection with, 
such mining, quarrying or production facilities. If electric or steam power for the mining, 
transportation or concentration of such !aconite eHhe, concentrates or direct reduced ore produced 
therefrom is generated in plants principally devoted to the generation of power for such purposes, 
the plants in which such power is generated and all machinery, equipment, tools, supplies, 
transmission and distribution lines used in the generation and distribution of such power, shall be 
considered to be machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in the mining, 
quarrying, or production of !aconite a!IEI, taconite concentrates or direct reduced ore within the 
meaning of this section. If part of the power generated in such a plant is used for purposes other 
than the mining or concentration of !aconite or direct reduced ore or the transportation or loading 
of !aconite 0f, the concentrates thereof or direct reduced ore, a proportionate share of the value of 
such generating facilities, equal to the proportion that the power used for such other purpose bears 
to the generating capacity of the plant, shall be subject to the general property tax in the same 
manner as other property; provided, power generated in such a plant and exchanged for an 
equivalent amount of power which is used for the mining, transportation, or concentration of such 
!aconite 0f, concentrates or direct reduced ore produced therefrom, shall be considered as used for 
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such purposes within the meaning of this section. Nothing herein shall prevent the assessment and 
taxation of the surface of reserve land containing !aconite and not occupied by such facilities or 
used in connection therewith at the value thereof without regard to the !aconite or iron sulphides 
therein, nor the assessment and taxation of merchantable iron ore or other minerals, or 
iron-bearing materials other than !aconite or iron sulphides in such lands in the manner provided 
by law, nor the assessment and taxation of facilities used in producing sulphur or sulphur products 
from iron sulphide concentrates, or in refining such sulphur products, under the general property 
tax laws. Nothing herein shall except from general taxation or from taxation as provided by other 
laws any property used for residential or townsite purposes, including utility services thereto. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd. 9a. [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] (a) HM een!s rer !en f:er 
Elis!fiee!iens in 1993 anel 15.4 cents per ton for distributions in 1994, and 1995, and 11.3 cents per 
ton for distributions in 1996 shall be paid to the !aconite economic development fund. No 
distnbution shall be made under this paragraph in any year in which total industry production falls 
below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate sold in the 
form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including crushed pellets 
shall be paid to the taconite economic development fund. The amount paid shall not exceed 
$700,000 annually for all companies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this 
amount, each company's payment shall be prorated so the total does not exceed $700,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 298.296, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [TEMPORARY LOAN AUTHORITY.] The board may recommend that up to 
$10,000,000 from the corpus of the trust may be used for loans as provided in this subdivision. 
The money would be available for loans for construction and equipping of facilities constituting 
(I) a value added iron products plant, which may be either a new plant or a facility incorporated 
into an existing plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron content or any 
iron alloy with a total minimum metallic content of 90 percent; or (2) a new mine or minerals 
processing plant for any mineral subject to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A 
loan under this subdivision may not exceed $5,000,000 for any facility. The authority to make 
loans under this subdivision terminates December 31, 19% 1997. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective for production years beginning after December 31, 1994. 

ARTICLES 

JUDGMENT BONDS 

Section I. [16A.67] [JUDGMENT BONDS.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] The commissioner of finance, upon request of the 
governor, 1s authorized to sell and issue state bonds to fund the Judgment rendered against the state 
by the Minnesota supreme court in Cambndge State Bank et al. v. James, 514 N.W. 2d 565, on 
A ril 1, 1994, and interest accrued thereon to fund an bond reserve detennmed to be necess , 
an to pay costs of issuance o e on s. e proceeds o the bon s are appropriated or these 
purctoses. The principal amount of the bonds shall not exceed $400,000,000. The bonds shall be 
so d and issued upon such tenns and in such manner as the commissioner shall determine to be in 
the best interests of the state. The final maturity of the bonds shall be not later than June 30, 2005. 

Subd. 2. [SECURITY; BONDS NOT PUBLIC DEBT.] The bonds and the interest thereon 
shall be pa1able solely from and secured by the revenues appropnated to the debt service fund 
established or this u ose in subdivision 3 and mvestment income thereon, and an bond reserve 
esta hs e or e onds. The bonds are not pu 1c e t, an the full 111th, credit, an taxing 
bowers of the state are not J,1edged for therr payment. The bonds and the mterest thereon shall not 

e paid, directly or indirec y, m whole or in part, from a tax of statewide application on any class 
of property, income, transaction, or privilege. 
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Subd. 3. [DEBT SERVICE FUND.] There is established in the state treasury a separate and 
special debt service fund. There shall be credited to the fund net proceeds of the lottery in 
accordance with section 349A. 10, subdivision 5, money received for payment or reimbursement of 
health care costs in accordance with section 246.18, subdivision 7, and investment mcome 
thereon. Money appropriated to the fund and investment income thereon on hand or required to be 
credited to the fund shall be used and are irrevocably appropriated for the payment of the principal 
of and interest on the bonds when due. 

Subd. 4. [COVENANTS; AGREEMENTS.] The commissioner may, for and on behalf of the 
state, enter into such covenants and agreements not inconsistent with subdivisions 1 to 3 and 
sections 246.18, subdivisions 4 and 6; and 349A.10, subdivision 5, as may be necessary or 
desirable to facilitate the sale and issuance of the bonds on terms favorable to the state, including, 
but not limited to, covenants and agreements relating to the payment of and security for the bonds, 
tax-exemption, and disclosure of information required by federal and state securities laws. Such 
covenants may include covenants to continue to operate the state lottery and to continue to seek 
payment by and reimbursement from nonstate sources of health care costs so long as any bonds 
issued pursuant to this section are outstanding. The provisions of sections 16A.672 and 16A.675 
are applicable to the bonds. 

Subd. 5. [LIMITATION ON USE OF GENERAL FUND.] The amount of the refund, 
includin accrued interest, to be aid on the · ud ment in fiscal ear 1996 from the eneral fund 
not including the proceeds of these bonds shall not exceed 66,000,000. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [COLLECTIONS DEPOSITED IN THE GENERAL FUND.] Except as provided in 
subdivisions ~ 5, 6, and 7, all receipts from collection efforts for the regional treatment 
centers, state nursing homes, and other state facilities as defined in section 246.50, subdivision 3, 
must be deposited in the general fund. The commissioner shall ensure that the departmental 
financial reporting systems and internal accounting procedures comply with federal standards for 
reimbursement for program and administrative expenditures and fulfill the purpose of this 
paragraph. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [COLLECTIONS DEDICATED.] Except for state-operated programs and services 
funded through a direct appropriation from the legislature, money received within the regional 
treatment center system for the following state-operated services is dedicated to the commissioner 
for the provision of those services: 

( 1) community-based_Ie,;idential and day training and habilitation services for mentally retarded 
persons; 

(2) community health clinic services; 

(3) accredited hospital outpatient department services; 

( 4) certified rehabilitation agency and rehabilitation hospital services; or 

(5) community-based transitional support services for adults with serious and persistent mental 
illness. 

This money must be deposited in the state treasury in a revolving account and money i~ th" 
revolving account is appropriated to the commissioner to operate the services authorized. Any 
unexpended b,ilances_~o _not cancel but are available until spent. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [USE OF CERTAIN REIMBURSEMENT FUNDS.] Except as provided in 
subdivisions 2, 5, and 6, and unless otherwise required by federal law, during any period in which 
bonds are issued and outstanding under section 16A.67, all money received from the federal 
goveriuneni or other nonstate source for payment or reimbursement of health care costs incurred at 
regional treatment centers, state n_ursj,lg .ho1I1es, and other state facilities as defined in section 
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Sec. S. Minnesota Statutes 1994, section 349A.I0, subdivision S, is amended to read: 

Subd. S. [DEPOSIT OF NET PROCEEDS.] Within 30 days after the end of each month, the 
director shall deposit in the state treasury the net proceeds of the lottery, which is the balance in 
the lottery fund after transfers to the lottery prize fund and credits to the lottery operations 
account. Of the net proceeds, ill 40 percent must be credited to the Minnesota environment and 
natural resources trust fund, (2) an amount determined by order of the commissioner of finance to 
be necess~ to provide for the payment and secunty of bonds issued pursuant to section 16A.67 
must be cre1ted to the debt service fund established m sect.ton 16A.67, and ill the remamder must 
be credited to the general fund. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to S are effective the day following final enactment 

ARTICLE9 

BUDGET RESERVE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 16A.152, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [BUDGET RESERVE AND CASH FLOW ACCOUNT ESTABLISHED.] (a) 
A budget reserve and cash flow account is created in the general fund in the state treasury. The 
commissioner of finance shall restrict part or all of the balance before reserves in the general fund 
as may be necessary to fund the budget reserve and cash flow account as provided by law from 
time to time. 

(b) The commissioner of finance shall transfer the amount necessary to bring the total amount 
of the budget reserve and cash flow account, including any existing balance in the account on June 
3!l, 1993 Julf 1, 1995, to $36!l,!l!l!l,!l!l!l $350,000,000. The amounts restricted shall remain in the 
account un!I drawn down under subdivlSlon 1 or mcreased under subdivision 2. 

ARTICLE IO 

MISCELLANEOUS 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 60A.15, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES.] (a) On or before April I, June 1, 
and December I of each year, every domestic and foreign company, including town and farmers' 
mutual insurance companies, domestic mutual insurance companies, marine insurance companies, 
health maintenance organizations, integrated service networks, community integrated service 
networks, and nonprofit health service plan corporations, shall pay to the commissioner of revenue 
installments equal to one-third of the insurer's total estimated tax for the current year. Except as 
provided in paragraphs (b) and (e) ( d) and ( e ), installments must be based on a sum equal to two 
percent of the premiums described in paragraph W (b ). 

(b) Fer tewn and famae,,s' amtual iBs1uanee eeH!j'lanies and HHHllal jlrejlerty and easuaky 
insuranee eeH!j'lanies ether than these (i) v.'riting life insuranee, er (ii) whese tetal assets en 
Deeember 31, 1989, e*eeeded $1,600,00!l,!l!l!l, the installments HlHSt be based en an arneunt equal 
te the felle•.ving pereentages ef the jlremiums deseribed in jlaragFajlh (e): 

(1) fer jlremiums jlaid after Deeember 31, 1988, and befere January 1, 19n, ene pereent; and 

(2) fer jlremiums jlaid after Deeeml,er 31, 1991, ene half ef ene jlereent. 

W Installments under paragraph (a), (b), er, fat (d), or (e) are percentages of gross premiums 
less return premiums on all direct business rece1ved by the msurer in this state, or by its agents for 
it, in cash or otherwise, during such year. 
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W (c) Failure of a company to make payments of at least one-third of either (I) the total tax 
paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the actual tax for the current calendar 
year shall subject the company to the penalty and interest provided in this section, unless the total 
tax for the current tax year is $500 or less. 

W (.cl2 For health maintenance organizations, nonprofit health services plan corporations, 
integrated service networks, and community integrated service networks, the installments must be 
based on an amount equal to one percent of premiums described in paragraph f€j (b) that are paid 
after December 31, 1995. 

( e) For insurance other than fire, lightning, sprinkler leakage and extended coverage insurance 
and automobile insurance written by town and farmers' mutual insurance companies and mutual 

ro ert and casualt insurance com anies other than those (i) writin life insurance, or (ii whose 
total assets on December 31, 1989, exceeded l,600,000,000, the installments must be based on an 
amount equal to one-half of one percent of the percentages of the premiums described in 
paragraph (b ). 

(f) Premiums under medical assistance, the MinnesotaCare program, and the Minnesota 
comprehensive health insurance plan are not subject to tax under this section. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 69.021, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [REPORT OF PREMIUMS.] Each insurer, including township and farmers mutual 
insurers where applicable, shall return to the commissioner with its annual financial statement the 
reports described in subdivision I certified by its secretary and president or chief financial officer. 
The Minnesota Firetown Premium Report shall contain a true and accurate statement of the total 
premium for all gross direct fire, lightning, sprinkler leakage, and extended coverage insurance of 
all domestic mutual insurers and the total premiums for all gross direct fire, lightning, sprinkler 
leakage and extended coverage insurance of all other insurers, less return premiums and dividends 
received by them on that business written or done during the preceding calendar year upon 
property located within the state or brought into the state for temporary use. The fire and extended 
coverage portion of multiperil and multiple peril package premiums and all other combination 
premiums shall be determined by applying percentages determined by the commissioner or by 
rating bureaus recognized by the commissioner. The Minnesota Aid to Police Premium Report 
shall contain a true and accurate statement of the total premiums, less return premiums and 
dividends, on all direct business received by such insurer in this state, or by its agents for it, in 
cash or otherwise, during the preceding calendar year, with reference to insurance written for 
perils described in section 69.011, subdivision 1, clause (f), exeeflt that aemestie Hlllrnal ins11,anee 
ee!Hj)anies HlllSt net file a F6fJBFt. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270A.08, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [NOTICE TO DEBTOR.] Not later than five days after the claimant agency has 
sent notification to the department pursuant to section 270A.07, subdivision I, the claimant agency 
shall send a written notification to the debtor asserting the right of the claimant agency to the 
refund or any part thereof. If the debt, other than a debt based on child support under section 
518.17 or medical support under section 518.171, is not satisfied by the debtor or decertified by 
the claimant agency, the claimant agency shall provide written notification to the debtor on an 
annual basis. If the notice is returned to the claimant agency as undeliverable, or the claimant 
agency has reason to believe the debtor did not receive the notice, the claimant agency shall obtain 
the current address of the debtor from the commissioner and resend the corrected notice. 

Sec. 4. [410.325] [TAX ANTICIPATION CERTIFICATES.] 

N:o!withstanding a contrary provision of other law or charter, a home rule charter city may issue 
tax anticipation certificates in the manner and subject to the limitations applicable to statutory 
cities under section 412.261. The certificates may also be issued in anticipation of federal and state 
aids, but the total amount of certificates issued against any fund for any year with interest on them 
must not exceed any limits in the charter relating to the total of the anticipated tax levy and the 
anticipated state aids for any fund not yet collected or received. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 465.798, is amended to read: 
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465.798 [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS.] 

One or more local units of governments, an association of local governments, the metropolitan 
council, a local unit of government acting in conjunction with an organization or a state agency, or 
an organization established by two or more local units of government under a joint powers 
agreement may apply to the board of government innovation and management for a grant to be 
used to develop models for innovative service budget management. The application to the board 
must state what other sources of funding have been considered by the local units of government to 
implement the project and explain why it is not possible to complete the project without assistance 
from the board. The board may not award a grant if it determines that the local units of 
government could complete the project without board assistance. A copy of the application must 
be provided by the units to the exclusive representatives certified under section l 79A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected by the application. 

Proposed models may provide options to local governments, neighborhood or community 
organizations, or individuals for managing budgets for service delivery. A copy of the work 
product for which the grant was provided must be furnished to the board upon completion, and the 
board may disseminate it to other local units of government or interested groups. If the board finds 
that the model was not completed or implemented according to the terms of the grant agreement, it 
may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall award grants on the 
basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 465.802. The amount 
of a grant under this section may not exceed $50,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 465.799, is amended to read: 

465.799 [COOPERATION PLANNING GRANTS.] 

Two or more local government units; an association of local governments; a local unit of 
government acting in conjunction with the metropolitan council, an organization, or a state 
agency; or an organization formed by two or more local units of government under a joint powers 
agreement may apply to the board of government innovation and cooperation for a grant to be 
used to develop a plan for intergovernmental cooperation in providing services. The application to 
the board must state what other sources of funding have been considered by the local units of 
government to implement the pro1ect and explain why it is not possible to complete the project 
without assistance from the board. The board may not award a grant if it determines that the local 
units of government could complete the project without board assistance. A copy of the 
application must be submitted by the applicants to the exclusive representatives certified under 
section 179A.12 to represent employees who provide the service or program affected by the 
application. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to implement the plan. A copy 
of the work product for which the grant was provided must be furnished to the board upon 
completion, and the board may disseminate it to other local units of government or interested 
groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the plan according to the terms 
of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall 
award grants on the basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 
465.802. The amount of a grant under this section may not exceed $50,000. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 465.801, is amended to read: 

465.801 [SERVICE SHARING GRANTS.] 

Two or more local units of government; an association of local governments; a local unit of 
government acting in conjunction with the metropolitan council, an organization, or a state 
agency; or an organization established by two or more local units of government under a joint 
powers agreement may apply to the board of government innovation and cooperation for a grant to 
be used to meet the start-up costs of providing shared services or functions. Agreements solely to 
make joint purchases are not sufficient to qualify under this section. The application to the board 
must state what other sources of funding have been considered by the local units of government to 
implement the project and explain why it is not possible to complete the project without assistance 
from the board. The board may not award a grant if it determines that the local units of 
government could complete the project without board assistance. A copy of the application must 
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be provided by the applicants to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected by the application. 

The proposal must include plans fully to integrate a service or function provided by two or 
more local government units. A copy of the work product for which the grant was provided must 
be furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it to other local units of 
government or interested groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the 
plan according to the terms of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of 
the grant The board shall award grants on the basis of each qualified applicant's score under the 
scoring system in section 465.802. The amount of a grant under this section may not exceed 
$100,000. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 465.81, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [SCOPE.] Sections 465.81 to 465.87 establish procedures to be used by 
counties, cities, or towns that adopt by resolution an agreement providing a plan to provide 
combined services during an initial twe year cooperation period that may not exceed two years 
and then to merge into a single unit of government over the succeeding two-year penod. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 465.82, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF PLAN.] The plan shall must state: 

(1) the specific cooperative activities the units will engage in during the first two years of the 
venture; 

(2) the steps to be taken to effect the merger of the governmental units, liegiemeg in the thiFd 
year ef the pFeeess, with completion no later than four years after the process begins; 

(3) the steps by which a single governing body will be created. J>letwitl!staeElieg any ethe,- law 
ta the eeRtfary, all euffeftt memhefS of the go¥emiRg Bodies of the Joeal go11eRHBeBt uaits that 
pfepose to eomhiae tnuler seetions 465.81 to 465.87 m&y ser¥e oe the iaitial goyeming hody of 
the eoFRhiRed HRit:, 1:1atil a gfadsal Feduetion in memherskip is aehieved h~• fofegoing eleetion of 
aer.v members wheR teRBs e-Jt:pife until the aufMler permiue8 By other l&w is reaehe0; 

(4) changes in services provided, facilities used, administrative operations and staffing to effect 
the preliminary cooperative activities and the final merger and a two-, five-, and ten-year 
projection of expenditures for each unit if it combined and if it remained separate; 

(5) treatment of employees of the merging governmental units, specifically including 
provisions for reassigning employees, dealing with unions, and providing financial incentives to 
encourage early retirements; 

(6) financial arrangements for the merger, specifically including responsibility for debt service 
on outstanding obligations of the merging entities; 

(7) twe, five, aeEI tee year projeetiees f'Fefl&FeEI by the Elepert!ReRt ef Fe'leeue at the feE!Uest ef 
~e loeal goYemment ueit, of fEWCRUCS, @Kp@Rdi . . . . 

e01R • • • • eeEI sep&F&le; :;o_,,ne:::.-...:an=d,__tc.:w.:.:oe,-..L::'..,;;-''-";J=--..-,=f'c'~ei-"""'====.'°"''n"" 
s st of the local overnment 

(8) procedures for a referendum to be held prier te the ye&F ef before the proposed combination 
to approve combining the local government units, specifically stating whether a majority of those 
voting in each district proposed for combination or a majority of those voting on the question in 
the entire area proposed for combination would be needed to pass the referendum; and 

(9) a time schedule for implementation. 

Notwithstandin clause (3 or an other law to the con , all current members of the 
governing bodies o the ocal governmen umts at propose to combine under sections 5. I to 



2892 JOURNAL OF THE SENATE 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 465.84, is amended to read: 

465.84 [REFERENDUM.] 

I 47THDAY 

During the first or second year of cooperation, and after approval of the plan by the Elejlllfllfteet 
board under section 465.83, a referendum on the question of combination shall must be conducted. 
The referendum shall must be on a date called by the governing bodies of the umts that propose to 
combine. The referendum shall must be conducted according to the Minnesota election law, as 
defined in section 200.01. If the referendum fails, the same question or a modified question may 
be submitted the following year. If the referendum fails again, the same question may not be 
submitted Referendums shall be conducted on the same date in all local government units. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 465.85, is amended to read: 

465.85 [COUNTY AUDITOR TO PREPARE PLAT.] 

Upon the request of two or more local government units that have adopted a resolution to 
cooperate and combine, the county auditor shall prepare a plat If the proposed combined local 
government unit is located in more than one county, the request shall must be submitted to the 
county auditor of the county that has the greatest land area in the proposeddistrict The plat must 
show: 

(I) the boundaries of each of the present units; 

(2) the boundaries of the proposed unit; 

(3) the boundaries of proposed election districts, if requested; and 

( 4) other information deemed pertinent by the governing bodies or the county auditor. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 465.87, is amended to read: 

465.87 [AIDS TO COOPERATING AND COMBINING UNITS.] 

Subdivision 1. [ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible to apply for aid under this 
section if the board has approved its plan to cooperate and combine under section 465.83. 

Subd. la [ADDffiONAL ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible to apply for aid 
under this section if it has combined with another unit of government in accordance with ana 
process within chapter 414 that results in the elimination of at least one local government unit an 
a copy of the mumcipal board's order combimng the two umts of government 1s forwarded to the 
board. If two units of government cooperate in the ordlxJti annexation of the entire area of a third 
unit of overnment that has a o ulauon of at least 8, , the two umts of overnment are each 
e 1g1 e or e amount o ai spec1 1e m su 1v1s1on . 

Subd le. [AID AW ARD.] The board ma tor den an application for aid made by a local 
der subdivi an amount that 

I whether the local · demonstrated that the r uested aid is 
essent1 to accomp 1s 
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(2) whether the activities to be funded by the requested aid are directly related to the 
combination; 

(3) whether other sources of funding for the activities identified in the application, including 
short-term cost savings, are available to the applicant as a direct result of the combination; and 

(4) whether there are competing needs for the funding available to the board that would provide 
a greater public benefit than would be realized by the combination or activities described in the 
application. 

The board may award money to an applicant for a period not to exceed four years. Any funding 
awarded for a period beyond the biennium in which an award is made, however, is contingent on 
future appropriations to the board. 

Subd. 2. [AMOUNT OF AID.] The annual amount of aid to be paid to each eligible local 
government unit is eEjual te may not exceed the following per capita amounts, based on the 
combined population of the unit~, net te ei<eeea $100,000 per year fer any ,mit as estimated by the 
state demographer, or $100,000, whichever is less. 

Combined Population Aid 

after Combination Per Capita 

0 - 2,500 $25 

2,500 - 5,000 20 

5,000 - 20,000 15 

over 20,000 10 

Payments shall must be made on the dates provided for payments of local government aid under 
section 477 A.013, beginning in the year during which a combination in any form is expected to be 
ordered by the municipal board as evidenced in resolutions adopted by July I by the affected local 
government units declaring their intent to combine, or during which substantial cooperative 
activities under the plan initially occur, unless those activities begin after July 1, in which case the 
initial aid payment shall must be made in the following calendar year. Payments to a local 
government unit that qualifies for aid pursuant to subdivision la must be made on the dates 
provided for payments of local government aids under section 477A.013, beginning in the 
calendar year during which a combination in any form is expected to be ordered by the Minnesota 
municipal board as evidenced in a resolution adopted by July 1 by the affected local government 
units~ declaring their intent to combine. The resolutions must certify that the combination 
agreement addressing all issues relative to the combination is substantially complete. The total 
amount of aid paid may not exceed the amount appropriated to the board for purposes of this 
section. 

Subd. 3. [TERMINATION OF AID; RECAPTURE.] If a second referendum under section 
465.84 fails, or if an initial referendum fails and the governing body does not schedule a second 
referendum within one year after the first has failed, or if one or more of the local government 
units that proposed to combine tenninates its participation in the cooperation or combination, no 
additional aid will may be paid under this section. The amount previously paid under this section 
to a unit must be repaid if the governing body of the unit acts to tenninate its current level of 
participation in the plan. The amount previously paid to the unit must be repaid in annual 
installments equal to the total amount paid to the unit for all years under subaivisien subdivisions 
le and 2, divided by the number of years when payments were made. 

Sec. 13. [465.88] [CONSOLIDATION STUDY GRANTS.] 

A local unit of government with a population no greater than 2,500 involved in a consolidation 
proceeding initiated by the municipal board on its own motion under section 414.041, s11bdivisio11 
I, may apply to the board for a grant under this section. The grant may not exceed $20,000. A 
grant under this section must be used to cover costs associated with the consolidation proceeding. 

Sec. 14. [APPROPRIATION.] 
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Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I and 2 are effective retroactively to January I, I 995. 

Section 4 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE II 

DEPARTMENT INCOME BUSINESS TAXES 

[47THDAY 

. . nd 
to 
is 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 289A.18, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [WITHHOLDING RETURNS, ENTERTAINER WITHHOLDING RETURNS, 
RETURNS FOR WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF-STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING RETURNS FROM PARTNERSHIPS AND S 
CORPORATIONS.] Withholding returns are due on or before the last day of the month following 
the close of the quarterly period. However, if the return shows timely deposits in full payment of 
the taxes due for that period, the retHfH returns for the first, second, and third quarters may be filed 
on or before the tenth day of the second calendar month following the penod and the return for the 
fourth quarter may be filed on or before the 28th day of the second calendar month followmg the 
period. An employer, m prepanng a quarterly return, may take credit for monthly deposits 
previously made for that quarter. Entertainer withholding tax returns are due within 30 days after 
each performance. Returns for withholding from payments to out-of-state contractors are due 
within 30 days after the payment to the contractor. Returns for withholding by partnerships are due 
on or before the due date specified for filing partnership returns. Returns for withholding by S 
corporations are due on or before the due date specified for filing corporate franchise tax returns. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 289A.20, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [WITHHOLDING ·FROM WAGES, ENTERTAINER WITHHOLDING, 
WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF-STATE CONTRACTORS, AND 
WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND SMALL BUSINESS CORPORATIONS.] (a) A 
tax required to be deducted and withheld during the quarterly period must be paid on or before the 
last day of the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided A tax required to be deducted and withheld from compensation of an 
entertainer and from a payment to an out-of-state contractor must be paid on or before the date the 
return for such tax must be filed under section 289A.!8, subdivision 2. Taxes required to be 
deducted and withheld by partnerships and S corporations must be paid on or before the date the 
return must be filed under section 289A.!8, subdivision 2. 

(b) An employer who, during the previous quarter, withheld more than $$00 $1,500 of tax 
under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, must deposit tax withheld 
under those sections with the commissioner within the time allowed to deposit the employer's 
federal withheld employment taxes under Treasury Regulation, section 31.6302-1, without regard 
to the safe harbor or de minimus rules in subparagraph (f) or the one-day rule in subsection (c), 
clause (3). Taxpayers must submit a copy of their federal notice of deposit status to the 
commissioner upon request by the commissioner. 

( c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit requirements. In 
prescribing the reporting period, the commissioner may classify payors according to the amount of 
their tax liability and may adopt an appropriate reporting period for the class that the 
commissioner judges to be consistent with efficient tax collection. In no event will the duration of 
the reporting period be more than one year. 

( d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, proper adjustments with 
respect to both the tax and the amount to be deducted must be made, without interest, in the 
manner and at the times the commissioner prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the 
amount of the underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times the 
commissioner prescribes. 
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( e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending June 30 under 
section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds $120,000 $50,000, the employer must 
remit each required deposit in the subsequent calendar year by means of a funds transfer as 
defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in 
section 336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the deposit is due 
is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), 
the payment date must be on or before the funds transfer business day next following the date the 
deposit is due. 

oviders of its on behalf of e 
e ers, or on be h 
(e trelilltalld f 
the aggregate amou ring a 1s 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 289A.38, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [FEDERAL TAX CHANGES.] If the amount of income, items of tax preference, 
deductions, or credits for any year of a taxpayer as reported to the Internal Revenue Service is 
changed or corrected by the commissioner of Internal Revenue or other officer of the United 
States or other competent authority, or where a renegotiation of a contract or subcontract with the 
United States results in a change in income, items of tax preference, deductions, or credits, or, in 
the case of estate tax, where there are adjustments to the taxable estate resulting in a change to the 
credit for state death taxes, the taxpayer shall report the change or correction or renegotiation 
results in writing to the commissioner, in the farm Feq11iFed 'ey the eommissioner. The report must 
be submitted within 90 180 days after the final determination and must eoneede the aeem,¼e~· of 
the deteRllinatien OF staiel!e'!/ it is 'NFeng be in the form of either an amended Minnesota return 
concedin the accurac of the federal determination or a letter deta1hn how the federal 

eterlillnal!on 1s mcorrect or does not change the Minnesota tax. A taxpayer I mg an amended 
federal tax return must also file a copy of the amended return with the commissioner of revenue 
withln 90 180 days after filing the amended return. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 289A.55, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [INSTALLMENT PAYMENTS; ESTATE TAX.] Interest must be paid on unpaid 
installment payments of the tax authorized under section 289A.30, subdivision 2, beginning on the 
date the tax was due without regard to extensions allowed or extensions elected, at the rate ef 
interest in effeet 11ndeF given in section 270.75, nine ff!enths fellowing the date of death. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 24. [PENALTY FOR FAILURE TO NOTIFY OF FEDERAL CHANGE.] If a person 
fails to report to the commissioner a change or correction of the person's federal return in the 
manner and time rescribed m section 289A.38, subdivis10n 7, there must be added to the tax an 
amount equal to ten percent o the amount of any underpayment of Minnesota tax attn uta le to 
the federal change. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 7b, is amended to read: 

Subd. 7b. [RESIDENT TRUST.] Resident trust means a trust, except a grantor type trust, 
which is adfflinisteFed in this state either 1 was created b a will of a decedent who at his or her 
death was domiciled in this state or 2 is an irrevoca e trust, the rantor of which was domic1 e 
in thls state at the time t e trust became irrevocable. Fort e purpose of this subdivision, a trust 1s 
considered irrevocable to the extent the grantor 1s not treated as the owner thereof under sections 
671 to 678 of the Internal Revenue Code. The term "grantor type trust" means a trust where the 
income or gams of the trust are taxable to the grantor or others treated as substantial owners under 
sections 671 to 678 of the Internal Revenue Code. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 290.015, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.] (a) Except as provided in subdivision 3, a person that 
conducts a trade or business that has a place of business in this state, regularly has employees or 
independent contractors conducting business activities on its behalf in thls state, or owns or leases 
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real property located in this state or tangible personal property located in this state as defined in 
section 290.191, subdivision 6, paragraph (e), is subject to the taxes imposed by this chapter. 

(b) Except as provided in subdivision 3, a person that conducts a trade or business not described 
in paragraph (a) is subject to the taxes imposed by this chapter if the trade or business obtains or 
regularly solicits business from within this state, without regard to physical presence in this state. 

( c) For purposes of paragraph (b ), business from within this state includes, but is not limited to: 

(1) sales of products or services of any kind or nature to customers in this state who receive the 
product or service in this state; 

(2) sales of services which are performed from outside this state but the eeReHIS ef whioh 
services are eeRSl!llleEI received in this state; 

(3) transactions with customers in this state that involve intangible property and result in 
income flowing to the person from within this state as provided in section 290.191; 

( 4) leases of tangible personal property that is located in this state as defined in section 290.191, 
subdivision 6, paragraph ( e ); 

(5) sales and leases of real property located in this state; and 

(6) if a financial institution, deposits received from customers in this state. 

( d) For purposes of paragraph (b ), solicitation includes, but is not limited to: 

( 1) the distribution, by mail or otherwise, without regard to the state from which such 
distribution originated or in which the materials were prepared, of catalogs, periodicals, 
advertising flyers, or other written solicitations of business to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising in this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

( 4) advertisements in trade journals or other periodicals, the circulation of which is primarily 
within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional publication or a limited 
regional edition of which this state is included of a broader regional or national publication which 
are not placed in other geographically defined editions of the same issue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which is not by its contents 
geographically targeted to Minnesota, but which is sold over the counter in Minnesota or by 
subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in Minnesota; or 

(8) any other solicitation by telegraph, telephone, computer database, cable, optic, microwave, 
or other communication system. 

Sec. 8. Minnesota Statutes, 1994, section 290.067, subdivision 1, as amended by Laws 1995, 
chapter I, section 4, is amended to read: 

Subdivision I. [AMOUNT OF CREDIT.] (a) A taxpayer may take as a credit against the tax 
due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an amount equal to the dependent 
care credit for which the taxpayer is eligible pursuant to the provisions of section 21 of the Internal 
Revenue Code subject to the limitations provided in subdivision 2 except that in determining 
whether the child qualified as a dependent, income received as an aid to families with dependent 
children grant or allowance to or on behalf of the child must not be taken into account in 
determining whether the child received more than half of the child's support from the taxpayer, 
and the provisions of section 32(b)(l)(D) of the Internal Revenue Code do not apply. 

(b) If a child who is sill years ef age er less has not attained the age of six years at the close of 
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the taxable year is cared for at a licensed family day care home operated by the child's parent, the 
taxpayer is deemed to have paid employment-related expenses. If the child is 16 months old or 
younger at the close of the taxable year, the amount of expenses deemed to have been paid equals 
the maximum limit for one qualified individual under section 21 ( c) and ( d) of the Internal 
Revenue Code. If the child is older than 16 months of age but net elder than sill years ef age has 
not attained the age of six years at the close of the taxable year, the amount of expenses deemed to 
have been paid equals the amount the licensee would charge for the care of a child of the same age 
for the same number of hours of care. 

( c) If a married couple: 

(I) has a child who has not attained the age of one year at the close of the taxable year; 

(2) files a joint tax return for the taxable year; and 

(3) does not participate in a dependent care assistance program as defined in section 129 of the 
Internal Revenue Code, in lieu of the actual employment related expenses paid for that child under 
paragraph (a) or the deemed amount under paragraph (b), the lesser of (i) the combined earned 
income of the couple or (ii) $2,400 will be deemed to be the employment related expense paid for 
that child. The earned income limitation of section 21 ( d) of the Internal Revenue Code shall not 
apply to this deemed amount. These deemed amounts apply regardless of whether any 
employment-related expenses have been paid. 

(d) If the taxpayer is not required and does not file a federal individual income tax return for the 
tax year, no credit is allowed for any amount paid to any person unless: 

(I) the name, address, and taxpayer identification number of the person are included on the 
return claiming the credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code 
and exempt from tax under section 50l(a) of the Internal Revenue Code, the name and address of 
the person are included on the return claiming the credit. 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding sentence, the 
preceding sentence does not apply if it is shown that the taxpayer exercised due diligence in 
attempting to provide the information required. 

In the case of a nonresident, part-year resident, or a person who has earned income not subject 
to tax under this chapter, the credit determined under section 21 of the Internal Revenue Code 
must be allocated based on the ratio by which the earned income of the claimant and the 
claimant's spouse from Minnesota sources bears to the total earned income of the claimant and the 
claimant's spouse. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 290.191, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL RULE.] (a) Except as otherwise provided in section 290.17, 
subdivision 5, the net income from a trade or business carried on partly within and partly without 
this state must be apportioned to this state as provided in this section. 

(b) For purposes of this section, "state" means a state of the United States, the District of 
Columbia, the commonwealth of Puerto Rico, or any territory or possession of the United States or 
any foreign country. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 290.191, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [DETERMINATION OF SALES FACTOR.] For purposes of this section, the 
following rules apply in determining the sales factor. 

(a) The sales factor includes all sales, gross earnings, or receipts received in the ordinary course 
of the business, except that the following types of income are not included in the sales factor: 

( 1) interest; 

(2) dividends; 
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(3) sales of capital assets as defined in section 1221 of the Internal Revenue Code; 

(4) sales of property used in the trade or business, except sales of leased property of a type 
which is regularly sold as well as leased; 

(5) sales of debt instruments as defined in section 1275(a)(l) of the Internal Revenue Code or 
sales of stock; and 

(6) royalties, fees, or other like income of a type which qualify for a subtraction from federal 
taxable income under section 290.01, subdivision 19(d)(l l). 

(b) Sales of tangible personal property are made within this state if the property is received by a 
purchaser at a point within this state, and the taxpayer is taxable in this state, regardless of the 
f.o.b. point, other conditions of the sale, or the ultimate destination of the property. 

( c) Tangible personal property delivered to a common or contract carrier or foreign vessel for 
delivery to a purchaser in another state or nation is a sale in that state or nation, regardless of f.o.b. 
point or other conditions of the sale. 

( d) Notwithstanding paragraphs (b) and ( c ), when intoxicating liquor, wine, fermented malt 
beverages, cigarettes, or tobacco products are sold to a purchaser who is licensed by a state or 
political subdivision to resell this property only within the state of ultimate destination, the sale is 
made in that state. 

( e) Sales made by or through a corporation that is qualified as a domestic international sales 
corporation under section 992 of the Internal Revenue Code are not considered to have been made 
within this state. 

(f) Sales, rents, royalties, and other income in connection with real property is attributed to the 
state in which the property is located. 

(g) Receipts from the lease or rental of tangible personal property, including finance leases and 
true leases, must be attributed to this state if the property is located in this state and to other states 
if the property is not located in this-state. Moving property including, but not limited to, motor 
vehicles, rolling stock, aircraft, vessels, or mobile equipment is located in this state if: 

(1) the operation of the property is entirely within this state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states and the principal base of operations 
from which the property is sent out is in this state. 

(h) Royalties and other income not described in paragraph (a), clause (6), received for the use 
of or for the privilege of using intangible property, including patents, know-how, formulas, 
designs, processes, patterns, copyrights, trade names, service names, franchises, licenses, 
contracts, customer lists, or similar items, must be attributed to the state in which the property is 
used by the purchaser. If the property is used in more than one state, the royalties or other income 
must be apportioned to this state pro rata according to the portion of use in this state. If the portion 
of use in this state cannot be determined, the royalties or other income must be excluded from both 
the numerator and the denominator. Intangible property is used in this state if the purchaser uses 
the intangible property or the rights therein in the regular course of its business operations in this 
state, regardless of the location of the purchaser's customers. 

(i) Sales of intangible property are made within the state in which the property is used by the 
purchaser. If the property is used in more than one state, the sales must be apportioned to this state 
pro rata according to the portion of use in this state. If the portion of use in this state cannot be 
determined, the sale must be excluded from both the numerator and the denominator of the sales 
factor. Intangible property is used in this state if the purchaser used the intangible property in the 
regular course of its business operations in this state. 

(j) Receipts from the performance of services must be attributed to the state in whieh the 
benefits ef where the services are eensumed received. If the benefits are eensumed in meFe than 
ene state, the Feeeijits frem these benefits must be Gf!pertieaed te this state pFe Fata aeeeFding te 
the peftiea ef the beaefits eeasumed in this state. If the eJ<teat te ·.vhieh the beaefits ef seFYiees ate 
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e0ns11med in this state is net Feadily deteFmieable, the beeefits ef the For the purposes of this 
section, receipts from the performance of services provided to a corporation, partnership, or trust 
may only be attributed to a state where it has a fixed place of doing business. If the state where the 
services are received is not readily determinable or is a state where the corporation, partnership, or 
trust receiving the service does not have a fixed place of doing business, the services shall be 
deemed to be e0es11med received at the location of the office of the customer from which the 
services were ordered in the regular course of the customer's trade or business. If the ordering 
office cannot be determined, the beeefits ef the services shall be deemed to be e0es11med received 
at the office of the customer to which the services are billed. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 290.191, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [DETERMINATION OF RECEIPTS FACTOR FOR FINANCIAL INSTITUTIONS.] 
(a) For purposes of this section, the rules in this subdivision and s11bdiYisi0ns 7 aed subdivision 8 
apply in determining the receipts factor for financial institutions. 

(b) "Receipts" for this purpose means gross income, including net taxable gain on disposition of 
assets, including securities and money market instruments, when derived from transactions and 
activities in the regular course of the taxpayer's trade or business. 

( c) "Money market instruments" means federal funds sold and securities purchased under 
agreements to resell, commercial paper, banker's acceptances, and purchased certificates of 
deposit and similar instruments to the extent that the instruments are reflected as assets under 
generally accepted accounting principles. 

(d) "Securities" means United States Treasury securities, obligations of United States 
government agencies and corporations, obligations of state and political subdivisions, corporate 
stock, bonds, and other securities, participations in securities backed by mortgages held by United 
States or state government agencies, loan-backed securities and similar investments to the extent 
the investments are reflected as assets under generally accepted accounting principles. 

( e) Receipts from the lease or rental of real or tangible personal property, including both 
finance leases and true leases, must be attributed to this state if the property is located in this state. 
Tangible personal property that is characteristically moving property, such as motor vehicles, 
rolling stock, aircraft, vessels, mobile equipment, and the like, is considered to be located in a state 
if: 

(1) the operation of the property is entirely within the state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states, but the principal base of operations 
from which the property is sent out is in the state. 

( f) Interest income and other receipts from assets in the nature of loans that are secured 
primarily by real estate or tangible personal property must be attributed to this state if the security 
property is located in this state under the principles stated in paragraph (e). 

(g) Interest income and other receipts from consumer loans not secured by real or tangible 
personal property that are made to residents of this state, whether at a place of business, by 
traveling loan officer, by mail, by telephone or other electronic means, must be attributed to this 
state. 

(h) Interest income and other receipts from commercial loans and installment obligations that 
are unsecured by real or tangible personal property or secured by intangible property must be 
attributed to this state if the proceeds of the loan are to be applied in this state. If it cannot be 
determined where the funds are to be applied, the income and receipts are attributed to the state in 
which the office of the borrower from which the application would be made in the regular course 
of business is located. If this cannot be determined, the transaction is disregarded in the 
apportionment formula. 

(i) Interest income and other receipts from a participating financial institution's portion of 
participation and syndication loans must be attributed under paragraphs (e) to (h). A participation 
loan is an arrangement in which a lender makes a loan to a borrower and then sells, assigns, or 
otherwise transfers all or a part of the loan to a purchasing financial institution. A syndication loan 
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is a loan transaction involving multiple financial institutions in which all the lenders are named as 
parties to the loan documentation, are known to the borrower, and have privily of contract with the 
borrower. 

(j) Interest income and other receipts including service charges from financial institution credit 
card and travel and entertainment credit card receivables and credit card holders' fees must be 
attributed to the state to which the card charges and fees are regularly billed. 

(k) Merchant discount income derived from financial institution credit card holder transactions 
with a merchant must be attributed to the state in which the merchant is located. In the case of 
merchants located within and outside the state, only receipts from merchant discounts attributable 
to sales made from locations within the state are attributed to this state. It is presumed, subject to 
rebuttal, that the location of a merchant is the address shown on the invoice submitted by the 
merchant to the taxpayer. 

(1) Receipts from the performance of fiduciary and other services must be attributed to the state 
in which the l,eeefits ef the services arc eaesHmed received. If the l,eeefits are eaesHmed ie mare 
thaB aee stale, the reeeipts frem these l,eeefits mHst l,e ilj)fl0F!iaeed ta this stale pFa Fala aeeamieg 
la the paF!iae af the beeefi!s eaesHmed ie this state. For the purposes of this section, services 
provided to a corporation, partnership, or trust must be attributed to a state where it has a fixed 
place of doing business. If the ellteet ta whieh the beeefits ef state where the services are 
eensomed ie this state received is not readily determinable or is a state where the corporation, 
partnership, or trust does not have a fixed place of doing business, the beeefits ef the services shall 
be deemed to be eeesHmed received at the location of the office of the customer from which the 
services were ordered in the regular course of the customer's trade or business. If the ordering 
office cannot be determined, the beeefits ef the services shall be deemed to be eeesHmed received 
at the office of the customer to which the services are billed. 

(m) Receipts from the issuance of travelers checks and money orders must be attributed to the 
state in which the checks and money orders are purchased. 

(n) Receipts from investments of a financial institution in securities and from money market 
instruments must be apportioned to this state based on the ratio that total deposits from this state, 
its residents, including any business with an office or other place of business in this state, its 
political subdivisions, agencies, and instrumentalities bear to the total deposits from all states, their 
residents, their political subdivisions, agencies, and instrumentalities. In the case of an unregulated 
financial institution subject to this section, these receipts are apportioned to this state based on the 
ratio that its gross business income, excluding such receipts, earned from sources within this state 
bears to gross business income, excluding such receipts, earned from sources within all states. For 
purposes of this subdivision, deposits made by this state, its residents, its political subdivisions, 
agencies, and instrumentalities must be attributed to this state, whether or not the deposits are 
accepted or maintained by the taxpayer at locations within this state. 

(o) A fmancial institution's interest in property described in section 290.015, subdivision 3, 
paragraph (b ), is included in the receipts factor in the same manner as assets in the nature of 
securities or money market instruments are included in paragraph (n). 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 290.92, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (1) [WAGES.] For purposes of this section, the term "wages" 
means the same as that term is defined in section 340l(a) and (f) of the Internal Revenue Code, 
e*eept wages shall eet ieelyde agrieHl!Hral lal10F as defined ie seetiee '.H21(g) ef the Ietemal 
ReveeHe Cade. 

(2) [PAYROLL PERIOD.] For purposes of this section the term "payroll period" means a 
period for which a payment of wages is ordinarily made to the employee by the employee's 
employer, and the term "miscellaneous payroll period" means a payroll period other than a daily, 
weekly, biweekly, semimonthly, monthly, quarterly, semiannual, or annual payroll period. 

(3) [EMPLOYEE.] For purposes of this section the term "employee" means any resident 
individual performing services for an employer, either within or without, or both within and 
without the state of Minnesota, and every nonresident individual performing services within the 
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state of Minnesota, the performance of which services constitute, establish, and detennine the 
relationship between the parties as that of employer and employee. As used in the preceding 
sentence, the term "employee" includes an officer of a corporation, and an officer, employee, or 
elected official of the United States, a state, or any political subdivision thereof, or the District of 
Columbia, or any agency or instrumentality of any one or more of the foregoing. 

(4) [EMPLOYER.] For purposes of this section the term "employer" means any person, 
including individuals, fiduciaries, estates, trusts, partnerships, limited liability companies, and 
corporations transacting business in or deriving any income from sources within the state of 
Minnesota for whom an individual performs or performed any service, of whatever nature, as the 
employee of such person, except that if the person for whom the individual performs or performed 
the services does not have legal control of the payment of the wages for such services, the term 
"employer," except for purposes of paragraph (I), means the person having legal control of the 
payment of such wages. As used in the preceding sentence, the term "employer" includes any 
corporation, individual, estate, trust, or organization which is exempt from taxation under section 
290.05 and further includes, but is not limited to, officers of corporations who have legal control, 
either individually or jointly with another or others, of the payment of the wages. 

(5) [NUMBER OF WITHHOLDING EXEMPTIONS CLAIMED.] For purposes of this 
section, the term "number of withholding exemptions claimed" means the number of withholding 
exemptions claimed in a withholding exemption certificate in effect under subdivision 5, except 
that if no such certificate is in effect, the number of withholding exemptions claimed shall be 
considered to be zero. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290.9201, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CREDIT AGAINST TAX.] Each calendar year an entertainment entity may take a 
nonrefundable credit of $1-00 $120 against the tax imposed by this section. 

Sec. 14. [OMISSIONS FROM INHERITANCE OR ESTATE TAX RETURN.] 

Effective for decedents d~ng before August 1, 1990, the erovisions of Minnesota Statutes, 
section 289A.38, subd1v1S1on, apply to assets onutted from an mhentance tax return or estate tax 
return rather than the rov1S1ons of Minnesota Statutes 1988, sect10n 291.11, subdiv1S1on l, clause 
~ 

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effi · or returns due after Dece 31, 1995. Section 2 as it relates to 
uarterl w1thholcli its 1s effective for mber 31, 19 the 

remamder o sect10 ect1ve oiih,ayments 95. Sections are 
effective for federal deternunat1onser Decem r , . ectlon 1s effective for estates of 
decedents dymg after the date of fmal enactment Section 6 is effective for deaths after December 
31, 1995, and rrrevocable after December 31, 1995. Sect10ns 7 

ember 31, 1995. S 
ect1ve or tax years 

ARTICLE 12 

DEPARTMENT PROPERTY TAX AND PROPERTY TAX REFUNDS 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 168.012, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [MANUFACTURED HOMES.] Manufactured homes shall not be taxed as motor 
vehicles using the public streets and highways and shall be exempt from the motor vehicle tax 
provisions of this chapter. Except as provided in section 273.125, manufactured homes shall be 
taxed as personal property. The provisions of Minnesota Statutes 1957, section 272.02 or any 
other act providing for tax exemption shall be inapplicable to manufactured homes, except such 
manufactured homes as are held by a licensed dealer and exempted as inventory. Travel trailers 
not conspicuously displaying current registration plates on the property tax assessment date shall 
be taxed as manufactured homes if occupied as human dwelling places. Park trailers Rat useEI eR 
the highway Elllr-iRg aRy saleRElar year must be taxed as manufactured homes if occupied as human 
dwelling places,, and in addition, park trailers used on the highway during any calendar year must 
be taxed under section 168.013, subdivision lj. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is occupied and used for the 
purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a residential 
homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273. 13, subdivision 23, that is occupied and used as a 
homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to particular types of 
property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified from receiving 
homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon which 
classification as a homestead may be determined. Notwithstanding any other law, the assessor may 
at any time require a homestead application to be filed in order to verify that any property 
classified as a homestead continues to be eligibl d status. Notwithstand· er 
law t artment of revenue er 
an 1 estmg or rece1vmg ta 
mco as a resident for the most uon ts 

When there is a name change or a transfer of homestead pro_perty, the assessor mar, reclassify 
the property in the next assessment unless a homestead application is filed to venfy that the 
property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For furposes of this section, homestead property shall include property which is used for 
purposes o the homestead but is separated from the homestead by a road, street, lot, waterway, or 
other similar intervening property. The term "used for purposes of the homestead" shall include 
but not be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future development In order to 
receive homestead treatment for the noncontiguous property, the owner shall apply for it to the 
assessor by July 1 of the year when the treatment is mit1ally sought. After initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are not required. 

( c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner is a homestead but only to the extent of the homestead treatment that would be provided 
if the related owner occupied the property. For purposes of this paragraph, "relative" means a 
parent, stepparent, child, stepchild, grandparent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt This 
relationship may be by blood or marriage. Property that was classified as seasonal recreational 
residential property at the time when treatment under this paragraph would first apply shall 
continue to be classified as seasonal recreational residential property for the first four assessment 
years beginning after the date when the relative of the owner occupies the property as a 
homestead; this delay also applies to property that, in the absence of this paragraph, would have 
been classified as seasonal recreational residential property at the time when the residence was 
constructed. Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax 
refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relauve. In the case of a residence 
located on agricultural land, only the house, garage, and immediately surrounding one acre of land 
shall be classified as a homestead under this paragraph, except as provided m paragraph ( d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that would be provided if 
the related owner occupied the property, and only if all of the following criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, or mother 
of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of the owner of the 
agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on any other 
agricultural property in Minnesota, and 
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(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural homestead per 
family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax refund 
under chapter 290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this paragraph. For 
purposes of this paragraph, "agricultural property" means the house, garage, other farm buildings 
and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property to receive 
homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the necessary proof that the 
requirements under this paragraph have been met. 

( e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor must not 
deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies the property and 
the other spouse is absent due to: (I) marriage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) 
employment or self-employment in another location as provided under subdivision 13, or ( 4) 
residence in a nursing home or boarding care facility. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [COOPERATIVES AND CHARITABLE CORPORATIONS.] When one or more 
dwellings, or one or more buildings which each contain several dwelling units, are owned by a 
corporation or association organized under chapter 308A, and each person who owns a share or 
shares in the corporation or association is entitled to occupy a dwelling, or dwelling unit in the 
building, the corporation or association may claim homestead treatment for each dwelling, or for 
each unit in case of a building containing several dwelling units, for the dwelling or for the part of 
the value of the building occupied by a shareholder. Each dwelling or unit must be designated by 
legal description or number, and the net tax capacity of each dwelling that qualifies for assessment 
under this subdivision must include not more than one-half acre of land, if platted, nor more than 
80 acres if unplatted. The net tax capacity of the building or buildings containing several dwelling 
units is the sum of the net tax capacities of each of the respective units comprising the building. To 
qualify for the treatment provided by this subdivision, the corporation or association must be 
wholly owned by persons having a right to occupy a dwelling or dwelling unit owned by the 
corporation or association. A charitable corporation organized under the laws of Minnesota and 
not otherwise exempt thereunder with no outstanding stock qualifies for homestead treatment with 
respect to member residents of the dwelling units who have purchased and hold residential 
participation warrants entitling them to occupy the units. 

der this sub di visi st notif the 
as r within loss of 

under r these 

t at amount, sha t en be deman e of the building's owner. The l;'roperty owner may appeal the 
county's determination by servmg copies of a pet1t1on for review with county officials as provided 
m section 278.01 a · ing a proof of service as provided in · · 

sect10n 271. ing sect10ns 273.12 t 
· n · . 5, sub ivision 2. If the amount of the benefits under 1s subd1v1s1on and 

aid within s, and if no a ea! has been filed, the coun auditor shall certi 

property taxes on the affect uildmgs. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [LEASEHOLD COOPERATIVES.] When one or more dwellings or one or more 
buildings which each contain several dwelling units is owned by a nonprofit corporation subject to 
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the provisions of chapter 317 A and qualifying under section 50l(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, I 990, or a limited partnership which 
corporation or partnership operates the property in conjunction with a cooperative association, and 
has received public financing, homestead treatment may be claimed by the cooperative association 
on behalf of the members of the cooperative for each dwelling unit occupied by a member of the 
cooperative. The cooperative association must provide the assessor with the social security 
numbers of those members. To qualify for the treatment provided by this subdivision, the 
following conditions must be met: 

(a) the cooperative association must be organized under chapter 308A and all voting members 
of the board of directors must be resident tenants of the cooperative and must be elected by the 
resident tenants of the cooperative; 

(b) the cooperative association must have a lease for occupancy of the property for a term of at 
least 20 years, which permits the cooperative association, while not in default on the lease, to 
participate materially in the management of the property, including material participation in 
establishing budgets, setting rent levels, and hiring and supervising a management agent; 

( c) to the extent permitted under state or federal law, the cooperative association must have a 
right under a written agreement with the owner to purchase the property if the owner proposes to 
sell it; if the cooperative association does not purchase the property it is offered for sale, the owner 
may not subsequently sell the property to another purchaser at a price lower than the price at 
which it was offered for sale to the cooperative association unless the cooperative association 
approves the sale; 

(d) a minimum of 40 percent of the cooperative association's members must have incomes at or 
less than 60 percent of area median gross income as determined by the United States Secretary of 
Housing and Urban Development under section 142( d)(2)(B) of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1991. For purposes of this clause, "member income" 
means the income of a member existing at the time the member acquires cooperative membership; 

(e) if a limited partnership owns the property, it must include as the managing general partner a 
nonprofit organization operating under the provisions of chapter 317 A and qualifying under 
section 50l(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1990, and the limited partnership agreement must provide that the managing 
general partner have sufficient powers so that it materially participates in the management and 
control of the limited partnership; 

(f) prior to becoming a member of a leasehold cooperative described in this subdivision, a 
person must have received notice that (I) describes leasehold cooperative property in plain 
language, including but not limited to the effects of classification under this subdivision on rents, 
property taxes and tax credits or refunds, and operating expenses, and (2) states that copies of the 
articles of incorporation and bylaws of the cooperative association, the lease between the owner 
and the cooperative association, a sample sublease between the cooperative association and a 
tenant, and, if the owner is a partnership, a copy of the limited partnership agreement, can be 
obtained upon written request at no charge from the owner, and the owner must send or deliver the 
materials within seven days after receiving any request; 

(g) if a dwelling unit of a building was occupied on the 60th day prior to the date on which the 
unit became leasehold cooperative property described in this subdivision, the notice described in 
paragraph (f) must have been sent by first class mail to the occupant of the unit at least 60 days 
prior to the date on which the unit became leasehold cooperative property. For purposes of the 
notice under this paragraph, the copies of the documents referred to in paragraph (f) may be in 
proposed version, provided that any subsequent material alteration of those documents made after 
the occupant has requested a copy shall be disclosed to any occupant who has requested a copy of 
the document Copies of the articles of incorporation and certificate of limited partnership shall be 
filed with the secretary of state after the expiration of the 60-day period unless the change to 
leasehold cooperative status does not proceed; 

(h) the county attorney of the county in which the property is located must certify to the 
assessor that the property meets the requirements of this subdivision; 
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(i) the public financing received must be from at least one of the following sources: 

(I) tax increment financing proceeds used for the acquisition or rehabilitation of the building or 
interest rate write-downs relating to the acquisition of the building; 

(2) government issued bonds exempt from taxes under section 103 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1991, the proceeds of which are used for the 
acquisition or rehabilitation of the building; 

(3) programs under section 22l(d)(3), 202, or 236, of Title II of the National Housing Act; 

(4) rental housing program funds under Section 8 of the United States Housing Act of 1937 or 
the market rate family graduated payment mortgage program funds administered by the Minnesota 
housing finance agency that are used for the acquisition or rehabilitation of the building; 

(5) low-income housing credit under section 42 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 3 1, 199 I ; 

(6) public financing provided by a local government used for the acquisition or rehabilitation of 
the building, including grants or loans from (i) federal community development block grants; (ii) 
HOME block grants; or (iii) residential rental bonds issued under chapter 474A; or 

(7) other rental housing program funds provided by the Minnesota housing finance agency for 
the acquisition or rehabilitation of the building; 

G) at the time of the initial request for homestead classification or of any transfer of ownership 
of the property, the governing body of the municipality in which the property is located must hold 
a public hearing and make the following findings: 

( 1) that the granting of the homestead treatment of the apartment's units will facilitate safe, 
clean, affordable housing for the cooperative members that would otherwise not be available 
absent the homestead designation; 

(2) that the owner has presented information satisfactory to the governing body showing that 
the savings garnered from the homestead designation of the units will be used to reduce tenant's 
rents or provide a level of furnishing or maintenance not possible absent the designation; and 

(3) that the requirements of paragraphs (b ), ( d), and (i) have been met. 

Homestead treatment must be afforded to units occupied by members of the cooperative 
association and the units must be assessed as provided in subdivision 3, provided that any unit not 
so occupied shall be classified and assessed pursuant to the appropriate class. No more than three 
acres of land may, for assessment purposes, be included with each dwelling unit that qualifies for 
homestead treatment under this subdivision. 

When dwelli11g_units no I er this subdivision, the current ow~n~r must notify the 
assessor within 60 days. Fa1 e assessor wit m O days sliall result m the loss of 

· tsuncler this subdivision _or axes paya le in the year that the failure is discovered: For these 
· vision" means the difference m th ca acit of the units 

coun y s e emuna 10n y servmg copies o a pe 1 10n for review with county officials as !?rov1 __ _ 
in secl!on 278.01 and filn1g_~proof of service as provided in section 278.01 with the Minnesota 
tax court w1 bin f the date of th tice from the count e a eal shall be governed by 
the ·--- etaxl 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [LIMITATION ON HOMESTEAD CLASSIFICATION.] If the assessor has 
classified a property as both homestead and nonhomesteacl, the greater of the value attributable to 
the portion of the property classified as class 1 or class 2a or the value of the frrst tier of net class 
rates provided under section 273.13, subdivision 22, or 23, paragraph (a), is entitled to assessment 
as a homestead under section 273.13, subdivision 22 or 23. The limitation in this subdivision does 
not apply to buildings containing fewer than four residential units or to a single rented or leased 
dwelling unit located within or attached to a private garage or similar structure owned by the 
owner of a homestead and located on the premises of that homestead. 

If the assessor has classified a property as both homestead and nonhomesteacl, !he hamesteaa 
eredit j)ff,..idad m seetiae 213.13, sabaivisiees 11 aed 23, aed the reductions in tax provided under 
sections 273.135 and 273.1391 apply to the value of both the homestead and the nonhomestead 
portions of the property. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision 1 must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead application form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision I, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment location requires 
the spouse to have a separate homestead. The assessor may require proof of employment or 
self-employment and employment or self-employment location, or proof of dissolution 
proceedings or legal separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the county assessor 
shall classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section I 3.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph ( c ), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
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social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

( e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status 
for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners or 
the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county auditor as provided 
under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been 
sold, or transferred if no certificate of real estate value is filed under section 272.115, or that the 
owneror the relative is no longer occupymg the property as a homestead, shall result in the 
penalty provided under this subdivision and the property will lose its current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
taconite homestead credit under section 273.135, and the supplemental homestead credit under 
section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the swne,s sf llersons who owned the affected 
property at the time the application related to the improperly a owed homestead was sub_IJ1!tle<I, 
demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the 
homestead benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a netiee 
sf llfljleal serving copies of a petition for review with county officials as provided in section 
278.01 and filin~ a proof of service as tirovided in section 278.01 with the Minnesota tax court 
within 60 days o the date of the noticerom the county. The apheal shall be governed by the tax 
court procedures provided in chapter 271, for cases relating to t e tax laws as defmed_ in~section 
271.01, subdivision 5; disre ardm sect10ns 273.125, subdivision 5, and 278.03, but i'ncludin 
sect10n 7 . , sub 1v1s10n 2. I e amount o omestea ene 1ts an pen ty 1s not pru wit n 
60 days, and 1f no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and 
penalty to the s11eeeeding yea,' s tax list ts l,e eslleeted as jlart ef the prn-perty taxes. In the ease sf 
a man11faet11Fed heme, the am011nt shall l,e eertified ts the e11nent yea,' s taJ< list fa, eslleetisn 
treasurer. The treasurer shall assess interest to the total of the homestead benefits and penalty 
according to the prov1s10ns of sect10n 277.17, and shall have the powers enumerated m sections 
277.20 and 277.21 to enforce a ment of the benefits, enalt , mterest, and costs as a delm uent 
personal property tax obligation of the owner of the affected pr<>perty 11! the jillle the app 1ca1:Io11 
related to the improperly allowed homestead was submitted. 



2908 JOURNAL OF THE SENA TE [47THDAY 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. Any amount recovered attributable to !aconite homestead credit shall be 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

(j) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot determine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 274.14, is amended to read: 

274.14 [LENGTH OF SESSION; RECORD.] 

The county board of equalization or the special board of equalization appointed by it shall meet 
during lhe last two weeks i11 .Ju11e lhat eo11tai11 the last ten meeting days, in June. For this purpose, 
"meeting days" are defined as any day of the week excluding Saturday and Sunday. The board 
may meet on any ten consecutive meeting days in June, after the second Friday in June, 1f the 
actual meeting dates are contained on the valuation notices mailed to each property owner in the 
county under section 273.121. No action taken by the county board of review after June 30 is 
valid, except for corrections permitted in sections 273.01 and 274.01. The county auditor shall 
keep an accurate record of the proceedings and orders of the board. The record must be published 
like other proceedings of county commissioners. A copy of the published record must be sent to 
the commissioner of revenue, with the abstract of assessment required by section 274.16. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 275.07, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. The taxes voted by cities, counties, school districts, and special districts shall be 
certified by the proper authorities to the county auditor on or before five working days after 
December 20 in each year. A town must certify the levy adopted by the town board to the county 
auditor by September 15 each year. If the town board modifies the levy at a special town meeting 
after September 15, the town board must recertify its levy to the county auditor on or before five 
working days after December 20. The taxes certified shall not be reduced by the aid received 
under seetio11s 3ection 273.1398, sabai,·isio11s 2 asa subdivision 3. If a city, town, county, school 
district, or special district fails to certify its levy by that date, its levy shall be the amount levied by 
it for the preceding year. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 275.08, subdivision lb, is amended to read: 

Subd. 1 b. The amounts certified under section 275.07 after aEljestmellt e11Eler seetio11 215.91, 
sebaivisio11 3, by an individual local government unit, except for any amounts certified under 
sections 124A.03, subdivision 2a, and 275.61, shall be divided by the total net tax capacity of all 
taxable properties within the local government unit's taxing jurisdiction. The resulting ratio, the 
local government's local tax rate, multiplied by each property's net tax capacity shall be each 
property's tax for that local government unit before reduction by any credits. 

Any amount certified to the county auditor under section 124A.03, subdivision 2a, or 275.61, 
after the dates given in those sections, shall be divided by the total estimated market value of all 
taxable properties within the taxing district. The resulting ratio, the taxing district's new 
referendum tax rate, multiplied by each property's estimated market value shall be each property's 
new referendum tax before reduction by any credits. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 12, is amended to read: 

Subd. 12. [PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS.] (a) If the 
commissioner determines that a property tax refund claim is or was excessive and was filed with 
fraudulent intent, the claim must be disallowed in full. If the claim has been paid, the amount 
disallowed may be recovered by assessment and collection. 
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(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was negligently 
prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed. If the claim has been paid, the 
amount disallowed must be recovered by assessment and collection. 

( c) An owner er managing agent who IERewingly without reasonable cause fails to give a 
certificate of rent constituting property tax to a renter, as required by section 290A. l 9, paragraph 
(a), is liable to the commissioner for a penalty of $100 for each failure. 

(d) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that report total rent 
constituting property taxes in excess of the amount of actual rent constituting property taxes paid 
on the rented part of a property, the owner or managing agent is liable for a penalty equal to the 
greater of (I) $100 or (2) 50 percent of the excess that is reported. An overstatement of rent 
constituting property taxes is presumed to be knowingly made if it exceeds by ten percent or more 
the actual rent constituting property taxes. 

(e) No claim is allowed if the initial claim is filed more than one year after the original due date 
for filing the claim. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [HOMESTEAD.] "Homestead" means the dwelling occupied as the claimant's 
principal residence and so much of the land surrounding it, not exceeding ten acres, as is 
reasonably necessary for use of the dwelling as a home and any other property used for purposes 
of a homestead as defined in section 273.13, subdivision 22, except for agricultural land assessed 
as part of a homestead pursuant to section 273.13, subdivision 23, "homestead" is limited to 320 
acres or, where the farm homestead is rented, one acre. The homestead may be owned or rented 
and may be a part of a multidwelling or multipurpose building and the land on which it is built. A 
manufactured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, or a park trailer taxed as a 
manufactured home under section 168.012, subdivision 9, assessed as personal property may be a 
dwelling for purposes of this subdivision. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes payable" means the property tax 
exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claimant's homestead before 
reductions made under section 273.13 but after deductions made under sections 273. 135, 
273.1391, 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year. 
In the case of a claimant who makes ground lease payments, "property taxes payable" includes the 
amount of the payments directly attributable to the property taxes assessed against the parcel on 
which the house is located. No apportionment or reduction of the "property taxes payable" shall be 
required for the use of a portion of the claimant's homestead for a business purpose if the claimant 
does not deduct any business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in 
the determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are manufactured 
homes as defined in section 274.19, subdivision 8, and for homesteads which are park trailers 
taxed as manufactured homes under section 168.012, subdivision 9, "property taxes payable" shall 
also-foclude the amount of the gross rent paid in the preceding year for the site on which the 
homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the site. The amount attributable 
to property taxes shall be determined by multiplying the net tax on the parcel by a fraction, the 
numerator of which is the gross rent paid for the calendar year for the site and the denominator of 
which is the gross rent paid for the calendar year for the parcel. When a homestead is owned by 
two or more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants shall determine between 
them which tenant may claim the property taxes payable on the homestead If they are unable to 
agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue whose decision shall be final. 
Property taxes are considered payable in the year prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property taxes payable," the claimant must have owned and 
occupied the homestead on January 2 of the year in which the tax is payable and (i) the property 
must have been classified as homestead property pursuant to section 273.13, subdivision 22 or 23, 
on or before December 15 of the assessment year to which the "property taxes payable" relate; or 
(ii) the claimant must provide documentation from the local assessor that application for 
homestead classification has been made on or before December I 5 of the year in which the 
"property taxes payable" were payable and that the assessor has approved the application. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290A.04, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. The commissioner of revenue shall construct and make available to taxpayers a 
comprehensive table showing the property taxes to be paid and refund allowed at various levels of 
income and assessment. The table shall follow the schedule of income percentages, maximums 
and other provisions specified in subdivision 2, except that the commissioner may graduate the 
transition between income brackets. All refunds shall be computed in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue. 

The commissioner shall include on the form an appropriate space or method for the claimant to 
identify if the property taxes paid are for a manufactured home, as defined in section 273.125, 
subdivision 8, paragraph (c), or a park trailer taxed as a manufactured home under section 
168.012, subdivision 9. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 290A.07, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. A claimant who is a renter or a homeowner who occupies a manufactured home, as 
defined in section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), or a park trailer taxed as a manufactured 
home under section 168.012, subdivision 9, shall receive full payment after August 1 and before 
August 15 or 60 days after receipt of the application, whichever is later. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 477 A.OJ 5, is amended to read: 

477A.015 [PAYMENT DATES.) 

The commissioner of revenue shall make the payments of local government aid to affected 
taxing authorities in two installments on July 20 and December 26 annually. 

The cemmissiener may pay all er part ef the payment due en December :!Ii at aey time after 
August IS upen the FeEjUest af a eity that FeEjUests sueh payment as being neeessary far meeting its 
eash flaw needs. 

Sec. 16. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections I and 7 are effective for taxes a able in 1997 and thereafter. Sections 3 to 6 are 
effective Jan and thereafter. Sect10n 10 is effecti or certificat aid 

ma enactment. Sections 11 live for re on 

ARTICLE 13 

DEPARTMENT SALES AND SPECIAL TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 297.08, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [CONTRABAND DEFINED.] The following are declared to be contraband: 

(1) All packages which do not have stamps affixed to them as provided in sections 297.01 to 
297 .13, includin but not limited to i) · · · · 
that are not comp ete or who e even 1 

cigarettes in which sueh unstamped packages as de me m 1 m 1 are oun , me u mg all 
contents contained within the devices. 

(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of cigarettes contained therein, 
where the device does not afford at least partial visibility of contents. Where any package exposed 
to view does not carry the stamp required by sections 297.01 to 297.13, it shall be presumed that 
all packages contained in the device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes to which the commissioner or authorized agents 
have been denied access for the inspection of contents. In lieu of seizure, the commissioner or an 
agent may seal the device to prevent its use until inspection of contents is permitted. 

( 4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry the name and address of the 
owner, plainly marked and visible from the front of the machine. 
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(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, trailers, snowmobiles, airplanes, 
and boats used with the knowledge of the owner or of a person operating with the consent of the 
owner for the storage or transportation of more than 5,000 cigarettes which are contraband under 
this subdivision. When cigarettes are being transported in the course of interstate commerce, or are 
in movement from either a public warehouse to a distributor upon orders from a manufacturer or 
distributor, or from one distributor to another, the cigarettes are not contraband, notwithstanding 
the provisions of clause (I). 

(6) All packages obtained in violation of section 297.11, subdivision 6. 

7. 
(7) All packages offered for sale or held as inventory in violation of section 297 .11, subdivision 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 297 .08, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [INVENTORY; JUDICIAL DETERMINATION; APPEAL; DISPOSITION OF 
SEIZED PROPERTY.] Within two days after the seizure of any alleged contraband, the person 
making the seizure shall deliver an inventory of the property seized to the person from whom the 
seizure was made, if known, and file a copy with the commissioner. Within ten days after the date 
of service of the inventory, the person from whom the property was seized or any person claiming 
an ownership or security interest in the property may file with the commissioner a demand for a 
judicial detemunatton of the question as to whether the property was lawfully subject to seizure 
and forfeiture. The commissioner, within 30 days, shall institute an action in the district court of 
the county where the seizure was made to determine the issue of forfeiture. The only issue to be 
decided by the court is whether the alleged contraband is contraband, as defined m subdivision I. 
The action shall be brought m the name of the state and shall be prosecuted by the county attorney 
or by the attorney general. The court shall hear the action without a jury and shall try and 
determine the issues of fact and law involved. Whenever a judgment of forfeiture is entered, the 
commissioner may, unless the judgment is stayed pending an appeal, either (]) deliver the 
forfeited property to the commissioner of human services for use by patients in state institutions; 
(2) cause it to be destroyed; or (3) cause it to be sold at public auction as provided by law. If a 
demand for judicial determination is made and no action is commenced as provided in this 
subdivision, the property shall be released by the commissioner and redelivered to the person 
entitled to it. If no demand is made, the property seized shall be deemed forfeited to the state by 
operation of law and may be disposed of by the commissioner as provided where there has been a 
judgment of forfeiture. ,vhene1t•er the eeRllBissioner is satisfied that aay flCPSeA ffea:i •.vhem 
property is seiiie8 1:1Rder seetions 297.Ql to 29::Z.13 \'las aetiRg in good FQid~ aRei 1.vitheut iRtent to 
e\•ade the tan iraposeEI By seetieRs 297.01 to 29=7.13, ~e eefflffHssieRer shall release the prepefty 
seiiie8, •NitReut further legal 13roeeedings. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 297C.02, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [FERMENTED MALT BEVERAGES.] There is imposed on the Eiireet er inaireet sale 
ef fermented rnalt ee•,.erages all fermented malt beverages that are imported, directly or indirectly 
sold, or possessed in this state the following excise tax: 

(I) on fermented malt beverages containing not more than 3.2 percent alcohol by weight, $2.40 
per barrel of 31 gallons; 

(2) on fermented malt beverages containing more than 3.2 percent alcohol by weight, $4.60 per 
barrel of 31 gallons. 

The tax is at a proportional rate for fractions of a barrel of 31 gallons. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 297C.07, is amended to read: 

297C.07 [EXCEPTIONS.] 

The following are not subject to the excise tax: 

(I) Sales by a manufacturer, brewer, or wholesaler for shipment outside the state in interstate 
commerce. 
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(2) Sales of wine for sacramental purposes under section 340A.3 I 6. 

(3) Fruit juices naturally fermented or beer naturally brewed in the home for family use. 

(4) Malt beverages served by a brewery for on-premise consumption at no charge, or 
distributed to brewery employees for on-premise consumption under a labor contract. 

(5) Alcoholic beverages sold to authorized manufacturers of food products or pharmaceutical 
firms. The alcoholic beverage must be used exclusively in the manufacture of food products or 
medicines. For purposes of this part, "manufacturer" means a manufacturer of food products 
intended for sale to wholesalers or retailers for ultimate sale to the consumer. 

(6) Sales to common carriers engaged in interstate transportation of passengers and qualified 
approved military clubs, except as provided in section 297C.l 7. 

(7) Alcoholic beverages sold or transferred between Minnesota wholesalers. 

(8) Sales to a federal agency, that the state of Minnesota is prohibited from taxing under the 
constitution or laws of the United States or under the constitution of Minnesota 

(9) Shipments of wine to Minnesota residents under section 340A.4 l 7. 

intoxicati ed 
or erson ente es 
accompany e person into th1 a 
purpose. 

11 F · f intoxica 

for any commercial purpose. 

12) The alcoholic bevera e contained in 12 or fewer commemorative bottles er calendar 
mont imported into this state. 

Sec. 5. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, section 297A.212, is repealed. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 5, are effective the day following final enactment. 

ARTICLE 14 

DEPARTMENT COLLECTIONS AND COMPLIANCE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 60A.15, subdivision 12, is amended to read: 

Subd. 12. [OVERPAYMENTS, CLAIMS FOR REFUND.] (I) [PROCEDURE, TIME LIMIT, 
APPROPRIATION.] A company who has paid, voluntarily or otherwise, or from whom there has 
been collected an amount of tax for any year in excess of the amount legally due for that year, may 
file with the commissioner of revenue a claim for a refund of the excess. Except as provided in 
subdivision 11, no claim or refund shall be allowed or made after 3 I.Q yea,,s ff,om !he sale 
!lPeseFieeEI fop FiliRg !he remm (!li11s aRy e1EleRsioR of lime gPaRlea fop FiliRg !he Pellim 0111 ORiy if 
HleEl witflia the e1r:teede8 timej er a+ter twe yea.i=s fraffi ~e elate ef 0 1refi)ayment, v,rhiehei.1er pefieEi 
is loRgeP, 11Rless eefore !he e*!liration of !he !leFiod a elaim is Hied ey the eOffiilaRY the period 
prescribed in section 289A.40, subdivision I. For this purpose, a return or amended return 
claiming an overpayment constitutes a claim for refund. 

Upon the filing of a claim, the commissioner shall examine it, shall make and file written 
findings denying or allowing the claim in whole or in part, and shall mail a notice thereof to the 
company at the address stated upon the return. If the claim is allowed in whole or in part, the 
commissioner shall issue a certificate for the refundment of the excess paid by the company, with 
interest at the rate specified in section 270.76 computed from the date of the payment of the tax 
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until the date the refund is paid or the credit is made to the company. The commissioner of finance 
shall pay the refund out of the proceeds of the taxes imposed by this section, as other state moneys 
are expended. As much of the proceeds of the taxes as necessary are appropriated for that purpose. 

(2) [DENIAL OF CLAIM, COURT PROCEEDINGS.] If the claim is denied in whole or in 
part, the commissioner shall mail an order of denial to the company in the manner prescribed in 
subdivision 8. An appeal from this order may be taken to the Minnesota tax court in the manner 
prescribed in section 271.06, or the company may commence an action against the commissioner 
to recover the denied overpayment. The action may be brought in the district court of the district in 
the county of its principal place of business, or in the district court for Ramsey county. The action 
in the district court must be commenced within 18 months following the mailing of the order of 
denial to the company. If a claim for refund is filed by a company and no order of denial is issued 
within six months of the filing, the company may commence an action in the district court as in the 
case of a denial, but the action must be commenced within two years of the date that the claim for 
refund was filed. 

(3) [CONSENT TO EXTEND TIME.] If the commissioner and the company have, within the 
periods prescribed in clause (I), consented in writing to any extension of time for the assessment 
of the tax, the period within which a claim for refund may be filed, or a refund may be made or 
allowed, if no claim is filed, shall be the period within which the commissioner and the company 
have consented to an extension for the assessment of the tax and six months thereafter. The fJeriod 
within whieh a elaim fer refund may be files shall 001 m,fJire fJROF to two years after the taJ< was 
pm 

(4) [OVERPAYMENTS; REFUNDS.] If the amount determined to be an overpayment exceeds 
the taxes imposed by this section, the amount of excess shall be considered an overpayment An 
amount paid as tax constitutes an overpayment even if in fact there was no tax liability with 
respect to which the amount was paid. 

Notwithstanding any other provision of law to the contrary, in the case of any overpayment, the 
commissioner, within the applicable period of limitations, shall refund any balance of more than 
one dollar to the company if the company requests the refund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 60A.199, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [REFUND PROCEDURE; TIME LIMIT; APPROPRIATION.] A licensee which has 
paid, voluntarily or otherwise, or from which there was collected an amount of tax for any year in 
excess of the amount legally due for that year, may file with the commissioner of revenue a claim 
for a refund of the excess. Except as provided in subdivision 3, no claim or refund shall be allowed 
or made after 3 I.Q years f£em the date fJreserihed fer filiHg the return (fJlus any e11teosioo of time 
granted for filing the return hut only if filed within the e11tendes time) or after two years from the 
date of o,•effJll}'meot, whiehe,•er fJeROs is longer, unless before the ellfJiratioo of the fJerios a elaim 
is files by the lieeosee the Yariod prescribed in section 289A.40, subdivision I. For this purpose, a 
return or amended return c annmg an overpayment conslltutes a claim for refund. 

Upon the filing of a claim the commissioner shall examine it, shall make written findings 
thereon denying or allowing the claim in whole or in part, and shall mail a notice thereof to the 
licensee at the address stated upon the return. If the claim is allowed in whole or in part, the 
commissioner shall issue a certificate for a refund of the excess paid by the licensee, with interest 
at the rate specified in section 270.76 computed from the date of the payment of the tax until the 
date the refund is paid or credit is made to the licensee. The commissioner of finance shall cause 
the refund to be paid as other state moneys are expended. So much of the proceeds of the taxes as 
is necessary are appropriated for that purpose. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 60A.199, subdivision 10, is amended to read: 

Subd. I 0. [CONSENT TO EXTEND TIME.] If the commissioner and the licensee have, within 
the periods prescribed by this section, consented in writing to any extension of time for the 
assessment of the tax, the period within which a claim for refund may be filed, or a refund may be 
made or allowed, if no claim is filed, is the period within which the commissioner and the licensee 
have consented to an extension for the assessment of the tax and six months thereafter, the fJerios 
within whieh a elaim fer refuos may he files shall nol e1<fJire fJROF to two years after the taJ< v.'as 
paid. 
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Sec. 4. [270.7002] [PERSONAL LIABILITY FOR FAILURE TO HONOR A LEVY.] 

Subdivision I. [SURRENDER OF PROPERTY SUBJECT TO LEVY.] A person who fails or 
refuses to surrender property or rights to property subject to a levy served on the person under 
section 270.70, 270.7001, or 290.92, subdivision 23, is liable in an amount equal to the value of 
the property or nghts not surrendered, or the amount of taxes, penalties, and interest for the 
collection of which the levy was made, whichever is less. A financial mstitution need not 
surrender funds on deposit until ten days after service of the levy. 

Subd. 2. [PENALTY.] In addition to the personal liability imposed by subdivision I, if a person 
required to surrender property or rights to property fails to do so without reasonable cause, the 
person is liable for a penalty equal to 25 percent of the amount under subdivision I. 

Subd. 3. [PERSON DEFINED.] The term "person" as used in this section includes an officer or 
employee of a corporation or a member or employee of a partnership, who as such officer, 
employee, or member 1s under a duty to surrender the property or rights to property or to respond 
to the levy. 

Subd. 4. [ORDER ASSESSING LIABILITY.] The liability imposed by this section may, after 
demand to honor a levy has been made, be assessed by the commissioner within 60 days after 
service of the demand. The assessment may be based on information available to the 
commissioner. The assessment is resumed to be valid, and the burden is on the rson assessed to 
show it is incorrect or invahd. An order assessing liability for failure to honor a levy is rev1ewa le 
administratively under section 289A.65, and is appealable to tax court under chapter 271. The 
amount assessed, plus interest at the rate specified in section 270.75, may be collected by any 
remedy available to the commissioner for the collection of taxes. The proceeds collected are 
applied first to the liability of the original taxpayer to the extent of the liability under subdivision I 
plus interest, and then to the penalty under subdivision 2. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 270.72, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX CLEARANCE REQUIRED.] The state or a political subdivision of the 
state may not issue, transfer, or renew, and must revoke, a license for the conduct of a profession, 
occupation, trade, or business, if the commissioner notifies the licensing authority that the 
applicant owes the state delinquent taxes, penalties, or interest The commissioner may not notify 
the licensing authority unless the applicant taxpayer owes $500 or more in delinquent taxes or has 
not filed returns. If the applicant taxpayer does not owe delinquent taxes but has not filed returns, 
the commissioner may not notify the licensing authority unless the taxpayer has been given 90 
days' written notice to file the returns or show that the returns are not required to be filed. A 
licensing authority that has received a notice from the commissioner may issue, transfer, 0f renew, 
or not revoke the applicant's license only if (a) the commissioner issues a tax clearance certificate 
and (b) the commissioner or the applicant forwards a copy of the clearance to the authority. The 
commissioner may issue a clearance certificate only if the applicant does not owe the state any 
uncontested delinquent taxes, penalties, or interest and has filed all required returns. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 270. 72, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the following terms have the meanings 
given. 

(a) "Taxes" are all taxes payable to the commissioner including penalties and interest due on 
the taxes. 

(b) "Delinquent taxes" do not include a tax liability if (i) an administrative or court action 
which contests the amount or validity of the liability has been filed or served, (ii) the appeal period 
to contest the tax liability has not expired, or (iii) the applicant has entered into a payment 
agreement and is current with the payments. 

(c) "Applicant" means an individual if the license is issued to or in the name of an individual or 
the corporation or partnership if the license is issued to or in the name of a corporation or 
partnership. "Applicant" also means an officer of a corporation, a member of a partnership, or an 
individual who is liable for delinquent taxes, either for the entity for which the license is at issue or 
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for another entity for which the liability was incurred, or personally as a licensee. In the case of a 
license transfer, "applicant" also means both the transferor and the transferee of the license. 
"Applicant" also means any holder of a license. 

(d) "License" includes a contract for space rental at the Minnesota state fair. 

( e) "Licensing authority" includes the Minnesota state fair board. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 270.72, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE AND HEARING.] (a) The commissioner, on notifying a licensing authority 
pursuant to subdivision I not to issue, transfer, or renew a license, must send a copy of the notice 
to the applicant If the applicant requests, m wntmg, Withm 30 days of the date of the notice a 
hearing, a contested case hearing must be held. The hearing must be held within 45 days of the 
date the commissioner refers the case to the office of administrative hearings. Notwithstanding 
any law to the contrary, the applicant must be served with 20 days' notice in writing specifying the 
time and place of the hearing and the allegations against the applicant. The notice may be served 
personally or by mail. 

(b) Prior to n ivision 1 to revoke a lice he 
conuruss1 

SU 
WI 
de ennmauon o e heanng under sec 10n . , su 1v1s1on 1. A license s a e revo e y e 
hcensmg authonty within 30 days after rece1vmg notice from the conuruss10ner to revoke. 

c A hearin under this s · · · · · ieu of an other heari · 
law ansmg rom any act10n t 1v1s10n . 

Sec. 8. (270.721] [REVOCATION OF CORPORATE CERTIFICATES OF AUTHORITY TO 
DO BUSINESS IN THIS STATE.] 

s allons o state tax law, and affor st a 
g under chapter 4. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 270.79, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [REFUND PROCEDURES.] (a) If the commissioner determines that the cumulative 
refunds due all affected taxpayers will exceed $50,000,000, the refund procedures in this 
subdivision apply. 

(b) The refunds due shall be paid in five installments lJegieRHlg after Jaly 1 ef. The first 
installment will be £aid during the calendar year following the later of the filing of the refund 
clrum or the final JU lc1al detennination and endiRg in the fifth ealeeelar year or at tke ~me tAat tke 
reaim fer !hat ealeeElar year is fileEI subsequent installments will be paid at any time during each 
of the four succeeding calendar years. 

( c) TAe refaaEis shall Se pai8 ia tRe ff>fffl of i:efuRe1able ereelits elaimeEl on the tax reR¾fR for the 
tax ty13e giving Rse to the fe-Rlnd. 

Edj In die ease of annual Fetums the ere8it allowaBle FAHst be elaime8 OR the a-B:IR¾al reram. 
VlheR i=eftims are filed on other thaR a-fl annual 8asis, 1:Be aUowahle ere0it FRust Be ela:if8e8 ea the 
first retam Else after Jaly I ef a oaleeaar year The commissioner shall com ute the annual refund 
installment due under this subdivision, and noll e tax a er o e tota amount o e c aim or 
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W ( d) The ei,eelit alleweel fer installment paid each year equals 20 percent of the elaimeel 
refund allowed unless the colllilllss1oner detennines that the cumulative refunds due for a 
particular year under this section will exceed $150,000,000. If the refunds payable will exceed that 
amount, the elaimeel refu11Eis they will be reduced pro rata with any balance remaining due payable 
with the final refund installment. 

00 (e) Unless contrary to the provisions in this section, the provisions for refunds in the various 
tax types, including provisions related to the payment of interest, apply to the refunds subject to 
these provisions. 

~ ill The commissioner may establish a de minim.is individual refund amount below which 
the installment provisions do not apply. The amount established under this paragraph is not subject 
to the provisions of chapter 14. 

) If the commissioner of finance determines that it is in the best interest of the state, refunds 
payable un er 1s sect10n may be paid m ewer t an 1ve installments. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 289A.25, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 3a. [ELECTRONIC FUNDS TRANSFER PAYMENTS.] a I ate amount of 
esumated tax paffiments made during a calendar year is edual to or exce , all estimated 
tax payments m e su year must be pru by means of a n s transfer as defined 
in section 336.4A-104 funds transfer a ment date, ed m section 
33 1, must be e the estimated tax payment 1s e date the 
estimate transfer business day, as e med in section 
336.4A- t date must be on or before the funds transfer 
business tax payment 1s ue. 

· · tax under section 295.37 who remit estimated 
pa se payments by means of a funds trans er as prov 
m Jess of the e amount of estimated tax a ments made duri 
C St. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 289A.26, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [ELECTRONIC FUNDS TRANSFER PAYMENTS.] If the aggregate amount of 
estimated tax payments made during a calendar year is equal to or exceedn $8Q,OOQ $20,000, all 
estimated tax payments in the subsequent calendar year must be paid by means of a funds transfer 
as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in 
section 336.4A-401, must be on or before the date the estimated tax payment is due. If the date the 
estimated tax payment is due is not a funds transfer business day, as defined in section 
336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer 
business day next following the date the estimated tax payment is due. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 289A.40, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [TIME LIMIT; GENERALLY.] Unless otherwise provided in this chapter, a 
claim for a refund of an overpayment of state tax must be filed within 3-1/2 years from the date 
prescribed for filing the return, plus any extension of time granted for filing the return, but only if 
filed within the extended time, or l'.'.'e yellfs one year from the tiFlle date of an order assessing tax 
under section 289A.37, subdivision 1, u on a ment in full of the tax is 13aiel ill full, penalties, and 
interest s own on t e or er, w c ever period expires ater. )aims for refund filed after the 3-1/2 
year period but within the one-year period are limited to the amount of the tax, penalties, and 
interest on the order and to issues detennined by the order. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN.] If a taxpayer fails to 
make and file a return other than an income tax return of an individual, a withholding return, or 
sales or use tax return, within the time prescribed or an extension, a penalty is added to the tax. 
The penalty is three percent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for 
payment of the tax including any extensions if the failure is for not more than 30 days, with an 
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additional five percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days or 
fraction of 30 days, during which the failure continues, not exceeding 23 percent in the aggregate. 

I.f a ~t:fJ&yer fails ta file a reatm, e~er thae aa iReeme twl retum ef aR iaElh1iEiaal, witBi11 ~{) 
days of the date fJFeseribed f.er filia-g ef the rek-lFR (detefR½ieed with i:egarel to an~• eM:teesiea of time 
f.or filing), the &Elaitioe to taK ua0er this s1:d:JElhr:isioa must net be less thaa tile lesseF of: (1) $200; 
or (2) the greater of (~ 25 fJOFeent of the amount r-e(j1:1il=ed to Be she1.v0 as ta ea the t=enifR •.vithout 
reduetioa for an~• f)ayments IR8de or refl:l.aElahle eredits allov;able &gaiRst d1e tax, or (b) $SQ. 

If a taxpayer fails to file an individual income tax return within six months after the date 
prescribed for filing of the return, a penalty of ten percent of the amount of tax not paid by the end 
of that six-month period is added to the tax. 

If a taxpayer fails to file a withholding or sales or use tax return within the time prescribed, 
including an extension, a penalty of five percent of the amount of tax not timely paid is added to 
the tax. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 290.92, subdivision 23, is amended to read: 

Subd. 23. [WITHHOLDING BY EMPLOYER OF DELINQUENT TAXES.] (1) The 
commissioner may, within five years after the date of assessment of the tax, or if a lien has been 
filed under section 270.69, within the statutory period for enforcement of the lien, give notice to 
any employer deriving income which has a taxable situs in this state regardless of whether the 
income is exempt from taxation, that an employee of that employer is delinquent in a certain 
amount with respect to any state taxes, including penalties, interest, and costs. The commissioner 
can proceed under this subdivision only if the tax is uncontested or if the time for appeal of the tax 
has expired. The commissioner shall not proceed under this subdivision until the expiration of 30 
days after mailing to the taxpayer, at the taxpayer's last known address, a written notice of (a) the 
amount of taxes, interest, and penalties due from the taxpayer and demand for their payment, and 
(b) the commissioner's intention to require additional withholding by the taxpayer's employer 
pursuant to this subdivision. The effect of the notice shall expire 180 days after it has been mailed 
to the taxpayer provided that the notice may be renewed by mailing a new notice which is in 
accordance with this subdivision. The renewed notice shall have the effect of reinstating the 
priority of the original claim. The notice to the taxpayer shall be in substantially the same form as 
that provided in section 571. 72. The notice shall further inform the taxpayer of the wage 
exemptions contained in section 550.37, subdivision 14. If no statement of exemption is received 
by the commissioner within 30 days from the mailing of the notice, the commissioner may 
proceed under this subdivision. The notice to the taxpayer's employer may be served by mail or by 
delivery by an employee of the department of revenue and shall be in substantially the same form 
as provided in section 571.75. Upon receipt of notice, the employer shall withhold from 
compensation due or to become due to the employee, the total amount shown by the notice, 
subject to the provisions of section 571.922. The employer shall continue to withhold each pay 
period until the notice is released by the commissioner under section 270.709. Upon receipt of 
notice by the employer, the claim of the state of Minnesota shall have priority over any subsequent 
garnishments or wage assignments. The commissioner may arrange between the employer and the 
employee for withholding a portion of the total amount due the employee each pay period, until 
the total amount shown by the notice plus accrued interest has been withheld. 

The "compensation due" any employee is defined in accordance with the provisions of section 
571.921. The maximum withholding allowed under this subdivision for any one pay period shall 
be decreased by any amounts payable pursuant to a garnishment action with respect to which the 
employer was served prior to being served with the notice of delinquency and any amounts 
covered by any irrevocable and previously effective assignment of wages; the employer shall give 
notice to the department of the amounts and the facts relating to such assignments within ten days 
after the service of the notice of delinquency on the form provided by the department of revenue 
as noted in this subdivision. 

(2) If the employee ceases to be employed by the employer before the full amount set forth in a 
notice of delinquency plus accrued interest has been withheld, the employer shall immediately 
notify the commissioner in writing of the termination date of the employee and the total amount 
withheld. No employer may discharge any employee by reason of the fact that the commissioner 
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has proceeded under this subdivision. If an employer discharges an employee in violation of this 
provision, the employee shall have the same remedy as provided in section 571.927, subdivision 2. 

(3) Within ten days after the expiration of such pay period, the employer shall remit to the 
commissioner, on a form and in the manner prescribed by the commissioner, the amount withheld 
during each pay period under this subdivision. Sho1:dd aay eraployef, after Rot-iee, willfelly fail to 
widthold iR aeeof8aff:ee •.vith the aoQee and dlis sah8i11isioe, or will:fl:JDy fail to i=emit aay amo11Rt 
witbheld as i=eqaifed By this suhdiYision, the employer shall he liahle fer the teml Offleant set fofth 
iR dte notice together witJ:t aeeRJed intei:est whieh ma-y he eolleeted h~• aey means fJf8'•'i8ed by law 
i=elatiRg te tsation. Aft)' amount eolleeted t=rem die employer fer faiklre te witt-Jiold or f.er failet=e 
to feflH:t 1:1ader this suhdi11ision shall he eff!dited to the employee's aeeoent ie the f.ello1.v-ieg 
mar.neF. penalties, interest, t.tiE:, aed easts. 

(4) Clauses(!), (2), and (3), except provisions imposing a liability on the employer for failure 
to withhold or remit, shall apply to cases in which the employer is the United States or any 
instrumentality thereof or this state or any municipality or other subordinate unit thereof. 

(5) The commissioner shall refund to the employee excess amounts withheld from the 
employee under this subdivision. If any excess results from payments by the employer because of 
willful failure to withhold or remit as prescribed in clause (3), the excess attributable to the 
employer's payment shall be refunded to the employer. 

(6) Employers required to withhold delinquent taxes, penalties, interest, and costs under this 
subdivision shall not be required to compute any additional interest, costs or other charges to be 
withheld. 

(7) The collection remedy provided to the commissioner by this subdivision shall have the 
same legal effect as if it were a levy made pursuant to section 270. 70. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 294.09, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [PROCEDURES; TIME LIMIT.] A company, joint stock association, 
copartnership, corporation, or individual who has paid, voluntarily or otherwise, or from whom 
there has been collected ( other than by proceedings instituted by the attorney general under 
sections 294.06 and 294.08, subdivision 3) an amount of gross earnings tax for any year in excess 
of the amount legally due for that year, may file with the commissioner of revenue a claim for a 
refund of such excess. Except as provided in subdivision 4, no such claim shall be entertained 
unless filed within t-.TJe yeai=s a:fter such t&Jt was paid er eolleet:eEI, or wid¼iR 3 111 yea,s Hem die 
filiag of the realm, whishe1,1er peB.oEI is die longer the period prescribed in section 289A.40, 
subdivision I. Upon the filing of a claim the commissioner shall examine the same and shall make 
and file wntten findings thereon denying or allowing the claim in whole or in part and shall mail a 
notice thereof to such company, joint stock association, copartnership, corporation, or individual at 
the address stated upon the return. If such claim is allowed in whole or in part, the commissioner 
shall credit the amount of the allowance against any tax due the state from the claimant and for the 
balance of said allowance, if any, the commissioner shall issue a certificate for the refundment of 
the excess paid. The commissioner of finance shall cause such refund to be paid out of the 
proceeds of the gross earnings taxes imposed by Minnesota Statutes 1967, chapters 294 and 295 as 
other state moneys are expended. So much of the proceeds as may be necessary are hereby 
appropriated for that purpose. Any allowance so made by the commissioner shall include interest 
at the rate specified in section 270. 76 computed from the date of payment or collection of the tax 
until the date the refund is paid to the claimant 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 294.09, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [CONSENT TO EXTEND TIME.] If the commissioner and the taxpayer have within 
the periods prescribed in subdivision 1 consented in writing to any extension of time for the 
assessment of the tax under the provisions of section 294.08, subdivision 4, the period within 
which a claim for refund may be filed, or a refund may be made or allowed, if no claim is filed, 
shall be the period within which the commissioner and the taxpayer have consented to an 
extension for the assessment of the tax and six months thereafter, jlf81Jideel, he·,,;e·;er, !hat the 
peried wi-thia v.-hieh a elaim fer refund may be Hied shall net ei.piPe prier 18 t-.,;e yelll'S after the ta1< 
was paid. 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 297.35, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. On or before the 18th day of each calendar month every distributor with a place 
of business in this state shall file a return with the commissioner showing the quantity and 
wholesale sales price of each tobacco product (1) brought, or caused to be brought, into this state 
for sale; and (2) made, manufactured, or fabricated in this state for sale in this state, during the 
preceding calendar month. Every licensed distributor outside this state shall in like manner file a 
return showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco product shipped or 
transported to retailers in this state to be sold by those retailers, during the preceding calendar 
month. Returns shall be made upon forms furnished and prescribed by the commissioner and shall 
contain such other information as the commissioner may require. Each return shall be 
accompanied by a remittance for the full tax liability shown therein, less 1.5 percent of such 
liability as compensation to reimburse the distributor for expenses incurred in the administration 
of sections 297.31 to 297.39. The return for the May liability and 75 percent of the estimated June 
liability is due on the date payment of the tax is due. 

A distributor having a liability of $120,000 or more during a eale1ular fiscal year ending June 
30 must remit all liabilities in the subsequent HSeal calendar year enEiing June JO by means of a 
funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, 
as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the tax is due. If the date the tax is 
due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause 
(4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next following the date 
the tax is due. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 297.43, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a person fails to make and file a return 
within the time required under sections 297.07, 297.23, and 297.35, there shall be added to the tax 
five percent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax. 
The amount so added to any tax under this subdivision and subdivision 1 shall be collected at the 
same time and in the same manner and as a part of the tax and shall bear interest at the rate 
specified in section 270.75 from the time the tax should have been paid, unless the tax has been 
paid before the discovery of the negligence, in which case the amount so added shall be collected 
in the same manner as the tax. 

In the ease of a fftilure to file a FeRIFR 11;ithiR fiO days of the Elftl:e fJFeseFibeEI for filing of the 
Feal:fR (detefflUDeel wit+l rega.Fd to aRY enteRsion of time for HliBg), the aEldition ta ta-Jt un8er this 
slHJdiYisiea shall net be less than the lesser ef (i) $200; er (ii) the greater ef (a) 2§ tJereeat of t-he 
amoaRt re~ired to Be showR as taK ea the feR¼fft without reSl:let-ioa for aRy p~meMs made er 
refuneable ereElits alle•nable against the till!i; er (bt $§0. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 297C.14, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a person fails to make and file a return 
within the time required by this chapter or an extension of time, there shall be added to the tax five 
percent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax. The 
amount so added to any tax under subdivisions I and 2 shall be collected at the same time and in 
the same manner and as a part of the tax and shall bear interest at the rate specified in section 
270.75 from the time the tax should have been paid, unless the tax has been paid before the 
discovery of the negligence, in which case the amount so added shall be collected in the same 
manner as the tax. 

In the ease ef a failure te file a remrn ·.vithin 60 days ef tile Elate f!FeseribeEI fer filing ef tile 
Feal:fR (deteRBined •.1,1itlt regat=Ei to aay eKtension of time fer filiRg), the addit:ien te tax aREler this 
slHJEli11isioR sha11 Rot Be less than the lesser ef (i) $200; or (ii) the greater of (~ 2§ pereeRt of the 
ameuet required ta Be showR as t&K OR the rMUFR without reduetiea far any paymeets made er 
refuneable ereElits allewable against tile ta*; er (bt $§0. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 297E.11, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [TIME LIMIT FOR REFUNDS.] Unless otherwise provided in this chapter, a claim 
for a refund of an overpayment of tax must be filed within J 1.12 years frem the Elate f!Feseril!eEI fer 
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Hliag the i:ealm, fJH:IS aay e*teasioa ef time gmRte8 far filing the Fetam, hat eel~• if filed withiR the 
e~~teedetl time, er twe years fFem the time the um is paid, whiehe¥e£ pet=iod eiEpifes later the period 
prescribed in section 289A.40, subdivision 1. Interest on refunds must be computed at the rate 
specified m section 270. 76 from the date of payment to the date the refund is paid or credited. For 
purposes of this subdivision, the date of payment is the later of the date the tax was finally due or 
was paid. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 297E.12, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN.] If a taxpayer fails to 
make and file a return within the time prescribed or an extension, a penalty is added to the tax. The 
penalty is five percent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment 
of the tax. 

If a t&payer fails to file a r-eRJm within fiQ days ef tBe dale preseRbed for Hlie.g of die Eea¾m 
(deteftftined v;ith reg&fti to any eKt~sieR of time fer . fi~, the add.ition to te3i lintier this 
sabEliYisiea mast be at least the lesser ef: (1) $200; er (2) the greater ef (i) 2ti pel'eeat ef the 
ameuRt t=e(jUit=ed ta he shoi.vn as t&31E en the reQ¼ffl. 1.vithout reEHlstioe fer MlY fJ~meHts maele or 
refuaElable ereElits allewable against the tai<, er (ii) $ti0. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 299F.26, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [PROCEDURE, TIME LIMIT, APPROPRIATION.] A company which has 
paid, voluntarily or otherwise, or from which there was collected an amount of tax for any year in 
excess of the amount legally due for that year, may file with the commissioner of revenue a claim 
for a refund of the excess. Except as provided in subdivision 4, no claim or refund shall be allowed 
or made after 3 1 fl yeafS ff"om the Elate preseFibed fee filiBg the Fetl:lm &,Jus any eKtension of time 
gnlfHed fer filieg the reftlffl ~ut oM)• if Hiett within the eKtentletl t-im~ or after tv,•o years ff0ftl the 
dale of 0 1,1eJt3~FBen~ wl½.iehever period is longer, unless before the expiration of the pefiod a elaim 
is filed by the eeffl!laAY the ~riod prescribed in section 289A.40, subdivision 1. For this purpose a 
return or amended return claiming an overpayment constitutes a claim for refund 

Upon the filing of a claim the commissioner shall examine the same and shall make and file 
written findings thereon denying or allowing the claim in whole or in part and shall mail a notice 
thereof to the company at the address stated upon the return. If such claim is allowed in whole or 
in part, the commissioner shall issue a certificate for the refundment of the excess paid by the 
company, with interest at the rate specified in section 270.76 computed from the date of the 
payment of the tax until the date the refund is paid or the credit is made to the company, and the 
commissioner of finance shall cause the refund to be paid as other state moneys are expended. So 
much of the proceeds of the taxes as is necessary are appropriated for that purpose. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 299F.26, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [CONSENT TO EXTEND TIME.] If the commissioner and the company have within 
the periods prescribed in subdivision 1, consented in writing to any extension of time for the 
assessment of the tax, the period within a claim for refund may be filed, or a refund may be made 
or allowed, if no claim is filed, shall be the period within which the commissioner and the 
company have consented to an extension for the assessment of the tax and six months thereafter, 
pFevideG, ho1we1i1er, thal t-he pefiod withie. whielt a elaim fer refend m~ be Hied shall aot eKpife 
prior to tv,o yea.t=S after the Wl was paid. 

Sec. 24. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, sections 270.70, subdivisions 8, 9, and 10; and 297 A.38, are repealed. 

Sec. 25. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 12, 15, 20, and 22 are effective for claims for refund which have not been filed as 
of the day following fmai enactment and in which the time period for filing the clmm has not 
expired under the prov1S1ons m effect !J3or to the day following fmai enactlnent. The time period 
for filmg such chums is the time pen prescnbed m the enacted sections, or one year after the 
day following fmal enactlnent, whichever is greater. 
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Sections 3, 16, and 23, and the provisions in section 1 pertaining to consents to extend time, are 
effective for consents to extend time for filing claims for refund entered into on or after the day 
following final enactment. 

Sections 4, 8, 13, 14, 17 to 19, 21, and 24 are effective the day following final enactment. 

Sections 5 to 7 are effective July 1, 1995. 

Section 9 is effective for payments of refunds resulting from final determinations made on or 
after April 26, 1994, including refunds resulting from appeals filed before that date but finally 
determined after that date. 

Sections IO and 11 are effective for payments due for tax years beginning after December 31, 
1995. 

ARTICLE 15 

DEPARTMENT MISCELLANEOUS 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 289A.43, is amended to read: 

289A.43 [PROHIBITION OF SUITS TO RESTRAIN ASSESSMENT OR COLLECTION.] 

Except for the express procedures in this chapter, chapters 270 and 271, and any other tax 
statutes for contesting the assessment or collection of taxes, penalties, or interest administered by 
the commissioner of revenue, and except for an action challenging the constitutionality of a tax 
statute on its face, if it is demonstrated to the court by clear and convincing evidence that under no 
circumstances would the commissioner ultimately prevail and that the taxpayer will suffer 
irreparable harm if the relief sought is not granted, no suit to restrain assessment or collection, 
including a declaratory judgment action, can be maintained in any court by any person. 

Sec. 2. [296.041) [ELECTRONICALLY FILED RETURNS OR REPORTS; SIGNATURES.) 

For purposes of this chapter, the name of the taxpayer, the name of the taxpayer's authorized 
agent, or the taxpayer's identification number constitutes a signature when transmitted as part of 
the information on returns or reports filed by electronic means by the taxpayer or at the taxpayer's 
direction. "Electronic means" includes, but is not limited to, the use of a touch-tone telephone to 
transmit return or report information in a manner prescribed by the commissioner. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [TAX COLLECTION, REPORTING AND PAYMENT.) (a) For clear diesel fuel, the 
tax is imposed on the distributor who receives the fuel. 

(b) For all other special fuels, the tax is imposed on the distributor, bulk purchaser, or special 
fuel dealer. The tax may be paid upon receipt or sale as follows: 

( 1) Distributors and special fuel dealers may, subject to the approval of the commissioner, elect 
to pay to the commissioner the special fuel excise tax on all special fuel delivered or sold into the 
supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle. Under this option an invoice must be issued 
at the time of each delivery showing the name and address of the purchaser, date of sale, number 
of gallons, price per gallon and total amount of sale. A separate sales ticket book shall be 
maintained for special fuel sales; and 

(2) Bulk purchasers shall report and pay the excise tax on all special fuel purchased by them for 
storage, to the commissioner in the form and manner prescribed by the commissioner. 

( c) Any person delivering special fuel on which the excise tax has not previously been paid, 
into the supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle shall report such delivery and pay 
the excise tax on the special fuel so delivered, to the commissioner. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 296. I 2, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [MONTHLY REPORTS; SHRINKAGE ALLOWANCE.] On or before the 23rd day 
of each month, the persons subject to the provisions of this section shall file iH the effice ef the 
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e0mrmss10ner at St. Paul, Minnesala, a report in the fallawing manner form and manner 
prescribed by the commissioner. Reports shall contain information as follows: 

(1) Distributors of clear diesel fuel must file a monthly tax return with the department listing all 
purchases or receipts of clear diesel fuel. Distributors may be allowed to take a credit or credits 
under section 296.14, subdivision 2. 

(2) Distributors and dealers of special fuel other than clear diesel fuel shall report the total 
number of gallons delivered to them during the preceding calendar month and shall pay the special 
fuel excise tax due thereon to the commissioner. The invoice must show the true and correct name 
and address of the purchaser, and the purchaser's signature. The report shall contain such other 
information as the commissioner may require. 

(3) Distributors and dealers of special fuel other than clear diesel fuel who have elected to pay 
the special fuel excise tax on all special fuel delivered into the supply tank of an aircraft or 
licensed motor vehicle as provided in subdivision 3, shall report the total number of gallons 
delivered into the supply tank of an aircraft or licensed motor vehicle during the preceding 
calendar month and shall pay the special fuel excise tax due thereon to the commissioner. 

( 4) Bulle purchasers shall report and pay the special fuel excise tax on all special fuel except 
clear diesel fuel purchased by them for storage, during the preceding calendar month. In such 
cases as the commissioner may permit, credit for the excise tax due or previously paid on special 
fuel not used in aircraft or licensed motor vehicles, may be allowed in computing tax liability. The 
report shall contain such other information as the commissioner may require. 

(5) In computing the special fuel excise tax due, a deduction of one percent of the quantity of 
special fuel on which tax is due shall be made for evaporation and loss. 

(6) Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the tax shown due 
thereon to the extent not timely paid. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [QUALIFIED BULK PURCHASERS.] Notwithstanding any other provision of law 
to the contrary, the commissioner of revenue may allow any bulle purchaser who receives special 
fuel other than clear diesel fuel in bulle storage for subsequent delivery into the supply tank of 
licensed motor vehicles or aircraft operated by the bulk purchaser to purchase bulle special fuel on 
a tax paid basis from any consenting supplier licensed as a distributor or special fuel dealer under 
this section or section 296.06. Bulle purchasers qualifying under this provision must become 
registered in a manner approved by the commissioner but shall be exempt from the bulle purchaser 
license requirements. Every licensed distributor or special fuel dealer who sells or delivers special 
fuel other than clear diesel fuel on a tax paid basis to persons registered under this provision must 
report on or before the 23rd day of each month sales made during the preceding calendar month 
and shall pay the special fuel excise tax due thereon to the commissioner. The report shall be in 
the form and manner prescribed by the commissioner, and shall contain information as the 
commissioner may require. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [PAYMENT OF GASOLINE TAX AND PETROLEUM TANK RELEASE 
CLEANUP FEE; SHRINKAGE ALLOWANCE.] On or before the 23rd day of each month, every 
person who is required to pay a gasoline tax shall file in tl,e affiee af with the commissioner at-St. 
Faul, Mir.nesala, a report, in a the form and manner approved by the commissioner, showing the 
number of gallons of petroleum products received by the reporter during the preceding calendar 
month, and other information the commissioner may require. The number of gallons of gasoline 
must be reported in United States standard liquid gallons (231 cubic inches), except that the 
commissioner may upon written application and for cause shown permit the distributor to report 
the number of gallons of gasoline as corrected to a 60 degree Fahrenheit temperature. If the 
application is granted, all gasoline covered in the application and allowed by the commissioner 
must continue to be reported by the distributor on the adjusted basis for a period of one year from 
the date of the granting of the application. The number of gallons of petroleum products other than 
gasoline must be reported as originally invoiced. 
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Each report must show separately the number of gallons of aviation gasoline received by the 
reporter during such calendar month. 

Each report must include the amount of gasoline tax on gasoline received by the reporter during 
the preceding month; provided that in computing the tax a deduction of three percent of the 
quantity of gasoline received by a distributor shall be made for evaporation and loss; provided 
further that at the time of reporting, the distributor shall submit satisfactory evidence that one-third 
of the three percent deduction has been credited or paid to dealers on quantities sold to them. l'he 
A written report is deemed to have been filed as required in this subdivision if postmarked on or 
before the 23rd day of the month in which payable. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [INSPECTION FEES.] Persons required to pay an inspection fee under section 
239.101 must file a report. Each report must include the amount of inspection fees due on 
petroleum products. l'he Reports must be filed with the commissioner in the form and manner the 
commissioner prescribes. A written report is considered filed as required if postmarked on or 
before the 23rd day of the month in which payable. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [ON-FARM BULK STORAGE OF GASOLINE OR SPECIAL FUEL; ETHYL 
ALCOHOL FOR PERSONAL USE.] Notwithstanding the provisions of this section, the producer 
of ethyl alcohol which is produced for personal use and not for sale in the usual course of business 
and a farmer who uses gasoline or any special fuel on which a tax has not been paid shall report 
and pay the tax on all ethyl alcohol, gasoline, or special fuel delivered into the supply tank of a 
licensed motor vehicle during the preceding calendar year. The tax must be reported in the form 
and manner prescribed by the commissioner and paid together with any refund claim filed by the 
taxpayer under section 296.18. If no refund claim is filed, the tax must be reported and paid 
annually by March 15 or more frequently, as the commissioner may prescribe. Any producer 
qualifying under this subdivision is exempt from the licensing requirements contained in section 
296.06, subdivision I. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [UNREPORTED FUEL.] It shall be the duty of every distributor, dealer, and 
person who sells or uses gasoline manufactured, produced, received, or stored by the distributor, 
dealer, or person, and of every person using gasoline in motor vehicles or special fuel in licensed 
motor vehicles, if the same has not been reported or if the tax on account thereof has not been paid 
to the commissioner, to report to the commissioner in the form and manner prescribed by the 
commissioner, the quantity of such gasoline so sold or used or such special fuel used, and such 
person shall become liable for the payment of the tax. All provisions of sections 296.01 to 296.421 
relating to the calculation, collection and payment of the tax shall be applicable to any such 
person, dealer or distributor. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [REFUNDS ON FUEL USED IN OTHER STATES.) Every person regularly or 
habitually operating motor vehicles upon the public highways of any other state or states and using 
in said motor vehicles gasoline or special fuel purchased or obtained in this state, shall be allowed 
a credit or refund equal to the tax on said gasoline or special fuel paid to this state on the gasoline 
or special fuel actually used in the other state or states. No credit or refund shall be allowed under 
this subdivision for taxes paid to any state which imposes a tax upon gasoline or special fuel 
purchased or obtained in this state and used on the highways of such other state, and which does 
not allow a similar credit or refund for the tax paid to this state on gasoline or special fuel 
purchased or acquired in such other state and used on the highways of this state. Every person 
claiming a credit or refund under this subdivision shall file a, claim 011--a in the form and manner 
prescribed by the commissioner or take the credit on a subsequent tax return within one year of the 
last day of the month following the end of the quarter when the overpayment occurred. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 5, is amended to read: 
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Subd. 5. [UNREPORTED AVIATION GASOLINE.] The provisions of subdivision I do not 
apply to aviation gasoline. It shall be the duty of every distributor, dealer, and person who 
receives, sells, stores, or withdraws from storage in this state aviation gasoline manufactured, 
produced, received, or stored by the distributor, dealer, or person, if the same has not been 
reported or if a tax provided for in section 296.02 on account thereof, has not been paid to the 
commissioner, to report to the commissioner, in the form and manner prescribed by the 
commissioner, the quantity of such gasoline so received, sold, stored, or withdrawn from storage, 
and such person shall become liable for the payment of the tax. 

All provisions of sections 296.01 to 296.421 relating to the calculation, collections, and 
payment of the tax shall be applicable to any such person, dealer, or distributor. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [MOTOR CARRIER REPORTS.] Every motor carrier subject to the road tax shall, 
on or before the last day of April, July, October, and January, file with the commissioner sueh in 
the form and manner prescribed by the commissioner, reports of operations during the previous 
three months as the eommissioeer may re<juire, and such other reports from time to time as the 
commissioner may deem necessary. The commissioner by rule may exempt from the quarterly 
reporting requirements of this section those motor carriers whose mileage is all or substantially all 
and those motor carriers whose mileage is minimal within this state, or states with which 
Minnesota has reciprocity and require in such instances an annual report reflecting the operations 
of the carrier during the previous year along with payment of any taxes due. 

Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the tax shown due thereon 
to the extent not timely paid. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.18, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [CLAIM; FUEL USED IN OTHER VEHICLES.] Any person who shall buy 
and use gasoline for a qualifying purpose other than use in motor vehicles, snowmobiles except as 
provided in clause (2), or motorboats, or special fuel for a qualifying purpose other than use in 
licensed motor vehicles, and who shall have paid the Minnesota excise tax directly or indirectly 
through the amount of the tax being included in the price of the gasoline or special fuel, or 
otherwise, shall be reimbursed and repaid the amount of the tax paid upon filing with the 
commissioner a sigeea claim ie writieg in the form and manner prescribed by the commissioner, 
"1l(f containing the information the commissioner shall require aed aeeoFRj!aeied by the origieal 
ie,•oiee thereof. By signing any such claim which is false or fraudulent, the applicant shall be 
subject to the penalties provided in this section for knowingly making a false claim. The claim 
shall set forth the total amount of the gasoline so purchased and used by the applicant other than in 
motor vehicles, or special fuel so purchased and used by the applicant other than in licensed motor 
vehicles, and shall state when and for what purpose it was used. When a claim contains an error in 
computation or preparation, the commissioner is authorized to adjust the claim in accordance with 
the evidence shown on the claim or other information available to the commissioner. The 
commissioner, on being satisfied that the claima!}t is entitled to the payments, shall approve the 
claim and transmit it to the commissioner of finance. No repayment shall be made unless the claim 
and invoice shall be filed with the commissioner within one year from the date of the purchase. 
The postmark on the envelope in which the a written claim is mailed shall determine the its date of 
filing. The words "gasoline" or "special fuel" as used in this subdivision do not includeaviation 
gasoline or special fuel for aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for a "qualifying 
purpose" means: 

(I) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on a farm situated in 
Minnesota, and used for a farming purpose. "Farm" and "farming purpose" have the meanings 
given them in section 6420(c)(2), (3), and (4) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1988. 

(2) Gasoline or special fuel used for off-highway business use. "Off-highway business use" 
means any use by a person in that person's trade, business, or activity for the production of 
income. "Off-highway business use" includes use of a passenger snowmobile off the public 
highways as part of the operations of a resort as defined in section 157.01, subdivision I. 
"Off-highway business use" does not include use as a fuel in a motor vehicle which, at the time of 
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use, is registered or is required to be registered for highway use under the laws of any state or 
foreign country. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, manufactured in 
Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations in other states or foreign countries. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.18, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [FAILURE TO USE OR SELL FOR INTENDED PURPOSE; REPORTS 
REQUIRED.] (I) Any person who shall buy aviation gasoline or special fuel for aircraft use and 
who shall have paid the excise taxes due thereon directly or indirectly through the amount of the 
tax being included in the price thereof, or otherwise, and shall use said gasoline or special fuel in 
motor vehicles or shall knowingly sell it to any person for use in motor vehicles shall, on or before 
the twenty-third day of the month following that in which such gasoline or special fuel was so 
used or sold, report the fact of such use or sale to the commissioner in such form and manner as 
the commissioner may prescribe. 

(2) Any person who shall buy gasoline other than aviation gasoline and who shall have paid the 
motor vehicle gasoline excise tax directly or indirectly through the amount of the tax being 
included in the price of the gasoline, or otherwise, who shall knowingly sell such gasoline to any 
person to be used for the purpose of producing or generating power for propelling aircraft, or who 
shall receive, store, or withdraw from storage such gasoline to be used for that purpose, shall, on 
or before the 23rd day of the month following that in which such gasoline was so sold, stored, or 
withdrawn from storage, report the fact of such sale, storage, or withdrawal from storage to the 
commissioner in such form and manner as the commissioner may prescribe. 

(3) Any person who shall buy aviation gasoline or special fuel for aircraft use and who shall 
have paid the excise taxes directly or indirectly through the amount of the tax being included in the 
price thereof, or otherwise, who shall not use it in motor vehicles or receive, sell, store, or 
withdraw it from storage for the purpose of producing or generating power for propelling aircraft, 
shall be reimbursed and repaid the amount of the tax paid upon filing with the commissioner a 
sigRe1! claim in writing in such form and eentaining sooh infermatien as the e0mmissi0ner shall 
FeEjuire aad aeeempaaied ay the erigiaal iaveiee lheFeef manner as the commissioner may 
prescribe. By signing aay sueh filing a claim which is false or fraudulent, the applicant shall be 
subject to the penalties provided in section 296.25 for knowingly or willfully making a false claim. 
The claim shall set forth the total amount of the aviation gasoline or special fuel for aircraft use so 
purchased and used by the applicant, and shall state when and for what purpose it was used. When 
a claim contains an error in computation or preparation, the commissioner is authorized to adjust 
the claim in accordance with the evidence shown on the claim or other information available to the 
commissioner. The commissioner, on being satisfied that the claimant is entitled to payment, shall 
approve the claim and transmit it to the commissioner of finance. No repayment shall be made 
unless the claim and invoice shall be filed with the commissioner within one year from the date of 
the purchase. The postmark on the envelope in which the a written claim is mailed shall determine 
the its date of filing. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 296.18, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [GRADUATED REDUCTION-BASIS REFUND CLAIM, REQUIREMENTS.] Any 
distributor or other person claiming to be entitled to any refund provided for in subdivision 4 shall 
receive such refund upon filing with the commissioner a verified claim in such form and manner, 
and, containing such information, aae aeeempaaiee ay sueh iaveiees er ether )')f0ef as the 
commissioner shall require. The claim shall set forth, among other things, the total number of 
gallons of aviation gasoline or special fuel for aircraft use upon which the claimant has directly or 
indirectly paid the excise tax provided for in sections 296.02, subdivision 2, or 296.025, 
subdivision 2, during the calendar year, which has been received, stored, or withdrawn from 
storage by the claimant in this state and not sold or otherwise disposed of to others. The 
commissioner, on being satisfied that the claimant is entitled to the refund, shall approve the claim 
and transmit it to the commissioner of finance, and it shall be paid as provided for in section 
296.421, subdivision 2. All claims for refunds under this subdivision shall be made on or before 
April 15 following the end of the calendar year for which the refund is claimed. Claims for 
aviation gasoline and special fuel tax refund filed within 15 days beyond the due date prescribed 
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by this subdivision shall be honored by the commissioner less a penalty of 25 percent of the 
amount of the approved claim. 

Sec. 16. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2 to 15 are effective the day following final enactment. 

Section 1 is effective for lawsuits initiated on or after the day following final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; adopting federal income tax law changes; modifying 
certain tax rates, bases, and exemptions; modifying provisions relating to local excise taxes; 
restricting property tax levies; changing school district levy recognition; modifying certain duties 
imposed on local units of government and the department of revenue; modifying property tax 
exemption, valuation, and classification provisions; adjusting certain state aid distribution 
provisions; providing for deduction of property tax refunds from property taxes; authorizing 
certain exceptions to tax increment financing provisions; providing for establishment of special 
service districts; authorizing issuance of bonds and tax anticipation certificates; modifying certain 
!aconite occupation and production provisions; adjusting the amount of the budget reserve; 
modifying the duties of the board of government innovation and cooperation; making tax policy, 
collection, and administrative changes; imposing penalties; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 6.745, subdivision l; 16A.152, subdivision l; 60A.15, 
subdivisions 1 and 12; 60A.199, subdivisions 8 and 10; 69.021, subdivision 2; 1161.556; 121.904, 
subdivisions 4a and 4c; 134.34, subdivision 4a; 168.012, subdivision 9; 216B.16, by adding a 
subdivision; 216C.0l, subdivisions la and lb; 246.18, subdivision 4, and by adding subdivisions; 
254B.02, subdivision 3; 256H.09, subdivision 3; 270.72, subdivisions l, 2, and 3; 270.79, 
subdivision 4; 270A.03, subdivision 7; 270A.08, subdivision l; 270B.12, by adding subdivisions; 
272.02, subdivision l; 272.115, subdivision l; 273.11, subdivisions la and 16; 273.124, 
subdivisions 1, 3, 6, 11, and 13; 273.13, subdivisions 24 and 25; 273.1399, subdivision 6, and by 
adding a subdivision; 273.37, by adding a subdivision; 274.01, subdivision l; 274.14; 275.065, 
subdivision 3; 275.07, subdivision l; 275.08, subdivision lb; 276.04, subdivision 2; 276.09; 
276.111; 276.131; 279.01, subdivision 1, and by adding a subdivision; 279.09; 279.10; 281.23, 
subdivision 3; 289A.18, subdivision 2; 289A.20, subdivision 2; 289A.25, by adding a subdivision; 
289A.26, subdivision 2a; 289A.38, subdivision 7; 289A.40, subdivision 1; 289A.43; 289A.55, 
subdivision 7; 289A.60, subdivisions 2, 12, and by adding a subdivision; 290.01, subdivisions 7b 
and 19; 290.015, subdivision l; 290.067, subdivision 1, as amended; 290.191, subdivisions 1, 5, 
and 6; 290.92, subdivisions 1 and 23; 290.9201, subdivision 3; 290A.03, subdivisions 6 and 13; 
290A.04, subdivisions 2h and 3; 290A.07; 290A.15; 290A.18; 294.09, subdivisions l and 4; 
296.01, subdivisions 30, 34, and by adding subdivisions; 296.02, subdivisions l, la, and lb; 
296.025, subdivisions l, la, and by adding a subdivision; 296.0261, by adding a subdivision; 
296.12, subdivisions 3, 4, and 11; 296.141, subdivisions l, 2, and 6; 296.17, subdivisions l, 3, 5, 
and 11; 296.18, subdivisions l, 2, and 5; 297.08, subdivisions l and 3; 297.35, subdivision I; 
297.43, subdivision 2; 297A.0l, subdivision 3, and by adding a subdivision; 297A.135, 
subdivision l; 297A.15, by adding a subdivision; 297A.25, subdivisions 9, 11, and 59; 297A.45; 
297C.02, subdivision 2; 297C.07; 297C.14, subdivision 2; 297E.l l, subdivision 4; 297E.12, 
subdivision 2; 298.01, subdivision 4; 298.227; 298.24, subdivision l; 298.25; 298.28, subdivision 
9a; 298.296, subdivision 4; 299F.26, subdivisions l and 4; 349A.10, subdivision 5; 375.169; 
375.83; 465.798; 465.799; 465.801; 465.81, subdivision l; 465.82, subdivision 2; 465.84; 465.85; 
465.87; 469.169, subdivision 9, and by adding a subdivision; 471.6965; 477A.011, subdivision 36; 
477A.015; Laws 1986, chapter 400, section 44; Laws 1991, chapter 291, article 8, section 28, 
subdivision I; Laws 1992, chapter 511, article 2, sections 45, subdivision 7, and by adding a 
subdivision; and 46, subdivision 7, and by adding a subdivision; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 13; 16A; 270; 276; 290A; 296; 297A; 410; 465; 473; repealing 
Minnesota Statutes 1994, sections 124.01; 124.05; 124.06; 124.07; 124.76; 124.82; 124.829; 
124.83; 124.84; 124.85; 124.86; 124.90; 124.91; 124.912; 124.914; 124.916; 124.918; 124.95; 
124.961; 124.962; 124.97; 124A.02, subdivisions 16, 23, and 24; 124A.03, subdivisions lb, le, 
Id, le, If, lg, lh, and Ii; 124A.0311; 124A.032; 124A.04; 124A.22, subdivisions I, 2, 3, 4, 4a, 
4b, 6, 6a, 8, and 9; 124A.23; 124A.24; 124A.26, subdivisions I, 2, and 3; 124A.27; 124A.28; 
124A.29, subdivision 2; 245.48; 256H.12, subdivision 3; 270.70, subdivisions 8, 9, and 10; 
273.13; 273.135; 273.136; 273.1391; 273.1399; 296.0261; 297A.136; 297A.212; 297A.38; 
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469.175. subdivision 7a; 473F.001; 473F.0l; 473F.02; 473F.03; 473F.05; 473F.06; 473F.07; 
473F.08; 473F.09; 473F.10; 473F.ll; 473F.13; 477A.0ll; 477A.012; 477A.0121; 477A.0122; 
477A.013; 477A.0132; 477A.014; 477A.015; 477A.016; 477A.017; 477A.03; 477A.l l; 477A.12; 
477A.13; 477A.14; 477A.15; Laws 1991, chapter 265, article 7, section 35." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1864 was read the third time, as amended. and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 16, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Betwld 
Chandler 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 
Krentz 

Those who voted in the negative were: 
Day 
Johnson, D.E. 
Johnston 
Kiscaden 

Kleis 
Knutson 
Kramer 

Kroening 
Laidig 
Langselh 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

Limmer 
Marty 
Merriam 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Oliver 
Ourada 
Robenson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Reichgou Junge 
Riveness 
Sams 
Samuelson 
Spear 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

Runbeck 
Scheevel 
Stevens 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, the Senate 
reverted to the Orders of Business of Reports of Committees and Second Reading of Senate Bills. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now adopted. with the 
exception of the report pertaining to appointments. The motion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 1089: A bill for an act relating to traffic regulations; exempting highways, freeways, 
and expressways from noise limits; requiring noise abatement study and measures for freeways 
and expressways contingent on available funding; requiring annual noise abatement report; 
providing for disposition of proceeds of fines collected for violation of work zone speed limits; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 116.07, subdivision 2a; 160.02, by adding a 
subdivision; 161.125, subdivision l; and 169.14, subdivision 5d. 

Reports ·the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Environment and Natural Resources, shown in the Journal for April 20, 1995, be adopted; that 
committee recommendation being: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance". Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Rule 35 and Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 
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S.F. No. 1103: A bill for an act relating to children's services; establishing the department of 
children, families, and learning; making related changes; appropriating money; proposing coding 
for new law as Minnesota Statutes, chapter 119A; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 
121.02, subdivisions I, 2a, and 3; 121.03; and 121.04, subdivision 2. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Education, shown in the Journal for April I 0, 1995, be amended to read: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance". Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 897: A bill for an act relating to waters; planning, development, review, reporting, and 
coordination of surface and groundwater management in the metropolitan area; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 103B.205, by adding a subdivision; 103B.211, subdivision I; 
103B.231, subdivisions 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, and by adding a subdivision; 103B.235, subdivision 3; 
103B.241, subdivision I; 103B.245, subdivisions 1 and 4; 103B.251, subdivisions 3 and 7; 
103B.255, subdivisions 6, 7, 8, 9, 10, and 12; 103B.31 l, subdivisions 4 and 6; 103B.3369, 
subdivisions 5 and 6; and 103B.355; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
103B; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 103B.211, subdivision 4; 103B.227, 
subdivision 6; 103B.231, subdivisions 5 and 12; and 103B.3365. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Environment and Natural Resources, shown in the Journal for April 12, 1995, be adopted; that 
committee recommendation being: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass". Amendments adopted Report 
adopted 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 885: A bill for an act relating to public nuisance; modifying the grounds and 
procedure for proving a nuisance; providing for a meeting to attempt resolution of the issue; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 617.80, subdivisions 2, 4, 5, and 8, and by adding a 
subdivision; 617.81, subdivisions I, 2, and 3; 617.82; 617.83; 617.84; 617.85; and 617.87; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 617; repealing Minnesota Statutes 
1994, section 617.81, subdivisions 2a and 3. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Judiciary, shown in the Journal for April 13, 1995, be adopted; that committee recommendation 
being: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass". Amendments adopted. Report 
adopted 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 882: A bill for an act relating to crime; expanding the scope of the patterned sex 
offender sentencing law; requiring training for judges, prosecutors, peace officers, and sex 
offender assessors on sentencing laws applicable to repeat and patterned sex offenders; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 480.30; and 609.1352, subdivisions 1, 3, and 5; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 388. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on Crime 
Prevention, shown in the Journal for April 12, 1995, be adopted; that committee recommendation 
being: 
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"the bill be amended and when so amended the bill do pass". Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 166: A bill for an act relating to public administration; providing oversight of certain 
state and metropolitan government contracts; amending Minnesota Statutes 1994, sections 15.061; 
16A.11, by adding a subdivision; 16B.17; 16B.19, subdivisions 2 and 10; and 473.129, by adding 
a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 16B. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Governmental Operations and Veterans, shown in the Journal for April 12, 1995, be adopted; that 
committee recommendation being: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance". Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 1135: A bill for an act relating to ice arenas; providing the Minnesota amateur sports 
commission with additional authority; authorizing use of county capital improvement bonds; 
exempting issuance of certain debt from the election requirements; providing a sales tax 
exemption; authorizing use of subdivision dedication for certain facilities; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 240A.09; 240A.10; 297 A.25, by adding a 
subdivision; 373.40, subdivision 1; 462.358, subdivision 2b; 471.16, subdivision 1; and 475.58, 
subdivision 1, and by adding a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 373. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Governmental Operations and Veterans, shown in the Journal for April 10, 1995, be adopted; that 
committee recommendation being: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance". Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 1221: A bill for an act relating to veterans; appropriating money for assistance in 
making certain claims. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on 
Governmental Operations and Veterans, shown in the Journal for April 5, 1995, be adopted; that 
committee recommendation being: 

"the bill do pass and be re-referred to the Committee on Finance". Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 
under Joint Rule 2.03, together with the committee report thereon, 

S.F. No. 1186: A bill for an act relating to housing; changing age limitations under the family 
homeless prevention and assistance program; modifying the rental housing program; correcting 
references to municipal housing plan reporting requirements; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 462A.204, subdivision I; 462A.205, subdivision 4; 462A.21, by adding a subdivision; 
and 469.0171; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 462A; repealing 
Minnesota Statutes 1994, section 462A.21, subdivision 8c. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the Committee on Jobs, 
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Energy and Community Development, shown in the Journal for April 13, 1995, be amended to 
read: 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance". Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 273: A bill for an act relating to water; providing for the classification of water supply 
systems and wastewater treatment facilities and certification of operators by the department of 
health and the pollution control agency; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 115.71, subdivisions I, 4, 8, 10, and by adding subdivisions; 115.72; 115.73; 115.75; 
115.76; I 15.77; and 144.99, subdivision I; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 115; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 115.71, subdivisions 2, 3, and 3a; 
I 15.74; I 15.78; 115.79; 115.80; and 115.82. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 677: A bill for an act relating to motor vehicles; authorizing suspension of a vehicle's 
registration in certain circumstances; requiring a form to be provided in a vehicle's certificate of 
title and completed under certain circumstances; amending Minnesota Statutes 1994, sections 
168.11, subdivision 3; 168.17; 168A.05, subdivision 5; and 168A.10, subdivisions 1 and 2. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 3, after line 35, insert: 

"Sec. 6. [APPROPRIATION.] 

$343,000 is appropriated from the general fund to the commissioner of public safety to pay the 
cost of the notices required by this act, to be available until June 30, 1997." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 6, after the semicolon, insert "appropriating money;" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 399: A bill for an act relating to recreational vehicles; driving while intoxicated; 
providing for forfeiture of snowmobiles, all-terrain vehicles, and motorboats for designated, 
DWI-related offenses; extending vehicle forfeiture law by expanding the definition of prior 
conviction to include other types of vehicles; amending Minnesota Statutes 1994, sections 84.83, 
subdivision 2; 84.927, subdivision I; and 169.1217, subdivision I; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapters 84; and 86B. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 5, line 14, delete "forwarded" and insert "deposited in the state treasury and credited" 

Page 9, line 17, delete "forwarded" and insert "deposited in the state treasury and credited" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 1503: A bill for an act relating to public safety; requiring fireworks display operators 
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to be certified by state fire marshal; setting fees; appropriating money; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 624.22. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 3, line 31, delete"$ ....... " and insert "$100" 

Page 4, line 33, delete "$ ....... " and insert "$100" 

Page 5, line 25, delete "$ ....... " and insert "$14,000" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Finance, to which was referred 

S.F. No. 1079: A bill for an act relating to financing of government of this state; reducing 1995 
appropriations; providing supplemental 1995 appropriations for certain purposes. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 1, line 14, delete "(10,863,787)" and insert "(10,864,000)" 

Page 1, delete lines 15 to 25 

Page 1, line 27, delete "(152,901)" and insert "(665,000)" 

Page 1, line 31, before the period, insert", and shall be allocated by the legislative coordinating 
commission among the senate, the house of representatives, and the legislative commissions" 

Renumber the subdivisions in sequence 

Pages 4 and 5, delete section 3 and insert: 

"Sec. 3. [APPROPRIATIONS SUMMARY.] 

The sums set forth in columns designated "APPROPRIATIONS" are appropriated from the 
general fund, or any other named fund, to the agencies and for the purposes specified in the 
following subdivisions of this section to be available for the fiscal year ending June 30, 1995, 
unless otherwise indicated. 

General Fund 

Workers' Compensation 

Subdivision 1. Peace Officers 
Standards and Training Board 

SUMMARY BY FUND 

This appropriation is added to the appropriation 
in Laws 1993, chapter 146, article 2, section 2, to 
provide for staffing and general operating costs 
of the board, including legal fees. 

Subd. 2. Ethical Practices Board 

$291,000 is for litigation expenses and $17,000 
is for severance costs. 

Subd. 3. Department of Labor and 
Industry 

This appropriation is for litigation expenses and 
is from the special compensation fund. 

Subd. 4. Board of Architecture, Engineering, 

APPROPRIATIONS 

$ 835,000 

407,000 

20,000 

308,000 

407,000 
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Land Surveying, Landscape Architecture, and 
Interior Design 

This appropriation is for legal fees and is 
available until June 30, 1997." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

100,000 

Ms. Piper from the Committee on Family Services, to which was referred the following 
appointment as reported in the Journal for February 21, 1995: 

DEPARTMENT OF HUMAN SERVICES 
COMMISSIONER 

Maria R. Gomez 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the table. The motion 
prevailed. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. Nos. 897, 885, 882, 273, 677, 399, 1503 and 1079 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Metzen moved that the name of Mr. Stevens be added as a co-author to S.F. No. 973. 

Mr, Johnson, D,E, introduced--

Senate Resolution No, 58: A Senate resolution congratulating the New London-Spicer High 
School Girls basketball team as consolation champions in the 1995 State High School Girls 
Basketball Tournament. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

Mr, Johnson, D.E. introduced--

Senate Resolution No. 59: A Senate resolution congratulating the New London-Spicer High 
School Boys basketball team as consolation champions in the 1995 State High School Boys 
Basketball Tournament. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

Mr. Frederickson moved that the names of Messrs. Merriam and Riveness be added as 
co-authors to S.F. No. 1310. The motion prevailed. 

Mr. Solon moved that his name be stricken as chief author, shown as a co-author and the name 
of Mr. Johnson, D.J. be added as chief author to S.F. No. 1681. The motion prevailed. 

Mr. Finn moved that his name be stricken as chief author, and the name of Mr. Bertram be 
added as chief author to S.F. No. 475. The motion prevailed. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees indicated. 
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Mr. Janezich introduced--

S.F. No. 1682: A bill for an act relating to taxation; increasing income tax rates on the income 
of certain individuals, estates, and trusts; abolishing the tax on hospitals and health care providers; 
depositing the revenue from the rate increase to the health care access fund; amending Minnesota 
Statutes 1994, sections 60A.02, subdivision 3; 62D.02, subdivision 4; 62N.02, subdivision 4a; 
62P.04, subdivision I; 214.16, subdivision 3; 270B.01, subdivision 8; 290.06, subdivisions 2c and 
2d; and 290.62; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 144.1484, subdivision 2; 295.50; 
295.51, subdivision I; 295.52; 295.53; 295.54; 295.55; 295.57; 295.58; 295.582; and 295.59. 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

Messrs. Murphy, Novak, Ms. Wiener, Messrs. Dille and Metzen introduced--

S.F. No. 1683: A resolution supporting comprehensive federal legislation to establish an 
integrated spent fuel management storage facility. 

Referred to the Committee on Jobs, Energy and Community Development 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Kelly was excused from the Session of today from 9:00 to I 0:00 a.m. Mr. Hottinger was 
excused from the Session of today from 9:45 to I 0:00 a.m. Mr. Murphy was excused from the 
Session of today from 9:00 to 9:50 a.m. and 11:10 to 11:45 a.m. and 2:45 to 3:15 p.m. Ms. Wiener 
was excused from the Session of today from 9:00 to I 0:05 a.m. Ms. Ranum was excused from the 
Session of today from 9:55 to 10:15 a.m. and 2:00 to 2:30 p.m. and 3:00 to 3:20 p.m. Mr. Limmer 
was excused from the Session of today from I 0:46 to 11 :00 a.m. Mr. Pogemiller was excused 
from the Session of today from 10:30 to 11:15 a.m. Mr. Sams was excused from the Session of 
today from 10:45 to 11 :30 a.m. Ms. Runbeck was excused from the Session of today from 10:25 
to 11 :35 a.m. Mr. Terwilliger was excused from the Session of today from 11 :00 to 11 :40 a.m. and 
12:45 to 1:00 p.m. Mr. Chandler was excused from the Session of today from 11:00 a.m. to 12:00 
noon and 1:15 to 1:45 p.m. Mr. Langseth was excused from the Session of today from 10:45 to 
11:30 a.m. and 12:00 noon to 12:30 p.m. Mr. Johnson, D.J. was excused from the Session of today 
from 12:00 noon to 12:30 p.m. and 1:20 to 2:50 p.m. and 3:00 to 3:45 p.m. Mr. Moe, R.D. was 
excused from the Session of today from I 0: 15 to 11 :00 a.m. and 11 :30 a.m. to 12:45 p.m. and I :35 
to 2:15 p.m. Ms. Berglin was excused from the Session of today at 1:00 p.m. Ms. Olson was 
excused from the Session of today at I :45 p.m. Mr. Cohen was excused from the Session of today 
from 2:20 to 3:20 p.m. Mr. Novak was excused from the Session of today from 12:00 noon to 
12:30 and at 2:20 p.m. Ms. Reichgott Junge was excused from the Session of today from 1:00 to 
2:00 p.m. Ms. Johnson, J.B. was excused from the Session of today from 10:05 to 10: 13 a.m. and 
12:45 to 1:15 p.m. Mr. Lessard was excused from the Session of today from 3:00 to 3:15 p.m. Mr. 
Johnson, D.E. was excused from the Session of today from 11:15 to 11:45 a.m. 

ADJOURNMENT 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 9:00 a.m., Thursday, April 27, 
1995. The motion prevailed 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 
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